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DEKLARATA E AUTORESISE

Uné, Sabri Gashi, kandidat pér gradén shkencore doktor, dorézoj prané Universitetit
Evropian t€ Tiranés punimin tim t€ disertacionit me titull: “INSPEKTIMI SI
INSTRUMENT I KONTROLLIT TE BRENDSHEM NE POLICINE E
KOSOVES”, dhe me kété rast deklaroj me shkrim se studimi im &shté puné origjinale.
Uné deklaroj se né punimin tim, nuk kam pérdorur ide, t€ dhéna, ose gjuhé& t€ ndonjé
subjekti tjetér pa njohjen dhe referencén specifike.

Uné jam plotésisht i vetédijshém se kjo deklaraté ka fuqi kontraktuale dhe ¢do akt
plagjiature, i cilésuar si i tillé nga Komisioni vlerésues i punimit, ¢con deri né€ hegjen e t&

drejtés pér té ri dorézuar punimin né€ njé¢ moment t&€ mévonshém.



ABSTRAKTI

Roli dhe forma e organizimit t& policisé né t€ gjitha shtetet &shté me réndési shumé té
madhe pér ruajtjen e rendit dhe getésisé publike si dhe pér luftimin dhe parandalimin e
kriminalitetit. N& kuadér t€ kétij punimi studimor shtjellohet organizimi dhe roli i policisé
né disa shtete, organizimi dhe roli i policis€ né Kosové si dhe institucionet e kontrollit
policor né Kosové. Po ashtu jané shtjelluar edhe format e organizimit t€ policis€ né disa
shtete t€ botés, historiku i policis€ né Kosové nga shpallja e pavarésisé s€¢ Shqipérisé mé
28 néntor 1912 e deri te ndérhyrja e trupave t€ KFOR-it, né Kosové mé 12 gershor 1999,
mandej trajtohet krijimi 1 Shérbimit Policor t€ Kosovés, detyrat e policis€ sé republikés sé
Kosovés dhe né fund t€ kétij punimi trajtohen institucionet e kontrollit si komisioni
parlamentare pér siguri si mekanizém 1 kontrollit parlamentar ndaj segmenteve t€ sigurisé
né pérgjithési dhe me theks t€ vecanté 1 policisé s€¢ Kosovés dhe historiku i1 Inspektoratit
Policor té¢ Kosovés, detyrat e tyre dhe autorizimet e inspektoréve policor dhe fushat té
cilat inspektohen nga inspektorét.

Arsyeja e pércaktimit pér trajtim t€ késaj teme bazohet né até se publikime shkencore pér
policiné si njé segment me réndési pér luftimin e kriminalitetit nuk ka mjaftueshém né
Kosové, si dhe duke pasur parasysh natyrén e punés t€ cilén e kryejné pjesétarét e
policisé, iu ekspozohen pér ¢do dité rrezigeve té natyrave té ndryshme dhe kryerjes sé
punéve me natyré mjaft sensitive por me réndési t&¢ madhe pér funksionimin e njé shteti

mé motivoi shumé gé ti qasem késaj fushe pér trajtim mé t€ thellg.



Pérfundimet e kétij studimi pérmbajné konstatimet kryesore mbi organizimet dhe rolin e
policive né disa shtete dhe theks té vecante né Kosové si dhe pérfundimet né lidhje me

mekanizmat e kontrollit n€ policingé e Kosovés.



ABSTRACT

The role and structure of the police in all states is of great importance for the preservation
of public peace and order and to combat and prevent crime. Within this research paper
discussed the organization and role of the police in some countries, the organization and
role of the police in Kosovo and institutions of policing in Kosovo. Also they elaborated
forms of organizing the police in several countries of the world, the history of the police
in Kosovo since the declaration of independence of Albania on November 28, 1912 until
the intervention of troops to KFOR in Kosovo on June 12, 1999, then It dealt with the
creation of the Kosovo police Service, the duties of the police of the republic of Kosovo
and at the end of this paper treated control institutions such as the parliamentary
committee on security as a mechanism to control the Assembly on segments of security in
general and with particular emphasis on Kosovo police and the history of the police
Inspectorate of Kosovo, their duties and powers of the police inspectors and areas
inspected by inspectors.

The reason for determining treatment of this subject is based on that scientific
publications for the police as an important segment for combating crime there is not
enough in Kosovo, and given the nature of the work which accomplishes police was
exposed to daily risks of different natures and performing works quite sensitive nature but
of great importance for the functioning of a state that motivated me more to access this
field for deeper treatment.

The conclusions of this study include the main findings on the organization and the role of
police in some countries and particular emphasis on Kosovo and conclusions about the

mechanisms of control of police in Kosovo.
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DCAF - Komisioni pér Mbrojtje dhe Siguri

KFOR - Kosovo Force

NATO - Organizata e Aleancés Veri Atlantik

FBI - Federal Bureau of Investigation (Byroja Federale e Hetimeve)
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IPK - Inspektorati Policor 1 Kosovés

PK - Policia e Kosovés

SHPK - Shérbimi Policor 1 Kosovés

IPCO - Organizata Ndérkombétare pér Bashképunim Policor

MPB - Ministria e Punéve t€ Brendshme

SHBA - Shtetet e Bashkuara t&¢ Amerikés

VIP - Persona me Réndési t€ Vecanté

SHIKS - Shérbimi Inteligjent Komandues 1 Sigurisé



ZMP - Zyra e Menaxhmentit t&€ Personelit

NIJI - Njésia e Inspektimit

SHKB - Shérbimi i Kontrollit t&¢ Brendshém

KLSH - Kontrolli i Larté i Shtetit

PSO - Procedura standarde e operimit

DPP - Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé

DRP - Drejtoria Rajonale e Policisé

ITA - Instituti ndérkombétar 1 auditivit t€ brendshém

K-1, Kuartal (periudha tremujore)

K-2, Kuartal (periudha tremujore)

KAB - Komiteti 1 auditivit t€ brendshém

AKK - Agjencia Kundér Korrupsionit

EULEX - European Rule of Law Mission in Kosovo

DCAF - Qendra e Gjenevés pér Kontroll Demokratik t€ Forcave t€ Armatosura
DSP - Drejtoria e Standardeve Profesionale

KPPK - Kodi i Procedurés Penale i Kosovés

KPPPK - Kodi i Pérkohshém 1 Procedurés Penale i Kosovés
KPK - Kodi Penal i Kosovés

KBD - Komisioni i Brendshém Disiplinor

KASH - Komisioni pér Shpérblime dhe Ankesa

KELDP - Komisioni pér Emérime t& Larta dhe Disipliné né Polici
KSHPF - Komisioni pér Shqyrtimin e Pérdorimit t€ Forcés

OECD - Organisation for Economic Co-operation and Development
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KAPITULLI I PARE

1. HYRJA DHE BAZIMI TEORIK

Lénda e késaj teme do té bazohet né dy rrafshe. Rrafshi i paré do t& elaborohet né aspektin
teorik té temés, duke pérfshiré historikun e kontrollit né disa shtete demokratike,
historikun e kontrollit t€ brendshém né& Kosové, kontrollin e brendshém policor né
Policiné e Kosovés, misionin, géllimin, anét pozitive dhe negative, ményrén dhe llojet e
kontrollit. N& rrafshin e dyté do té trajtohet njé statistiké e kontrollit t€ brendshém t&

Policisé s¢ Kosovés né ngritjen e performancés né Policing e Kosovés.
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Kéte temé e kam zgjedhur pikérisht pér njé arsye apo mundésisé qé té njoftohemi me kété
léndé se si mund t€ arrihet njé performancé pozitive tek punonjésit institucionalg,
joinstitucional€, pse jo edhe te zyrtarét policoré né€ 1€min e sigurisé, e cila éshté si alfa dhe
omega pér njé puné t&€ shéndoshé, pér njé sistem t€ shéndoshé dhe demokratik, preventivé
e drejtpérdrejté né parandalimin e keq menaxhimit, keq veprimit, humbjen e imazhit

institucional, si n€ aspektin e brendshém ashtu edhe até ndérkombétar.

1.1. Pérmbledhje

Né kété punim jané prezantuar format e kontrollit dhe mbikéqyrjes ndaj punés policore
dhe kryesisht ato jané€ ndaré né dy kategori, t¢ brendshme dhe t€ jashtme. T€ dy kéto
forma t€ kontrollit jané shumé t€ nevojshme dhe t€ domosdoshme dhe pérgjithésisht
shumica e shteteve e pranojné kété ndarje. Kétu theks t€ vecanté 1 &shté kushtuar
kontrollit s€¢ brendshme qé béhet brenda pér brenda policis€. Uné them se sa mé 1
fugishém dhe profesional t€ jeté kontrolli e brendshém policor ag mé profesionale dhe
etike do t€ jeté puna policore. Kjo nénkupton g€ policia duhet t€ krijojé dhe pérgatisé
kuadro té afta, t€ edukuara, t€ arsimuara pér t€ gené né gjendje t€ krijoj dhe
funksionalizojné standarde té forta t€ punés policore dhe standarde t€ larta t€ etikés
policore.

Bazuar né gjithé problematikén dhe c¢éshtjen mjafté komplekse t€ punés policore dhe
nevojés pér kontroll dhe mbikéqyrje té€ miréfillté ndaj punés policore dhe bazuar né té
dhénat e cekura né két€ punim mund t€ nxjerrin disa konkluzione dhe t€ paragesin

rekomandimet pér arritjen e géllimeve me sukses t€ kontrollit ndaj punés policore.
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Né keté punim jam munduar g€ né€ pika t€ shkurta t€ pérshkruaj rolin e policisé ne
pérgjithési duke u fokusuar né historikun e policive t€ disa shteteve, kuptimin, nocionin,
misionin, organizimin, punét, detyrat autorizimet si dhe etikén policore né parandalimin e
kriminalitetit né pérgjithési dhe né siguriné e brendshme né vecanti. Se, i ¢faré réndésie
gshté misioni i policive t& shteteve por edhe policisé s¢ Kosovés €shté shtjelluar mé larté
dhe besoj se ky punim do t’i ndihmoj sa do pak studenteve t&€ Fakultetit Juridik, dega
Kriminalistiké por edhe t€ shkencave t€ siguris€é qé t€ kané€ njohuri mé t€ médha me
policiné né pérgjithési dhe siguriné né vecanti. I pérkujtoj studentét e ardhshém se sa e
réndésisé se vecante €shté qé njé shtet t€ keté njé polici demokratike, profesionale dhe té
pa korruptuar, e gatshme gjithheré t’iu dalé né ndihmé qytetaréve té vet, sepse policia
éshté né shérbim té tyre. Mos t€ harroymé historiné€ e hidhur qé pushteti serb me forcat e
tij policore béri ndaj popullatés s€ pambrojtur shqiptare q€ nga viti 1912 deri 1999. Duhet
ta dimé se puna policore &shté e shenjté dhe ajo duhet ¢cmuar, por theksoj se puna policore
e njé policie demokratike, profesionale, e paanshme, me etiké dhe moral té forté &shté ajo
g€ i duhet njé shogérie. N rast t€ rrezikimit t€ shtetit nga ana e agresorit té jashtém,
policia hyn nén komandén e forcés ushtarake t€ vendit né mbrojtje t€ vendit, pavarésisht
prej pretendimeve, géllimeve dhe se ¢faré formash t€ agresionit ndérmerr armiku vetém e
vetém g€ t& mbrojé sovranitetin e vendit, popullin e saj n€ situata té tilla.

Roli i policis€ né té gjitha shtetet €shté i nj€ réndésie t&€ madhe né ruajtjen e rendit dhe té
getésisé publike, né mbrojtjen e lirive dhe t€ drejtave t€ njeriut, institucion me rendési
specifike né strukturat e sigurisé t€ sistemit juridik t€ shteteve pérkatése. Andaj edhe né
vendin toné jan€ marré si model apo pér bazé€ pérvojat e policive mé bashkékohore dhe

mé profesionalitet né ndértimin e policis€é s€¢ Kosovés. Treguesi mé& i miré pér kété
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konstatim, €shté performanca e Policis€ s¢ Kosovés né raport me policité e shteteve né
rajon. Organizimi i policisé n€ shumicén e vendeve t€ cilat jané trajtuar gjaté kétij punimi
éshté pothuajse i ngjashém me disa dallime t€ vogla né formén e organizimit ku disa
shtete kané organizim t€ ndaré né dy, tre apo katér nivele. Por konsiderojmé se kéto
ndarje mé shumé i takojné aspekteve t€ realizimit t€ punéve praktike policore brenda pér
brenda shteteve, varésisht nga ajo se si €shté strukturuar ndarja e brendshme e sistemit
policor, se sa kané né fakt ndonjé dallim thelbésor né organizimin e sistemeve policore té
trajtuara. Policia e Kosovés ka akceptuar njé formé t€ organizimit t€ saj, t€ atilleé qé
funksionimin e policis€ e ka t€ ndaré né nivel gendror (Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé
s€ Kosovés) dhe nivel lokal (Drejtorité Rajonale), mandej né kuadér t€ regjioneve b&jné
pjesé stacionet dhe nén/stacionet pérkatése. Céshtje tejet me réndési qé duhet té
potencohet €shté se policia e Kosovés ka vetém njé zinxhir komandues unik, 1 cili gjendet
né Drejtorin€ gendrore né Prishtin€. Kontrolli 1 policis€ né pérgjithési €shté ¢éshtje mjaft
ndjeshme por e domosdoshme dhe shumé e réndésishém, ngase policia si njé mekanizém i
réndésishém i shtetit nése nuk ka kontroll mundet lehté t€ devijoj nga géllimi i sajé.
Pikérisht pér kété arsye edhe zbatohen forma té ndryshme t€ kontrollit ndaj policis€ pa t&
drejté¢ t€ ndérhyrjes né céshtjet e operative t€ sajé dhe pa penguar kryerjen e punéve
policore.

Kontrolli edhe pse shpesh nénkuptohet si dicka negative né két€ punim jam pérpjek qé t&
parages pozitivitetin e kontrollit né ngritjen e standardeve profesionale t&€ punés policore
dhe vetém shikuar né kété aspekt kontrolli ndaj punés policore ka perspektiv t€ zbulimit
dhe korrigjimit té veprimeve joprofesionale policore. ( Né shumé raste zyrtarét policor por

edhe personeli tjetér policor kané pérshtypje se kontrolli-inspektimi ka misionin apo
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géllimin e ndérmarrjes s€ procedurave administrative ose penale, e qé &shté e kundérta,
kontrolli-inspektimi ka qgéllimin e ngritjes s€ performanés dhe integritetit i cili ngrité
imazhin n€ misionin e vet policisé ).

Né punim jané prezantuar format e kontrollit dhe mbikéqyrjes ndaj punés policore dhe
kryesisht ato jané ndaré né dy kategori: t€ brendshme dhe t€ jashtme. Kéto dy forma t&
kontrollit jané shumé t€ nevojshme dhe t&€ domosdoshme dhe pérgjithésisht shumica e
shteteve e pranojné kété ndarje. Kétu theks t€ vecanté 1 €shté kushtuar kontrollit té
brendshme &€ béhet brenda pér brenda policis€. Mund t€ themi se sa mé i1 fugishém dhe
profesional gé t€ jeté kontrolli i brendshém policor aqg mé profesionale dhe etike do t€ jeté
puna policore. Kjo nénkupton gé€ policia duhet t€ krijoj€ dhe pérgatisé kuadro té afta, t€
edukuara, t€ arsimuara pér t€ gené né gjendje t€ krijojné dhe funksionalizojné standarde té
forta té punés policore dhe standarde t€ larta t€ etikés policore.

Me kontroll déshirohen t€ arrthen shumé géllime g€ jané paraqitur nga shumé autoré€ si:
identifikimi, verifikimi, vértetimi, krahasimi i rezultateve t€ vértetuara me ato t& pritura,
mbikéqyrjen, analizimi, pérshtatjen e veprimeve me géllim g€ puna e kontrolluar té
kthehet né rrethana normale.

Njé nga konstatimet mé t€ vértetua, thuhet, gjithnj€, t&€ kontrollosh do t&€ thoté t& kesh
situatén né doré€, por nése analizohet kjo thénie nuk pérshtatet né t&€ gjitha rrethanat.
Definicioni mé i pranuar né krahasimin e rezultateve t€ vértetuara me ato t€ pritura i théné
nga M.H. Fayol Mohler, “me kontroll do t€ thoté té konstatuarit se a jané operacionet
punuese né ¢do kohé& duke u zhvilluar né bazé t€ planeve t€ pranuara, me urdhéresat e

dhéna dhe parimeve t€ vendosura”. Definicioni mé i ploté merret ai i Glaser Comstock,
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sipas tij “kontrolli krahason, shqyrton, kritikon, stimulon planifikimin, thjeshtéson dhe
forcon organizatén, ngrité suksesin”.

Bazuar né rreziget e shekullit t€¢ ri né lidhje me kércénimet pér zbatuesit e ligjit
nénkuptojné rrethanat dhe mundésit e reja té shkeljeve t€ drejtave dhe lirive t€ njeriut si
pasojé e ndérmarrjes s€ masave policore pér parandalimin dhe luftimin e krimit ( sidomos
krimit t€ organizuar e n€ vecganti terrorizmit).

Shikuar né problematikén dhe kauzén komplekse t€ punés policore dhe nevojés pér
kontroll dhe mbikéqyrje t€ miréfillté ndaj punés policore, bazuar né t€ dhénat t€ nxjerra né
kété studim-hulumtim, mund t€ nxjerrim disa konkluzione, t€ paragesin rekomandimet pér
arritjen e géllimeve me sukses t€ kontrollit ndaj punés policore.

Eshté prioritet i shoqérisé qé t& krijojé dhe né vazhdimési t& zhvillojé¢ mekanizma t&
pérshtatshém pér t€ pércjellé, kontrolluar, kérkuar pérmiré€simin, korrigjimin dhe
eliminimin e dobésive.

Domosdoshmeéri e institucioneve shtetérore €shté qé t€ angazhojé personel te mjaftueshém
pér njé mbikéqyrje dhe njé kontroll€¢ serioze, profesionale, kompetente, vepruese dhe
realizuese.

Infrastruktura ligjore né fuqi qé rregullon punén policore duhet té jené t&€ kompletuara né
ményré qé mos t€ lejohet té keté zbrazétira ligjore apo mundési e shuméllojshmérisé sé
interpretimit t€ autorizimeve policore.

Policia n€ ushtrimin e autorizimeve ligjore duhet té keté gjithmoné parasysh mbrojtjen e
té drejtave dhe lirive t& njeriut.

Shteti me mekanizmat e veta té kontrollit duhet t€ pozicionohet né mbrojtjen e pa

kompromis t€ t€ drejtave dhe lirive t€ qytetaréve nga veprimet policore. Pér t€ gené
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efektshméria e duhur dhe nevojshme Organizata policore duhet t&€ krijojé mekanizma té
pérhershém té kontrollit dhe mbikéqyrjes t€ punés policore.

Menaxhmenti policor duhet ¢ me vet iniciativé té fillojé kontroll t&€ zakonshém dhe t&
jashtézakonshém t€ aktiviteteve policore, késhtu qé& kété iniciativé mos ta merr vetém
atéheré kur dikush tjetér ka iniciuar.

Organet shtetérore duhet t€ tregohet t€ kujdesshém né pé&rmbushjen e kérkesave pér
mirégenén t€ punonjésve t€ policis€ pér t€ parandaluar korrupsionin apo veprimet tjera
devijuese nga punonjésit e policisé.

Policia duhet té¢ bashképunoj ngushté me institucionet shtetérore dhe jo shtetérore dhe
vecanérisht me shoqériné civile, mediat, gjykatat, prokurorit et;.

Udhéheqésit policor nuk duhet té 1 injoroj veprimet e pa matura t€ policisé.

Sistemi disiplinor duhet t€ rregullohet né at€ ményré qé t€ krijohet besimi né drejtési si
nga qytetarét ashtu edhe nga veté punonjésit e policisé.

Nga t&€ autorizuarit duhet t€ krijohen mekanizma t€ drejté dhe transparent t€ kontrollit ndaj
punés policore pér qytetarét dhe institucionet tjera.

Eprorét policor duhet t&€ kujdesen pér zbatimin né pérpikéri t€ misionit dhe vizionit té
pércaktuar pér policin€ si dhe mundésoj punonjésve trajnime permanente né fushén e

zbatimit t& ligjit.

1.2. Shtrimi i problemit
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- Trajtimi dhe studimi i miréfillté t€ problemeve g€ jané€ instrument ky¢ pér njé
mbikéqyrje té ploté né parandalimin e keq menaxhimeve, keqpérdorimeve né institucione
dhe shoqéri né€ pérgjithési.

- Ky studim ka pér géllim gé t€ japé njé trajtim kuptimploté me réndésin€ e kontrollit né
pérgjithési.

- Pse €shté e réndésisé sé vecanté g€ t€ keté kontroll né ¢do aspekt dhe ¢cka do t€ arrihet
me kontroll.

- Cfaré pasoja do té keté shogéria né pérgjithési pa kontroll t€ miréfillté, a do té keté
anarki totale né institucione dhe shogéri, sa do t€ rritet kriminaliteti, sa do t€ humbé

shogéria nése nuk ka kontroll t€ situatave té tilla.

1.3.  Qéllimi i studimit

Qéllimi 1 studimit éshté qé€ né ményré shkencore t€ béjé nj€ studim né aspektin e kontrollit
té brendshém gjithnjé duke u bazuar né até se &shté njé temé specifike e rrallé né shogéri,
dhe pa njé njohuri t€ caktuar né€ két€ 1€mi €shté e koté qé personeli 1 caktuar né kontroll t&
brendshém do t€ keté sukses, por as organizatat, institucionet, por edhe veté shogéria né
pérgjithési nuk do té jet€ e géndrueshme, si né rrafshin ekonomik, pse jo edhe politik dhe
té sigurisé.

Me kété puné synojmé, hulumtimin e shkaqgeve veprave penale t€ kryera nga pjesétarét e
policisé, shkeljeve disiplinore, identifikimin dhe adresimin 1 sfidave né hetimin e rasteve e
posacérisht né parandalimin e tyre. Pas késaj té b&jmé njé analiz€ dhe vlerésim kritik pér

funksionimin dhe efikasitetin institucional eksizitues, si t€ jashtém ashtu edhe t& brendshém.
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E vecanta e kétij studimi éshté adresimi i sfidave konkrete, perspektivés pér t€¢ ardhmen e
Policisé s¢ Kosovés, né menaxhimin e personelit, né forcimin e integritetit profesional dhe né
rritjen e efikasitetit t&€ mekanizmave t€ kontrollit dhe t€ mbikéqyrjes s€ zyrtaréve policoré.
Studimi pérpiget t€ ofrojé ide dhe mundési t€ reja, g€ do t€ shérbejné né aspektin praktik pér
menaxhim sa mé efektiv t&€ personelit, pér ta ndihmuar Policiné e Kosovés né pérmbushjen e
misionit t& vet.

Njé kontribut i vecanté i kétij studimit do t€ jet¢ ndikimi né vendimmarrje, planifikim
strategjik, planifikimin e veprimeve pér forcimin e integritetit policor, p&rmirésimin e
procedurave té rekrutimit, seleksionimit dhe trajnimin e personelit. Krahas kétyre, studimi do
té jet€ nj€ ndihmé edhe pér ekspertét dhe profesionistét e késaj fushe, si edhe pér studiuesit e
tjeré akademiké.

Bazuar né réndésiné gé ka kontrolli 1 brendshém, personalisht jam fokusuar né kété temé
g€ sa mé shumé t€ kem njohuri, me t€ cilén me két€ punim t€ jap nj€ kontribut pér
gjeneratat e ardhshme.

Duke u bazuar se me vet formimin e institucioneve, organizatave, veprimtarité
institucionale, bizneseve, fitimprurése, kodeve t€ sjelljes, etikés njerézore dhe
profesionale, €shté e panevojshme qé pér funksionim t€ drejté ligjor, parimor, procedural,
etik, menaxherial etj., né kuadér, por edhe jashté, t€¢ formohen njési, departamente,
drejtori, si pér kontroll t€ brendshém, ashtu edhe t€ jashtém, q€ do t€ ndikojé dukshém né
cilésin€, rregullin, profesionalizmin, menaxhimin e mir€, ngritjen e performances,
motivimin, por pse jo edhe ndéshkimin e atyre t€ cilén veprojné né kundérshtim me

Ligjet, aktet nénligjore, parimet dhe procedurat.
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Vet kontrolli ka historiné e vet, qé€ nga formimi i shogéris€, shtetit, organizatave, organeve
shtetérore, formimin e klasave punétore dhe sistemeve sipas historis€. Qysh né kéto
kohéra ka qgené e nevojshme qé pér puné, funksion t€ organizatave, organeve,
institucioneve shtetérore ka gené e nevojshme qé té keté njé organ mbikéqyrés, e ai ishte
kontrolli.

Né cdo shoqgéri ka pasur dyshime pér moszbatim t€ ligjshém t€ punéve-detyrave,
obligimeve, autorizimeve, keqpérdorimeve, keq menaxhime, shkelje té kodit t€ etikés-
sjelljes, deri te pasurimet e kundérligjshme. Pér kéto veprime negative inkriminuese, veté
shoggéria, shteti sipas historis€ dhe sipas organizimit strukturor ka formuar ekipin, njésing,
drejtoring etj., por géllimi ka gené g€ kjo njési t€ kryejé punét dhe detyrat e kontrollit t&
brendshém, por edhe t€ jashtém. Q&€llimi i formimit t€ kontrollit ishte dhe &shté t€ mbrojé
interesat e institucionit deri te shteti, pse jo edhe jashté shtetit, kur ka t€ b&jé edhe me

krimet trans - nacionale.

1.4 Burimet e referimit

Burimet e referimit jan€ nga aspekti teorik, gjithnjé duke u bazuar né literatura historike,
bashkékohore dhe analitike, duke u bazuar né€ procedurat standarde t€ operimeve té
kontrollit t€ brendshém, pa anashkaluar, ligjet dhe aktet nénligjore. Kurse, nga aspekti

analitik, fokus t€ vecanté €shté funksioni i kontrollit t€ brendshém né Policiné e Kosovés.
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1.5 Hipotezat e punimit

1.5.1 Hipotezat e pérgjithshme

Hipoteza e pérgjithshme &shté: inspektimi-kontrolli i brendshém si resor i domosdoshém
pér funksionalitetin e institucioneve shtetérore-publike.

Hipoteza e pérgjithshme géndron né kérkesén qé ka kjo temé, e cila ka réndésiné,
ményrén e veprimit dhe géllimin qé ka kontrolli i brendshém né shogéri, pa anashkaluar
kontrollin e brendshém policor né ngritjen e performances, e sidomos ngritjen e imazhit
né aspektin e sigurisé.

Kontrolli i brendshém luan rol té vecanté né€ ngritjen e performancés dhe njé funksionim
pozitiv demokratik t&€ miréfillté tek punonjésit gjaté€ kryerjes s€ punéve t&€ pérditshme,
sipas autorizimeve ligjore g€ i kan€. Luan njé rol preventiv tek punonjésit né pérgjithési
né arritjen e objektivave pér njé puné profesionale, me etiké t&€ nivelit t€ lart€, por edhe
luan rol represiv duke rekomanduar qé ndaj punonjéseve g€ nuk i pérmbushin standardet

profesionale t€ ndérmerren masa ligjore dhe administrative.

1.5.2 Hipoteza e vecanté:

Njésia e Inspektimit né Policiné e Kosovés, e cila kryen inspektim dhe kontroll t&
brendshém né Policiné e Kosovés, e cila rekomandon dhe &shté udhérréfyes pér téré
organizatén e Policis€ s€ Kosovés, por nuk ka autoritet ekzekutiv sipas hierarkisé

organizative aktuale.
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Si hipotezé t€ vecanté €shté marré funksionimi i Kontrollit té¢ brendshém né institucione
shtetérore né Kosové né vecanti inspektimet - kontrolli i punés policore né Policingé e
Kosovés né periudhén kohore t€ cekur mé lart.

Duke potencuar se né cilat akte ligjore e nénligjore, por edhe parimeve dhe procedurave
bazohet autorizimi dhe kompetencat e njésis€ - kontrollit, llogaridhénia, raportimet,
konkluzionet, rekomandimet, kujt i dérgohen planifikimet javore, mujore, tremujore dhe

vjetore, statistikat e kontrollit t€ kryera, si ato t€ rregullta dhe t€ jashtézakonshme.

1.5.3 Hipoteza ndihmése

Njé analizé e miréfillt€é duke u bazuar né€ pérmbushjen e misionit t€ kontrollit t&
brendshém policor né Policiné e Kosovés. Veté kandidati €shté pjesétar 1 Policisé sé
Kosovés dhe zyrtar 1 Njésis€ s€ inspektimit — kontrollit t€ brendshém né Policiné e
Kosovés, do t€ pérdoré t€ gjitha t€ dhénat e miréfillta analitike dhe kérkimore né lidhje me

temeén.

1. 6 Pyetjet kérkimore té punimit

- N& aspektin teorik do t&€ fokusohem dhe do t¢ mundohem qé t& shérbehem me literaturé
té mjaftueshme, g€ ka té b&jé me tematikén e kontrollit t&€ brendshém:;
- Né aspektin analitik do té fokusohem se né cilat institucione dhe ku do té kérkoj t&

dhénat burimore dhe statistikat né pérgjithési;
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- Pse jam fokusuar apo kam zgjedhur kété temé;

- Cila &shté réndésia e instrumentit t€ inspektimit dhe roli i saj né cilésiné e kontrollit t&
brendshém né kualitetin e shérbimit?

-Si &shté e strukturuar instrumenti i inspektimit né Policing e Kosovés?

- Sa kané ndikuar raportet e inspektimit né cilésing€ e shérbimeve?

- Sa jané marré né konsideraté rekomandimet e inspektimit nga ana e menaxhmentit t&
Policisé?

Sa kané ndikuar raportet e rregullta dhe ato t€ jashtézakonshme t€ inspektimit né
avancimin e shérbimeve?

Cka do té arrihet né€ fund t€ pérfundimit t€ punimit t€ temés shkencore, por paraprakisht
do té pérpilo;:

a) Cilat burime do t€ pérdoren me rastin e kérkimit dhe punimit t€ temés,

b) Cilét faktoré tjeré do t&€ pérfshihen né hulumtim apo kérkim.

Pér t€ filluar me punimin e disertacionit jam pérgatitur si fokus i vecanté ka gené gé t&
gjejé literaturé dhe material t€ mjaftueshém si teorik ashtu burime praktike e t& cilat do t&
shérbenin pér temén e punimit doktoral, si burime parésore dhe dytésore, literaturé,
legjislacioni vendas dhe i huaj, dokumente dhe raporte t€ institucioneve t€ ndryshme t&
sidomos té Kosovés. Mg pas u morém me planifikimin dhe strukturimin e temés (
formimin e skeletit t&¢ punimit) , formulimin e pyetjeve kérkimore, hipotezén e vecanté.
Né fund, pas analizés sé t&€ dhénave u bé trajtimi dhe pérpilimi i temés, si dhe u nxorén
pérfundimet dhe rekomandimet, me t€ cilat mbyllet studimi. Té dhénat sasiore pér
studimin e veprave penale t€ kryera nga punonjés t€ policisé jané& siguruar nga raportet

statistikore t€¢ PK-sé dhe IPK-sg, pérmes t€ cilave u studiuan trendi i veprave penale né
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vite, llojet e veprave t€ raportuara, numri i zyrtaréve t€¢ PK-sé t€ pérfshiré né to etj.
Shqyrtimi i njé numri vendimesh gjyqésore t€ marra ndaj zyrtaréve t€ PK-sé t€ gjykuar ka
shérbyer pér té paré llojin e veprave, si dhe politikén ndéshkimore t&€ ndjekur nga gjykatat.
Pér t€ njohur perceptimin e veté zyrtaréve t€ PK-sé pér céshtjet etike, integritetin,
korrupsionin dhe pér veprat penale t€ kryera nga zyrtarét policoré &shté pérpiluar njé
dokument i emruar ““ plani i integritetit” i cili ndan fushat e rrezikut né pesé grupe me
tregues integriteti: aspektet organizative, kultura organizative, rreziget dhe cenueshmérité
specifike, prokurimi, komunikimi e informimi. Jan€ identifikuar dhe vlerésuar rreziget e
integritetit t€ ¢cdo fushe, dhe mbi kété€ bazé jané propozuar masat pérmirésuese.

Pér punimin e késaj teme, g€ t€ mbetet e kapshme edhe pér t€ tjerét, zgjodhém dhe
pérdorém kéto metoda:

Metoda juridike &éshté zgjedhur dhe zbatuar né két€ punim doktoral pér t€ pasqyruar
infrastrukturén ligjore né fushén e veprave penale t€ korrupsionit zyrtar. Aplikimi 1 saj ka
gené mjaft 1 pérshtatshém pér temén, sepse mundésoi pasqyrimin e karakteristikat
juridiko-penale t€ veprave penale né fushén e Kkorrupsionit zyrtar, t€ politikave
ndéshkimore, si dhe véshtrimin e legjislacionit t&€ disa vendeve me synime t& caktuara.
Metoda e analizés Eshté aplikuar pér t€ njohur sa mé miré materien e veprave penale
kundér detyrés zyrtare dhe té shkeljeve disiplinore.

Metoda statistikore na ka shérbyer pér t€ evidencuar véllimin, strukturén dhe dinamikén e
shkeljeve disiplinore dhe kryerja e veprave penale veprave penale nga ana e zyrtaréve
policor dhe personelit policor e né vecanti t€ veprave Korrupsionit e cila &shté mé e

theksuara né ¢cdo shogéri. Duke marré pér bazé t&€ gjitha statistikat e mbledhura nga
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institucione té ndryshme, pérmes késaj metode kemi realizuar zbérthimin dhe krahasimin
e tyre pér t€ béré matjen e pér t& paré shkallén dhe pérmasat e fenomeneve.

Metoda krahasuese &shté pérdorur pér t€ véné pérballé rregullimin e béré nga
legjislacioni i Kosovés né fushén e veprave penale té shkeljeve disiplinore nga zyrtaret

policor.

Ky punim éshté kompletuar, gjithnjé duke shfrytézuar metodat e punés sé kontrollit t&
brendsh&m né institucione, me theks té trajtimit t€ vecanté né Policiné e Kosovés.
Me rastin e punimit t€ temés, kam pérdor metodén teorike se si funksionon kontrolli i

brendshém né disa shtete.

1.6.1 Metoda teorike-praktike dhe analitike

Gjaté punimit jam bazuar né teorité se si n€ disa shtete demokratike funksionon kontrolli i
brendshém policor dhe si ka ndikuar né€ ngritjen e performancés né siguriné e vendit, e
gjithashtu duke pérdoré praktikén dhe analitiken né Njésiné e Inspektimit né Policiné e
Kosovés.

Metodén teorike e kam pérdor né€ aspektin se si né disa shtete funksionon inspektimi —
kontrolli né polici.

Kontrollin e brendshém né€ Policiné e Kosovés kam pérdoré metodén analitike dhe
krahasimtare, sepse €sht€ metoda mé e miré dhe mé konkrete, e cila do té japé njé pasqyré

té detajuar dhe t€ sakté.
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1.7 Mundeésité dhe kufizimet

Mundésité pér punim t€ disertacionit t€ doktoratés do t€ jené té€ mjaftueshme, duke
shfrytézuar literaturén gjithépérfshirése qé ka t€ b&jé me temén: ‘INSPEKTIMI SI
INSTRUMENT I KONTROLLIT TE BRENDSHEM NE POLICINE E KOSOVES’, por
edhe vlerésimi analitik statistikor €sht€ i mundshém pér shkak té mirékuptimit me
pérgjegjésit e Policisé s€¢ Republikés s¢ Kosovés.

Kurse sa 1 pérket hulumtimeve t€ raporteve t€ kontrolleve t€ brendshme népér institucione
té Kosovés, do t’1 realizoj me pérpikéri, duke hasur né mirékuptim me té gjithé€, por edhe
duke u bazuar né vet réndésin€ e hulumtimit, t€ punimit t€ njé& teme konkrete dhe té
nevojshme pér mua si kandidat 1 shkollés doktorate, por edhe pér shkolla, kolegje,
universitete t€ ndryshme, pse jo edhe pér dobiné e organizatave, organeve, institucioneve
dhe shtetit apo edhe shoqgérisé€ né pérgjithési.

Edhe pse né disa raste do t€ ket€ kufizime, sidomos né raporte apo shkresa
konfidencionale — sekrete, do t€ mundohem & sa mé sakté, né ményré studimore t&é
pérfundoj temén me sukses t€ ploté, s€ bashku me mentorin tim, i cili pa dyshim do t€ mé
ndihmojé né ecuriné dhe mbikéqyrjen e punimit. Kufizim tjetér do t€ jeté edhe kostoja e

kushtueshme e kérkimeve shkencore jashté Kosovés.

1.8 Réndésia e studimit

Eshté e réndésisé sé vecanté punimi apo studimi i késaj teme, sepse kontrolli né
pérgjithési &shté njé temé-1€mi e gjeré. Pa kontroll, funksionimi i organizatave, organeve,

institucioneve shtetérore etj., nuk do t€ ishte déshirueshém, apo mos té themi me terme
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ekstreme, se nga njé rregullim sistemor organizativ hierarkik, do t€ kalohet né njé sistem
anarkik, e g€ nuk do t&€ keté sukses né asnjé aspekt.

Me kontroll t&€ duhur, shumé& nga manggsité, kryerjet apo moskryerjet e punéve dhe
detyrave, shkeljet e ligjeve, parimeve dhe procedurave, do té€ eliminoheshin.

Me kontroll t€¢ miréfillt€, pa implikime, ¢do kund, né ¢do vend, do t€ keté suksese dhe
rezultate. Mu pér kété arsye, kontrolli &shté shumé pozitiv, sepse &shté njéri nga faktorét e

réndésishém t€ shogérisé dhe t€ institucioneve shtetérore né pérgjithési.

1.9 Njé kéndvéshtrim

Siguria nuk duhet te jete vet€ém synim né vetvete, ajo duhet ti shérbej miréqgenies sé
njerézve, sepse vet demokracia shihet né thelbin e saj e lidhur me pagen dhe siguriné. Pér
té funksionuar kjo, shtetet krijojné struktura t€ ndryshme té sigurisé.

Dihet se shteti €shté 1 vetmi aktor né shogéri g€ ka monopolin e ligjshém té forcés dhe
autoritetet e forcés japin llogari para autoriteteve t€ ligjshme demokratike. ( Mbikéqyrja
parlamentare ne fushén e siguris€. DCAF- (Komisioni pér mbrojtje dhe siguri) buletin 1
DCAF.2006).

Roli dhe forma e organizimit t€ policis€ né t€ gjitha shtetet &sht€ me réndési shumé té
madhe pér ruajtjen e rendit dhe getésisé publike si dhe pér luftimin dhe parandalimin e
kriminalitetit. N& kuadér t€ kétij punimi studimor shtjellohet organizimi dhe roli i policisé
né disa shtete, organizimi dhe roli 1 policis€ né Kosové si dhe institucionet e kontrollit
policor né Kosové. Po ashtu jané shtjelluar edhe format e organizimit t€ policisé né disa
shtete t€ botés, historiku 1 policis€é né Kosové nga shpallja e pavarésisé s€ Shqipéris€ mé

28 néntor 1912 e deri te ndérhyrja e trupave t€ KFOR-it, né Kosové mé 12 gershor 1999,
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mande;j trajtohet krijimi i Shérbimit Policor t€ Kosovés, detyrat e policisé sé¢ Republikés
s€ Kosovés dhe né fund té kétij punimi trajtohen institucionet e kontrollit si komisioni
parlamentare pér siguri si mekanizém i kontrollit parlamentar ndaj segmenteve t& sigurisé
né pérgjithési dhe me theks t& vecanté i policis€é s€¢ Kosovés dhe historiku i Inspektoratit
Policor t€¢ Kosovés, detyrat e tyre dhe autorizimet e inspektoréve policor dhe fushat té
cilat inspektohen nga inspektorét.

Arsyeja e pércaktimit pér trajtim t€ késaj teme bazohet né até se publikime shkencore pér
policin€ si njé segment me réndési pér luftimin e kriminalitetit nuk ka mjaftueshém né
Kosové, si dhe duke pasur parasysh natyrén e punés t€ cilén e kryejné€ pjesétarét e
policisé, iu ekspozohen pér ¢do dité rrezigeve t€ natyrave t€ ndryshme dhe kryerjes sé
punéve me natyré mjaft sensitive por me réndési t€ madhe pér funksionimin e njé shteti
mé motivoi shumé gé ti qasem késaj fushe pér trajtim mé té thellé.

Pérfundimet e kétij studimi pérmbajné konstatimet kryesore mbi organizimet dhe rolin e
policive né disa shtete dhe theks t€ vecante né Kosovés si dhe pérfundimet né lidhje me
mekanizmat e kontrollit t€ policisé né Kosové.

Historia e policés ¢on né pérfundimin se ajo €shté njé prej shérbimeve mé t€ vjetra t&é
shogérisé njerézore, pérkatésisht t€ shtetit. Si forma elementare e kontrollit shoqéror,
policia &shté edhe mé e vjetér se vet shteti.

Véshtruar né ményre etimologjike, shprehja polici (anglisht police; gjermanisht polizei;
fréngjisht police) rrjedh nga fjala greke polis, politea e cila shénon drejtimin e qytetit,
shtetit, kushtetutés. Si¢ duket edhe nga veté fjala polis, e cila shénon gytetin-shtetin, né

nocionin politesa &shté paraqitur gjithé veprimtaria shtetérore, ligjdhé&nése, gjyqésore dhe
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udhéheqja. Ky nocion u ka shérbyer edhe romakéve, té cilét e kané pérdorur si politia. Pér
Aristotelin, politia paraget formén ideale t& rregullimit shtetéror.

Megjithaté, né esencé, shprehjet politika dhe policia rrjedhin nga shprehja “Politesa”. (Dr.
Ramo Maslesha, Policia dhe Shogéria, Sarajevé/Prishting, 2008, fage 11).

Shfagja dhe zhvillimi i shkencés moderne mbi administratén ka krijuar hapésiré edhe pér
lindjen e shkencés mbi policiné. Ndryshimet qé kané ndodhur né shekuj 18 e 19, nén
ndikimin e klasés qytetare, si dhe zhvillimi 1 mendimit politiko-juridik, ka pasur ndikim t&
theksuar né theksimin e té drejtave qytetare.

Duke pasur parasysh se policia &shté njéra nga shérbimet mé t€ lashta né shoqériné
njerézore, respektivisht né shtet, ajo népér periudhat e ndryshme historike ka marré
kuptime t€ zgjeruara dhe divergjente. Sipas burimeve ekzistuese mendohet se fjala
“police” sé pari €shté lajméruar né gjuhén franceze né vitin 1250 (Dr. Haris Halilovic, Dr.

Elmedin Muratbegoviq, E Drejta Policore (Ligjérata te autorizuara) fage 23).

KAPITULLIIDYTE

2. HISTORIKU I POLICISE

Policia né t€ gjitha vendet e botés pér t€ gené sa ma efikase né€ luftén kundér krimit né
pérgjithési dhe né vecanti atij t€ organizuar, bashképunon, ndérton mekanizma té
pérbashkét pér t€ luftuar sa mé miré dhe né ményré mé efikase fenomenet kriminale.

Varésisht nga rrethanat népér té cilat kané kaluar shtetet edhe sistemet policore t€ tyre nuk
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kané gené imune ndaj ndikimeve t& cilat jané shfaqur né ndértimin e policive t& tyre né
aspektin e ndértimit t€ sistemeve policore té¢ brendshme, duke ndikuar né ndértimin e
sistemeve policore liberale apo mé pak liberale. (Prof. Mr. sc. Haziri Fatos, E Drejta e

Policisé. 2007. Fq. 19).

2.1 Organizimet e institucionit té policisé né disa shtete né pika té shkurtra

Né vijim do t€ elaborojmé disa nga organizimet e policive t€ shteteve ballkanike duke u
nxjerr n€ pah pikat e pérbashkéta dhe ato ndarése ndérmjet kétyre sistemeve policore té
cilat do t€ ceken né€ vazhdim:

Policia e Shqipérisé &shté institucion i administratés shtetérore, e cila ka pér mision té
mbrojé rendin dhe sigurin€ publike, si dhe t€ garantoj zbatimin e ligjit. Policia e shtetit t&
Shqipérisé sipas ligjit &shté institucion 1 administratés publike, strukturé e Ministris€ sé€
Brendshme. Pér t€ realizuar detyrat dhe pérgjegjésité e pércaktuara né bazé t€ ligjit,
policisé iu jané dhéné kompetencat né ruajtjen e rendit dhe t€ qgetésis€ publike, hetimin
dhe zbulimin e veprave penale dhe kryesve t€ saj. Policia né Shqipéri €shté njéra nga
institucionet kyce qé merret me ruajtjen e rendit dhe getésisé publike, ofrimin e sigurisé
pér té gjithé qytetarét dhe hetimin e veprave penale dhe té€ kryesve t€ saj.

Kontrolli 1 brendshém policor né Shqipéri ka edhe rolin ekzekutiv duke u fokusuar né até
se ata kané t€ drejtén e arrestimin dhe shogérimin né objektet policore dhe Gjykata-

prokurori. (Dr. Bajram Yzeiri, Menaxhimi i1 Policisg, Tiran&, 2003, fage 17).

Misioni i SHKB-sé ( Shérbimi i kontrollit té brendshém):
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Misioni i SHKB-sé &shté t'1 garantojé komunitetit njé shérbim policor t€ pérgjegjshém

dhe transparent, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe standardet e kérkuara".

Tre shtyllat ku mbéshtetet veprimtaria e SHKB-sé

1. Parandalimi, zbulimi, dokumentimi dhe hetimi paraprak i veprave penale t€ kryer nga
punonjésit e policisé sé€ shtetit, pavarésisht nga funksioni dhe grada.

2. Inspektimi 1 punés sé€ t€ gjitha strukturave t€ Policisé s€ Shtetit, pér pérputhshmériné
me legjislacionin né fuqi dhe standardet e kérkuara, pér garantimin e pérgjegjshmérise,
efektshmérisé dhe efikasitetit t€ tyre.

3. Kryerja e testit t€ integritetit pér punonjésit e Policis€ s€ Shtetit, 1 cili konsiston né
aplikimin e teknikave dhe metodave qé shérbejné pér verifikimin e etikés dhe integritetin
e njé punonjési t€ Policisé s€ Shtetit.

"Kontribuoni né luftén kundér korrupsionit, duke e denoncuar até".

“Denonconi ¢do rast té sjelljeve t€ kéqija t€ punonjésve t€ policisé shtetit, kudo qé
ndodheni”. Pér kété Shteti ju siguron se do t€ ruajné fshehtésiné dhe menjéheré do té
gjenden prané jush deri né sqarimin e ploté t& problemit gé ju do t€ keni, duke goditur me
forcé dhe pa hezitim rastet kur punonjés t€ vecanté policie abuzojné me detyrén duke
kryer veprime t€ kundérligjshme dhe korruptive, g€ cenojné etikén dhe imazhin e Policisé
s€ Shtetit.

SHKB-ja disponon fond buxhetor té posacém pér t&€ shpérblyer personat q¢ denoncojné
korrupsionin.

Policia e Sllovenisé &shté e organizuar né katér nivele. Niveli i paré 1 Ministrisé sé

Punéve té Brendshme, pastaj Drejtoria e Pérgjithshme e Policis€, pasojné Drejtorité
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Regjionale dhe Stacionet Policore. Policia Sllovene &shté e themeluar me géllim té
ruajtjes s€ sistemit politik, demokratik, juridik e kushtetues shtetéror dhe pér t&¢ mbrojtur
lirit¢ dhe té drejtat themelore t€ njeriut. Mbi bazén e késaj ndarje né katér nivele té
funksionimit t€ policisé sllovene vérehet qarté se sistemi policor né kété shtete &shté i
decentralizuar dhe i bartur né€ nivele mé t€ ulté. (Prof. Mr. sc. Haziri Fatos, E Drejta e
Policisé. 2007).

Policia e Kroacisé &shté shérbim policor publik i Ministrisé s&¢ Punéve t€ Brendshme, e
cila i ushtron punét policore t€ pércaktuara me ligj. Format themelore organizative jané
dy: Ministria e Punéve t€ Brendshme dhe Drejtorité e policis€, pér t€ kryer detyrat me
efikasitet formohen edhe Drejtorité e policis€ rajonale dhe stacionet policore. Pér policiné
pérdoren emértime t€ ndryshme si institucion, por réndésia dhe funksionet jané t€ njéjta
apo té ngjashme né t€ gjitha vendet e botés. (Prof. Mr. sc. Haziri Fatos, E Drejta e
Policisé. 2007).

Policia e Hungarisé éshté pjesé e Ministrisé s€¢ Punéve t€ Brendshme, por karakteristik e
kétij shteti éshté se zbatimi i ligjit ndahet ndérmjet Ministrisé s€¢ Punéve té Brendshme
dhe Ministris€ sé Financave, né t€ paren béjné pjes€ shérbimi policor dhe policia kufitare,
ndérsa n€ Ministrin e Financave €shté i vendosur shérbimi doganor dhe shérbimi tatimor.
Puna e policis€ né Hungari €shté e organizuar né tri nivele: Niveli shtetéror (shtabi),
nivelet regjionale dhe nivelet lokale t€ funksionimit té policis€. (Prof. Mr. sc. Haziri

Fatos, E Drejta e Policis€. 2007).

Zhvillimi i sistemit policor né SHBA ka pasur gati fazén identike t€ zhvillimit t€ cilén e

ka karakterizuar veprimin policor né Angli. Format e para t€ veprimit t€ organizuar té
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policisé jané bazuar né€ vendet verilindore. Mirépo, né Boston pér heré t€ paré jané
formuar patrullat e natés — rojet, me 1636.

Patrulla té ngjashme, por me emrin “patrulla shétitése”, jané formuar né Nju Jork mé
1658. Detyra e tyre, né njé masé t& konsiderueshme ka dalluar kundruall seksioneve t&
policive t€ formuara né& veri dhe né lindje t€ vendit. Duke realizuar veprimtaring
patrulluese né orét e natés, patrulla &shté angazhuar pér zgjidhjen e problemit t€ sigurimit
té gqytetaréve.

Ndérkaq, forma e kétillé e organizimit t€ patrullave, vérehet edhe né Filadelfia, e cila u
themelua né vitin 1700. Sipas shembullit g€ ekzistonte né Angli, népunésit policoré ishin
té pa afté, duke 1u dhéné alkoolit, derisa gjaté kohés qé duhej t€ kryheshin aktivitete t&
patrullimit gjat€ oréve t€ natés, ata flinin, vérehej mos interesimi gjithnjé e mé prezent pér
céshtje té sigurimit, etj.

Pa pérgjegjésiné ata e kané shprehur edhe me rastin e ndéshkimeve t€ individéve pér
shkage t& shkeljeve t€ lehta me mbajtje t€ kujdestarisé (rojés), duke e sjellé né kéte
ményré shérbimin deri né€ shkallén e formalizmit t€ réndomté. Situata e tillé ka imponuar
nevojén e vénies s€ rojeve té dités.

Késhtu, roja e paré ditoré éshté formuar mé 1833 né Filadelfia, kurse mé 1844 né Nju Jork
ka filluar t&€ mbahet shérbimi me forca t€ policis€ ditore. Pérbérjen e theksuar policore e
kané pérfagésuar 16 policé, kurse forcat policore t&€ natés i kané béré 12 kapedané, 24
ndihmés té kapitenéve dhe 1096 rojtaré.

NEé vitin 1844, pushteti i Nju Jorkut ka miratuar Ligjin sipas t€ cilit policia ditore dhe ajo e

natés, me njé numér prej 800 anétaréve, vihet nén komandén e shefit t€ policisé, t€ cilin
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e zgjidh krye bashkiaku i qytetit me bekimin e Ké&shillit. Radhitja e kétillé e policisé ka
imponuar shumé céshtje gé kishin t€ béjné me kontroversat lidhur me uniformén, si dhe a
duhet t€ armatoset pérbérja policore, duke i autorizuar g€ t€ pérdorin shkallén gjegjése té
masave t&€ dhunés me géllim t&€ burgosjes sé& suksesshme t& shkelésve té rendit.

Pér dallim nga qytetarét, pjesétarét e policisé kané shprehur pakénaqésiné pér shkak té
kérkesave t€ theksuara pér bartjen e uniformés. Ata kané konsideruar se uniforma,
pérkatésisht, bartja e saj gjaté realizimit t€ shérbimit policor, ka pércaktime nén¢gmuese,
duke 1 béré ata mé t€ vérejtur né rrugé.

Kété periudhé e karakterizon bartja dhe pérdorimi 1 arméve t€ zjarrit n€ mjediset urbane,
gjé€ e cila gjendjen e sigurisé e ndérlikon edhe mé shumé.

Meqgé nuk ishin sa duhet té aftésuar né aspektin profesional pér paraqitje operative
kundruall t€ gjitha formave t€ dhunés, policét nuk kané€ gené né€ gjendje t€ japin vlerésime
té réndésishme t€ cilat do t€ udhé&zonin né metodologjiné e ndérmarrjes s€ masave
gjegjése né rrethana t€ caktuara. Pér kété€ arsye kané gené t&€ detyruar t€ bartin armé zjarri,
sado gé dispozitat dhe opinioni publik nuk ua ka lejuar kété. N& kété ményré, né SHBA
gjithnjé e mé& shumé &shté praktikuar bartja e arméve gjaté kryerjes s€ punéve té policisé.
Kritikat dhe géndrimet antagoniste rreth uniformés dhe armatimit, edhe njé kohé té gjaté
kané gené prezenté, aq mé paré kur qytete t&¢ médha policia ka gené né€ shénjestér t&
qytetaréve pér shkak t€ konflikteve t€ ndérsjella, gjé e cila nuk ka 1€né pérshtypje t&
volitshme si sistem unik policor. Kéto raporte edhe me shumé i ka ngarkuar edhe ményra
e ndryshimit dhe plotésimit t& dicka seksioneve me kuadro t&€ paafta dhe joprofesionale.
Pérbérja e tanishme e organizatave policore né SHBA, &shté shprehje e aspekteve

pikérisht t€ pérmendura, struktura organizative e té€ cilave €shté rrjedhojé e organizatave
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dhe e karakterit t& sistemit politik, gjegjésisht, e pushtetit shtetéror. Né kété kuptim mund
té themi se karakteri i organizimit t€ pushtetit né t&€ gjitha nivelet me autonomi t& theksuar
e, posagérisht, pabarazia né nivelet e vetéqgeverisjes lokale, t&€ niveleve t€ qargeve e
qyteteve, kané béré até qé edhe SHBA-té t€ mos kené organizatén unike policore. Pérveg
késaj, gjendja heterogjene ligjore e policore, gjeneron antagonizma né mes t&€ shérbimeve
t& caktuara, gjé e cila shkakton probleme t€ reja né piképamje t€ organizimit e
funksionimit.

N&€ aparatin policor t&€ SHBA-ve hyjné organizatat policore né nivel t€ geverisé federale.
Nevoja e organizimit t€ policis€ né€ nivel federal t€ natyrés sé shoqéris€é amerikane, té
urbanizmit t€ shpejté, t€ specifikave t€ médha sociale, t€ paraqitjes s€ dislokimit t& t&
gjitha formave t€ veprave mé t€ rénda t€ kriminalitetit t€ organizuar, etj, sikundér edhe né
shtimin e funksioneve shtetérore.

Né nivel t€ geverisé federale jané instaluar institucionet policore né kompetencé té
Ministrisé€ s€ Financave, t& Ministrisé s€ Jurisprudencés, t€ Drejtorisé€ s& Shérbimit Postar,
sikundér edhe Mareshalét Federal, e g€ mé tutje kemi:

Organizatat policore t€ shteteve té caktuara federale

Organizatat policore té gargeve (3.000 qarge)

Organizatat policore né qytete — 10.000 qytete t¢ médha dhe 1.000 gytete té vogla, dhe
Organizatat policore né mé shumé se 15.000 lokalitete e fshatra.

Né SHBA pér shkak té cekurave mé larté ka gené e domosdoshme té formohen edhe Njési
pér kontrollin e policis€ se shtetit €shté organizuar sipas shteteve federale, t€ cilat kané

pasur ményrén e kontrollit po thuajse t€ ngjashém dhe éshté quajtur Inspktion, audit and
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rewiev (Dr. Frank Harris, The Role of Capacity — Building in Police Reform, Prishtiné
2005, Inspektimi, auditimi dhe kontrolli ).

Kryerja e detyrave t€ tjera, t& cilat me ligj i jané caktuar Shérbimit Policor t€ Kosovés
(UNMIK, 2005: 3)

Detyrat dhe pérgjegjésit e SHPK-sé jané pércaktuar duke u mbéshtetur né Kodin Evropian
té Etikés Policore, i cili pércakton kornizén ligjore t€ policisé nén sundimin e ligjit.
Policia €shté organ publik qé duhet t€ themelohet me ligj. Operacionet policore gjithmoné
duhet t€ kryhen né pajtim me ligjin kombétaré dhe standardet ndérkombétare t€ pranuara
nga shteti. Legjislacioni g€ udhéheqé policin€ duhet t€ jeté 1 qasshém pér publikun dhe
mjaftueshém 1 qarté dhe preciz, dhe nése €shté e nevojshme, 1 mbéshtetur nga rregullore té

garta po ashtu t€ gasshme nga publiku.

2.2 Historiku i policisé né Kosové

Historiku 1 policis€ né Kosové, do té trajtohet prej periudhés s€ shpalljes s€ Pavarésisé sé
Shqipéris€ mé 28 néntori 1912, kur territori 1 Kosovés mbeti jasht€ kufijve zyrtaré té
Shqipéris€. Vendi yné€ mbeti nén sundimin serbé pér njé periudhé t€ gjat€ prej 28 néntor
1912, e dert mé 12 gershor 1999, kur forcat e Organizata e Aleancés Veri Atlantik
(NATO), duke bombarduar nga ajri, pér shtatédhjeté e teté dit€ rresht e detyruan Serbin qé
té nénshkruaj té€rheqjen e ushtrisé serbe, nga Kosova. Pranuan kapitullimin dhe hyrjen e
forcave t€ NATO-s€, g€ do t€ quheshin “Kosova Force” ( KFOR).

Gjithashtu Kosova pas luftés sé dyté bot€rore kundér vullnetit t€ popullit shumicg, u

aneksua nga ish-republika federative popullore e Jugosllavisé.
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Sipas kushtetutés sé asaj kohe, t& vitit 1946, Kosova ishte e definuar si njési autonome
territoriale-administrative brenda Serbis€, e quajtur “Carku Autonom i Kosovés”. Kosova
nuk e kishte statusin e krahinés, t€ cilén e kishte Vojvodina né até€ kohé. Kosova ishte né
pozité shumé t€ pa volitshme dhe ishte e diskriminuar né t€ gjitha aspektet. Né disa
periudha kohore, pas viteve 1974, pozita e shqiptaréve né Kosové fillon t€ pérmirésohet
né polici, pér t€ filluar g€ t€ keqésohej, me suprimimin e autonomisé s&¢ Kosovés né
muajin mars 1989. Gjaté periudhés kur, Kosova ishte nén sundimin serbé&, punét e policisé
né Kosové, mé shumé jané ushtruar né formé t€ dhunés, nénshtrimit, represionit, fyerjes,
dhe arrestimeve pa ndonjé baze ligjore.

Brenda késaj periudhe t€ errét kishte géllime t€ intensitetit t€ ushtrimit t€ dhunés. Pas
suprimimit t€ autonomis€ s€ Kosovés, né muajin mars 1989, filluan burgosjet me
aktakuza t€ montuara deri te vrasjet pa gjyq.

Té gjitha kéto 1 bénin me géllim &€ te shqiptarét shumicé, t€ mbjellin ndjenjén e
pasigurisé dhe frikés, ti detyronin t€ léshonin trojet dhe té mérgonin né€ ndonjé vend
fqinj&, apo né shtetet e Evropés peréndimore.

Si rezultat 1 késaj gjendje, né ményré brutale shkeleshin lirit dhe t€ drejtat e njeriut dhe
béhej njé diskriminim i madh ndaj shqiptaréve t&€ Kosovés.

Vlen té theksohet se né€ vitin 1946 pas luftés se dyte botérore me urdhér t&€ Josip Broz
Titos ish kryetar i ish Jugosllavisé u formua OZNA (Odeljak za zashtitu naroda — Njésia
pér mbrojtjen e qytetaréve), e cila ka kryer punét policore. M€ 1966 OZNA u shndérrua
né UDB (Unutrashnja drzhavana bezbednost — siguria e brendshme e shtetit), e cila ishte
famékeqe pér popullin shqiptar. Kétu mund t€ cekim dhunén — rasti i aksionit t€ arméve

né kohén e A. Rankoviqit, shpérnguljen masive né vende tjera si Turqi etj.
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Burgosjen, vrasjet, pushkatimet, té cilin aktivitet UDB e vazhdoi pandérpreré, por me
forma dhe metoda t&é ndryshme.

Njé hap i paré i cili mundet t€ konsiderohej si njé drité€ né€ fund t& tunelit, né€ até kohé& drejt
pérmirésimit t€ pozit€s s¢ popullatés shqiptare, sa i pérket pérfagésimit né strukturat e
policisé sé€ asaj kohe &shté hapja e shkollés sé€ policisé né Vushtrri né€ vitin 1970. Ky ishte
njé hap i madh drejt hapave t€ tjeré, pér pérmirésimin e pozités sé€ shqiptaréve né polici.
Pozité€ pak mé e avancuar né historin€ e policis€, ishte periudha pas vitit 1970, e deri né
vitin 1989 pérfaqésimi 1 shqiptaréve né polici ishte mé 1 miré.

Pas suprimimit t€ autonomisé s€ Kosovés struktura nacionale e policisé filloi té
ndryshohej n€ ményré drastike né favor t€ nacionalitetit serb né Kosové.

Suprimimi 1 autonomisé s€¢ Kosovés né muajin mars t€ vitit 1989, dhe masat e dhunshme
g€ 1 zbatoi regjimi 1 kriminelit Sllobodan Milloshevi¢it, detyruan shumicén e policéve
shqiptaré t€ braktisin punén. Pérve¢ nj& numér, shumé i1 vogél qé vazhduan t€ punojné pér
pushtetin e at€éhershém dhe kundér popullit té vet, t&€ cilét quheshin kolaboracionist
“bashképunétor”.

Kjo ndikoi gé tani, strukturat policore t€ pushtuesit ishin, edhe mé t& lira q€ té veprojné
kundér popullatés shumicg, dhe t€ kryejné torturime, burgosje, rrahje dhe vrasje ndaj
shgiptaréve t€ Kosovés.

Me aprovimin e Ligjit nr.03/L-035 pér Policiné nga Kuvendi i Kosovés, shfuqgizohet
Rregullorja nr. 2005/54 mbi kornizén dhe parimet drejtuese t€ Shérbimit Policor té
Kosovés e aprovuar nga PSSP-ja sipas sé cilés policia njihej si SHPK dhe pércaktonte
pushtetin e PSSP-s¢ mbi SHPK-ng. “Shérbimi Policor i Kosovés do t€ funksionojé nén

autorizimin e Pérfagésuesit Special té Sekretarit t&€ Pérgjithshém dhe nén kontrollin dhe
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mbikéqyrjen e Komisionarit t€ Policisé s¢ UNMIK-ut (UNMIK, 2005:3). Kurse Ligji i
nr.03/L-035 pér Policing, neni 4 themelimi i policis€ pércakton:

‘Me ané t& kétij ligji themelohet Policia e Republikés sé¢ Kosovés si shérbim publik né
kuadér té fushéveprimit t€ Ministrisé s¢ Punéve t€ Brendshme, policia éshté person juridik
dhe policia do t& veprojé népérmjet zinxhirit t€ unifikuar komandues né téré Republikén e
Kosovés’. (Ligji pér Policing, 2008:2).

Me aprovimin e Ligjit i nr.03/L-035 pér Policing€, PK-ja themelohet si Polici e Kosovés
dhe nuk &€shté mé tutje nén kompetencat e Komisionarit t€ Policisé s€¢ UNMIK-ut. Kjo né
fakt ka gené edhe géllimi 1 kétij ligji.

Qéllimi 1 kétij Ligji €shté themelimi 1 Policis€ s€ Republikés s€¢ Kosovés (né tekstin e
métejmeé policis€), pérshkrimi 1 autorizimeve dhe i1 detyrave t€ saj, pércaktimi i strukturés
organizative, rregullimi i1 ¢éshtjeve t€ tjera lidhur me aktivitetet dhe veprimet e Policisé sé
Republikés s¢ Kosovés. (Ligji pér Policing, 2008: Detyrat dhe autorizimet e pérgjithshme
té policisé t& pércaktuara me nenin 10 t€ ligjit pér policing).

Nga kjo shihet se detyrat e policisé€ t&€ pércaktuara me Ligjin i nr.03/L-035 pér Policiné
dhe Rregullorja nr. 2005/54 mbi kornizén dhe parimet drejtuese t&€ Shérbimit Policor té
Kosovés né parim nuk ndryshojné. Pér mé tepér edhe me ligjin aktual pér policiné Ligji
Nr. 04/L-076 pér Policiné, detyrat dhe autorizimet e pérgjithshme t€ policis€ té
pércaktuara né nenin 10 té kétij ligji jané thuajse plotésisht té njéjta me ligjin e kaluar:

Mé 06.09.1999 Misioni i Kombeve t€ Bashkuara né Kosové (UNMIK) dhe Organizata
Evropiane pér Siguri dhe Bashképunim (OSBE) né Qendrén e Trajnimeve t€ Policisé
filloj me gjeneratén e paré t€ policisé né té cilén kané gené t€ pérfshiré 187 (njéqind e

tetédhjeté e shtate) kadet, ndér ta éshté edhe mentori i késaj teme dr. Xhemajl Ademaj me
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numér identifikues 0001, pra kadeti dhe zyrtari i paré€ i Policisé s€ Kosovés, dhe kandidati
i késaj teme me numér t€ kadetit dhe zyrtarit policor 0049. Pas trajnimeve teté javore né
Vushtrri u caktuan né puné dhe detyrat e shpérndara né téré Kosovén, né té cilén gjeneraté
kané gené t€ pérfshiré etnité dhe gjinité e ndryshme.

Policia e Kosovés organizohet né nivel gendror dhe lokal. Drejtoria e Pérgjithshme e
Policisé &shté nivel gendror pérgjegjés pér téré Republikén e Kosovés.

Niveli lokal pérfshin Drejtorit€ Rajonale t€ Policisé pérgjegjés pér rajonet e pérbéra nga
komunat e caktuara, stacionet policore g€ jané pérgjegjése pér policiné lokale né secilin
komuné dhe nénstacionet policore t€ cilat jané pérgjegjése pér policiné lokale brenda
zonave t€ caktuara t€ njé komune.

Duke analizuar ligjin pér policiné e Republikés s€¢ Kosovés shihet qarté se ka dy nivele té
funksionimit t€ policis€, niveli gendror dhe rajonal, ku né kuadér t€ rajoneve béjné pjesé
stacionet policore dhe nénstacionet policore t€ policisé s€¢ Kosovés. Varésisht prej sistemit
juridik dhe t€ organizimit shtetéror kemi edhe format e organizimi policor. (Prof. Mr. sc.
Haziri Fatos, E Drejta e Policis€. 2007. fq 29).

Mirépo, pas Luftés s¢ Dyté Botérore shihej qarté se ¢éshtjet e dinamizmit t€ jeté€s né
pérgjithési, si dhe automatizimi i teknikés e teknologjis€, do té zhvillohet edhe mé shumé
né t€ ardhmen, pa dyshim ka shtruar nevojén e organizimeve t&€ ndryshme né asociacione
ndérmjet shteteve rajonale dhe mbaré€ botérore si¢ jané: Evropoli, Interpoli, me géllim t&

luftimit t€ kriminalitetit trans-nacional sa ma lehté qé &shté e mundur.
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2.3 Organizimet policore ndérshtetérore-ndérkombétare

Shtetet népérmjet institucioneve t&€ tyre policore dhe institucioneve tjera qé¢ merren me
céshtjen e sigurisé organizohen dhe koordinohet ndérmjet vete, si dhe ndihmojné njéra
tjetrén né luftén kundér krimit t€ organizuar, trafikimit me genie njerézore si dhe

kontrabandimit t€ gjésendeve me vlera té larta materiale. Ky koordinim béhet nga ana e
kétyre organizmave te cilét jan€ ndértuar enkas pér kété céshtje si Evropoli dhe Interpoli,

né vijim do t’i elaborojmé mé gjere:

2.3.1 Roli i Interpolit né luftimin e kriminalitetit né Kosové

Para vitit 2008, Interpol-i ka vepruar né Kosové né kuadér t€ misionit t¢ Kombeve té
Bashkuara, UNMIK, né bazé t€ Rezolutés R/1244 t& Késhillit t& Sigurimit.

Pas shpalljes s€ Pavarésisé s¢ Kosovés, aktiviteti 1 degés s€ Interpol-it né Kosové ka
vepruar si 1 ndaré dhe tani parashikohet t€ jet€ né kuadér t€ strukturés organizative té
Policisé sé Kosovés. Kjo nuk &shté aktualizuar ende, pér shkak té pengesave lidhur me
statusin e Kosovés né OKB. Megjithaté, Interpol-i funksionon né Kosové, né kuadér té
degés s¢ UNMIK-ut dhe ka dhéné nj€ kontribut t€ ¢muar né luftimin e krimit né Kosové.
Kosova, edhe pse ende nuk &shté anétare e shumé organizatave ndérkombétare, pra, as e
Interpol-it, ka zhvilluar e zhvillon bashképunim t€ rregullt né¢ fushén e policisé, si me
Interpol-in, dhe népérmyjet tij edhe me shtetet e rajonit, né bazé t€ marréveshjeve

bilaterale g€ ka nénshkruar.

Zyra e Interpol-it n€ Kosové ka lidhje t€ ngushta me Drejtoring€ pér Luftimin e

Krimeve té¢ Rénda né Policin€ e Kosovés dhe rezultatet e kétij bashképunimi nuk kané
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munguar. Vetém gjaté vitit 2008 jané hetuar bashkérisht 35 raste dhe jané zhvilluar

shumé aktivitete hetimore me theks t€ vecanté né rrafshin e BNP. Pérmes Interpolit jané
béré 285 konfirmime (Raporti Vjetor i PK-s€, 2008:13). Ndihmén e zyrés ndérlidhése t&
Interpolit e ka pasur edhe Njésia pér Hetimin e krimeve t€ luftés, duke dhéné kontribut
sidomos né zbulimin dhe identifikimin e viktimave t& luftés né Kosové. Kjo zyré ka
ndihmuar, gjithashtu, edhe né luftimin e krimit me karakter ndérkombétar né Kosové,
pérmes njé bashképunimi efikas. (Raporti vjetor i PK-s€, 2008:13).

Aktivitetet e Zyré€s ndérlidhése t€ Interpol-it né Kosové kané gené t€ fokusuara,
gjithashtu, né kérkesat e proceduara ndér vite. N& vitin 2009 kané gené 5432 kérkesa,
ndérsa né vitin 2010 ishin 5300. Kérkesa ka pasur edhe pér shpalljen e personave té
kérkuar (2, né€ vitin 2009 dhe 24, né 2010); pér ekstradimet (5, né vitin 2009 dhe 5, né
vitin 2010), si dhe pér gjetjet e veturave (59, né vitin 2009 dhe 51, né€ vitin 2010) (Raporti
vjetor 1 PK-sg, 2010: 27).

Me kété bashképunim t€ frytshém t€ zyrés s€ Interpol-it me Policiné e Kosovés, me
pamundésingé e késaj t€ fundit pér té komunikuar drejtpérdrejt me institucionet
ndérkombétare, si Interpol dhe Evropol, Policia e Kosové has né shumé& pengesa né
luftimin e formave t€ ndryshme t€ krimit. Konkretisht, edhe pse Kosova bashképunonte
me Interpol-in pérmes UNMIK-ut, ajo nuk ka mund t€ shfryté€zojé bazén e t&€ dhénave
EASF ose baza té tjera t& t&€ dhénave, g€ i ka dhe i shfrytézon Interpol-i.

Bazuar né€ pengesa, Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés ka si prioritet dhe objektiv t& saj
edhe anétarésimin né Interpol. Ajo ka aplikuar pér pranimin e saj né kété organizaté, duke
u asistuar pér két€é edhe nga ILECU, i cili ka ndihmuar n€ formulimin e kérkesés sé&

Kosovés pér anétarésim né Interpol. Pasi kété kérkesé e nénshkroi kryeministri i Kosovés,
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ajo u dérgua né Lion, nga Ministria e Punéve té Brendshme, pérmes kanaleve té veté
Interpol-it. N& datat 8-10 gershor 2015 Komiteti Ekzekutiv né Lion &shté mbledhur pér
kéte ¢céshtje, por pa epilog pozitiv pér Kosovén.

Interpoli €shté organizata mé e madhe ndérkombétare e policis€é dhe mé e réndésishmja,
ideja pér themelimin e késaj organizate pér heré t&€ paré u paraqgit nga Shoqata
Ndérkombétare pér t&€ Drejtén Penale, né Hamburg t€ Gjermanisé mé 1905. Né Kuvendin
e pérgjithshém t€ komisionit pér bashképunim policor ndérkombétar né vitin 1956 u
aprovua statuti 1 ri, dhe u aksceptua emértimi 1 ri Organizata Ndérkombétare e Policisé
Kriminalistike — INTERPOL, selia e sé& cilés gjendet né Paris. Népérmjet kétyre
asociacioneve €shté mundésuar luftimi mé efikas i1 kriminalitetit pérmes bashképunimeve
ndérmjet shteteve, me qéllim t€ shkémbimit t€ informatave dhe ofrimit t€ ndihmés
reciproke ndérmjet shteteve, pér t€ lehtésuar hetimin dhe kapjen e kryerésve t€ veprave
penale, pa marré parasysh vendin ku gjenden apo ku kané kryer veprén penale kryesit.
(Prof. Dr. sc. Latifi, Vesel. Kriminalistika, Prishting€. 2006. fq 21, Bogoljub Milosavljevig,
Nauka o policiji” Mr Fitim Shishani, Roli i Policisé né Parandalimin e Kriminalitetit,

Prishting, 2006).

2.3.2 Organizata e Inteligjencés Evropiane - Evropol

Evropol éshté njé organizaté mjaft e re. Ideja e krijimit t€ njé agjencie t€ specializuar té
Inteligjencés Evropiane pér rritjen e bashképunimit ndérkombétar policor u hodh né fillim

té viteve néntédhjeté (Martenczuk, 2008: 368) dhe, né vitin 1992, né Traktatin e Mastrihtit
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pér Unionin Evropian, u miratua themelimi i Evropol-it. Zyra Qendrore, Drejtoria e
Evropol-it ndodhet né Hagg, té¢ Holandés.

Themelimi i Evropolit €shté€ miratuar né traktatin e Mastrihtit pér Unionin Europian mé
1992. Fillimisht e pérfshiré vetém né luftén kundér drogés, organizata ka zhvilluar detyrat
e saj dhe tani merret me krimet, tema bazike e té€ cilave &shté paraparé né konventén e
Evropolit, e cila ka hyré né fuqi mé 1998 (Madsen, 2009: 98-99)

Né zhvillimin e Evropol-it mund t€ identifikohen tri faza. Faza e par€, pérfshin periudhén
nga viti 1999 deri né€ vitin 2006. N€ kété kohé, kjo organizaté qe e pérfshiré vetém né
luftén kundér drogés dhe bashképunimi i policive ende dominohej kryesisht nga marrja e
vendimeve ndérqgeveritare. Pér kété arsye dhe, pér shkak t€ origjin€s ndérgeveritare té
strukturave t€ bashképunimit t€ policis€ q€ 1 parapriné Europol-it, roli 1 Parlamentit
Europian né€ mbikéqyrjen e tij ishte 1 kufizuar.

Né njé fazé t€ dyt€, nga viti 2006 deri né vitin 2009, korniza ligjore e Europol-it u
ndryshua krejtésisht dhe njé vendim i Ké&shillit t& Evropés, i 6 prillit 2009, e transformoi
Europol-in, nga 1 janari 2010, né njé agjenci t€ BE-s€, g€ financohet nga buxheti i
Komunitetit Europian dhe jo nga kontributet e shteteve anétare, si¢ e pércaktonte
Konventa e Europol-it.

Faza e treté &shté né vazhdim e sipér. Né kété fazé do té pércaktohet e ardhmja e Europol-
it (Crum & Fossum, 2013:88). Tani, njé rregullore e re ka zé€vendésuar Vendimin e
Késhillit, me géllim zbatimin e dispozitave té reja t& Traktatit t&€ Lisbonés, sidomos, duke
iu referuar pjesémarrjes s€ parlamenteve kombétare dhe Parlamentit Evropian né

monitorimin politik t&€ agjencisé.
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2.3.2.1. Roli dhe struktura e Zyrés Policore — Europol

Zyra Evropiane e Policisé (Europol) €shté njé organizaté policore ndérkombétare, e cila u
formua pér t€ nxitur bashképunimin ndérmjet agjencive té zbatimit t& ligjit né BE, me
1993 dhe me fillimin e operacioneve té njésisé s€ drogave té€ Evropolit né vitin 1994
(Occhipinti, 2003: 51), né ményré g€ t€ parandalohet dhe té luftohet kriminaliteti i réndé
ndérkombétar. I pérshtatur brenda kontekstit t&€ Traktatit t&€ Bashkimit Europian, mandati i
Europol-it pérfshin luftimin e t€ gjitha formave t€ rénda t€ krimit ndérkombétar, duke
pérfshiré edhe terrorizmin ndérkombétar (Deflem, 2006: 336). Europol nuk u krijua pér t'u
marré me vepra lokale apo t€ vogla, por pér té¢ dhéné njé dimension evropian pér hetimin
e krimit (Cools, at al, 2010: 63). Ndérsa organizatat e tjera ndérkombétare policore jané
formuar jashté kontekstit t&¢ ndonjé organi politik ndérkombétar, mandati i1 Europol-it ka
njé specifiké, ai &shté pércaktuar n€ ményré t€ qarté nga BE-ja dhe operacionet e saj
mbikéqyren nga organet rregullatoré t€¢ BE-s€. Megjithaté, pavarésisht nga fakti se
Europol-i &shté themeluar brenda strukturave politike dhe ligjore t€ BE-s€, &shté
argumentuar dhe provuar se organizata ka tipare t€ réndésishme t& ekspertizés
profesionale, t€ ngjashme me ato g€ i karakterizojné€ organizatat e tjera ndérkombétare
policore (Deflem, 2006: 336).

Objektivat e Europol-it jané qé té pé€rmirésojé efektivitetin dhe bashk&punimin ndérmjet
autoriteteve policore t€ vendeve anétare t&€ BE-sé. N& pérputhje me to, edhe mandati i tij
gshté zgjeruar dhe tani Europol-i merret me njé gamé t€ gjeré t& luftimit t€ formave t&
ndryshme t€ kriminalitetit. Numri i nismave pér bashképunim policor dhe gjygésor né
Bashkimin Evropian, pér ¢éshtjet kriminale, &shté mbresélénés. Me hyrjen né fuqi t€

Traktatit t&€ Amsterdamit (1999) ky set politikash u ristrukturua nén termin “Zona e Liris€,
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Sigurisé dhe Drejtésisé” (Qesaraku, 2008: 4). Kontributi i Evropolit jepet né dy forma té
vecanta bashképunimi: Aktivitetet e ekipeve hetimore t€ pérbashkéta dhe pjesémarrja e tij
né kéto aktivitete (Cools, at al, 2009: 329). Megjithaté, korniza ligjore e Europol-it éshté
subjekt i njé debati t&€ vazhdueshém, lidhur me format e ndryshme né t€ cilat do t&¢ mund
té vendosen dispozitat e Traktatit t& Lisbonés (Crum &Fossum, 2013: 88).

Evropoli &shté polici zyrtare e Evropés, e cila ésht€ e paraparé edhe me kontratén e
Bashkimit Evropian (BE-s€), themelimi 1 kétij forumi policor u bé né vitin 1995 deri mé
1999 dhe selia e tij gjendet né Hagé t€ Holandés. Pérmes Evropolit shtetet anétare t€¢ BE-
s€ synojné q€ zyrat kundér krimit t€ pé€rmirésojné dhe t€ nxisin bashképunimin pér
mbrojtje dhe luftim t€ terrorizmit, t€ tregtis€é me drogé ilegale dhe luftimin e formave té
rénda t€ kriminalitetit ndérnacional. Evropoli ndryshe njihet edhe si polici Evropiane e
cila ka pér géllim luftimin e kriminalitetit né shtetet e Evropés, si dhe ka pér géllim
parandalimin e krimeve dhe zbulimin e kryesve. Pra me fjalé t€ tjera merret me luftimin e
kriminalitetit duke ndihmuar né€ dhénien e informacioneve t€ cilat do t€ ishin t€ dobishme

né lufté kundér krimit. (Mr. Sc. Fatos Haziri, E Drejta e Policisg€, 2010, fage 147).

2.3 Format e organizimit té policisé né disa shtete

NEé librin e autorit “Bogoljub Milosavljevi¢, Nauka o policiji” pérmenden kéto forma té
organizimeve policore dhe né€ shkencg, e cila i studion ¢éshtjet nga 1€mi i policisé:

* Sistemi 1 Centralizuar 1 cili aplikohet né Itali dhe Rusi;

* Sistemi 1 Decentralizuar dhe 1 Koordinuar i cili aplikohet né Britaniné e Madhe,
Holandé, Kanada, Gjermanin, Indiné et;.;

* Sistemi Unik 1 Koordinuar i cili aplikohet né Francég, Finlandé et;.;
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* Sistemi i Decentralizuar i Thjeshté i cili aplikohet né Zvicér, Shtetet e Bashkuara t&
Amerikés dhe né Belgjiké;

* Sistemi Unik i Centralizuar i cili aplikohet né€ Slloveni, Irland€, Magedoni, Estoni,
Letoni, Shqipéri, Kroaci etj.

Né bazé t€ strukturés organizative, dhe ndarjes s€ detyrave dhe pérgjegjésive pér
pjesétarét e policisé, sipas parimeve dhe procedurave né bazg té cilave vepron policia. Sa i
pérket formés sé€ funksionimit t€ policisé s€¢ Kosovés, konsideroj se policia e Kosovés si
organizaté policore mé shumé shkon nga sistemi unik i centralizuar, i cili aplikohet dhe né
shtetet fqinje si Shqipéria, Magedonia dhe Sllovenia.

Né kuptimin organizativ, policia e Britanis€ sé¢ Madhe &€shté ndértuar mbi baza
rreptésishté t€ decentralizuara. Qeveria éshté njé strukturé e pérbéré prej ndryshimeve
shumé té theksuara dhe kjo paraget njé shembull eklatant t€ decentralizimit t€ strukturés
organizative. Ajo, para s€ gjithash, kushtézohet nga rregullimi politik, gjegjésisht nga
rregullimi 1 pushtetit shtetéror, nga proceset zhvillimore historike dhe nga ndarja
administrative. Ké&shtu, organizimi i policis€ €shté béré né pajtim me organizmin
territorial, sipas rrethanave administrative. Né kété kuptim, mund t€ flitet pér disa nivele
té organizmit t€ forcave t€ policisé, e kéto jané: Policia e rretheve (grafovive), Policia e
gyteteve t€ médha, Policia e kombinuar, Policia metropolitane, Shérbime tjera t€ policisé.
(Mr Fitim Shishani, Roli i Policis€ né Parandalimin e Kriminalitetit, Prishting€, 2006, fage

24).
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2.4 Kuptimi, pérkufizimi dhe definicioni i policisé

Shfagja dhe zhvillimi i shkencés moderne mbi administratén ka krijuar hapésiré edhe pér
lindjen e shkencés mbi policin€. Ndryshimet qé kan€ ndodhur né shekuj 18 e 19, nén
ndikimin e klasés qytetare, si dhe zhvillimi i mendimit politiko-juridik, ka pasur ndikim t&
theksuar né theksimin e té drejtave qytetare. (Prof. Mr. sc. Haziri Fatos, E Drejta e
Policisé. 2007. £q.27).

Policia éshté organ shtetéror g€ kujdeset pér mbrojtjen e shogérisé nga kriminaliteti, pér
mbajtjen e rendit dhe t€ getésisé publike si dhe pér sigurimin e rendit t€ caktuar juridik.
Njé kohé t€ gjaté nocioni i1 policis€ €shté njéjtésuar me kuptimin e administrimit té
brendshém, duke pérfshiré aktivitetin e té€résishém shtetéroré, pérvec gjyqésisé dhe
ushtrisé. M€ voné, né kohén e zhvillimit t€ shteteve borgjeze, aktiviteti policor kufizohet
né punét e brendshme, respektivisht vetém né ato dukuri t€ cilat paragesin rrezikshmeéri
pér rendin publik.

Nocioni polici, né kuptimin mé t€ gjeré, nénkupton sistemin e trupave t€ vecanta té
administrat€s s€ brendshme, t€ cilat, pér kryerjen e detyrave t€ fushéveprimit té tyre,
pérdorin edhe mjetet e detyrimit institucional.

Né kuptimin objektiv, policia éshté strukturé mbrojtése (garantuese) e rendit publik, e cila
e kryen funksionin e saj mbrojt€s me mjete t€ detyrimit. N&é kuptimin funksional,
kryesisht, €shté pranuar ndarja e policis€ né polici administrative (drejtuese) dhe né polici

kriminalistike (gjyqésore) (Modly, Karajliq, 2002: 455).
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2.5 Dispozitat ligjore lidhur me rolin dhe punén e policisé

Sipas Miletiqit, policia ka katér funksione né shoqériné€ bashkékohore:

Funksion drejtues,

Funksion penal,

Funksion kundérvajtés, dhe

Funksion normativ.

I njé;ti autor thekson se:

Policia e realizon funksionin e saj drejtues me kryerjen e aktiviteteve drejtuese (grupit té
punéve drejtuese) nga fushéveprimi dhe kompetencat e saj, té cilat jané té pércaktuara me
ligj; (Miletiqi. Nauka o Policiju, Beograd, 2003: fq, 66-88).

Policia e kryen funksion e saj penal duke u marré me parandalimin e aktiviteteve penale si
edhe me luftimin e aktiviteteve t€ kryesve t€ veprave penale;

Policia e realizon funksionin e saj kundérvajtés duke kryer aktivitete q€ kané t€ béjné me
parandalimin kundérvajtjeve, zbulimin dhe kallézimin e kundérvajtjes dhe kapjen e
dénimin e autoréve t€ veprave kundérvajtésve qé kané té bé&jné€ me fushén e sigurisé;
Policia e ushtron funksionin e saj normativ gjaté kryerjes s€ punéve nga fushéveprimi i
saj, gjegjésisht gjaté interpretimit t€ rregullave policore, t€ cilin e bén gjaté zbatimit t€
tyre. Ajo e bén kété edhe duke testuar efikasitetin e saj né praktiké. Né praktiké, policia
éshté né situaté g€ t€ verifikojé realizimin e objektivave t€ pércaktuara me normat e
miratuara, t€ verifikojé rolin e kétyre normave dhe t€ konstatojé se a jan€ ato norma
pérkatése dhe e duhet t€ ndryshohen.

Objektivat kryesore t€ Policisé s€ Kosovés jané:
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T& mbrojé jetén dhe pronén;

T& mbajé rendin dhe getésiné publike;

T& parandalojé dhe zbulojé krimin;

T& mbrojé té drejtat dhe lirit€ e njeriut;

T’i trajtojé n€ ményré t€ barabarté t& gjithé qytetaret pa dallim, race, ngjyre, religjioni,
gjinie dhe moshe. (Ligji pér Policiné Nr. 03/L-035 dhe Kodi i Etikés t&€ Policisé sé

Kosovés, Prishting, 2009).

2.5.1 Detyrat mé té réndésishme qé i kryen Drejtoria e Policisé jané:

T& pércjellé dhe analizoj€ situatén e siguris€ dhe dukurité g€ 1 shkojné pér shtati zhvillimit
té kriminalitetit, t€ organizojé&, harmonizojé, orientojé dhe mbikéqyré punén e stacioneve
té policisé, t&¢ marré pjes€é né ményré direkte né€ kryerjen e punéve komplekse nga
fushéveprimi 1 punés sé stacionit t€ policis€, ndérmerr dhe zbaton masat e caktuara né
kontrollin e kufirit dhe bén sigurimin e kufirit shtetéror, ndérmerr masa pér mbrojtjen e
personave dhe objekteve t€ caktuara, i kryen punét tjera t€ caktuara me dispozita té

vecanta.( Kodi i Procedurés Penale t€ Kosovés).

2.5.2 Misioni i policisé:

Mision themelor 1 policisé &shté edhe vet strategjia e siguris€é kombétare q€ do te thoté:
ushtrimi 1 sovranitetit- mbrojtjen e Kushtetutés, mbrojtjen e pavarésisé dhe integritetin

territorial, mbrojtjen e jet€s dhe pasurisé, zhvillimin e pandérpreré demokratik dhe
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prosperitetin ekonomik, mbrojtjen e dinjitetit dhe vlerave kombétare si dhe anétarésimin

né strukturat ndérkombétare.

2.5.3 Organizimi dhe struktura e Policisé s¢ Kosovés

Policia &shté e organizuar né ményré t& tillé qé té gézojé respektin e publikut si njé
strukturé profesionale pér mbrojtjen e ligjit dhe sigurimin e shérbimeve pér publikun.
Struktura organizative e policis€ vepron apo funksionon né bazé€ t€ dy niveleve té
organizimit: né€ nivelin gendror dhe né nivelin lokal (niveli lokal pérfshin edhe nivelin
rajonal). Organizimi i1 Policis€ béhet sipas sistemit t€ garté t€ komandimit brenda Policisé.
Dubhet té jeté gjithnjé e mundshme t€ vértetohet se tek cili epror géndron pérgjegjésia pér
veprimet ose mosveprimet e personelit t€ Policisé.

Policia e Kosovés organizohet né nivel gendror dhe lokal. Drejtoria e pérgjithshme e
policisé &shté nivel gendror pérgjegjés pér téré Republikén e Kosovés. Niveli lokal
pérfshin Drejtorit Rajonale t€ policisé pérgjegjés pér rajonet e pérbéra nga komunat e
caktuara, stacionet policore g€ jané pérgjegjése pér policiné lokale né secilin komuné dhe
nénstacionet policore t€ cilat jané pérgjegjése pér policiné lokale brenda zonave té
caktuara té nj&¢ komune. Duke analizuar ligjin pér policiné€ e Republikés s&¢ Kosovés shihet
qarté se ka dy nivele t€ funksionimit t€ policis€, niveli gendror dhe rajonal, ku né kuadér
té rajoneve béjné pjesé stacionet policore dhe nénstacionet policore t€ policisé sé
Kosovés. Varésisht prej sistemit juridik dhe t€ organizimit shtetéror kemi edhe format e
organizimi policor. (Gjendarméria, carabineer, sherif, agent privat, etj.). (Mr. Fitim

Shishani, Roli 1 Policis€ né Parandalimin e Kriminalitetit, Prishting, 2006, fage 19).
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Pér t€ siguruar njé mbikéqyrje profesionale dhe té suksesshme ¢do organizaté duhet dhe
ka menaxherét t€ cilét menaxhojné dhe mbajné kontroll né organizatén e veté. Pér kéte

duhet t€ njoftohemi edhe me autorizimet g€ ka menaxhmenti.

2.6 Kuptimi i menaxherit dhe menaxhimit

Sé pari, t& gjithé ata punojné né nj€ organizate. Organizatat jané€ njé grumbullim njerézish
ge punojné se bashku dhe koordinojné€ veprimet e tyre g€ té arrijné njé game te gjere
objektivash ose rezultatesh t€ déshiruara pér t€ ardhmen.

Sé dyti, menaxheret, jané personat pérgjegjés pér mbikéqyrjen dhe pérdorimin e forcave
njerézore dhe burimeve t€ tjera t€ organizatés pér té arritur gé€llimet dhe objektivat e saj.
Ndérsa, menaxhimi &€shté procesi 1 planifikimit, organizimit, drejtimit, dhe kontrollit t&
forcave njerézore dhe burimeve t€ tjera pér t€ realizuar objektivat e organizatés ne ményré
sa me efikase dhe efektive.

Burimet e njé organizate pérfshijné pasuri te tilla si: njerézit dhe dijet e aftésité e tyre;
makineria, materialet, kompjuterit dhe teknologjia e informacionit, dhe kapitali financiar.
Funksionet e menaxherit

Detyra e menaxherit €shté te ndihmoje organizatén e tij t€ pérdoré sa me mire burimet e
saj pér té arritur objektivat e caktuara.

Si i realizojné menaxheret kéto objektiva?

Ata e béjné kété duke kryer katér funksione kryesore manaxheriale: planifikimin,

organizimin, drejtimin dhe kontrollin.
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2.6.1 Planifikimi

Planifikimi €shté procesi q¢ menaxheret pérdorin pér t€ identifikuar dhe pérzgjedhur
objektivat e pérshtatshme dhe rrugén e veprimeve pér realizimin e tyre.

Eksitojné tre hapa ne procesin e planifikimit:

1. Pércaktimi i objektivave q& do t€ ndjeke organizata;

2. Pércaktimi i rrugés se veprimeve qé do t€ merren pér arritjen e kétyre objektivave;

3. Marrja e vendimeve mbi alokimin/shpérndarjen e burimeve te organizatés pér arritjen e

kétyre objektivave.

2.6.2 Organizimi

Organizimi €shté procesi me t€ cilin menaxheret ndértojné njé strukturé t€ marrédhénieve
té punés g€ 1 lejon anétarét e organizatés t€ ndér veprojné dhe kooperojné me njeri tjetrin
pér t€ arritur objektivat e organizatés. Organizimi pérfshin grupin e njerézve népér
departamente, drejtori apo sektoré né pérputhje me llojin e detyrés specifike t€ punés ge
ata kryejné.

Gjaté organizimit menaxherét gjithashtu pércaktojné linjat e autoritetit dhe t€
pérgjegjésive midis individéve dhe grupeve té ndryshme, dhe ata vendosin gjithashtu se si
t’1 koordinojné sa mé€ miré burimet e organizatés dhe vecanérisht burimet njerézore té saj.
Rezultat 1 organizimit &shté ngritja e njé strukture organizative, e cila pérbén njé sistem
formal t€ detyrave dhe marrédhénieve t€ raportimit g€ koordinon dhe motivon anétarét e
organizatés né ményré t€ tillé g€ ata punojné sé bashku pér t€ arritur objektivat e

organizatés.

58



Struktura organizative pércakton se si mund t€ pérdoren mé miré€ burimet e njé organizate

pér t& krijuar t& mira materiale dhe shérbime.

2.6.3 Drejtimi/lidershipi

Gjaté drejtimit menaxherét jo vetém artikulojné njé vizion t€ qart€ pér anétarét e
organizatés, i cili duhet ndjekur, por ata gjithashtu i japin energji dhe i mundésojné
anétarét e organizatés q€ ata t€ kuptojné rolin e tyre dhe t€ marrin pjes€ aktive né€ arritjen e
objektivave t€ organizatés.

Lidershipi varet nga pérdorimi 1 pushtetit/autoritetit, influencés, vizionit, bindjes dhe
aftésité komunikuese t€ menaxheréve pér té koordinuar sjelljet e individéve dhe grupeve
té¢ vecanta né ményré té€ tille qé t&€ gjitha aktivitetet dhe pérpjekjet e tyre t€ jané né
harmoni t€ ploté. Liderét gjithashtu 1 inkurajojné€ punonjésit g€ t€ punojné me njé nivel t&
larté pérformance. Rezultat i lidershipit €shté pasja e anétaréve me motivim dhe angazhim

té larté pér té realizuar detyrat e tyre.

2.6.4 Kontrolli

Né funksionin e tyre t€ kontrollit, menaxherét vlerésojné se sa miré njé organizaté po i
realizon objektivat e saj dhe merr masa pér t€ ruajtur dhe pérmirésuar performancén.

Pér shembull, menaxherét monitorojné performancén e individéve, departamenteve dhe té
organizatés né térési pér t€ paré nése ata jané duke i plotésuar standardet e déshiruara té
performancés. Rezultat i procesit t€ kontrollit éshté aftésia pér t€ matur performancén né

ményré sa mé té sakt€ dhe pér t€ rregulluar efikasitetin dhe efektivitetin e organizatés. Pér
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t& ushtruar kontrollin menaxherét duhet té¢ vendosin cilat objektiva t€ matin - mbase
objektivat qé kané lidhje me produktivitetin, cilésiné dhe shérbimin ndaj klientéve-dhe
pastaj duhet t€ ndértojné sistemet e informacionit dhe t& kontrollit qé sigurojné t&€ dhéna
pér té cilat ata kané nevojé pér t€ vlerésuar performancén.

Funksioni i kontrollit i lejon gjithashtu menaxherét t&€ vlerésojné se sa miré jané duke
punuar ata vet dhe punonjésit e tjeré né téré funksionet e tjera t&€ menaxhimit-planifikimin,

organizimin dhe drejtimin-dhe t€ marrin masa korrigjimi.

2.7 Parimet e punés sé policisé

Parimet e punés s€ policis€ né pérgjithési jané:

Parimi 1 ligjshmérisé;

Parimi 1 objektivitetit;

Parimi i efikasitetit;

Parimi i1 proporcionalitetit.

Parimet e policis€ pércaktohen me Ligjin pér Policing; ligjit té aplikueshém dhe me akte
nénligjore t€ nxjerra n€ bazé té ligjit. (Doracaku 1 parimeve dhe procedurave té€ Policisé
Kosovés, Prishting, 2007).

- Policia e Kosovés &shté shérbim publik i krijuar né bazé t€ ligjit;

- Veprimet PK-sé duhet gjithmoné t&€ udhéhigen né pajtim me ligjin;

- PK-sé duhet t€ jeté e pavarur pér veprimet gjaté kryerjes s€ detyrave t€ dhéna policore;

- PK-sé duhet t€ pasqyrojé karakterin shumetnik t€ Kosovés dhe nevojén pér pérfagésim

té barabarté té t€ gjitha bashkésive né Kosové;
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- PK-sé duhet t€ integrohet né shoqéri dhe t€ jeté transparente ndaj shoqéris€ qé i
shérben;

- PK-sé dhe udhéheqgsit e saj duhet té decentralizohen sa mé shumé qé €shté e mundur
né ményré g€ t€ rrisin bashképunimin e ngushté dhe komunikimin me shoqériné,
vecanérisht me bashkésité shogérore lokale;

- PK-sé duhet t€ vendos bashképunimin me institucionet tjera, organet tjera shtetérore si
dhe me organizatat jogeveritare n€ ményré g€ té€ jet€ sa mé profesionale, efektive dhe
efikase;

- Korrupsioni brenda PK-sé duhet t€ konsiderohet si njé kércénim i1 pandérpreré pér
parimet e etikés. Masa efektive duhet t€ ndérmerren né€ organizim duke pérfshiré edhe

njésité e specializuara pér parandalimin e korrupsionit.

2.7.1 Etika policore

Kodi i Etikés policore t€¢ Kosovés &shté shprehje e vullnetit dhe pérmbledhje e
pérgjithshme e parimeve bazé pér t€ gjithé zyrtarét policor t€ Policis€é s€¢ Kosovés me té
cilat rregullohen:

Objektivat e policisé; Baza e ligjore t€ policis€; Roli i Policisé né sistemin e drejtésisé
penale si dhe raportet e Policis€ me organet e drejtésis€; Strukturén organizative té
Policis€; Marrédhéniet e punés; Trajnimi i personelit dhe Hetimet.

Objektivat kryesore té Policisé€ s& Kosovés jané:

T€ mbroj jetén dhe pronén;

T€ mbaj rendin dhe getésin publike;

T& parandaloj dhe zbulojé krimin;
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T& mbrojé t& drejtat dhe lirit€ e njeriut;

T’i trajtojé né ményré t€ barabarté t& gjithé qytetaret pa dallim, race, ngjyre, religjioni,
gjinie dhe moshe. (Kodi i Etikés t€ Policis€ s€¢ Kosovés, Prishting, 2009).

Policia e Kosovés, éshté shérbim publik i themeluar né bazg té ligjit, ku si detyré primare
e Policisé dhe e ¢do zyrtari policor, éshté mbrojtja e t& gjithé personave t€ Kosovés dhe
siguriné e pronés, pérmes zbatimit t& ligjeve, kryesore ndér to &shté zbatimi i standardeve
ndérkombétare t€ geverisjes demokratike.

Gjaté ushtrimit t€ autorizimeve, zyrtari policor mund t€ pérdoré€ forcén, e cila duhet t€ jeté
e arsyeshme, proporcionale dhe e domosdoshme. Autorizimi pér pérdorimin e forcés
duhet t€ shfrytézohet si mjet i fundit dhe vet€ém pér t€ arritur njé objektiv ligjoré té
Policisé€. Gjaté zbatimit t€ autorizimeve, t€ detyrave dhe procedurave zyrtare né raport me
qytetarét, zyrtari policor duhet t€ veproj¢ me vendosméri por njékohésisht t€ jeté i
pérmbajtur, 1 kujdesshém, t€ mos cenoj nderin e prestigjin dhe t€ mos 1 shgetésoj pa
nevojé ose mos t’iu imponoj atyre obligime t€ panevojshme. Vémendje té vecanté zyrtari
policor duhet t’iu kushtojé personave qé kané nevojé pér ndihmé dhe kujdes t€ shtuar. Kur
prej zyrtarit policor kérkohet kryerja e detyrés g€ €shté né kundérshtim me rregulloret apo
autorizimet e tij, ai &sht€ i obliguar ta refuzojé detyrén dhe t& veprojé sipas rregulloreve qé
e rregullojné kété fushé. Zyrtarit policor nuk mund t’i imponohet kryerja e njé detyré t&é
tille, t’1 shqiptohet ndonjé masé disiplinore ose sanksion tjetér pér shkak té refuzimit t&
kryerjes s€ ndonjé akti kundérligjor.

Personeli policor duhet té zbatoj me rigorozitet urdhrat e dhéna nga eprorét, por gjithashtu
duhet t€ keté t& drejté t&€ mos zbatojné urdhra t€ cilat jané qartésisht t&€ paligjshém dhe t&

njoftoj pér kéto urdhra pa pasur friké se do t€ ndéshkohet.
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Masat hetimore penale duhet t&€ ndérmerret kundér personit vetém né bazé t€ dyshimit t&
arsyeshém pér krimin;

Zyrtaret policor duhet ta respektojé principin qé cdokush q&€ &shté i akuzuar pér vepér
penale, duhet t€ konsiderohet i pafajshém derisa t&€ dénohet nga gjyqi; zyrtarét policoré
duhet t& keté parasysh léndueshmériné dhe nevojat specifike t&€ viktimave dhe
déshmitaréve prandaj duhet t€ sigurojé mbrojtjen e nevojshme dhe t€ garantojé siguriné e

tyre. (Rregullorja 2005/54, Parimet dhe Procedurat e SHPK-s¢€).

2.8 Bashképunimi i policisé

Bashképunimi i Policisé sé€ Kosovés €sht€ 1 domosdoshém si ai brendshém, rajonal dhe
ndérkombétar:

Bashképunimi Polici — Ministri

Bashképunimi me Prokurori dhe Gjykata,

Bashképunimi me Komunitetin — qytetarét,

Me institucione gendrore dhe lokale,

Me organizata geveritare dhe OJQ,

Me kompani publike et;.

Bashképunimi rajonal €shté i1 réndésis€ se vecanté pér shumé aspekte t€ siguris€é, duke
filluar nga ruajtja e kufirit, parandalimit t€ krimeve t€ ndryshme, kalimeve ilegale t&
kufirit, kontrabandés me emigrant, me armé, drogg€, krimit te organizuar, veprave
terroriste, diversanté dhe veprave tjera t€ inkriminuara e q€ €shté interes dy apo shumé

palésh pér parandalim duke besuar se krimi - kriminaliteteti nuk njeh kufi, religjion apo

63



pérkatési nacionale. N& kété kuptim, né aspektin e pérgjithshém két€é mund ta quajmé
edhe bashképunim ndérkombétar.

Bashképunimi juridik ndérkombétaré né€ fushén kriminale mbéshtetet né katér konventa té
Késhillit t&¢ Evropés: (Dr. Hans Born, Mbikéqyrja Parlamentare né Fushén e Sigurisg,
Gjenevé, 2003, faqe 61).

Konventa e Ekstradimit (STE 24)

Konventa e Ndihmés Juridike né fushén penale (STE 30)

Konventa e Transmetimit t€ Procedurave Represive (STE 73), dhe

Konventa e Transferimit té Personave t€ dénuar (STE 70 dhe 112).

Gjithashtu ai mbéshtetet edhe né Konventén e Kombeve t€ Bashkuara kundér trafikut té€
paligjshém t€ stupefianteve dhe substancave psikotrope, nga e cila burojné€ dy konventa té
tjera t& Késhillit t€ Evropés:

“Mbi falsifikimin e paras€, zbulimin, sekuestrimin dhe konfiskimin e fitimeve qé& burojné
nga trafiku i tyre”, dhe “Marréveshja mbi trafikun e paligjshém t& kétyre substancave me
ané té detit”.

Bashképunimi né pérgjithési &shté i nevojshém pér t€ gjitha policité e vendeve t&é cilat
kané mision sigurin€ e shtetit nga t€ gjitha veprimet kriminale, t&¢ dénueshme me Ligjet
dhe me Konventat ndérkombétare e t& cilat jané edhe destabilizues i njé vendi. (Kodi

Evropian i Etikes Policore).
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2.8.1 Bashképunimi me Interpolin dhe Evropolin

Kur &shté ¢céshtja tek krimi trans nacional, parandalimi pérfshin njé pérpjekje qé ta béje
njé aktivitet t€ rrezikshém duke reduktuar strehét e sigurta dhe shikimin e kufijve ashtu si¢
e béjné kriminelét relativisht né ményré t€ padukshme.

Késhtu qgé, policité nga shtetet qé ofrojné strehé té€ sigurta, ato q€ sigurojné kérkesén pér
shérbimet g€ organizatat kriminale trans nacionale furnizohen, dhe ato qé shérbejné si
transit dhe ato g€ ofrojné lejueshméri operative, duhet t€ gjitha t€ bashképunojné qé t&é
forcojné rrjetin.

Keérkesa pér bashképunim ndérkombétar né mes t€ shérbimeve t€ policive kombétare e ka
béré shumé té qarté njé linj€ t€ mjedisit me ankth né lidhje me sfidat e sigurisé t€ tilla si
terrorizmi, armét, drogat dhe trafikimi 1 genieve njerézore, krimi kompjuterik ose
korrupsioni.

Jané€ dy kategori t€ pengesave pér bashképunimin ndérkombétaré t€ policisé: (1) gasja
tradicionale nacionaliste e policis€, dhe (2) mungesa e institucioneve nacionale té
strukturave qé ta lehtésojné ndarjen e inteligjencés brenda dhe jashté shtetit. Tradita,
mosha e vjetér, pengesat pér bashképunim ndérkombétar zhvillohen paralelisht me ato né
nivel kombétar. Luftérat e ashpra midis oficeréve t€ policisé dhe agjencive
federale/nacionale dhe agjencive lokale/regjionale, gjithmoné kané penguar shkémbimin e
informacioneve dhe bashképunimin midis kolegéve. Kéto rrjedhin nga mosbesimi midis
kolegéve, madje edhe né nivel kombétar.

Né nivel ndérkombétaré, njé¢ mungesé e besimit rrjedh nga frika se informacioni, nése

shpérndahet, do t€ keqpérdoret (p.sh. nuk trajtohet né at€¢ ményré gé béhet prové e
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pranueshme né gjyq) apo edhe t&€ “humbet” tek krimi trans nacional. Problemi &shté
komplikuar nga fakti se bashk&punimi me shérbimet e policis€¢ kombétare kérkojné nga
sistemet nacionale gé ta mundésojné rrjedhén e informacionit. Pér kété arsye, zbatimi i njé
politike gé t& bashképunojné né ¢éshtjet e zbatimit t€ ligjit kérkon zhvillimin e sistemeve
kombétare té rrjedhjeve t€ informacionit, pérmes s€ cilés mbledhjet nga shérbimet e
fshehta t€ policisé€ do t€ ndértojné kanale qé t& udhétojné né€ njé zyre kombétare policore
té¢ centralizuar, e cila nga ana e saj do t€ jet¢ né€ pozicion pér shkémbimin e
informacioneve me zyrat e jashtme ose me organizatat ndérkombétare t€ bashképunimit
policoré.

Mendimet gjithashtu duhet t€ zhvendosen nga njé kulturé nacionaliste qé udhéhiget nga
kodi 1 fshehtésis€, pér até€ qé €shté e hapur pér shkémbimin e informatave t€ ndjeshme me
kolegét pértej kufijve. Dhe sé€ fundi, politika duhet t€ pasqyroj angazhimin e shtetit pér
bashképunim duke reflektuar njé prirje drejt harmonizimit g€ ta sigurojné pajtueshmériné
e informimit dhe teknikave pér mbledhjen e provave. Kjo éshté e téra si nj€ interes i
bérjes s€ mbledhjes sé provave né njé shtet dhe t€ pranueshme né gjykatén e shtetit tjetér,
pér reduktimin e njé mjedisi tolerant pér krimet trans nacionale. (Dr. Werner Wajdenfeld,
Dr. Wolfgang Wessels, Evropa prek A — ZH, Prishtine 2004, fage 87).

Pér zgjidhjen e kétyre pengesave, jané krijuar organizatat ndérkombétare té
bashképunimit t€ policisé.

INTERPOLI u krijua pér té lehtésuar bashképunimin e shérbimeve té policive kombétare
né té gjithé botén. EVROPOLI filloi operacionin e ploté né vitin 1998 pér kompensimin e
erozionit t& kufijve g€ kishin rezultuar nga marréveshjet e Shengenit dhe marréveshjet e

tjera t€ Unionit Evropian.
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INTERPOLI dhe EVROPOLI kané personel, Sekretariate dhe zyra ndérlidhése
ndérkombétare, roli i t& cilave &shté g€ t&¢ mbledhin dhe t€ analizojné& informatat policore
kombétare t&¢ mbledhura nga hetuesit e policisé, dhe vullnetarisht t& shpérndahen népér
shtete t&€ ndryshme. Analizat e krimeve, t€ kryera nga kéto Organizata Ndérkombétare
kang& shpikur “inteligjencén e mbaruar”, e cila ofron njé perspektivé té madhe pér
shérbimet e policis€é kombétare qé e pérdorin két€é burim me vleré. Njé perspektivé e
madhe vjen nga hartimi 1 informacionit mbi aktivitetin kriminal né shtete t€ ndryshme qé
éshté analizuar dhe g€ siguron njé “mbi perspektivé t€ shtetit”, g€ e pérshkruan modus
operandi, tendencat dhe vlerésimet e bazuara né€ kércénime ku aktivitetet kriminale marrin
vend, ku autorét gjejné€ burime pér t’u angazhuar né veprimtari té tilla, dhe ku ata gjejné
strehé t€ sigurt pér t€ kérkuar mosndéshkim. T€ gjitha kéto aktivitete zhvillohen né pjesé
té ndryshme t€ botés.

Organizatat Ndérkombétare pér Bashképunim Policor (IPCO s) luajné tri role g€ e rrisin
aftésiné e shteteve pérkatése pér luftimin e krimit trans-nacional.

IPCO ka rritur nivelet e informimit, si shgeté€sim nga autoritetet politike dhe operative
kombétare mbi krimin trans nacional dhe njé qasje multilaterale pér ta luftuar até.

Pér adresimin e normave té uléta té pjesémarrjes, Interpoli dhe Evropoli kané prezantuar
iniciativa pér promovimin e mirékuptimit t&€ vendeve, me kércénimet qé ato pérballen,
politikat g€ duhet t’i miratojné me sigurin€ e tyre kombétare, dhe até té anétaréve té tyre
té tjeré, si dhe procedurat dhe strukturat ose institucionet e tjera g€ ata duhet t’i véné né
vend, me g€llim & t’i zbatojné politikat g€ jané té formuluara rreth bashk&punimit
ndérkombétar. Evropoli dhe Interpoli organizojné takime, simpoziume, grupe pune dhe

komisione ad-hoc. Pérvec dhénies s€ mundésive té rrjetit me vleré, qé té krijojné

67



marrédhénie personale dhe bashkéveprime ballé pér ballé, kéto konferenca japin njé
mesatare pér shtetet qé t’i gjejné udhézimet pér formimin e politikave.

Takimet operacionale, i japin njé fushe oficeréve dhe njé shans pér t&€ marré ekspertiza
nga té tjerét dhe pér t& krijuar qasje pér hetime t&€ pérbashkéta.

Interpoli ndikon né kapacitetin e shteteve dhe né gjasat g€ kolegét e huaj t€ policisé do té
ndajné informacione népérmjet disa programeve.

“Mbarimi 1 Zbulimit” qé €shté 1 pakompletuar, pér shkak t€ déshtimit t€ disa shteteve qé
té shkémbejné informacione, €shté 1 pasakté dhe vlera e saj tek autoritetet kombétare té
policisé &shté i1 kufizuar. Programi rajonal modernizues dhe Marréveshja e modelit té
bashképunimit jan€ nismat g€ jan€ zbatuar nga Interpoli né njohjen se kapaciteti i
pamjaftueshém kombétar ka pasur ndikim né bashképunim, dhe nga ana tjetér, né cilésiné
e prodhimit t&¢ IPCO-s. Kéto programe ofrojné udhé&zimin, trajnimin, dhe madje edhe
burimet pér shtetet g€ jané t€ gatshme pér t€ krijuar kanale pér bashképunim, por té cilat
nuk kané kompetencé ose burime té€ nevojshme.

Programi Rajonal Modernizues ofron asistencé né ngritjen e Zyrave Qendrore Kombétare
(zyra ndérlidhése gé lehtésojné komunikimin né mes t€ autoriteteve kombétare dhe
Interpolit), si dhe Marréveshja e Modelit t¢ Bashk&punimit shérben si njé¢ udhézues pér
marréveshjen e bashképunimit dypaléshe pér shtetet g€ jané t€ gatshme t€ fillojné
marrédhénie pune me njé shtet tjetér.

Evropoli angazhohet edhe né fushén e trajnimit g€ ta rris€ suksesin e operacioneve kundér
veprimtarive kriminale trans nacionale. Evropoli &shté né njé pozicion unik pér t€ siguruar
kété trajnim, duke marré mésimet e nxjerra nga shtetet individuale dhe pér t&€ komunikuar

me té€ré anétarésin€. (Mr. Sc. Fatos Haziri, E Drejta Policisé, Prishtiné 2007, fage 190).
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Pérveg késaj qasje operative né ndértimin e kapaciteteve, Evropoli &shté e angazhuar edhe
né zgjerimin e bashk&punimit ekzistues ndérkombétar t&€ policis€. Ndihma e ndérsjellé
juridike né céshtjet penale t& Traktatit t€ vitit 2000, &shté njé pérpjekje pér t’i pajtuar dy
kanale té dallueshme pér bashképunim policor: kanali i drejtpérdrejté né nivelin policor,
dhe kanalet gjyqésore qé pérbéjné aparatin e zbatimit t€ ligjit. Kéto dy kanale t€ lidhura e
lejojné Evropolin gé€ t&€ komunikojé mé shpejté me shtetet anétare duke harmonizuar
raportet hetuese, dhe duke i1 béré ato mé t€ lehta qé t€ kuptohen dhe t€ pérdoren me
kalimin e kohé&s. Traktati ofron pér bashképunim t€ zgjeruar me koordinimin e ekipeve té
pérbashkéta, ndjekje t€ pérbashkét satelitore né ményré qé t€ lehtésojé transferimin e
provave dhe ndjekjet e aktiviteteve nga njé shtet anétaré t€ njé tjetér, nje¢ mekanizém (
score board ) t€ Evropolit 1 cili kryen nj€ auditim t€ informacionit kombétar pér ndarjen e
sistemeve, dhe t€ drejtén g€ shtetet anétare t€ kérkojné nismén e nj€ hetimi. (Po aty).

Sé fundi, EUROPOL dhe INTERPOL pérhapin “mbarimin e inteligjencés” gé rrjedh nga
hartimi dhe analiza e zbulimit t€ pérbashkét vullnetarisht t€¢ mbledhur nga autoritetet
kombétare t€ zbatimit t& ligjit.

Népérmjet késaj analize, stafet e tyre identifikojné trendét aktuale dhe t€ ardhmen e
kriminalitetit dhe fushat me interes t€ pé&rbashkét né kushte gjeografike dhe né lloje t&
ndryshme t€ krimit. Shpérndarja e informacionit béhet pé&rmes njé sistemi té
kompjuterizuar t€ sofistikuar pér shkémbimin e informacionit népérmjet njé sistemi t&
bazés sé t€ dhénave t€ mbrojtura, né té cilat autoritetet kompetente kané€ qasje né njé zyre
gendrore kombétare. Pérve¢ g€ shérbejné si njé mjet pér t€ dérguar informata rreth
aktiviteteve kriminale, hetimeve apo operacioneve tjera té shteteve anétare, sistemi i

shkémbimit t€ informacionit éshté né dispozicion pér shtetet anétare qé t€ komunikojné
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drejtpérdrejt né rast se do t€ kérkojné njé informacion nga fusha tjetér, p.sh. pér rekordet
penale té€ kryerésit nga njé shtet né shtetin tjetér.

Bashképunimi ndérkombétar i organizatave policore gézon njé aftési unike pér té
lehtésuar bashk&punimin né mes t€ shérbimeve kombétare, megjithaté, perspektiva e “mbi
shtetit” do t€ jeté e limituar dhe me mé pak vleré pér té€ gjithé anétarét nése disa vende
anétare nuk japin informacione. Normat pjesémarrése kané gené relativisht té uléta. Né
vitin 2001, EUROPOL ka gézuar bashképunim sistematik me vetém 6, nga 15 shtetet
anétare. Disa shtete kané€ punuar pér ta pé€rmirésuar afté€siné e tyre pér t€ marré pjesé.
Rasti 1 Francés, e cila ka gené e ngadalshme pér t€ marré pjesé, tregon gé kur shgetésohen
né lidhje me krimin trans nacional dhe instrumentet pér ta luftuar até jané€ t€ kombinuara
me shqgetésimet qé¢ [PCO-ja &shté duke fituar shumé fuqi ekzekutive mbi shtetet dhe

politikat, dhe géndrimet e tyre mund t€ ndryshojné gradualisht.

2.9 Krijimi i policisé sé Kosovés dhe kontrollit policor

Pas ndérhyrjes sé€ trupave t€ Organizatés s€ Aleancés Veri-Atlantike (NATO), mé 24 mars
1999, me ané t€ sulmeve ajrore dhe futjes sé€ trupave t€ KFOR-it né Kosové mé 12
gershor 1999, vendi yné€ ishte né€ njé situaté t€ jasht€zakonshme. Pér rendin dhe getésiné
kujdesej KFOR-1, derisa u vendos Misioni 1 Kombeve t€ Bashkuara né Kosové (UNMIK),
e né kuadér t€ sé cilit u vendos edhe policia e UNMIK-ut. Ruajtja e rendit dhe e getésisé
ishte njé sfidé, e cila nuk ishte edhe aq e leht€, ngase Kosova kishte mbetur né€ njé gjendje
kaotike, pas luftés s€ ashpér t€ zhvilluar ndérmjet Ushtrisé€ Clirimtare t€ Kosovés (UCK) e

forcave t&€ NATO-s nga njéra ané dhe forcave serbe nga ana tjetér.
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Né bazé t&¢ Marréveshjes s€¢ Kumanovés, e cila u arrit ndérmjet udhéheqésve t€ ushtrisé
serbe dhe gjeneralit anglez, Xhekson me bashképunétorét e tij, i cili pritej se do t’i
udhéhiqte forcat e KFOR-it né Kosové, ishte paraparé edhe ngritja e njé administrate
ndérkombétare me g€llim g€ t€ merret me administrimin e Kosovés, e né kuadér t€ saj
parashihej edhe formimi i policisé s&¢ UNMIK-ut.

Policia e UNMIK-ut, do t€ kujdeset pér siguriné dhe rendin né Kosové, derisa té
formohet, trajnohet dhe té€ barteshin kompetencat te Policia e Kosovés, g€ u emértua si
Shérbimi Policor 1 Kosovés, t€ cilén puné té€ rénd€ e mori pérsipér g€ ta béjé Organizata
pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé (OSBE).

Pranimi 1 paré 1 kadetéve pér policé t€ ShPK-s€¢ u bé me 6 shtator 1999. Kjo ishte
gjenerata e paré e ShPK-sé, e cila diplomoi mé 16 tetor 1999, né numér prej 176 kadetéve,
té cilét zhvilluan trajnimet né Shkollén e Shérbimit Policor t€ Kosovés (ShShPK) né
Vushtrri. Pas késaj, do t€ vazhdohet me pranimin e gjeneratave t€ tjera pér polic€. Pas
pérfundimit t&€ trajnimit me sukses né ShShPK-né, pjesétarét e kétij shérbimi vazhdojné
me programin e Trajnimit Fushor né stacionet policore, me trajneré té certifikuar. Kosova,
pér heré t€ paré né historiné e vet, me ndihmén e faktorit ndérkombétar krijoi policiné né
pérputhje me strukturén nacionale t€ popullsisé s&¢ Kosovés. Ministria e Punéve té
Brendshme e Kosovés (MPB), juridikisht €shté themeluar mé 20 dhjetor 2005, me
Rregulloren e UNMIK-ut/nr. 2005/53, fillimisht e cilésuar si “transferim i hershém i
kompetencave”, e mé& voné béhet edhe bartja e kompetencave e quajtur “transferimi i
vonshém i kompetencave”, apo faza e dyté, e cila bartje u bé me ané t€ Rregullores sé&
UNMIK-ut/nr. 2006/26, t& datés 27 prill 2006. Réndésia e saj €shté, se ajo paraget bartjen

e kompetencave te ShPK-ja dhe se e ka shuar Shtyllén e paré (I), pér Polici dhe Drejtési.
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Ka mbetur vetém njé zyre e ashtuquajtur “Zyra pér Politika t€ Sundimit t& Ligjit”. ShPK-
ja &shté pjesé e strukturés s¢ MPB-s&, né Kosové. Pas shpalljes s€¢ pavarésisé s¢ Kosovés
me 17 shkurt 2008 dhe hyrjes né fuqi t€¢ Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés me 15
gershor 2008 u krijuan rrethana t€ reja dhe t€ favorshme, si dhe u krijua baza juridiko-
ligjore pér ndértimin e njé force policore shtetérore e cila do t&€ kujdesej pér ruajtjen e
rendit dhe getésisé publike né€ kuadér t€ territorit t&€ Republikés s¢ Kosovés.

Né Kushtetutén e Republikés s€¢ Kosovés né kapitullin e X1, ku €shté 1 inkorporuar Sektori
1 Sigurisé, saktésisht né nenin 128 thuhet se Policia e Republikés s€¢ Kosovés mbané
pérgjegjési pér ruajtjen e rendit dhe t€ siguris€ publike né téré territorin e Republikés sé&
Kosovés. Njé atribut 1 réndésishém g€ 1 jepet Policisé sé Republikés s€¢ Kosovés €shté
edhe pérgjegjésia pér kontrollin e kufirit né bashképunim t€ drejtpérdrejt me autoritetet
vendore dhe ndérkombétare. Kushtetuta e Republikés sé Kosovés gjithashtu parasheh se
organizimi 1 brendshém e Policisé€ s¢ Kosovés rregullohet me ané t€ ligjit pér Policiné.
Ndérsa né ligjin pér Policing€ né€ nenin 4 pikal, thuhet se Policia e Republikés s&¢ Kosovés
themelohet si shérbim publik né kuadér t€ fushéveprimit t€ Ministris€é s€¢ Punéve té
Brendshme. Zyrtarét policor ushtrojné autorizimet e tyre dhe kryejné detyrat e tyre né
ményré té ligjshme, t€ bazuara né Kushtetutén e Republiké s¢ Kosovés, né ligjet e tjera né
fuqi dhe né kodin e etikés policore i cili hartohet nga Policia e Republikés s¢ Kosovés dhe
miratohet nga Ministria e Punéve t€ Brendshme.

Mirépo Kodi i Etikés sé& Policisé s& Kosovés patjetér duhet t€ jeté né pérputhje me Kodin
Evropian té€ Etikés Policore.

Né Ligjin pér Policing€ parashihen né ményré t€ sakté detyrat e pérgjithshme té Policisg,

dhe jané me sa vijon: Ta mbrojé jetén, siguriné dhe pronén e té gjithé personave; t’i
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mbrojé té€ drejtat dhe lirit themelore t& tét gjithé personave; ta parandalojé rreziku ndaj
qytetaréve dhe ta mbajé rendin dhe siguriné publike; t’i parandaloj dhe ti zbulojé veprat
penale; t’i hetoj veprat penale; t&€ ofroj mbikéqyrje dhe kontroll pér siguriné né
komunikacion; té ofroj mbikéqyrje dhe kontroll t€ kufijve; t€ ofrojé¢ ndihmé gjaté
fatkeqésive natyrore dhe né raste t€ tjera emergjente; si dhe t&€ kryej detyra t€ tjera té
parapara me ligjin né fuqi.

Pér kryerjen e t€ gjitha kétyre punéve duhet njé staf 1 pérgatitur miré profesionalisht, me
njé vizion t€ qarté dhe t€ vetédijshém pér gjendjen g€ kemi trashéguar pas luftés s€ fundit
né Kosové. Policia e Kosovés si organizata mé e re né€ rajon, me njé pérvojé vetém disa
vjecare, t&€ pas luftés, me véshtirési do t’1 pérballojé té gjitha kéto detyra dhe pérgjegjési.
Andaj Policia e Kosovés si mbrojtése dhe promovuese e t€ drejtave t€ njeriut nuk do té
kaloj€, ashtu si ¢do polici né boté, pa béré edhe shkelje té po kétyre té drejtave. Céshtja
éshté se cka duhet béré pasi gé té shkelen kéto t€ drejta nga ana e policéve, cili do té jeté
ai organ i cili do t€ ben& mbikéqyren e Policisé€ s€ Kosovés dhe ky organ a do t& jeté né
cilési té kontrollit t&€ brendshém apo t€ jashtém té policisé.

Fillimisht ky organ i kontrollit t& zyrtaréve policor pér shkeljet e rénda dhe té lehta
disiplinore ishte pjesé e Policis€ s&é Kosovés (pra pjesé e kontrollit té€ brendshém). Té€ cilén
puné e kryente njésiti 1 standardeve profesionale i cili ka funksionuar brenda Policisé s&
Kosovés dhe funksionon ende, por qé nga 1 tetori 2007 heton vetém shkeljet e lehta
disiplinore ky njésit. Mirépo, Organizata pér Siguri dhe Bashképunim Evropian (OSBE)
né bashképunim me Ministriné e Punéve t€ Brendshme t€ Republikés s¢ Kosovés, ideuan
njé model t& kontrollit t€ jashtém dhe t&€ pavarur nga Policia, i cili model éshté marré nga

Britania e Madhe. Si formé e kontrollit t€ jashtém t€ Policisé s€ Kosovés. Ky institucion

73



do t€ emértohej si Inspektorati Policor i Kosovés (IPK-ja). IPK-ja, €shté themeluar né
bazé t& Rregullores s¢ UNMIK-ut, nr. 2005/54. Ky institucion &shté formuar nga
Pérfagésuesi Special i Sekretarit té¢ Pérgjithshém (PSSP) t€ OKB-sé, pér té béré
kontrollime dhe inspektime t€ ShPK-s€, si dhe hetimin e pohimeve pér shkelje t€ rénda
disiplinore nga policét ose personeli civil i ShPK-sg.

Ndérsa, Urdhéresa administrative nr. 2006/9, né ményré t€ detajuar ka paraparé
autorizimet dhe detyrat e inspektoréve policoré. IPK-ja, ka filluar punén né€ muajin korrik
2006, né pérbérje fillimisht kishte 19 inspektoré dhe kryeshefin ekzekutiv, pér tu zgjeruar
mé voné né dy departamente me gjithsej rreth dyzet inspektor policor. Por edhe
Inspektorati Policor 1 Kosovés nga 15 gershori 2008, pra me hyrjen ne fuqi t¢ Kushtetutés
s€ Kosovés, ka t&€ miratuar legjislacionin e veté, 1 njohur si Ligji pér Inspektoratin Policor
té¢ Kosovés ne bazé té cilit vepron dhe funksionon si agjension ekzekutiv ky institucion.
Pra policing€ duhet ta (kontrolloj) njé mekaniz€m i pavarur, i cili do t€ kujdeset qé policia
e Kosovés té jet€ né hap me t€ priturat nga popullata, t€ punoj né ményré efikase dhe
efektive dhe né harmoni me ligjet e aplikuara ne Kosové. Ky projekt i OSBE-sg, dhe
MPB-s¢ do filloj s€ zbatuari nga 03 korriku i vitit 2006, fillimisht vetém me
departamentin e Inspektimit, i cili do té kryente inspektimin ndaj pjesétaréve t& Shérbimit
Policor t€ Kosovés dhe raportimin mbi punén dhe efikasitetin n€ arritjen e géllimeve.

Pér tu zgjeruar dhe funksionalizuar edhe departamentin e Hetimeve nga data Ol tetor
2007, zyrtarét e sé cilit departamente do t€ merren me hetimin e akuzave pér shkeljet e
rénda disiplinore ndaj té gjith€ punonjésve t€ policis€ pa dallim grade, si dhe t’i
rekomandoj Komisionit pér Emérime t€ Larta dhe Disipliné né€ Polici, se ¢faré mase

disiplinore nése &shté e nevojshme duhet t& shqiptohet.( Ligji I Policis€ sé Kosovés).
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2.9.1 Autorizimet e Pérgjithshme té Inspektoratit Policor té Kosovés jané:

T& zhvillojé inspektime ndaj Policisé sé Republikés s¢ Kosovés dhe t€ raportojé mbi
punén dhe efikasitetin né€ arritjen e géllimeve té Policisé s¢ Kosovés;

T& hetojé akuzat pér shkelje té rénda disiplinore ndaj t€ gjithé punonjésve t€ policis€, pa
dallim grade dhe t€ gjitha shkeljet e tjera ndaj pozitave t€ larta ekzekutive, dhe ti
rekomandojé Komisionit pér Emérime t€ Larta dhe Disipliné€ né€ Polici se c¢faré mase
disiplinore, nése €shté e nevojshme duhet t€ shqiptohet.

Inspektorati Policor 1 Kosovés zhvillon Inspektime t€ dyllojshme: Inspektimet e
zakonshme, dhe inspektimet e jashtézakonshme. (Ligji 1 Inspektoratit Policor t&¢ Kosovés).
Ekzistojné gjithsej 14 fusha né t€ cilat IPK-ja, duhet t€ béj€ inspektime dhe pér secilén
fushé duhet t€ kryhet nga njé€ inspektim, pér t€ cilin duhet t€ pérpilohet njé raport mbi
gjiendjen né até fushé. Né fund t€ c¢cdo viti kalendarik duhet t’i paraqitet ministrit té
Ministrisé€ s€ Punéve té Brendshme, raporti vjetor i pérmbledhur pér t€ gjitha fushat.

Né raporte duhet té paraqitet gjendja reale dhe duhet t€ jepen rekomandimet nga ana e
Inspektoratit Policor pér ndryshimet qé duhet béré né fushat pérkatése. Rekomandimet qé
do t€ jepen duhet t€ jené né pajtim me parimet e Kodit t€ Etikés Policore Evropiane dhe
né synim pér gjetjen e praktikave mé t€ mira qé€ do ta ndihmojné Policiné e Republikés sé
Kosovés, qé t€ arrijé nivelin e njé policie demokratike dhe efektive né ruajtjen e rendit
dhe qetésis€é publike né vend dhe né luftimin e kriminalitetit transnacioanl né
bashképunim me policit e shteteve tjera. Policia e Republikés s€¢ Kosovés ka aspirata se sé

shpejti do t€ anétarésohet né organizatat ndérkombétare t€ cilat merren me luftimin e
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kriminalitetit si¢ jané Interpol-i, dhe Evropol-i, anétarésimi né kéto organizata do ti

kontribuonte né€ vecganti sigurisé né Kosové dhe né pérgjithési edhe sigurisé né rajon.
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KAPITULLI I TRETE

3. VEPRAT PENALE TE KORRUPSIONIT/Véshtrim/

Né studime t€ ndryshme dhe né literaturén e botuar, shohim gé analizimi i korrupsionit
policor béhet mé s€ shumti pérmes identifikimit dhe shqyrtimit t& formave dhe llojeve té
ndryshme t€ veprave-korruptive. Kéto jané t€ shuméllojshme, t€ natyrave t€ ndryshme, né
varési t€ veprimeve jo t€ ligishme g€ kryejné zyrtaré té caktuar policoré gjaté kryerjes sé&
detyrave t€ vecanta dhe operacioneve konkrete gjat€ punés. Ndaj ato duhen njohur miré
nga drejtuesit e policis€ dhe nga organet mbikéqyrése t€ saj, me géllim gé t&é parandalohen
dhe té zbulohen sa mé paré€. Pér disa lloje veprash korruptive t€ zyrtaréve t€ policis€ flasin
né botimin e tyre edhe autoré, si Bayley dhe Perito:

““Si forma mé t& zakonshme t& korrupsionit ishin evidencuar pérpilimi i raporteve té falsifikuara dhe kryerja
e paragjykimeve, mbrojtja e lojérave ilegale, vjedhja e drogés né rrugé, vjedhja e pasurisé s¢ konfiskuar,

pranimi i zbritjeve gjaté blerjes dhe shitja e informacioneve lidhur me operacionet policore.” ( sipas
autoréve: Bayley, Perito, 2011: 4).

Lidhur me sjelljen e zyrtaréve t€ zbatimit t€ ligjit, né raport me etikén profesionale, me
keqpérdorimin e detyrés apo me shkeljet penale po zhvillohen gjithnjé e mé& shumé
debate, diskutime dhe hulumtime, po shkruhet shumé né€ media, si dhe po béhen né
strukturat pérkatése analiza, raporte gjithnjé e mé kritike dhe transparente.

Diskutimi i hapur dhe i argumentuar pér problemet né két€ fushé, sigurisht, ka nxitur
institucionet qgeveritare pérgjegjése t€ ndérmarrin masa pér forcimin e mekanizmave té
kontrollit té¢ brendshém dhe t€ jashtém dhe sidomos pér forcimin e integritetit t&

punonjésve policoré. Megjithaté, pavarésisht gjetjeve pozitive, hulumtimet sugjerojné se
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kegpérdorimet policore mbeten problem qé duhet t& adresohen nga politiké bérésit dhe
profesionistét policoré. (Wiesburd, Greenspan, Hamilton, Williams, Bryant, 2000: 11).

Diskutimi i hapur dhe i argumentuar pér problemet né kété fushé, sigurisht, ka nxitur
institucionet geveritare pérgjegjése t€ ndérmarrin masa pér forcimin e mekanizmave té
kontrollit t&¢ brendshém dhe té jashtém dhe sidomos pér forcimin e integritetit té
punonjésve policoré. Megjithaté, “pavarésisht gjetieve pozitive, hulumtimet sugjerojné se

keqpérdorimet policore mbeten problem &€ duhet t€ adresohen nga politik€ bérésit dhe profesionistét

policoré. (Wiesburd, Greenspan, Hamilton, Williams, Bryant, 2000: 11).

Duke folur pér shkaget g€ ndikojné né shfagjen e veprave korruptive, “Korrupsioni
ekziston, sepse shumé departamente nuk béjné puné t€ miré gjat€ punésimit, trajnimit,
pagesés dhe disiplinimit t€ oficeréve té tyre”. (Williams, 2002: 97).

Eshté e vérteté qé, sé paku, disa nga zyrtarét qé pérfshihen né aktivitete t& paligjshme
kané arritur t€ shpétojné disi, pér shkak t€ metave né procesin e punésimit dhe thjesht
kané vazhduar rrugén jo etike t€ tyre. Gjithsesi, ky shpjegim nuk mund t€ sqarojé pérse
edhe zyrtar€ t€ miré€ policoré pérfshihen né keqpérdorim t&€ detyrés”. (Fitch, 2011: 24).
Pérkufizimet dhe konceptet e tipologjis€é s& devijimeve policore japin bazé pér
ekzaminimin e sjelljes s€ papérshtatshme policore dhe vecanérisht pér prapavijén e saj
kulturore.

T€ kuptuarit e devijimeve policore dhe e rrénjéve té tyre kulturore &shté mjaft i
réndésishém. Pérmes t€ kuptuarit konceptual t€ formave té ndryshme t€ sjelljeve
devijante, mund té udh&zojmé autoritetet policore né Turqi g€ t€ pérgendrojné qasje
alternative t€ problematikés, n€ vend t€ teorive t€ thjeshta dhe t& pabaza, si ajo e “mollés

s€ kalbur” (Yldiz, 2001: 17).
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Faktor i réndésishém pér parandalimin e veprimeve Korruptive t&€ personelit policor jané
edhe kontrolli dhe mbikéqyrja sistematike e personelit. Pa njé mbikéqyrje adekuate nuk
do té arrihen efektet e pritshme pozitive nga personeli policor. Mungesa e mbikéqyrjes
prodhon pasoja negative né luftén kundér korrupsionit. Roli i mbikéqyrésve &éshté
vendimtar né menaxhimin e personelit, pér ruajtjen e vlerave etike t€ punonjésve t&
policisé, pér krijimin e njé kulture t&€ llogaridhénies dhe t€ transparencés, pér forcimin e
integritetit profesional dhe pér parandalimin e korrupsionit dhe t€ sjelljeve tjera té
kundérligjshme. Eshté e domosdoshme t& theksohet se mbikéqyrésit duhet t& jené
shembull pér punonjésit qé kané né varési, duke manifestuar cilési, sjellje dhe géndrime t€
standardeve t€ larta, q€ t€ kené t€ drejtén morale dhe legjitime t’ua kérkojné ato vartésve
te tyre.

“Udhéheqja éshté gur themel i bazés morale té organizatés. Kjo &shté njé e vérteté historike. Udh&heqésit
japin tonin, dhe pérmes aktiviteteve dhe veprimeve t€ tyre ata e béjné model kété sjellje pér t€ gjithé tjerét.”

(Riccucci, 2006: 192).

Lidhur me kété, autorét Iannone thekson:

Mbikéqyrési duhet té jeté né gjendje t€ kontrollojé veten para se t€ kontrollojé t& tjerét.
Nése ai ndjek njé séré rregullash té veta, ndérkohé qé kérkon nga vartésit t€ ndjekin model
mé rigoroz t€ sjelljes, ai nuk mund t€ pres€ nga ata qé ta respektojné. Nése nuk ka veté
disipling, ai nuk do t€ mund t€ disiplinoj€ vartésit e vet si¢ duhet. Po késhtu, nése ai nuk
ndjek urdhrat nga mbikéqyrésit e vet, véshtiré se mund t€ pres€¢ g€ urdhrat e tij té

zbatohen (Iannone, 2001: 212).
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Njé faktor tjetér me réndési t€ vecanté né€ parandalimin e rasteve t€ korrupsionit né polici
éshté edhe organizimi i punés pér zbatimin e detyrave nga personeli mbi bazén e disa
standardeve t€ policis€. Por né praktiké, ndodh g€ gjaté ushtrimit t€ detyrés, zyrtarét
policoré né shumé raste nuk kan€ norma té shkruara se si duhet té veprojné, si té sillen pér
cdo situaté dhe cfaré vendimi t€ marrin. Kjo bén g€ shpeshheré ata t€ veprojné sipas
mendimit t&€ tyre. Mirépo, né kéto kushte ekziston mundésia q€¢ né parim t€ vij deri te
keqpérdorimet dhe punonjésit e caktuar t€ policisé t€ orientohen né€ veprime devijuese,
keqpérdorim t€ detyrés zyrtare, korruptive, arbitrare, t€ paligjshme etj. N& mungesé té disa
rregullave t€ shkruara se si duhet t€ veprojné né situata t€ ndryshme, punonjésit e policisé
1 japin vetes liri t€ pakufizuar veprimi, gjé qé sjell kryerjen e veprimeve gé 1 tejkalojné
kompetencat e tyre, por edhe t€ veprimeve t€ kundérligjshme. Duke e trajtuar kété céshtje,
“Newburn” vé né dukje: Zyrtarét policoré kané liri t€ konsiderueshme veprimi kur
vendosin nése do t€ zbatojné ligje t€ caktuara né situata t€ caktuara, duke béré té
mundshme qé kéto vendime t€ ndikohen nga pérfitimet materiale apo leverdi té tjera se sa
nga té gjykuarit profesional. Njé nga burimet ky¢ t€ veprimeve devijante jané resurset e
disponueshme brenda organizatés policore. N& kété situaté nuk &shté thelbé&sore vetém
ndryshueshméria né pérdorimin e lirisé sé veprimit. Eshté, gjithashtu, fokusi i punés sé
policisé. Jané disa forma t€ punés sé policisé g€ shogérohen me mundési mé t€ médha dhe
me gjasa mé t&€ médha pér korrupsion. (Newburn, 1999: 16) .

Faktorét g€ ndikojné né kryerjen e veprave t€ korrupsionit nga punonjésit e PK kérkon
shkallg t& larté angazhimi t€ drejtuesve dhe té€ strukturave t€ kontrollit e t&¢ mbikéqyrjes
mbi policing. Njé rol vendimtar pér zhvillimin me sukses té késaj lufte luan identifikimi i

hershém i faktoréve qé ushgejné korrupsionin né zyrtarét e policisé s¢ Kosovés.
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NEé kryerjen e veprave penale nga zyrtarét e PK-sé ndikojné faktoré té pérgjithshém dhe
faktoré t€ vecanté. Faktorét e pérgjithshém jané t€ njéjté me ata g€ ndikojné& veprat
kriminale dhe korrupsionin policor edhe né vende te tjera. Ata mund t€ grupohen si:
faktoré individualé, kulturorg, institucionalg, t€ legjislacionit etj. Si faktor i vecanté jané
rrethanat specifike si¢ jané€ kushtet e ndértimit t€ policisé€, kushtet infrastrukturore t€ njé
vendi i dalé pas lufte, sa ishin t& aft€ dhe profesional zyrtarét policor t¢ UNMIK-ut, nga
cilat vende vinin, prej ¢ ‘far shogérie ( shogéri autokratike dhe shumé té korruptuara), pa
pérvojé té mjaftueshme g€ nuk kishin njohuri t€ caktuara me ligjin si né shtete tjera
demokratike, t€ papérgatitur pér njé puné t€ dobishme, korrekte dhe profesionale, té cilét
kishin mangési t€ shumta né€ ngritjen dhe zhvillimin e policis€ sé¢ Kosovés e té cilat
ndikonin né pérkeqésimin e gjérave mé shumé, njé shembull ( nj€ polic 1 UNMIK-ut, vet
mua mé ka théné se ka ardhur pér para e jo t€ punoj pér ju).

Rrethanat né t€ cilat u krijua Policia e Kosovés deri né shpalljen e pavarésisé, kishte njé
vakum t€ ligjeve si dhe njé mungesa e pérvojés t&€ njé numri t& stafit vendor etj., me ¢
‘rast pati pasoja dhe mbeti njé sfide e madhe pér Policiné e Kosové né té¢ ardhmen kur
ekonomia e vendit ishte e dobét, papunési e madhe dhe njé situaté e brisht politike kané
ndikuar negativisht né€ arritjen e standardeve t€ njé policie demokratike. Bazuar né té
cekurat mé larté mund t€ konstatojmé se shkas i devijimit t€ zyrtaréve - punonjésve
policor ishte vet krijimi dhe themelimi i PK-s¢ duke potencuar se né Kosové kané
vepruar mbi 47 shtete me pérvoja, kultura dhe standarde t€ ndryshme. .” (ICG, 2005: 23).
NE& njé raport té tij t& vitit 2015, thuhet:

Sipas shumé studimeve, korrupsioni €shté njé prej problemeve mé t€ médha, mbetet

fenomen shumé i pérhapur né Kosové me palé t€ ndryshme jogeveritare t€ interesit né
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nivel vendor, si dhe né palé t€ ndryshme ndérkombétare t€ interesit. Studimet
ndérkombétare rreth perceptimit t€ korrupsionit, po ashtu, tregojné se perceptimi ka
mbetur né t€ njéjtin nivel t€ ulét apo &shté pérkeqésuar. (Késhilli i Evropés, 2015:22)
Prania e korrupsionit né institucione t& tjera t&€ shtetit, madje, edhe né qarqget e larta
zyrtare, pa dyshim, ushtron ndikim edhe né policiné e Kosovés, e cila nuk éshté e
shképutur prej tyre. Pér kété ndikim flet edhe Késhilli i Evropés kur shqyrton gjendjen e
korrupsionit né Kosové. Por korrupsioni né polici ndikohet edhe nga niveli 1 korrupsionit
né lidershipin politik. Sipas disa autoréve & kané studiuar korrupsionin policor:
“Korrupsioni nuk mund t€ ekzistojé pa pasur njé bashképunim aktiv t€ oficeréve té larté
policoré dhe figurave kryesore né hierarkiné politike”. (Thibault, Lynch, McBride, 2007:
35).

Gjithashtu, né€ nivelin e korrupsionit né PK ndikojné edhe njé séré faktorésh t€ tjeré, si
sistemet jo t€ shéndosha t€ llogaridhénies né prokurori dhe né gjykata; legjislacioni jo i
ploté; aspekti demografik dhe gjeografik, qé ka t€ b&jé me faktin se sa shpesh jané& né
kontakt qytetarét me zyrtaré policoré et;.

Sidoqofté, faktorét kryesoré té pérhapjes sé korrupsionit policor duhet t€ kérkohen brenda
veté policisé.

Njé ndér faktorét e brendshém qé lidhet me nivelin e korrupsionit policor €shté gjendja
dhe performanca e kapaciteteve profesionale t€ policisé. Kjo ka t€ b&jé me politikat qé
ndigen pér rekrutimin dhe pérzgjedhjen e personelit, pér trajnimin dhe zhvillimin
profesional té tij, n€ emérimet né postet e larta t€ policisé, gradimet, sistemimet n vendet

e duhura ( personi i duhur né€ vendin e duhur ose mos e barté at g€ nuk mund ta bartésh).
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Mungesa e kontrollit dhe t€ mbikéqyrjes mbi vartésit 1éné hapésiré qé punonjésit policoré
gjaté kryerjes sé detyrés, joshen nga aferat korruptive, né mungesé t€ mbikéqyrjes, bien
pre e tyre, shkelin ligjin, cenojné detyrén, duke rrezikuar ndéshkimin por edhe duke

prishur imazhin e policisé.

3.1 “Keqpérdorimi i pozités apo autoritetit zyrtar” - Neni 422 KPK

Nocioni penalo-juridik i shpérdorimit t€ pozités zyrtare ose i kompetencave nénkupton ato
sjellje t&€ kundérligjshme té personave zyrtar€, gjaté ushtrimit t€ detyrés zyrtare, qé kryhen
me qéllim pérfitimi pér vete apo pér njé person tjetér.

Dispozita e nenit 422 konsideron vepér penale veprimet e personit zyrtar, q¢ shfrytézon
detyrén apo autoritetin zyrtar, tejkalon kompetencat, g€ nuk pérmbush detyrat zyrtare, me
géllim qé t€ pérfitojé cfarédo dobie pér vete ose pér personin tjetér apo qé t’i shkaktojé
dém personit tjetér ose qé shkel réndé té€ drejtat e personit tjetér.

“Kryesi 1 veprés penale shfrytézon shérbimin, autorizimet e tij publike né ményré té
kundérligjshme dhe né kundérshtim me interesat dhe géllimet e shérbimit. Ai shfrytézon
né ményré t€ kundérligishme mundésité lidhur me pozitén e tij zyrtare apo me
autorizimet”. (Salihu, Zhitia, Hasani, 2014: 1209).

Né KPK veprimi i kryerjes s€ késaj vepre penale €shté pércaktuar né ményré alternative,
né tri forma: shfryté€zimi (shpérdorim) i pozités zyrtare apo kompetencave; tejkalimi i
autorizimeve zyrtare; dhe mos pérmbushja e detyrave zyrtare (moskryerja e detyrimeve
zyrtare). Shembull tipik jané keqpérdorimet e detyrés zyrtare, lidhur me té ashtuquajturat
kompetenca diskrecionale, kur personi zyrtar, me rastin e nxjerrjes s¢ ndonjé akti ose té

zgjidhjes s& ndonjé rasti, €shté i autorizuar g€, né€ mesin e shumé zgjidhjeve, t€ zgjedhé
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até qé €shté mé e arsyeshmja. Nése personi zyrtar né€ kété rast nuk udhé&higet nga interesi i
shérbimit, por e bazon vendimin né ndonjé interes t€ vetin ose t€ huaj, ai keqpérdor
detyrén zyrtare, edhe pse vepron né kuadér té detyrés zyrtare. (Salihu, Zhitia, Hasani,
2014: 1211).

Vepra penale e moskryerjes sé detyrés zyrtare kryhet edhe me mosveprim. Kjo ndodh, kur
zyrtari nuk ndérmerr veprimin qé €shté i detyruar ta ndérmarré, ose kur kété veprim e bén
té tillé gé t&€ mos mund t€ arrihet géllimi g€ do t€ arrihe;.

Qe té ekzistoj vepéra penale, €shté e nevojshme g€ autori t€ jeté 1 vetédijshém se me t€ ai
do t€ arrijé pér vete ose pér njé person tjetér cdo lloj pérfitimi (material ose jo material)
dhe se, késhtu, 1 shkakton dém nj€ personi tjetér. Lidhur me kéto raste, Schmalleger
thekson: “Zyrtari publik, g€, nén petkun e ligjit apo t€ kompetencés zyrtare, vepron né até
ményré gé tejkalon kufijt€ e kompetencave ligjore, mund t€ jeté fajtor pér keqpérdorimin

e tyre”. (Schmalleger, 2006: 474).

3.2 “Keqpérdorimi i informatés zyrtare” — Neni 423 KPK

Né Kodin Penal, shprehja “informaté zyrtare” nénkupton informatén né t€ cilén personi ka
qasje si rezultat 1 detyrés apo punés sé tij dhe e cila nuk €shté béré publike.

Dispozita e nenit 423 konsideron vepér penale veprimet g€ ndérmerr personi zyrtar duke
keqpérdorur me dashje informatén zyrtare, me géllim qé t€ pérfitojé pér vete apo pér njé
person tjetér ndonjé pérparési g€ nuk i takon.

Llojet mé t€ shpeshta té veprave penale t€ evidencuara né policiné e Kosovés jané :

1. Korrupsion zyrtar: 325
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2. Rrezikim 1 trafikut publik: 197

3. Léndim i lehté trupor: 167

4. Keqtrajtim gjaté ushtrimit t€ detyrés zyrtare: 122

5. Kanosje: 89 (Burimi: Policia e Kosovés).

Hetimet penale té iniciuara ndaj zyrtaréve té PK pér korrupsion:

Hetimet penale kundér zyrtaréve té PK-s€ jan€ iniciuar né ményré t€ vazhdueshme dhe
me intensitet t€ ndryshém nga viti n€ vit. Nga 1289 raste penale t€ evidencuara né
periudhén 2010-2015, 325 raste apo 25% jané nga fusha e korrupsionit zyrtar.

Dinamika e veprave penale té korrupsionit zyrtar, né vitet 2010-2015:

Dinamika e kétyre veprave né vite €shté e tillé g€ ato kané ardhur né rritje. Ndonése né
ndonjé vit ato jané ulur, shohim g€ né€ krahasim me vitin 2010, numri i tyre €sht€ shumé
mé 1 madh. Ndérsa né vitin 2010, ka pasur 31 raste, né€ vitin 2011 kemi 40 raste, né€ vitin
2012 kemi 58 raste, né vitin 2013 kemi 51 raste, né vitin 2014 kemi 83 raste dhe né vitin
2015 kemi 62 raste. Si¢ shihet edhe nga grafiku, né vitin 2014 shénohet numri mé i madh,
afro trefishi i vitit 2010, kurse né€ vitin 2015 &shté dyfishi 1 veprave té evidencuara né vitin
2010.

T€ dhénat e paraqgitura tregojné se né numrin total t€ veprave penale né fushén e
korrupsionit zyrtar, vendin mé té madh e z€ “Keqpérdorim i pozités zyrtare apo
autoritetit”, me 63.6%. Kjo shifér e madhe, tregon se né€ radhét e policisé ka shumé
veprime arbitrare gjaté kryerjes s€ detyrés, t&€ cilat vijné, ose nga mosnjohja e
kompetencave, ose kryhen né ményré té€ vetédijshme pér afera korruptive. Pas késaj vepre

penale vjen vepra penale “Marrja e ryshfetit”. Numri i rasteve t€ marrjes s€ ryshfetit nga
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zyrtarét e policis€, éshté pér t'u marré né konsideraté dhe shton nevojén pér té rritur
mbikéqyrjen dhe kontrollin ndaj personelit.
Veprat penale nga fusha e korrupsionit zyrtar, né vitet 2008-2017:
Numri i rasteve té raportuara ne PK jané:

1. Kegpérdorim i pozités zyrtare apo autoritetit: 207

2. Marrja e ryshfetit: 66

3. Falsifikimi 1 dokumentit: 26

4. Zbulimi 1 fshehtésisé zyrtare: 9

5. Mashtrimi né€ detyré: 6

6. Ushtrimi i ndikimit: 6
Dinamika e veprés penale “Marrja e ryshfetit”:
Né periudhén 2008-2017 jané evidentuar 66 raste t€ veprés penale “Marrja e ryshfetit” ose
5.1% e numrit t€ pérgjithshém t€ rasteve penale t€ evidentuara. Pas veprés penale
Kegpérdorimi i pozité€s apo autoritetit zyrtar, vepra penale Marrja e ryshfetit, z& vend t&
madh né numrin e pérgjithshém t€ veprave t€ raportuara né kété periudhé. T€ shikuara
sipas viteve, né grafikun e méposhtém, konstatojmé se, né krahasim me vitin 2010, rastet
e marrjes s€ ryshfetit nga punonjésit e policis€ né vitin 2011, jané rritur tri heré (19 raste).
NEé vitet pasardhése ato shénojné ulje, por, gjithsesi, mbeten né nivel shqgetésues. N& vitin
2015 ato jané rreth 2 heré mé shumé se né vitin 2010. Kjo situaté tregon se, me gjithé
punén e béré pér rritjen e integritetit t€ punonjésve t€ policis€, mbetet shumé pér t&€ béré
né kété drejtim, pasi kjo lloj vepre penale, pérvec pasojave t€ tjera qé sjell, godet dhe
cenon personalitetin dhe integritetin e zyrtaréve policoré, humb besimin e qytetaréve te

policia e shtetit.
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Vepra penale “Falsifikimi i dokumentit zyrtar”:

Né periudhén 2008-2016 jané evidencuar 26 raste té veprés penale “Falsifikimi i
dokumentit zyrtar”. Dinamika e saj né€ vite shénon vetém rritje. Né vitin 2014 jané
regjistruar 12 raste, 6 heré mé shumé se né vitet 2011 dhe 2013. Prania e késaj vepre té
paligjshme, flet pér dobésité né rekrutimin e personelit, né radhét e t€ cilit kané mundur té
depértojné edhe tipa mashtrues, manipulues, g€, pér géllime fitimi, vepér kjo e paligjshme
dhe e dénueshme. Ndonése shifrat e késaj vepre duken jo shumé t€ larta, ato duhet t&
nxisin strukturat pérgjegjése pér zbulimin dhe spastrimin nga radhét e policisé té
elementéve t€ tillé, q¢ me vetédije t€ ploté shkelin ligjin pér pérfitime vetjake duke
shkelur ligjet.

Dinamika e veprés penale “Falsifikimi i dokumentit zyrtar”,, gjaté periudhés 2008-2016
jané€ evidencuar edhe lloje t€ tjera veprash penale t€ fushés sé€ korrupsionit zyrtar, té€
kryera nga punonjés t€ policisé s& Kosovés, si “Zbulimi i fshehtésisé zyrtare”(n raste);
“Mashtrimi né detyré”(6 raste); dhe “Ushtrimi i ndikimit”(6 raste), “Pérvetésimi i
kundérligjshém i pasuris€ me rastin e bastisjes apo ekzekutimit t& vendimit Gjyqésor”(6
raste), si dhe disa vepra t€ tjera g€ jan€ kryer né numér mé t€ vogél, t€ cilat, gjithashtu,
nuk duhet t€ neglizhohen.

Pér t’u shénuar €shté edhe fakti se gjaté periudhés 2010-2015, nuk &shté evidentuar asnjé
rast pér kéto vepra penale: “Pérdorimi i paautorizuar i pasurisé”, “Arkétimi dhe pagesa e
kundérligjshme”, “Mos raportimi ose raportimi i rremé i pasuris€, i t€ ardhurave, i

dhuratave, i dobisé tjetér materiale ose i detyrimeve financiare”, g€ parashikohen né
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Kodin Penal té Kosovés. Ky fakt tregon se né Policiné e Kosovés ekzistojné mundésité qé

té mos kryhen vepra penale dhe korruptive nga punonjésit e saj.

3.3 Hetimi i veprave penale té kryera nga punonjésit e Policisé sé¢ Kosovés

Zbatimi i ligjit €shté profesion i vecanté, me zyrtaré q€ kané njé mori lirish & nuk jané né
dispozicion pér publikun e gjeré, pérfshi edhe aplikimin e forcés vdekjeprurése, ngasjen e
makinés me shpejtési t€ larté dhe konfiskimin e pasuris€ personale. Ndérsa kéto liri mund
té¢ jené t€¢ domosdoshme, ato, gjithashtu, mund t€ krijojné mundési pér keq bérje,
vecanérisht nése sjellje té tilla kalojn€ pa u zbuluar, pér shkak t€ mbikéqyrjes s€ dobét.
(Fitch, D.B, 2011: 24).

Mosndérmarrja e veprimit t€ caktuar apo mosveprimi mund t€ jeté shkak i1 pasojés nése
jané€ pérmbushur kéto kushte: 1) nése ka ekzistuar obligimi g€ t€ veprohet né ményré té
caktuar pér t’u parandaluar pasoja, 2) nése personi ka pasur mundési, ka gené né gjendje
t€ parandalojé shkaktimin e pasojés dhe 3) nése konstatohet se me siguri pasoja nuk do té
shkaktohej, ose do té shkaktohej pasojé shumé mé e vogél, po t€ ndérmerrej veprimi qé
&shté dashur t€ ndérmerrej. (Salihu, I. 2005: 221).

Pas themelimit dhe t€ zhvillimit t€ PK-s€, n€ mungesé té njésive t€ specializuara, por edhe
né mungesé t€ kompetencave, hetimin e veprave penale né t€ gjitha nivelet, pérfshiré edhe
veprat penale t€ kryera nga zyrtarét publiké, kompetente ka gené policia e UNMIK-ut. Me
ngritjen dhe forcimin kapaciteteve operacionale dhe strukturimin e PK-s€, gradualisht,

edhe zyrtarét e PK-s€ pas trajnimeve t€ nevojshme pér hetimet e krimeve jané sistemuar
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né njésité hetimore, né nivel lokal dhe rajonal, mé pas edhe né nivel gendror krahas

procesit t€ pavarésimit t&¢ PK-sé nga Policia e UNMIK-ut.

3.3.2 Roli i PK-sé né hetimet penale té zyrtaréve té saj

Me ndryshimet e béra né kompetencat e IPK-s€, duke i dhéné asaj mandatin ligjor edhe
pér hetimin e veprave penale t€ kryera nga zyrtarét e PK-sé&, €shté pérmbushur njé
standard 1 réndésishém 1 kontrollit t€ jasht€ém mbi policiné. Megjithaté, kjo nuk e privon
né asnjé¢ ményré dhe nuk e liron nga pérgjegjésia veté Policiné g€ t&€ ndérmarré masa pér
parandalimin, pér raportimin dhe hetimin e veprave penale dhe t€ korrupsionit t€ kryer
nga punonjésit e saj.

Né kété drejtim, PK-ja ka krijuar mekanizmat e brendshém t€ kontrollit, si: Njésia e
Inspektimit, Drejtoria pér Standarde Profesionale, Komisioni Disiplinor etj. Po ashtu, jané
hartuar dhe miratuar edhe procedurat dhe rregulloret e punés, t€ cilat mundésojné
mbikéqyrje dhe llogaridhénie. Megjithaté, parandalimi dhe luftimi 1 sjelljeve devijante
dhe 1 shkeljeve té ligjit kérkon edhe plane organizative afatgjata pér ruajtjen dhe forcimin
e integritetit policor. N& Planin Zhvillimor Strategjik 2011-2015 t€ PK-sé& jané parashikuar
aktivitete pér parandalimin e korrupsionit né radhét e personelit t€ policisé.

Pérvec veprimeve né fushén e ndjekjes penale, PK-ja duhet t€ kryejé¢ mé tepér veprime
administrative dhe menaxheriale, q¢ masat dhe veprimet pér parandalimin dhe luftimin e
shkeljeve penale té jen€ pjesé e planeve zhvillimore dhe t€ dokumenteve strategjike. Kjo
kérkon g€ udhéheqgja e PK-sé t€ hartojé njé plan afatgjaté pér forcimin e integritetit

policor dhe pér luftimin e korrupsionit brenda radhéve té saj.
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3.3.3 Inspektoratit Policor né hetimet penale ndaj punonjésve té PK-sé

Hetimet penale ndaj punonjésve t&€ PK-sé zhvillohen nga IPK-ja, g€ &€shté njé agjenci e
pavarur né kuadér t€ MPB-sg&, népérmjet zyrtaréve t&€ autorizuar. Me termin “zyrtari i
autorizuar i policis€”, Kodi i Procedurés Penale ka parasysh cilindo punonjés t€ Policisé
s€ Kosovés apo t&€ ndonjé shérbimi tjetér, g€ jané t& autorizuar t&€ zhvillojné hetime penale
ose t& ekzekutojné vendimin e prokurorit té shtetit apo t€ gjykatés. Me kété formulim,
Kodi u ka hapur rrugé edhe agjencive té tjera pér t€ kryer hetime apo pér t€ ushtruar
detyra t€ parashikuara né té.

Inspektorati Policor 1 Kosovés, bazuar né Ligjin nr.03/L-231, &shté agjenci e autorizuar
dhe me kompetencé pér t€ hetuar penalisht zyrtarét policoré t€ Kosovés. Ai ka edhe disa
kompetenca t€ tjera t€ kufizuara administrative. Me kété ligj, hetuesve t€ IPK-s€ u jané
dhéné kompetencat e zyrtarit t€ autorizuar policor, g€ parashikon KPP né procedurén
hetimore.

NE€ nenin 2, t€ ligjit pér IPK, né fushéveprimin e késaj agjencie pérfshihen: parandalimi,
zbulimi, dokumentimi dhe hetimi i veprave penale t€ kryera nga punonjésit e Policis€ sé€
Kosovés, pa dallim grade dhe pozite, gjaté ushtrimit t€ detyrés ose jashté saj. Né ményré
mé specifike, kéto kompetenca t€ IPK pér hetimet penale pércaktohen né nenin 17,
Hetimet penale. Sipas tij, hetuesit e IPK-s€ gjat€ ushtrimit t€ veprimtarisé s€ tyre kané
kompetenca policore dhe i1 ushtrojné ato né pérputhje me Kushtetutén, me KPK-né,

KPPK-né, me kété ligj, si dhe me ligjet dhe akte nénligjore té tjera né fuqi.
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Ky nen pérfshin edhe hetimet mbi incidentet e profilit t& larté disiplinor, si dhe hetimin
disiplinor t€ zyrtaréve policoré me gradén mé té larté t& nivelit t€ larté t&€ menaxhimit dhe
t& zyrtaréve t€ larté t€ nivelit ekzekutiv.

Kur né bazé t€ dhénave g€ disponohen, dyshohet se njé punonjés i Policisé, i cili éshté
subjekt 1 hetimeve t& IPK-s€, sipas kétij ligji, sepse ka kryer njé vepér penale ose
planifikon apo organizon t& kryejé njé krim dhe kjo veprimtari nuk mund t€ zbulohet ose
té parandalohet né€ rrugé e ményra té tjera, hetuesit e IPK-s€¢ mund t€ pérdorin masat e
fshehta dhe teknike t€ vézhgimit, t€ hetimit dhe t€ procedurés s€ parashikuar né Kodin e
Procedurés Penale (Ligji pér IPK, 2010:9).

Né nenin 2 t€ ligjit, thuhet se IPK, gjaté hetimit, €sht€ 1 autorizuar t€ mbledhé
informacione dhe déshmi, pér t€ pércaktuar sjelljen e punonjésit t& Policis€, pér t€ cilin
&shté iniciuar rasti.

Hetuesit e IPK-s€ i ushtrojné kompetencat e tyre né pajtim me Kodin Penal dhe né Kodin
e Procedurés Penale parashikohen gart€é ményrat se kush ka t& drejté t€ iniciojé njé hetim
penal ndaj njé qytetari, mé konkretisht, kush ka t€ drejté t&€ b&jé njé kallézim penal. Sipas
KPPK-sg, kallézimin penal te prokurori publik ka t€ drejté ta béjé cdo gqytetar dhe policia.
“Pavarésisht sistemit, roli i prokurorit me ndryshime té paréndésishme, €shté kudo i
njéjté. Ai pércakton dhe vé né jeté politikat e njé vendi dhe pérfagéson ményrén
institucionale, shtetin né procesin penal” (Spiro, 2012).

Né rast dyshimi ndaj zyrtaréve policoré, kallézimi penal mund t€ ushtrohet si nga
qytetarét, po ashtu edhe nga policia. Por, ekskluzivisht, t€ drejtén pér t€ ngritur kallézim
penal, sipas detyrés zyrtare, e ka Inspektorati Policor i Kosovés, i cili, sipas ligjit, &shté

pérgjegjés pér hetimin e veprave penale ndaj zyrtaréve policoré dhe pér hetimin e njé
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kategorie té caktuar t& veprave administrative — disiplinore, t& cilat jané t€ pércaktuara
garté me ligj.

Pér hetimin sa mé efikas t€ veprave penale qé kryhen nga punonjés t&¢ PK-sé éshté
paraparé edhe obligimi ligjor i punonjésve té veté Policis€ pér t€ njoftuar mbikéqyrésit e
tyre pér ¢do rast me elemente té shkeljes penale apo té shkeljes administrative, ku jané
pérfshiré zyrtaré té policisé.

Té€ gjithé punonjésit e Policis€ jané t€ detyruar t’ua raportojné mbikéqyrésve té tyre rastet
e shkeljeve t€ standardeve t€ disiplin€s apo t€ veprave penale g€ pérfshijné punonjésit e
Policis€. Punonjésit e Policisé duhet t&€ bashképunojné dhe t€ ofrojné dokumentacionin e

nevojshém gjaté hetimeve dhe procedurés disiplinore. (Policia e Kosovés, 2013: 5-6).

3.4 Mbikéqyrja dhe kontrolli institucional i Policisé sé Kosovés

Me mekanizma efikase t€ menaxhimit t€ disiplinés né€ polici, kontrollit dhe té
mbikéqyrjes, ndikon fugishém parandalimi i sjelljeve t€ pahijshme, t€ keqpérdorimit té
detyrés zyrtare, korrupsionit dhe t€ kryerjes s€ veprave penale nga punonjésit e policisé.
Pérpjekjet e drejtuesve dhe té kétyre mekanizmave duhet t€ orientohen né mbikéqyrjen e
vazhdueshme t€ ndryshimit t€ sjelljes dhe t€ géndrimeve té personelit.

Identifikimi 1 hershém i dyshimeve t€ sjelljeve devijante t&€ ndonjé zyrtari policor dhe 1
faktoréve g€ ndikojné né kéto sjellje éshté e réndésishme né identifikimin e zyrtaréve qé

duhet t€ mbahen nén mbikéqyrje, t€ késhillohen, t&€ ndihmohen né puné.
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Autorét, Thibault, Lynch, McBride, por edhe Swanson, Territo, Taylor, kané trajtuar
nevojén pér krijimin e njé sistemi t€ paralajmérimit t€ hershém pér identifikimin e
zyrtaréve problematiké:

Eshté i mundshém menaxhimi i rrezikut t& zyrtaréve policoré qé pérfshihen né korrupsion apo né sjellje
brutale, duke zhvilluar njé sistem t€ paralajmérimit t€ hershém pér t¢ identifikuar zyrtarét q€ jané né€ rrezik.
Ky sistem i paralajmérimit t&€ hershém funksionon mé s&€ miri né departamentet gé¢ jané t&€ pérkushtuar né
zbulimin dhe né€ punén me zyrtarét problematiké. Ndalon problemet e fshehura t€ rriten dhe t€ béhen

skandale t¢ médha policore dhe e bén t€ véshtiré qé departamentet t’i injorojné dhe t’i mbulojné sjelljet e

zyrtaréve problematiké (Thibault, Lynch, McBride, 2007: 267).

Sistemi 1 paralajmérimit t€ hershém €sht€ nj€ mjet menaxhimi i bazés sé t€ dhénave t&
policisé, 1 projektuar pér t€ identifikuar zyrtarét me sjellje problematike dhe pér té
ndérhyré pér pérmirésimin e performancés sé€ tyre. Si pérgjigje, departamenti reagon né
koh&, para se njé zyrtar 1 tillé t€ vijé né€ at€ situat€ ku rrezikon t€ kryejé shkelje
disiplinore. Sistemi lajméron departamentin pér kéta individé€ dhe 1 paralayméron zyrtarét
gé gjaté késhillimit apo trajnimit t’i ndihmojné€ ata t€ pé€rmirésojné sjelljet e tyre
problematike. (Swanson, Territo, Taylor, 2005: 416)

Mbikéqyrési g€ heton ankesén kundér vartésit t€ tij duhet t€ ndjeké ¢do kanal hetimi né
dispozicion t€ tij né kérkimin e s€ vértetés. A1 duhet t€ mbetet objektiv né€ qasjen e tij dhe
té¢ shmanget nga nxjerrja e pérfundimeve t€ pafajésis€ apo fajésis€ para se t€ njihen
faktet”. (Iannone, 2001: 247).

“Qéllimet parésore né administrimin e veprimeve t€ hetimit efektiv t€ ankesave ndaj
personelit jané mbrojtja e integritetit dhe e reputacionit t€ forcés policore, mbrojtja e

interesit publik dhe mbrojtja e zyrtarit t€ akuzuar nga akuzimi i padrejté” (Iannone,
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Iannone, 2001:215). Né funksion t€ késaj, procesi i hetimit dhe dhénia e masave
disiplinore duhet t€ jené& né pajtueshméri té ploté me normat ligjore.

Né pérputhje me Kodin Evropian té Etikés Policore, né Kosové €shté hartuar Ligji pér
Policiné dhe Kodi i Etikés s¢ PK-sé. Kodi i Etikés i PK-sé& &shté hartuar mbi bazén e
parimeve té cekura mé lart, por edhe t€ dokumenteve té tjera. N& nenin 2 t& Ligjit pér
Policiné jepen parimet udhé&zuese, mbi t€ cilat duhet t€¢ udhéhiget PK-ja, parime qé jané té
pércaktuara nga Késhilli 1 Evropés:

Parimet udhézuese sipas ligjit t€ policis€, aktet e brendshme rregullative, procedurat e
punés, planet strategjike, planet e trajnimit dhe edukimit, si dhe vlerésimi 1 performancés
duhet té reflektojné siguri dhe vullnet pér njé shérbim policor me dinjitet dhe respektimin
e ploté té té drejtave dhe lirive t€ njeriut. Organizata policore duhet t€ marré masa efikase
pér t€ siguruar integritet dhe performancé t€ miré t€ stafit policor, né vecanti, pér té
garantuar respektimin e t€ drejtave dhe lirive themelore individuale, si¢ parashihen,
posacérisht, né Konventén Evropiané t€ t&€ Drejtave t€ Njeriut. (Council of Europe, 2002:
44).

Pér ruajtjen dhe forcimin e integritetit policor dhe pér parandalimin e shkeljeve t& Kodit t&
Etikés, t& shkeljeve ligjore dhe té kryerjes sé veprave penale nga zyrtarét e PK-sé,
pércaktuese dhe shumé t&€ réndésishme jané€ funksionet e menaxhimit t€ personelit né
polici. Kétu kemi parasysh planifikimin e burimeve njerézore, pércaktimin e kritereve pér
punésim, procesin e rekrutimit dhe pérzgjedhjes sé punonjésve policoré, punésimin dhe
caktimin né pozité t€ tyre, zhvillimin e karrierés, trajnimin dhe formimin profesional,

vlerésimin e performanceés, por edhe t& shpérblimit.
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Sjellja e forcave policore ndaj publikut mund t€ shihet si njé nga treguesit kryesoré t& cilésisé s€

demokracisé né njé vend. (IPU&DCAF, 2003: 61).

3.5 Administrimi i masave disiplinore né Policiné e Kosovés

Me aprovimin e rregullores nga ana e PSSP-sé pér Shérbimin Policor t€¢ Kosovés, u
pércaktuan edhe shkeljet disiplinore, masat disiplinore dhe autoritetet vendimmarrése né
hetimet dhe dhénien e masave disiplinore. Sipas Rregullores nr.2005/54 t¢ UNMIK-ut
“Mbi kornizén dhe parimet drejtuese té€ Shérbimit Policor té Kosovés”, shkeljet e rénda
disiplinore konsideroheshin; (a)Sjellja e pahijshme e rénd€, (b) Mosbindja e réndé, (c)
Zbulimi i pavend dhe i réndé€ i informatave, (d) Korrupsioni, (e) Shkelja e réndé e
kompetencave, (f) Pérdorimi i pavend i armés, (g) Pérdorimi i tepért i forcés, (h) Démtimi
1 réndé 1 pasurisé s€ policisé, (i) Pérdorimi i alkoolit ose substancave té tjera in toksike, (j)
Ngacmimi seksual gjaté shérbimit, (k) Keqpérdorimi dhe shfrytézimi seksual i ndonjé
personi dhe (1) Veprimtaria penale. (UNMIK, 2005: 5).

Né pérkufizim vérejmé se korrupsioni dhe veprimtaria penale jané cilésuar shprehimisht
si shkelje té rénda.

Sipas Rregullores nr.2005/54, parashikohej edhe krijimi i autoritetit vendor pér ¢éshtje t&
disiplinés. Sipas nenit 5 t€ késaj rregulloreje: Komisioni pér emérime t€ larta dhe disipliné
né polici (KELDP) themelohet me autorizimin e Pérfagésuesit Special t& Sekretarit t&
Pérgjithshém. KELPD pérbéhet prej kryesuesit, zévendés kryesuesit dhe anétaréve té
tjeré. (UNMIK, 2005:4). KELDP ishte i autorizuar pér rekomandimin e masave
disiplinore pér shkelje té rénda, kurse vendimi merrej nga Komisionari i Policisé sé

UNMIK-ut.

95



Masat disiplinore pér shkelje t€ réndé€ ishin: a) Shkarkimi, b) Ulje e gradés, c) Largimi
nga pozita komanduese, d) Pezullimi, pa pagé, deri né gjashtédhjeté dité dhe e) Gjobitje,
g€ nuk &shté mé e madhe se 50% e pagés mujore bruto (UNMIK, 2005:5). Pérveg
shkeljeve t€ rénda disiplinore me kété rregullore parashikoheshin edhe shkeljet e lehta
disiplinore. Polici ose zyrtari i personelit civil, i punésuar nga Shérbimi Policor i Kosovés,
kryen shkelje té lehté disiplinore, kur ai &shté fajtor pér njérén prej veprave t€ méposhtme:
(a) Sjellje e lehté diskredituese, (b) Mosbindje e lehté, (c) Pakujdesi né detyré, (d) Zbulim
1 lehté pa vend t€ informatave, (e) Keqpérdorim i leht€ i kompetencave, (f) Démtim 1 lehté
1 pasuris€ s€ policis€ ose (g) Mbajtje e papérshtatshme e uniformés dhe paraqitje e
papérshtatshme personale. ( Rregullorja nr.2005/54 UNMIK).
Ndryshe nga procedura pér shkeljet e rénda, rekomandimi pé€r masén disiplinore pér
shkelje t€ lehta jepej nga Njésia e Standardeve Profesionale, kurse vendimi merrej nga
Komisionari.
Zyrtari 1 Policisé s&€ Kosovés ose i personelit civil né Shérbimin Policor t€ Kosovés, i cili
ka kryer shkelje té lehté disiplinore i nénshtrohet njérit prej kétyre ndéshkimeve:

(a) Ulje grade,

(b) Caktimi né detyré tjetér,

(c) Pezullimi, pa pagé, deri né tridhjeté dité,

(d) Gjobé, g€ nuk éshté mé e madhe se 50% e pagés mujore bruto ose

(e) Qortimi.
Tani, ¢éshtja e disiplinés né PK &shté e rregulluar né bazé t& Ligjit pér Policiné dhe
Udhézimit Administrativ nr.06/2012 pér Shkeljet, Masat dhe Procedura Disiplinore né

Policiné e Kosovés. Me kété udhézim jané pércaktuar llojet e shkeljeve disiplinore, masat
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disiplinore, roli dhe detyrat e Drejtorisé s€¢ Standardeve Profesionale, roli dhe detyrat e
Komisionit Disiplinor, roli dhe pérgjegjésia e Komisionit pér Ankesa dhe ¢éshtje té tjera
me réndési pér procedurén disiplinore. Ndér té tjera, ky udhézim parashikon edhe parimin
dyshkallésh né proceduré disiplinore, ¢ nuk ekzistonte gjaté administrimit t€ disiplinés
nga policia e UNMIK-ut.

Pér rritjen e efikasitetit dhe trajtimin me kompetencé t€ t€ gjitha informacioneve pér
pretendime t€ shkeljes disiplinore nga zyrtarét e PK-sé, Udh€zimi Administrativ 06/2012
pér Shkeljet, Masat dhe Procedura Disiplinore pércakton: ¢do mbikéqyrés i1 punonjésit té
Policisé, Drejtoria e Standardeve Profesionale, ¢cdoheré kur merr informaté nga individét
apo mediat e shkruara dhe elektronike, radiotelevizioni dhe interneti, fillon njé hetim
paraprak pér konstatimin e supozimit t€ ekzistimit apo mosekzistimit t€ shkeljeve

disiplinore.

3.6 Shkeljet e rénda disiplinore

Shkeljet disiplinore jané pércaktuar me Udhézimin Administrativ 06/2012 pér shkeljet,
masat dhe procedura disiplinore.
NEé nenin 12 t€ Udhézimit, theksohet: shkelje e rénd€ disiplinore konsiderohet veprimi ose
mosveprimi 1 punonjésit t€ PK-s€, punonjésit qé bashképunon me t€ ose atij & nxit
kryerjen e shkeljeve t€ méposhtme:

- Sjellje e réndé diskredituese,

- Mosbindje e réndg,

- Zbulimi i pavend dhe i réndé€ 1 informatave,
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- Korrupsioni,

- Shkelje e réndé e kompetencave,

- Pérdorimi i pavend i armés,

- Pérdorimi i tepért i forcés,

- Démtimi i réndé€ i pasurisé s€ Policisé,

- Pérdorimi 1 alkoolit dhe substancave in toksike,

- Ngacmimet seksuale,

- Veprimet diskriminuese né bazé t€ moshés, gjinisé€, orientimit seksual,

pérkatésisé

etnike apo fetare

- Veprimtaria penale.
Pas kompletimit t€ procedurés hetimore pér shkeljet disiplinore, Drejtoria e Standardeve
Profesionale e dérgon materialin me rekomandime né€ Komisionin e Brendshém
Disiplinor, pér caktimin e masés disiplinore. Masat g€ mund t€ jepen ndaj punonjésit t&
PK-s€ né rastet e shkeljeve t€ rénda disiplinore parashikohen né nenin 45 i Udh&zimit
administrativ 06/2012 si¢ jané:

a) ndérprerja e marrédhénies s€ punés,

b) ulje grade - jo mé shumé se njé grade,

¢) largim nga pozita komanduese apo largim né njé pozité tjetér me pérgjegjési me

té ulét, por pa e humbur gradén dhe kategoriné funksionale,

¢) ndalesén né pagé, mbi 20% deri né 30% t&€ pagés mujore bruto prej dy deri né

gjashté muaj.
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Krahas masave té pércaktuara me kété udhézim, mund t€ jepen edhe masa plotésuese, t&
parashikuara né nenin 45, pika 2, t& t& njéjtit udhé&zim:

a) transferim administrativ,

b) trajnim i detyruar,

c¢) késhillim mjekésor/psikologjik dhe

¢) ndalesé drejtimi t€ automjetit t& PK-sé deri n€ 1 vit.
Duhet theksuar se, sipas Udhézimit administrativ pér disiplinén, korrupsioni dhe
veprimtaria penale parashikohen shprehimisht si shkelje t€ rénda. Neni 17 1 Udhézimit
Administrativ 06/2012 pér Shkeljet, Masat dhe Procedura Disiplinore pérkufizon se:
Punonjési 1 Policisé s€ Kosovés éshté fajtor pér korrupsion nése:
- Né cilésiné e zyrtarit policor apo té stafit civil t&€ Policis€ s€ Kosovés dhe pa autorizim
pérkatés, né ményré direkte ose indirekte, kérkon ose pranon ndonjé t€ miré materiale,
dhuraté, cfarédo shérbimi, nénshkrimi ose rekomandimi;
- Merr obligime financiare ose obligime t€ tjera ndaj ndonjé personi tjetér né até ményré
g€ mund té ndikojé né kryerjen si duhet t€ detyrave si punonjés i Policisé s¢ Kosovés;
- E kegpérdor pozitén e tij apo té saj si punonjés i Policis€¢ s& Kosovés, pér leverdi
personale, pér vete ose pér té tjerét;
- E vé veten né konflikt interesi, duke ndérmarré€ veprime me t€ cilat kufizon, rrezikon apo
pengon pérmbushjen e detyrave zyrtare.
Kurse Neni 25, ‘Veprimtaria penale’, i t€ njéjtit udhézim pércakton se: punonjési i PK-sé
gshté fajtor, nése pér veprén penale apo kundérvajtjen e réndé qé ka kryer éshté shpallur
fajtor dhe é&shté dénuar sipas ligjit né fuqi nga cilado gjykaté, gé njihet nga ligjet e

Kosovés. ( Udhézimi Administrativ 06/2012 i PK-sé )
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3.7 Shkeljet e lehta disiplinore

Shkeljet e lehta disiplinore pérkufizohen né nenin 13 dhe si té tilla pércaktohen:

- Sjellja e lehté diskredituese,

- Mosbindja e lehtg,

- Pakujdesia né detyré,

- Zbulimi i pavend dhe i leht€ i informatave,

- Keqgpérdorimi 1 lehté 1 kompetencave,

- Démtimi i lehté i pasurisé s€ Policisé,

- Mbajtja e papérshtatshme e uniformés dhe paraqitja e papérshtatshme personale.
Masat pér shkelje té lehta disiplinore pér punonjésit e PK-s€ parashikohen né nenin 44 té
Udhézimit Administrativ 06/2012, pér Shkeljet, Masat dhe Procedura Disiplinore:

1. Masat g¢ mund t€ merren ndaj punonjésit t&¢ PK-s€ né rastet e shkeljeve t€ lehta
disiplinore jané:

- Vérejtje me gojé;

- Vérejtje me shkrim;

- Ndalesé né pagé, 5%-20% nga paga bruto, deri né€ dy muaj;

2. Krahas masave té pércaktuara nga paragrafi 1 i1 kétij neni, mund t€ jepen edhe masa
plotésuese:

- késhillim mjekésor/psikologjik;

- ndalesé drejtimi t€ automjetit t&€ PK-sé deri 6 muaj dhe

- transferim administrativ vet€ém me masén disiplinore nga paragrafi 1.3 1 kétij neni.

3. Autoritetet pér trajtimin, shqyrtimin dhe dhénien e masave disiplinore jané:
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Mbikéqyrési 1 punonjésit; Komisioni i Brendshém Disiplinor; Komisioni pér Ankesa dhe
Shpérblime .

4. Drejtori i1 Pérgjithshém 1 Policisé, t€ gjitha masat disiplinore sipas kompetencés nga
ligji 1 IPK-s€; Ministri i MPB-sg, si shkallé e dyté dhe Kryeministri, sipas ligjit t& Policisé
dhe IPK-sé.

Nése gjaté hetimeve paraprake gjenden elemente t&é veprés penale, niveli lokal apo DSP,
bazuar né Ligjin e IPK-s€, ia kalon raportin IPK-s€ apo Departamentit t&¢ Hetimeve, té
Policisé sé Kosovés.

Sipas raportit vjetor 2014, nga 421 ankesa té qytetaréve, g€ jané€ trajtuar, vetém 70 prej
tyre jané gjetur t€ bazuara, kurse 351 raste (83%) ishin t€ pabaza. Kurse nga 220 raste té
trajtuara si inicime t€ brendshme, pas procesit hetimor doli g€ 174 raste ishin t€ bazuara,
kurse 46 raste (20%) nuk géndronin. Si¢ shihet, ekziston njé diferencé: 57% mé shumé
raste t€ pabazuara jané gjetur nga hetimi i rasteve t€ iniciuara nga qytetarét, né krahasim
me rastet me inicim t€ brendshém. Kjo mund t€ shpjegohet me faktin se inicimi i
hetimeve té brendshme béhet, kryesisht, nga zyrtarét policoré, t& cilét kané mé shumé
njohuri pér rregullat, procedurat dhe kompetencat ligjore dhe, pér rrjedhoj€, raportet e
inicimeve t&€ brendshme jané mé t€ bazuara dhe t€ argumentuara. Sidoqoft€, sugjerohet
rishikimi i rasteve t€ gjetura si t€ pabazuara, me géllim gjetjen e t& vértetés, pasi késhtu

rriten besueshméria dhe transparenca. ( Raporti vjetor 2014 i PK-sg€)
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3.9 Roli i institucioneve té mbikéqyrjes dhe té kontrollit

Mbikéqyrja dhe kontrolli demokratik i organizatave policore &shté parim bazé pér
sundimin e ligjit dhe shtetin ligjor. N& bashkésiné ndérkombétare ekziston konsensusi qé
legjislacioni dhe masat kundér korrupsionit duhet t& zbatohen dhe t€ monitorohen nga
organe t& specializuara dhe/apo personel me kompetenca, burime dhe me trajnimin e
duhur. “Pér kété duhet t€ ket€ mekanizma g€ sigurojné nivel t€ larté t€ autonomisé
strukturore, operative dhe financiare t€ institucioneve dhe t€ personave pérgjegjés pér
luftimin e korrupsionit, pér t’i mbrojtur ata nga ndikimet e padrejta politike. (OECD,
2008:17).

Institucionet e mbikéqyrjes sé policisé kané detyra té€ shumta dhe komplekse. Roli 1 tyre
géndron né kérkesat pér zbatimin e drejté t€ dispozitave ligjore nga zyrtarét policoré, pér
ruajtjen dhe forcimin e vlerave etike, ngritjen e profesionalizmit, t€ performancés dhe té
efikasitetit t€ tyre né puné. Gjithashtu, ato luajné€ njé€ rol t€ madh n€ menaxhimin e
burimeve njerézore, né proceset e rekrutimit, pérzgjedhjes dhe trajnimit t€ personelit, né
vlerésimin dhe shpérblimin e secilit, n€ ruajtjen e barazisé dhe t€ diversitetit t€ punonjésve
té policis€é. Ato mbikéqyrin edhe menaxhimin e pronés dhe t€ financave, procedurat e
prokurimit, marrédhéniet me publikun, administrimin e ankesave t€ qytetaréve,
administrimin e disiplin€s, hetimet penale, mbrojtjen e t€ dhénave dhe realizimin e
objektivave t€ pérgjithshme dhe specifike, t€ pércaktuara né dokumentet strategjike té
policisé dhe t€ geverisé.

Njé tjetér aspekt i réndésishém 1 mbikéqyrjes dhe 1 kontrollit t€ policisé €shté shqyrtimi

apo vlerésimi i pérputhjes sé akteve nénligjore me ligjet né fuqi dhe zbatimi i tyre né
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praktiké. Ato udhéhigen nga parimi, sipas té cilit policia gjithmoné duhet t€ veprojé né
bazé té ligjeve. Policét u nénshtrohen t€ njéjtave ligje, t& cilat duhet t’i zbatojné dhe t’i
mbrojné.” (IPU&DCAF, 2003:61).

Policia e Kosovés ka, tashmé, njé sistem t€ kompletuar t€ kontrollit t&€ brendshém: té
inspektimit, t€ auditimit, t€ disiplinés, t€ mbrojtjes s€ t€ drejtave t€ personelit, té
shqyrtimit t&€ pérdorimit t€ forcés etj. Lidhur me kontrollin e jashtém, Ligji pér Policiné
pércakton se: Policia funksionon nén autoritetin e ministrit t€ Punéve t€¢ Brendshme dhe
nén kontrollin dhe mbikéqyrjen e Drejtorit t€ Pérgjithshém t€ policis€é. Drejtori i1
pérgjithshém 1 raporton dhe 1 pérgjigjet drejtpérdrejt ministrit pér administrimin dhe
menaxhimin e policisé. (Ligji pér Policing, 2012:4).

Rolin ky¢ né kontrollin e brendshém né PK e luajné njésité e strukturuara pér kété géllim,
té cilat kané t€ pércaktuar detyrat dhe pérgjegjésité. T€ tilla jané: Drejtoria e Standardeve
Profesionale, Komisioni Disiplinor, Komisioni pér Ankesa dhe Shpérblime, Komisioni
pér Shqyrtimin e Pérdorimit t& Forcés, Drejtoria e Personelit, Njésia e Inspektimit, Njésia
e Auditimit t¢ Brendshém dhe njési té tjera. Kéto kané pérgjegjési né mbikéqyrjen e

zbatimit e praktikave dhe standardeve t€ policimit demokratik.

KAPITULLI I KATERT
4. Inspektimi

Cfaré éshté inspektimi:
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Inspektimi &shté njé proces me ané té cilit individét monitorohen pér t€ pasur gasje né té
drejtat ose punét e tyre. Inspektimi, né njé formé apo formé tjetér, praktikisht ndérmerret
pér té gjitha pozitat né geveri ose biznes.

Pér shembull, sa heré qé njé aplikues pér puné pyetet pér prapavijén kriminale, kjo
paraget njé formé t€ inspektimit. N& sektorin e siguris€, inspektimi méton t€ jet€ shumé
mé rigoroz dhe i gjeré. Atéheré kur béhet né ményré t€ duhur, ai paraget pjesén vitale té

procesit t€ kundérzbulimit.

4.1 Pérse éshté i domosdoshém inspektimi?

Inspektimi €shté i domosdoshém pér t€ pérjashtuar nga postet publike individé t&é cilét
paragesin kércénim pér shtetin pér shkak se ata:

* kané piképamyje anti-kushtetuese;

* jané t€ lidhur me grupe terroriste, krimin e organizuar ose grupet politike influencuese;
ose jané té predispozuar ndaj presionit, dhunés ose korrupsionit.

Pér mé tepér, inspektimi ndihmon qg té:

» sigurohet integriteti dhe ndershméria e personelit dhe ndalimi 1 mashtrimeve;
* mbrojtja e VIP-ve, vendeve t€ ndjeshme dhe informacionit t€ klasifikuar; dhe

* dekurajimi 1 individéve t€ papérshtatshém, n€ rend té paré pér té aplikuar pér poste té

ndérlidhura me siguring.

4.2 Kush ka nevojé té inspektohet?

Inspektimi zakonisht kérkohet t&€ béhet pér secilin g€ ka gasje n€ informatat ose vendet e

ndjeshme, ose g€ ka kompetenca t€ réndésishme. Kandidatét pér postet vijuese, pothuajse

104



gjithmoné inspektohen: personeli q& shérben pér anétarét kryesoré té ekzekutivit;
pjesétarét e forcave t€ sigurisé (inteligjencés dhe agjencive t€ siguris€, ushtrisé, policisé
kombétare dhe xhandarméris€); personeli i parlamentaréve t€ mandatuar pér aparatin e
mbikéqyrjes dhe t€ siguris€ kombétare; personeli me gasje fizike né vendet e ndjeshme;
dhe personat jogeveritar, t€ punésuarit nga kontraktuesi ose institutet kérkimore, qé kané
qasje né informatat e klasifikuara, ose g€ kryejné shérbime pér geveriné lidhur me

céshtjet e siguris€ kombétare. Pérve¢ késaj, disa vende kérkojné edhe inspektimin e
zyrtaréve t€ zgjedhur, té€ cilét kané qasje né informatat e ndjeshme.

T€ tjerat pre supozojné se mandati publik 1 njé zyrtari t€ zgjedhur paraget nivel té
mjaftueshém t€ besimit, pér ta arsyetuar qasjen tek pushteti dhe informatat.

Gjermania, pér shembull, kérkon inspektimin e parlamentaréve g€ jané anétaré té
komiteteve t€ mbrojtjes dhe inteligjencés, ndérsa Shtetet e Bashkuara nuk e béjné njé gjé
t€ tille. Shiko pérmbledhjen pér Komitetet Parlamentare t€ Mbrojtjes dhe Sigurisé.
Inspektimi nuk béhet vetém né kohén kur béhet rekrutimi. ‘Pakujdesi’, si¢ quhet
ndonjéheré, ushtrohet né intervale t€ rregullta (zakonisht s€ paku cdo pesé ose dhjeté
vite), dhe gjithashtu né ¢do kohé kur ekziston ¢farédo dyshimi lidhur me besueshmériné e
ndonjé individi. Mbikéqyrésit shpeshheré trajnohen pér t€ gené né gjendje g€ t’i njohin
sjelljet e dyshimta, dhe bashképunétorét inkurajohen t& raportojné cfarédo aktiviteti té
pazakonshém ose arsyeje shqgetésuese. Pérvec késaj, nése ka ndérrim t€ detyrave té
personelit, menaxherét duhet t€ vlerésojné nése individét e tillée kané nevojé pér
inspektime t€ métutjeshme. Disa ndryshime t&€ pozitave t€ punés mund t&€ kérkojné
inspektimin né nivel edhe mé t€ lart€. Disa vende, gjithashtu, mund té kérkojné nga

geverité tjera, g€ t€ vértetojné se shtetasit e tyre jan€ inspektuar né ményré adekuate, né
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rast t€ ndonjé aktiviteti t&€ pérbashkét né sektorin e sigurisé, sic mund té jeté prokurimi dhe
zhvillimi i arméve ndérkombétare. Nj€ proces i tillé zakonisht &shté i1 kodifikuar né formé

t& memorandumit t&€ mirékuptimit, ose marréveshjeve tjera. www.quality.co.uk/.

4.3 Kush e realizon inspektimin?

N&é shumicén e rasteve, individi ose departamenti g€ €shté pérgjegjés pér inspektim &shté i
ndaré dhe i1 ngarkuar me detyrén e rekrutimit. Ekzistojné tri ményra t€ ndryshme esenciale
pér t’1 organizuar aktivitetet inspektuese.

Né shumicén e vendeve, shérbimet e siguris€, ato t€ inteligjencés ose t€ njé agjencie té
specializuar, kryejné punén e madhe t€ inspektimit kombétar, ndérsa disa agjenci b&jné
inspektimin e aktiviteteve t€ tyre. Nj& metodé e tillé e centralizuar ndihmon qé té
sigurohet se:

* respektohen procedurat standarde té inspektimit;

» agjencité individuale nuk kané€ nevojé qé t’i zhvillojné kapacitetet e tyre pér inspektim,
duke ua mundésuar g€ té pérgendrohen né€ misionet e tyre kryesore; dhe

* burimet e pérdorura jané shfrytézuar né ményré optimale, duke eliminuar kapacitetet e
panevojshme.

Megjithaté, agjencionet i rezistojné njé metode té€ centralizuar, mé géllim gé t’i mbajné
nén sekret t&€ dhénat pér personelin e tyre, t€ mbajné kontrollin rreth proceduarave t€ tyre
té inspektimit, si dhe kritereve pér rekrutim. N& disa vende, secila agjenci &shté
pérgjegjése pér inspektimin e vet. Né Zvicér ka njé sistem t€ decentralizuar, né t€ cilin
¢cdo agjenci federale ose e kantonit, e bén inspektimin pér vetveten. Agjencia kontraktuese

éshté pérgjegjése né rastet kur inspektohen punétorét e kontrakturave. Disa vende, pér té

106


http://www.quality.co.uk/

zvogéluar shpenzimet, angazhojné nga jashté biznese private, t€ cilat kryejné detyrat e
inspektimit. Njé gjé e tillé zakonisht pérfshin aktivitete si t€ kontrollit t& t¢ dhénave
kreditore ose kriminale, t€ cilat né masé té theksuar bazohen né t€ dhénat e siguruara apo
grumbulluara nga kompanité private.

Shumica e vendeve aplikojné njé pérzierje t& kétyre proceduarave. Né Kanada, pér
shembull, pérve¢ pér Policiné Mbretérore Kanadeze, téré inspektimi geveritar béhet nga
njé agjenci e vetme, Shérbimi Inteligjent Kanadez i Sigurisé (SHIKS).

Né Mbretériné e Bashkuar (MB), Agjencia Inspektuese e Mbrojtjes kryen inspektimin pér
shérbimin e armatosur, personelin civil t¢ Me, personelin e shérbimit inteligjent, té
mbrojtjes dhe kontrakturave né fushén e mbrojtjes, e gjithashtu edhe té€ industrive private,
bazuar né ri pagesa. Pes€ agjenci tjera, gjithashtu kryejné aktivitete inspektuese, duke
pérfshiré edhe veté personelin e tyre: Shérbimi Inteligjent, agjencité inteligjente té
jashtme dhe t€ sinjaleve, ministria € punéve t€ jashtme dhe Zyra Civile e Sigurisé
Nukleare.

Né SHBA, jané dy agjenci t€ cilat kryejné pjesén mé t€ madhe t€ inspektimit, FBI (pér t&
rekrutuarit e vet, kurse pér agjencité tjera federale sic &shté Shté€pia e Bardhé,
Departamenti i Drejtésis€, Zyra Administrative e Gjykatave t&€¢ SHBA dhe komitetet e
caktuara t& dhomés sé senatit dhe kongresit, e gjithashtu edhe zyrtarét shtetéror dhe lokal
te cilét kané nevojé pér gasje né informatat e klasifikuara) dhe Zyra e Menaxhimit t&
Personelit (ZMP) (pér shumicén e agjencive tjera federale civile, ndonjéheré né&
bashképunim me departamentin e mbrojtjes). Agjencité tjera, si¢ €shté departamenti i

shtetit dhe agjencité inteligjente, kryejné aktivitete inspektuese pér personelin e tyre.
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Megjithaté, pavarésisht se kush e bén inspektimin, shumica e vendeve béjné pérpjekje qé
t& sigurohen se inspektimi &shté i standardizuar. Né Gjermani dhe né Zvicér, udhézuesit
pér inspektim jané t€ kodifikuar né ligje. Né SHBA, kéto jané t€ mandatuara nga urdhri
presidencial. Pavarésisht nga autoriteti na i cili bén autorizimin, ato duhet t€ sigurojné
respektimin e procedurave standarde né téré geverin€é dhe t€ vendosjes se mekanizmave

mbrojtés demokratik kundér praktikave té sjelljes joprofesionale. www.quality.co.uk/.

4.4 Cilat jané disa nga teknikat kryesore té inspektimit?

Pérderisa procesi 1 inspektimit ndryshon nga vendi né vend, né pérgjithési pérdorén disa
teknika standarde. Format e pranimit jané€ shpeshher€ hapi 1 paré€ i procesit t€ inspektimit,
té cilat kérkojné nga individét g€ t€ paragesin informatat vijuese:

+ emrin e ploté dhe ndonjé emér t€ méparshém;

* historiné e punés;

+ vendbanimin, prezencén dhe aktivitetet e béra jashté vendit;

* gjendjen financiare; dhe

* informata lidhur me kundérvajtjet ligjore t€ méparshme dhe rastet e gjykimit. Pérvec
késaj, format e pranimit zakonisht pérfshijné t€ ‘gjitha’ pyetjet e kapshme lidhur me até se
a ekziston ndonjé konflikt i interesit dhe kérkojné€ nga aplikuesi g€ ta pranojé se
génjeshtra, keqinterpretimi i s€ vértetés ose fshehja e géllimshme e informatave, mund té
parages bazé t€ mjaftueshme pé€r mohimin e punésimit ose largimin e menjéhershém nga

puna.
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Kontrolli elektronik mund t€ pérfshij kontrollin e identitetit, i cili verifikon autentitetin e
dokumenteve, si¢ jané: kartat e identitetit, pasaportat, certifikatat e lindjes, diplomat dhe
dokumentet tjera, kontrollin e prapavijés, i cili mund t€ pérfshijé veprimet né vijim:

* dosjet kriminale dhe t&€ siguris€ kombétare, duke pérfshiré dosjet e huaja, nése jané té
pérshtatshme;

* dosjet mjekésore, t€ cilat mund t€ zbulojné se kandidati vuan nga ndonjé gjendje
mjekésore ose psikologjike, e cila mund t€ béhet pengesé né aftésiné e tij pér t’u marré me
informata t€ ndjeshme; dhe

* dosjet financiare té€ subjektit dhe familjeve t€ tyre, si tregues t€ véshtirésive serioze
financiare ose t€ papérgjegjshmérisé, e cila mund t’1 béjé ata t€ jené t€ predispozuar ndaj
mitos, e gjithashtu edhe t€ pasurisé s€ pasqaruar.

Intervistat me subjektin jané nj€ nga teknikat mé t€ pérgjithshme t€ inspektimit. Marrja né
pyetje mund t€ pérfshijé pyetje lidhur me detajet g€ jan€ dhéné né formén e pranimit, plus
faktoré t€ tjeré sic mund t€ jené: prapavija familjare, pérvojat e kaluara, shéndeti, jeta
personale, marrédhéniet me shtetasit nga vende t€ caktuara, pérdorimi i ilaceve dhe
alkoolit, lidhja me organizata té caktuara, piképamjet politike dhe aktivitetet e lira.
Kontrollimi i referencave né formé t€ shkruar ose pérmes telefonit zakonisht &shté njé
aktivitet i obligueshém, e gjithashtu edhe (né€ rastet e réndésishme dhe shumé té
ndjeshme) intervistat personale me shokét, mésuesit, miqt€ e huaj, fqinjét dhe puné
dhénésit. Né shumicén e rasteve, pélqimi pér kéto intervista, para se ato t€ zhvillohen,
duhet t€ jepet nga individi, i cili &shté duke u hetuar.

Njé ndér arsyet, zakonisht mé t€ véshtira, dhe vonesat né kompletimin e kérkesave t&

inspektimit, éshté mos dispunueshméria ose papérshtatshméria e referueseve t€ nominuar
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nga ana e kandidatit. Teknikat tjera, t€ cilat mund té pérdoren, pérfshijné testet mjekésore

dhe psikologjike, intervistat poligrafike dhe gjurmét e gishtave. www.quality.co.uk/,

4.5 Sa éshté i nevojshém inspektimi?

Zakonisht ekzistojné disa nivele t&€ ndryshme té informatave ose vendeve t€ ndjeshme. Sa
mé shumé qasje né informata té klasifikuara, ose né qasje fizike né vende t€ ndjeshme qé
ofron njé post, aq mé rigoroz (dhe mé 1 shtrenjt€) do t€ jet€ procesi 1 inspektimit.
Nuk ka njé formulé magjike pér t€ pércaktuar se cfaré informatash duhet klasifikuar dhe
né cilin nivel. Kéto zakonisht renditén né€ njé€ rregull, sipas té cilit, ato mund t€ jené t&
“klasifikuara”, “sekrete” dhe “top sekrete”. Procedurat e inspektimit pér qasje né secilin

nga kéto nivele jané t€ ndryshme.

4.6 Cfarée sfidash paraget inspektimi pér té drejtat e njeriut dhe geverisjen?

Nga veté natyra e tij, inspektimi kérkon hetimin né jetén private t€ individéve, pértej asaj
cfaré normalisht do t€ mund té lejohej nga geveria. Miratimi duhet t€¢ merret nga subjekti
para se té€ fillojé hetimi. I vetmi pérjashtim i mundshém jané rekrutét ushtaraké, té ciléve
mund t€ mos u kérkohet pajtimi pér disa masa t€ caktuara inspektuese.

Procesi 1 inspektimit u jep inspektoréve ndikim t€ madh né karrierén dhe jetét e atyre qé
kredencialet dhe karakteret e tyre béhen subjekte té kontrollit.

Pér ta ndaluar abuzimin nga ana e inspektoréve:

* inspektorét duhet t’u jené nénshtruar kontrolleve mé t€ larta t€ sigurisé né fushén né t&

cilén ata do t€ béhen inspektor;
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* inspektorét duhet t€ ri hetohen né intervale t€ rregullta, mé géllim qé té ndalohet
korrupsioni, né vecanti lidhur me dosjet financiare;

» personeli inspektues duhet t&€ pérfaqésojé né€ pérgjithési teéré popullsing;
» subjektet duhet té kené té drejté t’i shikojné rezultatet e hetimeve ndaj tyre; dhe
» subjektet duhet t€ kené t€ drejtén pér ankesé dhe t&€ kérkojné qé té dhénat e pasakta

dhe i relevante t€ higen nga dosjet e tyre.( www.quality.co.uk.)

4.7 Kriteret e papérshtatshme pér inspektim

Zgjedhja e kritereve t€ papérshtatshme mund té rezultoj€¢ né€ refuzimin e aplikuesve té
kualifikuar ose pérfshirjen e shumé aplikuesve t€ pakualifikuar. N€ vecanti, jané té
véshtira kriteret pér lidhjet politike, dosjet kriminale dhe pérdorimi 1 ilageve dhe alkoolit
né t€ kaluarén. Kéto kritere ndryshojné nga vendi né vend. N€ sistemet demokratike,
kriteri politik, si njé rregull 1 pérgjithshém, duhet t&€ shérbejé vet€m pér pérjashtimin e
ekstremistéve, t€ cilét do t&€ mund t€ synonin rrézimin e geveris€ mé mjete jodemokratike.
Né shumicén e vendeve, pérdorimi i kufizuar i barnave ose kundérvajtjet e vogla
kriminale né t€ kaluarén e largét, nuk jan€ pengesé pér t’u punésuar né sektorin e sigurisé.
In kompetencat pér shkak t€ mungesés s€ t€ dhénave, ose t€ procedurave defektive.
Procedurat e inspektimit mund t€ kérkojné burime t€ médha.

Sipas ZMP t&¢ SHBA pér vitin 2006, tabela e shifrave ndryshon prej 80$ pér njé kontroll t&
thjeshté t&é agjencisé kombétare, deri né 3150$ pér njé hetim standard t&€ prapa vijés sé

kérkuar, pér nivelin e pastértis€ top sekret.( www.quality.co.uk/).

Procedurat jo kompetente mund t’i rrisin kéto ¢mime, ose rezultojné me pritjen e

individéve pér kohé té€ pacaktuar, pér t* marré rezultatet e inspektimit t&€ tyre. Pér t’u
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ballafaquar me probleme té tilla, duhet t’i jepet konsideraté faktit se a mund t&€ kété
benifite né cmime dhe efikasitet né:

* standardizimin e proceduarave pérgjaté téré geverise,

* vlerésimin e disa funksioneve té€ caktuara té inspektimit, si¢ mund té jené kontrolli 1
dosjeve nga njé agjenci e centralizuar ose private, dhe

* thjeshtimi 1 gasjes né€ t€ dhéna, duke e pérdoruar bazén kombétare t€ t&¢ dhénave, ose
procedurat standarde hulumtuese.

Sfidat e tilla theksojné nevojén e inspektimit, i cili duhet t€ béhet nga njé kornizé ligjore e
miréfillté pér inspektim.

Njé gjé e tillé duhet t€ pérfshijé elementet vijuese:

* njé& statut kombétar t€ sigurisg, i cili rregullon klasifikimin e informatave dhe procedurat
e nevojshme inspektuese pér t€ siguruar qasje né secilin nivel;

* ligjet pér mbrojtjen e t€ dhénave, té€ cilat parashikojné pérjashtime nga rregullat pér
procedimin e informatave personale pér kandidatét e inspektuar. Dosjet duhet t&€ mbahen
pér njé kohé t& caktuar pas pensionimit ose vdekjes pérpara se t€ shkatérrohen; dhe

 ligjet pér t€ drejtat e njeriut dhe statutet jo diskriminuese, t€ cilat nuk ndalojné
monitorimin e individéve g€ punojné pér siguriné kombétare pér shkak té faktoréve té tillé
si: besimi etnik, piképamja politike, sémundjet psikiatrike ose mjekésore, dhe origjina
kombétare - t& gjitha klauzolat tjera jo diskriminuese duhet t€ aplikohen.

Cilat jané disa nga sfidat e vecanta pér vendet né tranzicion dhe ato postkonfliktuale?
Inspektimi né€ vendet né tranzicion dhe ato postkonfliktuale &shté i lidhur ngushté me

céshtjet e drejtésisé tranzicionale.
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Né keéteé situaté, inspektimi jo vetém g€ pérfshin monitorimin e punétoréve pér qasje né
informata, por gjithashtu edhe monitorimin e individéve t€ akuzuar pér kundérvajtje, si
sjellje jodemokratike, dhunim i t€ drejtave njerézore ose krime t€ luftés (ky proces né
pérgjithési njihet si lustrim). Tranzicioni dhe shoggérité postkonfliktuale ndeshén me
shumé probleme t€ njéjta, t€ cilat ekzistojné né demokracité e konsoliduara. Megjithaté,
né disa aspekte t&€ caktuara, véshtirésité té€ cilat hasen gjaté inspektimit, mund t€ jené mé
ekstreme: korniza ligjore zakonisht e pazhvilluar; institucionet mund t€ jené t€ dobéta dhe
té¢ fragmentuara; burimet mund t€ jen€ t€ pamjaftueshme pér ta financuar procesin e
inspektimit qé pérfshiné t€ gjitha nivelet e strukturave t€ sigurisé kombétare:

* t€ dhénat pér individét mund t€ mos ekzistojné pér shkak se mund t€ jené humbur
dosjet, mund t€ jené shkatérruar ose t€ jen€ béré subjekt 1 manipulimit pér motive politike;
* inspektorét mund té jené t€ korruptuar ose t&€ motivuar politikisht; dhe * mund té keté
mungesé t€ kandidatéve, t€ cilét jané té kualifikuar dhe t€ pranueshém, dhe kjo bén gé
kriteret e inspektimit t& zvogélohen dhe t&€ merren ose promovohet personel i papérvojé.

(www.quality.co.uk/)

KAPITULLI I PESTE
KONTROLLI I POLICISE SE KOSOVES
Qéllimi kryesor 1 kontrollit t€ policis€é &shté: t€ kufizohet fuqgia e saj, drejtimi i
veprimtaris€ s€ saj kah nevojat e shoqérisé€ ( né€ vend t€ pérdorimit té politikés), sigurimi i

aktiviteteve t€ saj t€ pérgjithshme nén parimin e sundimit t€ ligjit dhe pér t€ parandaluar té
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gjitha format tjera t€ devijimit nga detyrimet ligjore dhe procedurat pér kryerjen e kétyre
detyrave.

Né terminologjiné angleze fjala “’control’’ (kontroll) shpesh pérdoret né kuptim mé t&
gjeré, sikurse veprim ‘’ndikim vendimtar’’, ose ta kesh situatén né doré etj. Gjaté
zhvillimit shogéror ky termin €shté pérdorur né 1€mit e ndryshme veprimtare. Ré€ndésia e
mbikéqyrjes (kontrollit) €shté né até, se ajo paraget etapén relevante t€ fundit né cik lusin
e udhéheqjes (planifikimi, organizimi, udhéheqja dhe mbikéqyrja (kontrolli)).

Numri 1 madh 1 gendrave, t€ cilat né bazé€ shkencore kané€ studiuvar organizimin,
mbikéqyrjes (kontrolli) ia kané dhéné réndésiné dominuese. (Prof. dr. Ramo Maslesha,
Policia dhe shogéria, Sarajevé 2006, fage 72).

NEé fjalé, ata jan€ nisur nga ajo se udhéheqja do t€ thot€ mbikéqyrje. Kontrolli né aspekt té
krahasimit t€ rezultateve t€ vérteta me ato t€ pritura, e ka definuar H. Fayol (1916). Sipas
atij, me kontrolluar do t&€ thoté ‘’t€ konstatuarit se a jané operacionet punuese né ¢cdo kohé
duke u zhvilluar né bazé t€ planeve t€ pranuara, me urdhéresat e dhéna dhe parimeve t&
vendosura’’. Glaser C. pérfagéson definicionin mé t€ ploté. Ai mendon se kontrolli
‘krahason, shqyrton, kritikon, ajo stimulon planifikimin, thjeshtéson dhe forcon
organizatén, ngrit suksesshmériné e udhéheqjes dhe lehtéson lidhméring’. (Glaser
Comstock, Procedura administrative, Uashington, 1947, fq. 122 cituar nga Ramo Maslesa,
Policia dhe shoggéria, Sarajeve, 2006 £q.73).

Cfaré réndésie 1 kushtohet komponentés sé kontrollit, na tregojné edhe géndrimet e
udhéheqésve moderné, t€ cilét mendojné se kontrolli, shkenca dhe pérvoja paragesin
bazén themelore té ciklusit t€ udh&heqjes, me ¢ ‘rast duhet t€ kihet kujdes pér dimensionet

socio- psikologjike, megenése kontrolli mund t€ bjeré gjer tek implikimet.
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Prandaj, shikimet moderne pér kontrollin na tregojné né disa predispozita elementare;
e Kontrolli &shté pozitiv, dhe fuqi natyrale pa t& cilén udhéheqja nuk &shté e mundur
dhe nuk &shté efikase;
e Kontrolli i udhéheqésit éshté efikas aq, sa ndikon né€ ndérrimin e sjelljeve té
individéve né organizaté;
e Kontrolli efikas shtrihet né€ vleftésimin dhe lidhje t€ drejté;
e Kontrolli efikas &shté pjesé e réndésishme dhe njéra nga funksionet themelore t&

sistemit t€ informimit t€ organizatés.

5.1 Institucionet e kontrollit té policisé

Réndésia e kontrollit &shté né até, se kontrolli parqet etapén e fundit né& ciklin e
udhéheqjes (planifikimi, organizimi, udh&heqja dhe kontrolli (mbikéqyrja). Kontrolli ka
réndésiné dominuese, né kété proces. Té kontrolluarit do t€ thoté “T€ konstatuarit se a
jané operacionet punuese né ¢do koh& duke u zhvilluar né bazé t€ planeve, té pranuara né
bazé t&é urdhéresave t&€ dhéna dhe parimeve t€ vendosura”. Policia né€ ¢cdo kohé duhet t&
veproj brenda kompetencave gé€ i njeh ligji, dhe duhet ti nénshtrohet t&€ njéjtit ligj g€ duhet
té zbatoj dhe t&€ mbrojé.
Sjellja e zyrtaréve policor kundrejt publikut mundé t&€ shihet si njé tregues i shkallés s&
demokracisé né njé vend. Disa nga tiparet kryesore t€ demokratizimit t& policisé sipas
Hans Bornit jané:

a) shérbimet policore duhet t€ respektojné sundimin e ligjit dhe té veprojné né

pérputhje me kodin e etikés profesionale;
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b) transparenca dhe ekzistenca e mekanizmave té¢ mbikéqyrjes dhe té kontrollit t&
brendshém dhe t€ jashtém jané t&€ nevojshme pér t& sigurua llogaridhénia nga ana e
policisé; dhe
¢) demokratizimi i policis€ &shté njé proces qé shkon nga poshté lart, duke iu
pérgjigjur nevojave dhe shqgetésimeve t€ qytetaréve. Pér té kontrolluar policing e
Kosovés duhet njé puné e madhe.
Kjo organizaté ka numér t€ madh t€ policéve dhe mundésia e kontrollit adekuat t€ sajé,
éshté mjaft e véshtiré, andaj jané krijuar institucione t€ cilat duhet ta pércjellin dhe té
béjné kontrollimin, mbikéqyrjen dhe inspektimin e punés s€ policis€ s&¢ Kosovés (Ligji 1

Inspektoratit Policor t€ Kosovés).

5.2 Format e kontrollit té policisé

Qéllimet kryesore t€ kontrollit ndaj policis€ jané: kufizimi 1 forcés — fuqis€, drejtimi i
veprimtaris€ s€ saj nevojave t€ shogérisé (se sa vecanérisht nevojave politike), orientimi i
veprimtaris€ s€ pérgjithshme t€ saj né€ principet e s€ drejté€s pushtetare dhe pengimi i té
gjitha llojeve tjera t€ shmangies nga detyrat ligjore dhe procedurave pér kryerjen e
detyrave té tilla.

Kontrolli parimisht &shté *’veprimtaria njerézore e vetédijshme dhe e pérshtatshme e cila
ka pér gellim g€ dicka té verifikoj — vértetoj”’.

Kontrolli ka géllimin e fundit “shmangien apo korrigjimin e veprimeve t€ verifikuara, né

ményré g€ puna e kontrolluar t€ kthehet né rrjedhat normale”. (Po aty).
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Llojet e kontrollit ndaj Policise

Figura 1. Lloji i kontrollit ndaj Policisé
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Kontrolla formale e jashtme

Parlamenti

Prokuroria

Qeveria/Ministria

Gjykata

Ombudspersoni

Figura 2. Kontrolli formal i jashtém

Pérve¢ ndarjes sé€ kontrollit formal dhe joformal, e réndésishme éshté edhe ndarja e
kontrollit, n€ t€ brendshém dhe t&€ jashtém.

Udhéheqja e organizatés policore né kushtet moderne kérkon krijimin e politikave né
polici, e cila nga udhéheqgési policor kérkon aftési té shumta dhe karakteristikat té tjera, si
dhe aftési té€ theksuara né udhéheqgjen operative. Njé ndér detyrat mé t€ réndésishme &shté,
si t& veprohet né nivelet subordinuese, né ményré qé t&€ motivohen pér realizimin e
géllimeve t€ caktuara.

Nga kjo rrjedhé edhe fakti relevant se né€ até€ proces rol té réndésishém paraget edhe

aftésia e kontrollit s€ organizatés policore, respektivisht, t& konfirmohet gjendja e vérteté
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dhe té krahasohet me gjendjen e déshiruar. Udhé&heqésit né polici té cilét marrin detyrat e
realizimit t€ komponentés kontrolluese mbi punén e njésive organizative, duhet té
vlerésojné zhvillimin e komponentéve té€ departamenteve t€ ndryshme, t€ cilat népérmes
t& kontrollit korrekt né masé t€ madhe do t€ mundésojné lidhméni mé t€ madhe
organizative, dhe efikasitet né punén e strukturave policore.
Udhé&heggési policor, i cili ka géndrim t€ qarté kur &shté né pyetje komponenta e drejtuar e
kontrollit dhe zbatimi i saj né€ rrethana konkrete, do t€ krijon atmosferé té tillé né mbaré
organizatén, e cila do t€ rezulton g€ struktura policore t€ fitoj€ jo vetém forma kualitative,
por edhe bazén e pérmbajtése profesionale dhe specialiste, gj€ g€ do té diktojé zgjidhjen e
detyrave dhe pérmbushjen e géllimeve t€ institucionit dhe individuale né ményré té
suksesshme.
Po ashtu, kontrolli 1 drejtuar eprorit i jap€ informata pér: rregullsiné e géllimeve té
planifikuara, pérparimit t€ punéve, shkallés sé realizimit t€ géllimeve né fazén e caktuar,
angazhimit t€ shembullit t€ njerézve dhe mjeteve, taktikés personale t€ udh&hegjes,
aftésive t€ sjelljeve sociale t€ anétaréve t& policisé.
Nga té lartpérmendurit, mund t€ shénojmé se kontrolli né sistemin kooperativ té
udhéheqjes paraget pjesé t&€ pérbashkét procesit operativ t€ udhéheqjes né polici:

e Siguron marrédhé&nie humane dhe ligjshméri n€ punén e policisé;

e Ofron ndihmé policisé né planin e specijalistikés dhe profesionalizmit;

e Te policia krijon bindjen e domosdoshméris€, me géllim t€ pérmbushjes mé

efikase t€ detyrave t€ siguris€ e jo si “gjueti né gabime” me géllim sanksionimi et;.
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Teoria bashkékohore pér policiné njeh dy forma t€ kontrollit t€ policis€ né shumicén e
shteteve né boté, kontrollin e brendshém apo vetékontrollin dhe kontrollin e jashtém i cili

realizohet nga institucionet e tjera. (Ligji pér Inspektoratin Policor t&¢ Kosovés).

5.3 Kontrolli i brendshém

Kontrolli i brendshém i policis€ nénkupton kontrollin qé¢ e béné veté policia apo
vetékontrollin, pér zbatimin e autorizimeve t€ policis€, e n€ radhé t€ paré, t€ pérdorimit té
mjeteve t€ detyrimit.

Né kuadér té kétij studimi shkencor fokusi do té€ pérgendrohet né kontrollin e jashtém té
policisé, por do t€ potencohet edhe kontrolli i brendshém i policis€ né ményré mé
sipérfagésore.

Kontrolli 1 brendshém 1 policisé sé Republikés s&¢ Kosovés béhet nga ana e eproréve té
policisé ndaj vartésve té tyre, dhe ky kontroll ushtrohet po thuaj se ¢do dité€ dhe né€ ¢do
moment. Natyra e punéve policore mundé€son g€ kontrolli t€ jet€ sa ma rigoroz dhe

funksionon sipas zinxhirit komandues, nga poshté larté. (Parimet dhe Procedurat e PK-sé¢).

5.4 Kontrolli i jashtém

Kontrolli i jashtém i policis€, zbulimi i keqpérdorimeve dhe tejkalimeve t& autorizimeve,
varet mé s€ shumti nga ankesat e qytetaréve, pavarésisht se shumé polici verifikojné
ndershméring e pjesétaréve té tyre, me metoda t€ ndryshme t€ kontrollit, prapé se prapé ka
kegpérdorime né kryerjen e detyrave. Kontrolli i jashtém mé shumé ka t€ béjé mé

veprimet policore t€ cilat bien ndesh me ligjet e aplikuara n€ vend dhe té cilat veprime
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kané elemente t&é veprave penale, ku poenta e kétij kontrolli &€shté g€ t€ mblidhen prova
dhe argumente me géllim t€ inicimit dhe fillimit t€ procedurés penal ndaj atyre policéve té
cilét dyshohen se jané t€ implikuar né raste té tilla.

Kontrolli i policisé s¢ Kosovés béhet nga mekanizma profesional dhe kompetent né
kryerjen e detyrave té tyre, kur jemi te kontrolli i jasht¢ém mundemi t€ konstatojmé se njé
formé té késaj kontrolle pos institucioneve kompetente qé¢ merren me ndjekjen dhe
gjykimin e kryesve (policéve) t€ veprave penale njé formé t€ kontrollit t€ jashtém té
policisé sé¢ Kosovés béhet né aspektin politiké bérjes sé céshtjeve t€ siguris€ nga
Komisioni Parlamentar pér Siguri dhe né€ aspektin administrativo-disiplinor nga

Inspektorati Policor 1 Kosovés. (Komisioni pér Siguri 1 Kuvendit t€ Kosovés).

5.5 Mjetet e kontrollit - formale té jashtme

N&€ mjetet e kontrollit formal t€ jashtém bé&jné pjesé:
- Kontrolli parlamentar;
- Kontrolli geveritar dhe organeve té tjera ekzekutive;
- Kontrolli i trupave jogeveritare;
- Kontrolli gjygésor;
- Kontrolli i1 prokurorisg;
- Kontrolli gjygésor kushtetues;

- Avokati 1 popullit.

121



5.6 Kontrolli parlamentar ndaj punés policore

Parlamenti né secilin shtet luan njé rol shumé domethénés pér strukturat e siguris€, duke
miratuar ligje qé pércaktojné shérbimet e sigurisé dhe kompetencat e tyre, duke ushtruar
mbikéqyrjen demokratike dhe duke miratuar buxhetin e tyre, pérfshiré kétu edhe trajtimin

e ankesave té publikut.

5.6.1 Komisioni parlamentar pér siguri (mbikéqyrja dhe kontrolli
parlamentar)

Komisioni Parlamentar pér Siguri, &éshté trup punues i Kuvendit t€ Kosovés i cili bén
mbikéqyrjen apo kontrollin parlamentar mbi segmentet e siguris€. Ky komision
angazhohet pér t€ zhvilluar dhe mbikéqyrur politikat dhe strategjité qé kané t&€ b&jné me
siguriné e brendshme, mbikéqyré edhe shpenzimet dhe menaxhimin financiar t€¢ MPB-sé
dhe né vecanti t€ policisé s& Kosovés, si dhe mbikéqyré c¢éshtjet lidhur me masat
disiplinore ndaj pjesétaréve té policisé.

Komisioni parlamentar pér siguri mbikéqyré menaxhimin dhe dhénien e dokumentacionit
personal dhe dokumentacioneve t€ udhétimit. Gjithashtu mbikéqyré implementimin e
standardeve evropiane lidhur me strukturimin dhe veprimtarin e strukturave t€ sigurisé né
Kosové, si dhe komisioni sé bashku me MPB-ng, do t€ inicioj marréveshje bilaterale dhe
multilaterale n€ fushén e siguris€ dhe mbrojtjen kundér krimit t€ organizuar dhe
terrorizmit.

Komisionit parlamentar t& siguris€ i raportojné personat pérgjegjés né menaxhimin e larté

té sektoréve té siguris€ né Kosové, duke iu dérguar raporte pér punén g€ e béjné dhe hapat
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té cilét do t€ ndérmarrin né té¢ ardhmen me géllim qé t€ parandalojné dhe hetojné krimet t&

cilat mundé t&€ kryhen. (Komisioni pér Siguri i Kuvendit t&€ Kosovés).

Ndonése me kompetenca dhe pérgjegjési t&€ ndryshme pér fushén e sigurisé parlamenti
éshté pérgjegjés pér mbarévajtjen e kétyre strukturave. Kété rol parlamenti kryesisht e
kryen népérmjet komisionit parlamentar pér siguri. Cdo legjislativ demokratik krijon
komisionet e pérhershme pér t€ kryer funksionet dhe pér t€ gené sa me efikas .
Komisionet parlamentare jané trupa punues t€ parlamentit qé ushtrojné funksione t&
caktuara nga rrethi i fushéveprimit t€ tij. (Dr. Bajrami, Arsim, Demokracia parlamentare,
botim i katért, 2005, Prishtinég, fq. 127).

Ky punim konsiston né trajtimin e pérgjithshém té¢ Komisionit Parlamentar pér Siguri, dhe
komisionit parlamentar pér siguri né Kosové. (Komisioni pér mbrojtje dhe siguri. buletin 1
DCAF. 2006).

Pér shembull, SHBA ku kontrolli ndaj agjencioneve federale té policisé €shté né dorén e
presidentit (si bart€s 1 pushtetit ekzekutiv né sistemin presidencial), ai e kryen kété
népérmes drejtorit t&€ FBI-s€.

Kontrolli ndaj forcave t€ policisé t€ vendeve anétare €sht€ né duart e guvernatorit si
funksionari mé i larté 1 zgjedhur, ndérsa kontrollin ndaj policis€ s€ qytetit €shté né duart e
kryetarit t€ qytetit — komunés apo késhillit t&€ qytetit. (Komisioni pér Mbrojtje dhe Siguri.
buletin i DCAF. 2006).

Me ligjin e policisé€ s€¢ Kosovés pércaktohen raportet né mes t€ policis€, prokurorit publik
dhe gjykatés. Policia bashképunon dhe i raporton Zyrés s€ prokurorit publik kompetent

pér informatat lidhur me akuzat pér aktivitetet t€ dyshimta kriminale, pér t€ cilat policia
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&shté njoftuar né pajtim me ligjin e aplikueshém. (Ligji mbi Policiné e Kosovés Nr.03/L-

035).

5.7 Avokati i Popullit

Avokati i Popullit merret me ankesat e popullit né lidhje me vendimet, veprimet ose
mosveprimet e administratés publike. Mbajtési i kétij posti zgjidhet nga parlamenti ose
emérohet nga kreu 1 shtetit ose 1 geveris€, duke u késhilluar ose pas késhillimit me
parlamentin. Roli 1 avokatit t€ popullit &shté g€ t€ mbrojé njerézit kundér shkeljeve sé té
drejtave, shpérdorimit t€ kompetencave, gabimeve, shpérfilljes, vendimeve t€ padrejta dhe
keqadministrimit me géllim g€ t€ pérmirésojé administratén publike dhe t’i béjé veprimet
e geveris€ mé t€ hapura dhe geveriné dhe népunésit e saj mé t€ pérgjegjshém para
publikut. Posti i avokatit t€ popullit mund t€ mishérohet né¢ Kushtetutén e vendit dhe té

mbéshtetet me ligj ose t€ krijohet me njé akt t€ asamblesé ligjvénése.

5.8 Kontrolli e jashtém joformal

Varésisht nga niveli i demokratizimit t€ shoqérisé, €shté prezent ndikimi i publikut,
mediave, partive politike, grupet e interesuara pér presin dhe mekanizmave t€ jashtém
joformal né polici.

Mediat jang€ gjithashtu mjete té réndésishme joformale té jashtme t€ kontrollit ndaj
policisé. Postimi medial i punés policore dhe kriminalitetit €sht€ e pérfag€suar né dy

drejtime dhe até né té ashtu quajturat pérmbajtje informative apo dokumentuese.
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5.9 Kontrolli i brendshém i punés policore

Kujt i pérgjigjet policia?

Dikush duhet t& jeté né gjendje t€ pérgjigjet qé ata jané pérgjegjés té t€ pérzgjedhurve,
pérfagésuesve t€ publikut njerézve me té cilét policia merret (p.sh. viktimave dhe t&
dyshuarve) dhe segmenteve té tjera té drejtésisé (prokurorisé€ apo gjykatave).

Pyetje bazike me t€ cilén fillojmé t€ b&mé analiza &shté: “A e njohin mjaftueshém
qytetarét punén policore pér ta béré vlerésimin™?

A duhet policia t€ jeté e pérgjegjshme pér vlerésimin e veprimeve t€ policéve ?

Cka do t€ ndodhé nése publiku spikat se policia po e shkel ligjin né ményré qé té
ndérmerret dicka ndaj shkelésve té ligjit?

Céshtja e pérgjegjésisé €shté ¢éshtje e publikuar dhe nuk ka mendime t€ njéjta sa i pérket
se kush e ka autoritetin pér t€ vlerésuar pérgjegjésin e policis€, kush i1 ka mjetet me té cilat

do t& vlerésohet si 1 pérgjegjshém dhe pér cka t€ vlerésoj t€ pérgjegjshém (Geller, 1985).

5.9.1 Kontrolli i veprimeve té policisé béhet né dy ményra:

1. Ményra e paré €shté népérmes mekanizmave mbikéqyrése. Ato bazohen né konceptin
nése veprimet mund té vézhgohen atéheré éshté e mundur t€ vértetohet, korrigjohet apo té
dénohen veprimet e pa ligjshme. Mekanizmat mbikéqyrés mund t€ jené t€ brendshém dhe
t& jashtém.

Mekanizmat mbikéqyrés té brendshém béhet népérmes sistemit té hetimeve.

Mbikéqyrja e jashtme béhet népérmes kontrollit civil dhe népérmes mjeteve juridike ndaj

sjelljeve jo t& drejta té policisé.
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2. Ményra e dyté éshté zbatimi i standardeve t€ sjelljeve. Né kété aspekt policia mund t&
punésohen apo té€ edukohen né€ pajtim me standardet e sjelljeve me té cilat mund t&

vlerésojné sjelljet e tyre. (Parimet dhe Procedurat e Policisé sé Kosovés).

5.9.2 Mekanizmat mbikéqyrés né kuadér té policisé

Ekzistojné dy lloje t&€ mekanizmave mbikéqyrés né kuadér té policisé:

1. Mekanizmi mbikéqyrés menaxhues (udhéhegés)

2. Procedura e hetimeve té brendshme.
Organizata policore ka strukturén e vet organizative e cila pércakton carté zinxhirin
komandues nga larté poshté dhe né vijén horizontale. Udh&heqgésit né polici 1 pérmbahen
principit hierarkik t€ komandimit dhe udhéheqjes. Organizata policore nxjerr urdhéresa,
udhézime, rregullore, direktiva dhe akte tjera nénligjore pér udhéhegjen me policiné.
Né ambientin burokratik ekzistojné standardet né formé t€ shkruar si drejtues té
organizatés. Mirépo njerézit udh&heqés né polici nuk 1 pérshtaten politikés dhe
standardeve t€ pércaktuara. Né praktik ata mund t€ reagojné né ményra t€ ndryshme kur
policét shmangén nga standardet e parashikuara. Ata mund t€ injorojné, t€ veprojné
formalisht dhe jo formalisht ose ti mbrojné policét.
Reagimi formal 1 udhéheqésve pérfshiné: késhillimet profesionale ose edukimin, dhénia e
késhillave apo udhé&zimeve personit si ti pérmiré€sojé sjelljet e veta ose shqiptimi i ndonjé
mase disiplinore si qortim, suspendim, degradim, largim.
Sa mé shumé qé publiku kritikon veprimet e policis€ kjo &sht€ e kuptueshme se

udhéheqgsit do t&€ ndérmarrin ndonjé masé disiplinore.
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Disa udhéheqés déshirojné qé si shembull t€ njé polici, t€ tregojné se ¢cka mund ti gjejé
edhe t€ tjerét si shenjé se veprimet e caktuara nuk do t&€ tolerohen. Mirépo t€ punésuarit
veprimet e tilla mund ti cilésojné reagimet e udhé&heqésve si veprime t€ motivuara
politikisht dhe pa drejtésisht. Népunésit mendojné se ata po viktimizohen pér shkak té
kénagjes s€ interesave politike.

Nése udhéheqésit konsiderojné se ka shmangie nga standardet, mirépo nuk ka déshmi té
mjaftueshme pér to pér té filluar veprime formale ata mund t€ pérgjigjen né ményré jo
formale, p.sh. caktimi 1 zyrtarit né njé¢ puné tjetér apo 1 caktimit t€ detyrave tjera té
zyrtarit. (Parimet dhe Procedurat e Policis€ s€ Kosovés)

Detyrat e caktuara shfrytézohen pér t€ pércaktuar detyrat né titull ‘detyrat me dénim’,
p.sh. patrullimi népér burgje apo patrullimi né kémbé dimrit. Ndonjéheré p.sh. nése
problemi ka té béjé me veprimet e policéve ndaj publikut policét mund t€ caktohen né
ndonjé detyré g€ jep mundé€si minimale e kontaktit me publikun. Pérpos késaj
mbikéqyrésit mund t€ presin g€ ky 1lloj i dénimeve joformale t€ kontrollit t€ sjell¢ deri te
dhénia e doréheqjes apo edhe pensionimit.

Si veprime joformale t€ udhéheqésve mund t€ jené edhe trajnimet shtesé né nivel lokal
apo gendror.

Udhéheqgésit mund té shmangen nga veprimet dhe ta merr policin né mbrojtje pér kéto
arsye: Udhéheqési mund té lejojé veprimin ‘devijant’ t€ policit, t€ konsideroj se veprimet
e organizatés jané tepér dénuese, ndéshkuese, t€ jeté né ndikimin e ashtuquajturit ligjit t&
heshtur né polici duke konsideruar se pranimi i veprimeve devijante do t&€ sjellé deri te
kritikat drejtuar né€ llogari t€ tij apo t€ saj, thjesht déshiron t’i shmanget zgjidhjes sé&

problemit qé ekziston.
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Eshté evidente se ekzistojné shumé rregulla (me gindra) né formé té shkruar né bazé t&
cilave policia duhet t€ udhéhiget. Ato vazhdimisht shtohen, ndryshohen varésisht nga
rrethanat e krijuara. Sistemi i aplikimit t€ direktivave &€shté bazé e fort€ e kontrollit
administrativ (Carter dhe Barker, 1994). Ato e mbrojné dhe e udhéheqin organizatén nga
pérgjegjésia. Mirépo shumé direktiva vjetérsohen apo nuk jané t€ qarta dhe nuk jané
aplikuar asnjéheré. Eshté e réndésishme qé organizata né ményré periodike té i rifreskon
direktivat g€ ti azhurnojé dhe mundésoj ato né veprim t€ métejmé. (Plani Strategjik i

Ministrisé s€ Punéve té Brendshme 2007-2010).

5.10 Inspektorati Policor i Kosovés (IPK)

Inspektorati Policor 1 Kosovés (IPK) €sht€ organ i1 cili vepron si agjension i1 pavarur nga
policia né kuadér t&¢ MPB-sé€, dhe 1 cili ka pér géllim gé té kontrolloj punén e policisé sé&
Kosovés. Pér kryerjen e t&€ gjitha kétyre punéve duhet njé staf 1 pérgatitur miré
profesionalisht, me nj€ vizion t€ qarté dhe t€ vetédijshém pér gjendjen qé€ kemi trashéguar
pas luftés sé fundit né Kosové. (Ligji 1 Inspektoratit Policor t&¢ Kosovés).

Policia e Kosovés si organizata mé e re policore né rajon, pa ndonjé tradité t€ madhe, dhe
me njé pérvojé vetém disa vjecare, me véshtirési do t’i pérmbushé dhe realizojé t€ gjitha
kéto detyra. Policia e Kosovés edhe pse €shté e thirrur pér t€ mbrojtur dhe promovuar té
drejtat dhe lirit€ e njeriut, nuk do t€ mundet t€ kryejé detyrat policore né¢ ményré efikase
ashtu sikurse ¢do polici né€ boté, pa béré edhe shkelje t€ po kétyre té drejtave.

Policiné duhet ta kontrollojé njé¢ mekanizém i pavarur, i cili do t€ kujdeset qé Policia e

Kosovés té jeté né hap me t€ priturat nga popullata, t€ veprojé né€ pérputhje me ligjet e
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aplikuara né Kosové, dhe t€ veproj né ményré efikase, gjithnjé duke respektuar edhe aktet
dhe konventat mé t€ réndésishme ndérkombétare t€ cilat parashohin mbrojtjen dhe
respektimin e lirive dhe t€ drejtave t€ njeriut si dhe duke respektuar KEEP-ng, i cili éshté
dokument bazé pér punén e policisé. (Ligji i Policisé s& Kosovés).

Pérfagésuesi Special i Sekretarit t&¢ Pérgjithshém (PSSP) t&€ OKB-sé, né Kosové e formon
Inspektoratin Policor pér t€ béré kontrollime dhe inspektime t&€ PK-sé&, si dhe hetimin e
pohimeve pér shkelje t€ rénda disiplinore nga policét ose personeli civil 1 PK-sé.
inspektorati policor 1 Kosovés €shté krijuar si agjension 1 pavarur g€ t€ mbikéqyr dhe
vézhgoj, punén e policisé né€ vendin toné, 1 cili model €sht€ marré nga Britania e Madhe.
Inspektorati punén e veté e bazon vetém né fakte dhe prova t€ mbledhura né bazé t&
autorizimeve, me géllim gé t€ mos ndodhé, g€ ndonjé pjesétar 1 policis€é s€ Kosovés té
pésoj si rezultat 1 hakmarrjeve, inateve apo duke u bazuar né ndonjé lloj diskriminimi, si
pasoj e té cilit do té trajtohet ndryshe nga té€ tjerét.

Pjesétarét e inspektoratit policor t&€ Kosovés duhet t€ jané profesionist, té pérgatitur dhe t&
trajnuar q€ autorizimet e inspektorit policor t’i pérmbushin me profesionalizém dhe né
bazé té ligjit.

Krijimi inspektoratit policor pér qytetarét €shté njé alternativé mé e miré dhe mé e sigurt,
sepse mbikéqyrja e policisé béhet nga njé institucion i pavarur dhe i ndaré nga policia e
Kosovés. Inspektorati Policor i Kosovés &shté themeluar né bazé t€ Rregullores sé
UNMIK-ut Nr. 2005/54. Ky institucion &shté formuar nga PSSP-ja, pér t€ béré
kontrollime dhe inspektime té PK-sé, dhe pér té raportuar pérmbushjen dhe efektivitetin e
kétij shérbimi né arritjen e objektivave dhe synimeve t€ pércaktuara, si dhe pér t& hetuar

pohimet pér kryerjen e shkeljeve té rénda disiplinore nga policét ose personeli civil i PK-
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s€. Implementimi i késaj Rregullore &shté béré né ményré t€ detajuar nga urdhéresa
administrative Nr. 2006/9.

Me aprovimin e Ligjit i nr.03/L-035 pér Policingé, PK-ja themelohet si Polici e Kosovés
dhe nuk &shté mé tutje nén kompetencat e Komisionarit t& Policis¢ s¢ UNMIK-ut. Kjo né
fakt ka gené edhe qgéllimi i kétij ligji.

Qéllimi 1 keétij Ligji &shté themelimi i Policisé s€¢ Republikés s¢ Kosovés (né tekstin e
métejmé policis€), pérshkrimi 1 autorizimeve dhe 1 detyrave t€ saj, si dhe autorizimeve
dhe 1 detyrave t€ zyrtaréve policoré, pércaktimi 1 strukturés organizative dhe rregullimi 1
céshtjeve té tjera lidhur me aktivitetet dhe veprimet e Policisé s€ Republikés sé€ . (Ligji pér
Policinég, 2008:1).

Detyrat e policisé t€ pércaktuara me Ligjin 1 nr.03/L-035 pér policin€ dhe Rregullorja nr.
2005/54 mbi kornizén dhe parimet drejtuese t€ Shérbimit Policor t€ Kosovés né parim nuk
ndryshojné. Pér mé tepér edhe me ligjin aktual pér policiné Ligji Nr. 04/L-076 pér
Policing, detyrat dhe autorizimet e pérgjithshme té policisé t&€ pércaktuara né nenin 10 t&

kétij ligji jané thuajse plotésisht t&€ njéjta me ligjin e kaluar:

. mbrojé jetén, pronén dhe té ofrojé siguri pér té gjithé personat;

. mbrojé té drejtat dhe lirité themelore t€ gjithé personave;

. parandalojé rrezikun ndaj qytetaréve dhe ta mbajé rendin dhe siguriné publike;
. parandalojé dhe t’i zbulojé veprat penale dhe kryesit e tyre;

. hetojé veprat penale dhe kryesit e tyre;

. mbikéqyré dhe kontrollojé siguriné né komunikacion;

. menaxhojé dhe kontrollojé kufirin shtetéror;

. ofrojé ndihmé gjaté fatkeqésive natyrore dhe né raste té tjera emergjente; dhe
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. kryejé detyra té tjera t€ parapara me ligjin né fuqi.
Me réndési pér géllimet e kétij studimi jané parimet udhézuese t€ parapara né neni 2 t&
kétij ligji né t& cilat PK-ja bazohet né& ushtrimin e autorizimeve t€ veta ligjore. Sipas ligjit,

veprimet e Policisé sé Republikés sé Kosovés udhéhigen nga parimet e méposhtme:

. trajtimi i barabarté dhe i drejté i t€ gjithé personave;

. respektimi i t€ drejtave t&€ njeriut dhe lirive themelore;

. paanshméria dhe neutraliteti lidhur me bindjet dhe piképamjet politike té
personave;

. integriteti, ndershméria dhe pérgjegjésia né shérbimin publik;

. transparenca - ofrimi i1 informatave pér qytetarét dhe t€ genit t€ hapur ndaj
publikut;

. legjitimiteti, pérshtatshméria dhe proporcionaliteti;

. pérkushtimi ndaj punésimit, avancimit dhe caktimit t€ detyrave n€ ményré

gjithépérfshirése, meritore dhe pa diskriminim, duke reflektuar karakterin shumetnik né
Republikén e Kosovés dhe duke i njohur parimet e barazis€ gjinore dhe té drejtat e njeriut

té parapara né Kushtetuté.

5.10.1 Ligji nr. 03/1-231 pér Inspektoratin Policor té Kosovés

Ligji pér IPK-né rregullon kompetencat dhe pérgjegjésité pér IPK-né hetimin e veprave
penale té kryera nga pjesétarét e PK-sé dhe hetimin e incidenteve disiplinore té profilit té
larté, si dhe obligimet pér PK-né né rast se zyrtarét e saj pérfshihen né€ vepra penale.

Sipas neni 4 pérkufizimet, t€ kétij ligji; Hetues pérkufizohet personeli 1 Inspektoratit

Policor t€ Kosovés gé zhvillon hetime penale ndaj punonjésve té€ Policis€ s€¢ Kosovés,
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pérfshiré edhe hetimet mbi incidentet e profilit té lart€ disiplinor si dhe hetimin disiplinor
t& zyrtaréve policor me gradén mé té larté t€ nivelit t€ larté t€ menaxhimit dhe zyrtaréve té
larté t€ nivelit ekzekutiv. Kurse incident disiplinor i profilit t€ larté pérkufizohet incidenti
ose trendi i ngjarjeve qé térheqin vémendje domethénése té publikut duke pérfshiré, por
pa u kufizuar né€ supozimet si: konflikte apo incidente t€ drejtpérdrejta né mes policis€ dhe
komuniteteve qé ndérlidhet me veprimet racore, etnike apo diskriminuese. Konflikti mund
té jet€é né formén e ngacmimit, brutalitetit apo pérdorimit t€ forcés sé€ tepruar nga ana e
Policisé; té gjitha incidentet e pérdorimit t€ forc€s vdekjeprurése; t€ gjitha vdekjet gjaté
mbajtjes nén kontroll nga policia; aksidentet fatale t€ trafikut ku pérfshihen punonjésit e
policisé.

Ligji pér IPK-né pércakton kompetencat hetimore gjaté hetimeve penale. Neni 17 Hetimet
penale, pika 2 pércakton se objekt i veprimtarisé hetimore t€ IPK-s¢ &shté parandalimi,
zbulimi, dokumentimi dhe hetimi i veprave penale t€ kryera nga punonjésit e Policisg, pa
dallim grade dhe pozite gjaté ushtrimit s€ detyrés ose jashté saj, pérfshiré edhe hetimet
mbi incidentet e profilit t€ lart€ disiplinor si dhe hetimin disiplinor t€ zyrtaréve policor me
gradén mé t€ larté t€ nivelit t€ lart€ t€ menaxhimit dhe zyrtaréve t€ larté t&€ nivelit
ekzekutiv. N& rastet komplekse t€ hetimeve penale kundér pjesétaréve t&€ PK-s€¢ mund t&é
aplikohen edhe masat e fshehta hetimore né pajtim me dispozitat e KPPK-sg.

Policia sapo t€ njoftohet apo t&€ marré informaté se punonjési i Policis€ &shté pérfshiré né
kryerjen e njé vepre penale e cila ndiget sipas detyrés zyrtare, menjéheré ndérmerr té
gjitha masat pér sigurimin e provave dhe ndérmerr t€ gjitha veprimet paraprake duke

pérfshiré por pa u kufizuar né€ daljen né vendin e ngjarjes, sigurimin e vendit t€ ngjarjes,
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arrestimin e t& dyshuarit nése pérmbushen kushtet ligjore, pérkujdesjen pér arritjen e
ndihmés mjekésore si dhe identifikimin dhe ndalimin e déshmitaréve.

Lidhur me rastin Policia duhet ta njoftoj prokurorin pa vonesé dhe brenda kohés sé
paraparé né Kodin e Procedurés Penale dhe menjéheré duhet ta njofton edhe IPK-né. Ligji
nr. 03/1-178 pér Klasifikimin e Informacionit dhe Verifikimin e Sigurisé.

Siguria e informacionit ka réndési jo vetém pér organizatat policore por edhe pér
institucionet e tjera t€ shtetit t€ cilat posedojné informata té cilat duhet t€ klasifikohen
sipas ligjit.

T€ gjitha institucionet publike garantojné siguriné fizike dhe siguriné e informacioneve
lidhur me informacionet e klasifikuara né pajtim me standardet dhe procedurat e
pércaktuara pérmes akteve nénligjore, i cili €shté né pérputhje me standardet relevante té
pércaktuara nga Organizata e Traktatit t€ Atlantikut t€¢ Veriut dhe rregulloret mbi siguriné
t€ Bashkimit Evropian. (Ligji pér Klasifikimin e Informacionit dhe Verifikimin e Sigurisg,
2010: 12).

Sipas ligjit, neni 24 Autoriteti Verifikues; Agjencia e Kosovés pér Inteligjencé €shté
autoriteti verifikues q€ ka pérgjegjési pér té zhvilluar procedura t€ verifikimit t€ sigurisé,
si¢ €shté pércaktuar me kété ligj, pér té gjitha institucionet publike t€ Republikés sé
Kosovés dhe kontraktuesve té tyre. “Agjencive t€ fshehta té siguris€ dhe informacionit
shpeshheré u besohen kompetenca té jashtézakonshme, si¢ €sht€ miratimi i sigurisé, gg,
né qofté se pérdoren né ményré jo korrekte ose t&€ gabuar, bartin rrezikun e padrejtésive té
rénda ndaj individéve” (Born, Leigh, 2005: 111).

Pasi g€ pjesétarét e PK-sé jané né vazhdimési né posedim dhe pérdorim t€ informacioneve

té ndjeshme dhe ligjérisht jané t€ obliguar g€ ato ti trajtojné né ményré konfidenciale dhe
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t’i mbrojné nga keqpérdorimi &shté me interes edhe njohja me sanksionet penale té
parapara me Ligjin pér Klasifikimin e Informacionit dhe Verifikimin e Siguris€. Kjo ka
réndési t&€ madhe pér pjesétarét e PK-se me veté faktin pjesétarét e policis€ jané€ apo vijné
né dijeni t& informacioneve t€ klasifikuara dhe shpérdorimi eventual i tyre do t€ kishte
pasoja pér individ apo institucione por edhe pér veté PK-né. Pér kété arsye jané paraparé
edhe sanksionet shkalla e té cilave &shté pércaktuar nga niveli i klasifikimit té
informacionit.

(Ligji nr. 03/1-178, 2010: 27).

5.10.2 Analizé e rasteve té hetuara nga Inspektorati Policor i Kosovés (IPK)

IPK-ja &shté krijuar né vitin 2006 dhe fillimisht kishte kompetenca pér hetime té
shkeljeve t€ rénda disiplinore, ndérsa DSP-ja €shté marré me hetimin e shkeljeve té lehta
disiplinore. Me ndryshimet e Ligjit pér IPK-né€ kané ndryshuar edhe kompetencat e kétij
agjensioni. Me kété ligj tani IPK-ja &shté kompetente pér hetime penale ndaj pjesétaréve
té¢ PK-s€, kur dyshohet se jané té pérfshir€ né vepra penale dhe njé pjesé€ e hetimeve
disiplinore pér pozitat ekzekutive dhe punonjésit me gradén mé té larté né PK.

Késhtu g€ ankesat e qytetaréve t€ pranuara nga IPK-ja e t€ cilat nuk bien né kategoriné e
pérmendur mé lart 1 referohen DSP-s€ pér hetime disiplinore.

Pér periudhén janar-dhjetor 2011, IPK-ja ka pranuar gjithsej 649 ankesa t€ qytetaréve ndaj
zyrtaréve policoré né lidhje me shkelje disiplinore. Pas analizimit dhe klasifikimit té
ankesave, IPK-ja t€ njéjtat i ka proceduar pér hetim disiplinor prané€ Drejtorisé pér Hetime

té Brendshme t€ Policisé s€¢ Kosovés. (IPK, 2011: 13).
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Sipas ligjit t&¢ IPK-sé& autorizimet ligjore t& IPK-sé pér hetime penale kané hyré né fuqi
nga gershori 1 vitit 2011. “Nga muaji gershor deri né€ muajin dhjetor té 2011-s, IPK-ja ka
regjistruar gjithsej 143 1€ndé t€ karakterit penal, né lidhje me vepra t&€ ndryshme penale, t&
cilat supozohet se jané kryer nga zyrtarét policoré, gjat€ ushtrimit t& detyrés zyrtare apo
edhe jashté saj. (IPK, 2011: 130).

Sipas té dhénave statistikore t& IPK-sé t& paraqgitura né Raportin Vjetor 2011 njé numér i
léndéve t€ karakterit penal jan€ dérguar né€ prokuroriné kompetente, por jo t€ gjitha kané
pérfunduar me kallézime penale. (Sipas raportit, pér periudhén kohore gershor-dhjetor
2011).

IPK-ja ka ngritur gjithsej 46 kallézime penale né prokurorité kompetente, ndérsa 18 1€ndé
jané dérguar né Prokurori me ‘raport t€ vecanté’, pasi g€ nuk ka pasur dyshim t€ bazuar
pér ngritjen e kallézimit penal, pesé (5) raste jané dérguar né Gjykata pér Kundérvajtje,
teté (8) raste jan€ mbyllur né IPK pas hetimit preliminar, tet€ (8) raste jané€ mbyllur pa u
hapur hetimet penale né konsultim me prokurorét kompetenté. Numri i pjesétaréve t€ PK-
s€ nén hetime dhe struktura etnike dhe gjinore e t€ dyshuarve sipas Raportit Vjetor 2011
t& IPK-sé éshté: si t€ dyshuar pér vepér penale jané duke u hetuar 157 pjesétaré t&€ PK-sé
té gjinis€ mashkullore si dhe teté (8) t€ gjinisé€ femérore.

Kurse sa i pérket pérkatésisé s€ tyre etnike, del se 147 jané€ me pérkatési shqiptaré, 16
serbé, 1 boshnjak dhe 1 turk. (Raporti vjetor 2011, Inspektorati Policor i Kosovés)

Tre (3) zyrtaré policoré jané té arrestuar nén dyshimin se kané& kryer veprén penal
“Kidnapim”, 3 (tre) zyrtaré policoré jané té€ arrestuar pér veprén penale “Shpérdorim i
pozités zyrtare ose autorizimit” dhe pér veprén penale “Marrja e ryshfetit”, 2 (dy) jané t&

arrestuar pér veprén penale “Pérdorimi paautorizuar i arméve” dhe “Shkaktim i rrezikut té
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pérgjithshém”, 2 (dy) pér veprén penale “Rrezikim i trafikut publik - Aksident
komunikacioni me fatalitet”, 1 (njé€) zyrtar policor &shté arrestuar pér veprén penale té
“Vrasje”, 1 (njé€) éshté arrestuar pér “Shpérdorimi gjaté ushtrimit t& detyrés zyrtare”, 1
(njé&) éshté arrestuar né lidhje me veprén penale “Keqtrajtim gjaté ushtrimit t€ detyrés
zyrtare”, 1 (njé) zyrtar policor €shté arrestuar pér veprén penale “Dhuna né familje”, si
dhe 1 (nj€) zyrtar policor €shté arrestuar né dyshimin se ka kryer veprén penale “Léndim i
lehté trupor” dhe “Ndérprerje e palejuar e shtatzénisé”. (IPK, 2011: 18).

Té€ dhénat statistikore t€ vitit 2012 tregojné pér njé trend t€ nj€jté t€ raportimit t€ rasteve té
shkeljeve penale dhe disiplinore t€ pjesétaréve t&€ PK-sé.

Sipas Raportit Vjetor 2012, pér periudhén janar-dhjetor 2012, IPK-ja ka pranuar gjithse;j
1078 ankesa ndaj zyrtaréve policoré né lidhje me shkelje disiplinore dhe penale. Pas
analizimit dhe klasifikimit t€ ankesave, IPK-ja ka proceduar pér hetim disiplinor prané
Drejtorisé pér Hetime t€ Brendshme t€ Policis€ s€ Kosovés 776 raste. Kéto raste nuk kané
pasur elemente té veprés penale apo nuk jané kualifikuar si shkelje disiplinore t& profilit té
larté si¢ &shté e paraparé me Ligjin pér IPK-né€. Ndérsa, 302 raste t€ cilat jané kualifikuar
si kompetencé e IPK-sé€ pér hetim nga té cilat 292 raste kané gené raste me elemente té
veprés penale ndérsa 10 nga to kané gené raste disiplinore té profilit t& larté.

Pér dallim nga viti 2011 ku kishim mé s€ shumti raste t€ raportuara t€ rrezikimit t& trafikut
gjaté vitit 2012 kemi mé tepér raste g€ kané& té b&jné€ brutalitet dhe tejkalim t&
autorizimeve pér pérdorim t& forcés, edhe pse nuk kemi t€ dhéna nése rastet e 1€ndéve
léndim i leht€ trupor jané té gjitha t€ raportuar si vepra gjaté kryerje s€ detyré zyrtare apo
jo. IPK-ja &shté e autorizuar t’i hetojé edhe veprat penale t€ kryera nga pjesétarét e PK-sé

jashté detyrés zyrtare. Sipas raportit vjetor 2012, rastet mé t€ shpeshta me elemente t&
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veprés penale t€ hetuara nga IPK-ja gjaté vitit 2012 kané gené rastet; léndimi i lehté
trupor, 52 raste, keqtrajtim gjaté ushtrimit t&€ detyrés 45 raste, shpérdorim i detyrés zyrtare
apo autorizimit 42 raste, rrezikim i trafikut publik 40 raste etj. Ndérsa gjithsej “si subjekt i
hetimeve né Inspektoratin Policor t&¢ Kosovés kané gené 361 punonjés t€ Policisé sé
Kosovés pa dallim grade apo pozite.” (IPK, 2012: 18).

Gjaté vitit 2012 subjekt i hetimeve né IPK kané gené 361 punonjés t€ Policisé s&¢ Kosovés
prej tyre 67 zyrtaré t€ graduar apo 22%, prej tyre; 3 kolonel apo 1%, 1 nénkolonel apo
0%, 4 major apo 1 %, 7 kapiten apo 2%, 16 toger apo 5%, 36 rreshter apo 10%, 283 zyrtar
policor apo 78% si dhe 11 punonjésve nga stafi civil g€ pérbénte 3% nga totali i1
punonjésve té PK-sé si subjekt 1 hetimeve nga (IPK, 2012: 19).

Eshté shumé i réndésishém krijimi i njé sistemi funksional t&¢ administrimit t& disiplinés
organizative. Kjo éshté pér mé tepér e réndésishme dhe e domosdoshme pér organizatat
policore dhe pér ato t€ zbatimit t€ ligjit n€ pérgjithési. Administrimi i disiplinés ndikon né
krijimin e njé imazhi t€ miré né publik pér organizatén policore dhe né té njéjtén kohé
siguron shérbime efikase dhe profesionale, respektim e drejtave t€ qytetaréve. Ajo qé
gshté gjithashtu shumé e réndésishme €shté se njé sistem i menaxhuar mir€ i disiplinés né
polici do té ndikojé fugishém né parandalim té€ sjelljeve t€ pahijshme, shpérdorimit té
detyrés, korrupsionit dhe kryerjes s€ veprave penale nga pjesétarét e policisé. Pérpjekjet e
menaxheréve duhet t€ orientohen né mbikéqyrjen e vazhdueshme té ndryshimit t€ sjelljes
dhe géndrimeve t€ personelit né raport me detyrat dhe pérgjegjésit e tyre. Identifikimi i
hershém i indikacioneve té sjelljeve devijante t€ personelit dhe faktoréve qé ndikojné né
kéto sjellje éshté e réndésishme né identifikimin e zyrtaréve t€ cilét mund t€ kené nevojé

pér njé mbikéqyrje mé intensive, késhilla, pérkrahje apo udhézime me géllim té reagimit
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mé t&€ hershém né parandalim té€ shkeljeve ligjore. Autorét, Thibault, Lynch, McBride,
pastaj Swanson, Territo, Taylor, diskutuan nevojén pér krijimin e njé sistemi t&
paralajmérimit t€ hershém pér identifikimin e zyrtaréve problematike:

Eshté i mundshém menaxhimi i rrezikut t& zyrtaréve policoré qé pérfshihen né korrupsion
apo sjellje brutale duke zhvilluar njé sistem té paralajmérimit t€ hershém pér t&é
identifikuar zyrtarét t& cilét jané né rrezik. Ky sistem i paralajmérimit t€ hershém mé sé
miri funksionon né departamentet qé jané€ t€ pérkushtuar né zbulimin dhe punén me
zyrtarét problematik. I ndalon problemet e fshehura t€ rriten dhe béhen skandale t€ médha
policore, dhe € béné t€ véshtiré qé departamentet ti injorojné dhe ti mbulojné sjelljet e
zyrtaréve problematik. (Thibault, Lynch, McBride, 2007: 267).

Sistemi 1 paralajmérimit t€ hershém €sht€ nj€ mjet menaxhimi 1 bazés sé t€ dhénave t&
policisé 1 projektuar pér t€ identifikuar zyrtarét me sjellje problematike dhe pér té
intervenuar pér pé€rmirésimin e performancés e tyre. Si pérgjigje e hershme, departamenti
reagon para se njé zyrtar i tillé t€ vij né até situat€ ku rrezikon veprime formale
disiplinore. Sistemi lajméron departamentin pér kéta individé dhe i paralajméron zyrtarét
gé gjaté késhillimit apo trajnimit t’i ndihmojné€ ata t€ pérmirésojné sjelljet e tyre
problematike. (S€anson, Territo, Taylor, 2005: 416).

Sistemi 1 miréfillt€ 1 administrimit t€ disiplinés fillon me gatishmériné dhe vullnetin e
policisé pér pranimin dhe shqyrtimin e té gjitha ankesave t€ publikut ndaj pjesétaréve té
saj, pavarésisht nga ményra e shprehjes sé ankesés.

Edhe né rastet kur organizatat policore ballafagohen me ankesa edhe nga qytetaré t& cilét
ankohen né veprimet e policisé né€ rastet e shqiptimit t& gjobave né trafik, sekuestrimit t&

pasurisé€, ndalimit, arrestimit, pérdorimit t€ forcés etj., ankesat duhet t& pranohen si e
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drejté legjitime dhe kushtetuese e qytetaréve dhe duhet t& shqyrtohen me profesionalizém
duke respektuar parimin e ligjshmérisé dhe té etikés. Késhtu reagimi i shpejté dhe i dre;jté
né ankesat e qytetaréve dhe marrja e masave adekuate disiplinore &shté né funksion t&
respektimi t€ t& drejtave dhe lirive t€ njeriut por njékohésisht edhe ruajtjes dhe forcimit té
imazhit t€ policisé. N& kété proces s€ bashku me imazhin e policisé nuk duhet harruar
edhe t€ drejtat legjitime t€ punonjésit té policisé pér tu mbrojtur nga akuzat e pabaza.
“Qéllimet parésore né administrimin e veprimeve t€ hetimit efektiv t€ ankesave ndaj
personelit jané pér t€ mbrojtur integritetin dhe reputacionin e forcés policore, t€ mbrojné
interesin publik dhe pér t€ mbrojtur punonjésin e akuzuar nga akuzimi i padrejté”.
(Iannone, Iannone, 2001: 215).

Zyrtarét policoré q¢ mund t€ jené subjekt t€ hetimit disiplinor gézojné té drejtat e tyre dhe
duhet t€ trajtohet mbi parimin e ligjshméris€ dhe me dinjitet. Provat dhe pretendimet
duhet t€ administrohen miré dhe kjo kérkon angazhim dhe pérkushtim t€ zyrtarit
mbikéqyrés apo hetues né ményré qé procesi hetimor t€ mos ndikojé né motivimin pér
puné té zyrtaréve g€ jané subjekt i hetimeve si né rastin kur hetimet pérfundojné me masé
disiplinore apo kur pérfundojné si té pagjetura.

“Mbikéqyrési g€ heton ankesén kundér vartésit té tij duhet t& ndjeké ¢cdo kanal t€ hetimit né dispozicionin e

tij né kérkimin e sé vértetés. Ai duhet t&€ mbetet objektiv né qasjen e tij dhe t& shmanget nga nxjerrja e

pérfundimeve t& pafajésisé apo fajésisé para se t& njihen faktet”. (Iannone, Iannone, 2001: 247).

Nuk ka asnjé dyshim se né organizatat policore ku rendi, disiplina dhe vlerat etike jané€ né
nivelin e duhur, gjasat qé personeli né kéto organizata t& pérfshihet né vepra penale dhe
korrupsion jané mé t€ vogla. N& t€ kundértén mungesa e standardeve té sjelljes etike,

shkeljet e shpeshta t& pérséritura té disiplinés, ankesat e shumta té qytetaréve, tejkalimi i
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autorizimeve, veprimet e njéanshme apo mosveprimi sipas detyrés dhe menaxhimi
joefikas 1 disiplinés né€ organizaté ka gjasé t€ rezultojé me shkelje mé t€ rénda t& ligjit si
vepra penale, korrupsioni, keqpérdorimi i pozités zyrtare dhe vepra tjera t& sanksionuara.
Né vende t&€ ndryshme jané ndértuar modele dhe praktika t& ndryshme pér mbikéqyrjen e
organizatave policore varésisht nga rregullimi shtetéror, legjislacioni, por edhe nga nevoja
pér kontroll dhe mbikéqyrje pér shkak t& nivelit té korrupsionit, sfidave t&€ ndryshme apo
kérkesave té tjera t&€ kohés.

Sido qé té jeté, organizatat policore né vendet demokratike i1 kushtojné réndési
administrimit t€ disiplin€s, ndértimit t€ mekanizmave t€ kontrollit t€ brendshém dhe i1
nénshtrohen mekanizmave t€ kontrollit t€ jashtém dhe mbikéqyrjes nga institucionet
legjitime. Né két€é drejtim edhe né Kosové &shté shénuar njé progres né krijimin e
procedurave administrative dhe ligjore pér disiplinén, kontrollin dhe mbikéqyrjen e PK-

SE.

5.11 Roli i institucioneve té mbikéqyrjes dhe kontrollit

Mbikéqyrja dhe kontrolli demokratik i organizatave policore €shté parim bazé pér
sundimin e ligjit dhe t€ shtetit ligjor. Roli 1 institucioneve t€ mbikéqyrjes s€ policisé
géndron né kérkesat pér zbatimin e drejté t€ dispozitave ligjore, ruajtjes dhe forcimit té
vlerave etike, ngritjes sé profesionalizmit, ngritjes sé efikasitetit, menaxhim e burimeve
njerézore, regrutimin, seleksionimin, trajnimin, performancén, vlerésimin, kompensimin,
barazin€ dhe diversitetin, menaxhimin e pronés dhe financave, procedurat e prokurimit,

marrédhéniet me publikun, administrimin e ankesave t€ qytetaréve, administrimin e
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disiplinés, hetimet penale, mbrojtjen e t€ dhénave dhe realizimin e objektivave té
pérgjithshme dhe specifike t€ parapara me dokumentet strategjike t€ policisé dhe té
geverisé. Njé tjetér aspekt i réndésishém 1 mbikéqyrjes dhe kontrollit t€ policisé &shté
shqyrtimi apo vlerésimi i pélqyshmérisé sé€ akteve nénligjore me ligjet e aplikueshme.
Policia gjithmoné duhet t&€ veprojé brenda rregullave ligjore. Ata i nénshtrohen t& njéjtit
ligj t€ cilin duhet ta zbatojné€ dhe ta ruajné. Pérvec¢ késaj, roli i policisé &shté dhe duhet t&
jeté 1 vecanté nga roli 1 institucioneve tjera né sistemin e drejtésis€ penale, si¢ €shté
sistemi 1 zyrés s€ prokurorit, gjygésorit, apo sistemi korrektues.

Nga perspektiva e geverisjes s€ miré€, t€ gjitha shtetet duhet t€ ofrojné siguri publike duke
respektuar lirit€ individuale dhe t€ drejtat e njeriut. Qytetarét né demokraci kané t€ drejté
té g€zojné trajtim t€ drejté, t€ paanshém dhe t€ pritshém nga policia.

Sjellja e forcave policore ndaj publikut mund t€ shihet si njé nga treguesit kryesor té€
demokracisé né njé vend. (IPU&DCAF, 2003: 61).

Policia gjithmoné duhet t€ veprojé brenda rregullave ligjore. Ata i nénshtrohen t&€ njéjtit
ligj t€ cilin duhet ta zbatojné dhe ta ruajné. Pérvec késaj, roli i policisé €shté dhe duhet t&
jeté 1 vecanté nga roli i institucioneve tjera né sistemin e drejtésisé penale, si¢ &shté
sistemi 1 zyrés s€ prokurorit, gjyqésorit, apo sistemi korrektues. Nga perspektiva e
geverisjes s€ miré, té gjitha shtetet duhet t€ ofrojné siguri publike duke respektuar lirité
individuale dhe t€ drejtat e njeriut. Qytetarét né demokraci kané t€ drejté t€ gézojné
trajtim t€ drejté, t&€ paanshém dhe t€ pritshém nga policia. Sjellja e forcave policore ndaj
publikut mund t€ shihet si njé€ nga treguesit kryesor té cilésis€ s€ demokracisé€ né njé vend.

(IPU&DCAF, 2003: 61).
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Organizatat policore duhet t€ synojné g€ pérmes trajnimeve, késhillimeve dhe
vlerésimeve t€ punés dhe sjelljes t& arrijné qé personeli i tyre ti plotésoj dhe respektoj
kriteret dhe standardet etike dhe profesionale. N& parim “punonjésit, duhet t& pritet t&
kontrollojné veten, si né ndérveprime me njéri tjetrin po ashtu edhe me publikun, né njé
ményré qé tregon respekt, singeritet, integritet dhe pérkushtim ndaj shérbimit publik.”
(Swanson, Territo, Taylor, 2005: 412).

Né kété aspekt mund t€ vlerésohet roli dhe réndésia e institucioneve t€¢ mbikéqyrjes dhe
kontrollit t€ policisé. Ekzistojné dy lloje t¢ mekanizmave t€ mbikéqyrjes dhe kontrollit
mbi policin€. Kontrolli i brendshém dhe kontrolli 1 jashtém. Ndonése géllimi edhe i
kontrollit t€ jashtém edhe 1 kontrollit t&¢ brendshém &shté 1 njéjté, dallimi kryesor géndron
né ményrén dhe shkallén e ndérhyrjes né punén e pavarur t€ policis€. Pérderisa
mekanizmat e kontrollit t€ brendshém jané t€ strukturuar brenda organizatés dhe jané
pjesé integrale e saj kané edhe kompetenca dhe autorizime pér t€ vepruar né ushtrimin e
mandatit té tyre.

Sa i pérket mekanizmave t€ kontrollit t€ jashtém dilema shtrohet né mundésiné e ndikimit
politik, sepse béhet fjalé pér institucione t€ cilat jané plotésisht té pavarura nga policia.
Prandaj, vjen né shprehje edhe kérkimi i llogaridhénies nga institucionet té cilat mund té
kené ngjyrime politike.

“ka disa pyetje rreth ményrés faktike pérmes s€ cilés shfaget kjo llogaridhénie dhe shkallén né t€ cilén Eshté.

Eshté sugjeruar se shkalla e kontrollit mbi policiné nga autoriteti politik ndryshon me nivelin e udhéhegjes

né té cilin ndodhin funksionet policore”. (Swanson, Territo, Taylor, 2005: 90).
Policia e Kosovés ka ndértuar njé sistem t€ kompletuar t&€ kontrollit t&€ brendshém t&

inspektimit, auditimit, disiplin€s, t€ drejtat e personelit, shqyrtimit t&€ pérdorimit t& forcés
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etj. Kurse sa i pérket kontrollit t& jashtém, kjo ¢éshtje &shté rregulluar me ligj. Duke
filluar nga Ligji pér Policing i cili pércakton se:

Policia funksionon nén autoritetin e ministrit t&¢ Ministris€ s¢ Punéve t&¢ Brendshme dhe
nén kontrollin dhe mbikéqyrjen e drejtorit t€ pérgjithshém té policisé.

Autoriteti 1 ministrit nuk pérfshiné menaxhimin operacional t€ policis€. Drejtori i
pérgjithshém 1 raporton dhe i pérgjigjet drejtpérdrejt ministrit pé€r administrimin dhe
menaxhimin e policis€. Drejtori 1 pérgjithshém bashképunon me ministrin dhe i1 ofron
informata dhe raporte atij sipas ményrés s€ pércaktuar me ligj. (Ligji pér Policing, 2012:
4).

Kultura politike pércakton edhe nivelin dhe formén e kontrollit t€ autoritetit politik mbi
policin€. Ekzistojné edhe praktika t€ mira t€ ushtrimit t€ kontrollit mbi policiné t€ cilat
jané té€ parapara me dispozita ligjore. Pér shembull né PK, “ nése Drejtorit t€ Pérgjithshém
dhe Zévendésdrejtoréve t€ Pérgjithshém t€ Policis€é iu pérfundon mandati né vitin
kalendarik t& zgjedhjeve té pérgjithshme, atéheré qéndrimi i tyre né detyré do té zgjatet né
ményré automatike pér njé vit pas certifikimit t€ zgjedhjeve.” (Ligji pér Policing, 2012:

20).

5.11.1 Mekanizmat e kontrollit té¢ brendshém té Policisé sé Kosovés

Kontrolli i brendshém i policisé &shté njé nga funksionet mé t€ réndésishme t€ udhéheqjes
s€ organizatés. Q€llimi i mbikéqyrjes dhe kontrollit t€ brendshém &shté g€ kryerja e detyra
dhe pérgjegjésive dhe pérmbushja e misionit t€ policisé té jet€ e bazuar né€ standardet mé

té larta t€ policimit demokratik. Respektimi i parimeve, procedurave dhe normave ligjore
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né té gjitha aktivitetet q& zhvillon policia, duke filluar nga trajtimi i barabarté i qytetaréve
gjaté procesit té regrutimit, respektimin e t€ drejtave t€ punonjésve, pastaj ushtrimin e
autorizimeve policore né pajtim me ligjet e aplikuara dhe konventat ndérkombétare.
Pérveg késaj, roli dhe réndésia e mbikéqyrjes dhe kontrollit t€ brendshém géndron né
parandalimin e shpérdorimit t& ligjit, shkeljeve t€ procedurave t€ operimit, vendimet
arbitrare dhe njékohésisht siguron hetim t€ paanshém dhe ndérmarrjen e masave pér
hetimin dhe sanksionimin e c¢farédo shkeljeje nga ana e t€ punésuarve. Kontrolli 1
brendshém 1 policis€é kérkon angazhim dhe njohuri t€ personelit mbikéqyrés pér té
ndértuar kapacitetet dhe mekanizmat efikas pér ushtrim t€ kontrollit t€ brendshém. Kjo
nénkupton planifikim afatgjaté t€ burimeve njerézore, t€ buxhetit t€ ndryshimeve dhe
plotésimit té ligjit dhe rregulloreve.

Secili pjesétar 1 agjencis€é duhet t€ luaj rol pér t€ siguruar gé kontrolli 1 brendshém
funksionon né€ ményré t€ rregullt, sido qé t€ jeté menaxherét jané ata t€ cilét e kané
pérgjegjésin€ primare pér t€ implementuar kontrollet e brendshme dhe pér t€ monitoruar
efikasitetin e tyre. (Crime and Misconduct Commission, 2005: 25).

NEé strukturén organizative t&€ PK-s€ jané t€ strukturuara njésité té cilat né bazé t& detyrave
dhe pérgjegjésive qé kané luajné rolin ky¢ né kontrollin e brendshém, duke filluar nga
Drejtoria e Standardeve Profesionale, Komisioni Disiplinor, Komisioni pér ankesa dhe
Shpérblime, Komisioni pér Shqyrtimin e Pérdorimit t€ Forcés, Drejtoria e Personelit,
Njésia e Inspektimit, Njésia e Auditimit t¢ Brendshém dhe njésité e tjera, t& cilat pa
pérjashtim kané& rol dhe pérgjegjési né mbikéqyrjen kontrollin dhe implementimin e
praktikave dhe standardeve mé t€ mira t€ policimit demokratik. P&r mé tepér, jo vetém

personeli mbikéqyrés, por té gjithé té punésuarit duhet t€ jené aktivé, t&¢ dedikuar dhe té
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pérkushtuar pér kryerjen e detyrave né ményré sa mé profesionale né ményré qé koncepti
i mbikéqyrjes dhe kontrollit t&€ brendshém t& policisé t€ jeté sa mé efektiv dhe té jeté né
funksion t€ ndértimit t€ njé organizate policore me integritet t€ larté, e afté pér té
pérmbushur objektivat né€ luftimin e krimit, t€ gézojé njé respekt dhe besim nga publiku si
dhe PK-né ta béjé njé organizaté moderne dhe me standardet etike dhe profesionale.
Policia e Kosovés, edhe pse njé organizaté relativisht e re ka arritur qé t€ krijoj procedurat
e punés né administrimin e procedurés dhe masave disiplinore, raportimit t€ shkeljeve
administrative dhe penale dhe krijimit t€ kapaciteteve t€ brendshme té€ cilat jané€ né pajtim
me nevojén dhe kérkesat pér mbikéqyrje dhe kontroll t€ jashtém.

Pér mé tepér edhe né kuptim t€ ndryshimeve dhe plotésimeve ligjore né Kosové kemi njé
sistem g€ dallon nga shumé shtete sa 1 pérket kontrollit t€ jashtém me veté faktin se
hetimet penale kundér pjesétaréve t€ PK-s€ zhvillohen nga njé agjenci krejtésisht 1
pavarur nga policia por g€ ka kompetenca ligjore pér zhvillimin e hetimeve penale né
ményré t€ pavarur sipas kodit te procedurés penale dhe nén mbikéqyrjen e prokurorit
publik. Kjo paraget njé praktiké té re dhe mbetet té€ shihet né t& ardhmen nése kjo mund t&

jeté nj€ model edhe pér vendet e tjera.

5.11.2 Roli i Inspektoratit Policor té Kosovés né kontrollin e jashtém té PK-sé

Njé nga mekanizmat mé t€ réndésishém pér mbikéqyrje dhe kontroll t€ jashtém té policisé
éshté IPK-ja. Themelimi i1 késaj agjencie €shté autorizuar nga PPSP-ja me rregulloren e
UNMIK-ut nr. 2005/54 Mbi kornizé€n dhe parimet drejtuese t€ Shérbimit Policor té

Kosovés dhe fillimisht &shté e eméruar Inspektorati i Policisé€. Inspektorati 1 policisé u
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themelua pér t€ béré kontrollime dhe inspektime né Shérbimin Policor té¢ Kosovés dhe pér
té raportuar pér pérmbushjen dhe efektshmériné e kétij shérbimi né arritjen e objektivave
dhe duke hetuar pohimet pér kryerjen e shkeljeve té€ rénda disiplinore nga policét ose
personeli civil i Shérbimit Policor t€ Kosovés, dhe nése ka rekomandime pér ndonjé
ndéshkim t€ cilin duhet shqiptuar ia paraget ato KELDP-s€.( Késhilli pér Emérime t&
Larta né Drejtoriné e Pérgjithshme).

Inspektorati 1 policis€ €shté 1 pavarur prej Shérbimit Policor t€ Kosovés dhe personeli dhe
mjetet materiale t€ tij nuk duhet t€ konsiderohen si personel dhe mjete materiale té
Shérbimit Policor t€ Kosovés; ai duhet t€ punojé né ményré profesionale dhe t€ paanshme,
duke i respektuar plotésisht standardet ndérkombétare pér t€ drejtat e njeriut, pa ndikime
politike dhe né interesin e t€ gjitha bashkésive né Kosové.

Inspektorati 1 policisé themelohet si njé agjenci ekzekutive né kuadér t€ Ministrisé sé&
Punéve t€ Brendshme, por me pérbérje dhe detyra t€ punés g€ i pasqyrojné parimet e
pércaktuara mé lart. (UNMIK, 2005: 11-12).

Roli dhe kompetencat e [PK-sé€ u ndryshuan dhe u zgjeruan me aprovimin e ligjit pér IPK-
né. “Misioni i Inspektoratit Policor t&¢ Kosovés €shté qé pérmes ushtrimit t€ veprimtarisé
s€ tij, t& sigurojé njé& shérbim policor t&€ pérgjegjshém, demokratik dhe transparent, né
pérputhje me legjislacionin né€ fuqi dhe standardet e kérkuara”. (Ligji pér IPK, 2011: 2).
Kurse né nenin 2 t& ligjit t&¢ IPK-sé pércaktohet fushéveprimi i IPK-sé. Sipas kétij ligji
fushéveprimi i IPK-sé &éshté:

. inspektimi i strukturave dhe funksioneve t€ Policisé s& Kosovés pér té siguruar
llogaridhénie, efektivitet dhe efikasitet né zbatueshméring e ligjeve, akteve nénligjore dhe

procedurave standarde t&€ operimit né fuqi;
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. hetimi dhe/ose inspektimi i incidenteve disiplinore t& profilit t€ larté, ku pérfshihen
t& gjithé punonjésit e Policisé s&¢ Kosovés, si¢ €shté pércaktuar ne nenin 4, paragrafi 1.
nén-paragrafi 1.11 t& kétij ligji;

. hetimi i t€ gjitha shkeljeve disiplinore t€ supozuara t&€ zyrtaréve policor me gradén
mé t& larté t€ nivelit t€ lart€é t&€ menaxhimit dhe zyrtaréve policor t€ nivelit t& larté
ekzekutiv;

. kur ekziston dyshimi i bazuar se Drejtori 1 Pérgjithshém 1 Policisé ka kryer shkelje
disiplinore, Kryeministri mund t€ autorizon IPK-né pér zhvillim t€ hetimeve disiplinore.
IPK-ja pas pérfundimit t€ hetimeve disiplinore i raporton Kryeministrit pér t€ gjeturat;

. pranimi i t€ gjitha ankesave t€ qytetaréve si dhe shqyrtimi dhe pércaktimi se cilat
nga ankesat hetohen nga IPK dhe cilat do t’i referohen Policis€ s€¢ Kosovés apo

institucioneve pérgjegjése.

5.11.3 Autorizimet e Inspektoratit Policor té Kosovés

Inspektorati Policor 1 Republikés sé¢ Kosovés, si agjension ekzekutiv né kuadér té
Ministrisé€ s€ Punéve t€ Brendshme, 1 pavarur nga policia e republikés s¢ Kosovés, ka kéto
autorizime:
e (€ zhvilloj inspektime ndaj policisé s€ republikés sé Kosovés dhe t€ raportojné mbi
punén dhe efikasitetin né arritjen e géllimeve;
e (& hetojé akuzat pér shkelje t€ rénda disiplinore ndaj t€ gjithé punonjésve té

policisé pa dallim grade dhe t&€ gjitha shkeljet e tjera ndaj pozitave t€ larta;
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e ckzekutive, dhe t’i rekomandojé komisionit pér emérime té larta dhe disipliné né

polici se ¢faré mase disiplinore, nése €shté e nevojshme duhet té€ shqiptohet.

5.11.4 Llojet e inspektimeve né Inspektoratin Policor té Kosovés

Institucioni i1 inspektoratit, pér t€ realizuar qéllimin pér t€ cilin &shté themeluar natyrisht
se duhet t€ ndérmerr disa veprime, me t€ cilat ai kryen punén dhe realizon misionin e veté.
Metodat kryesore né t€ cilén mbéshtetet inspektoratit policor t&¢ Kosovés, jané mbledhja e
informatave pér pjesétarét e policisé s€¢ Kosovés pérmes formave t€ ndryshme, t€ cilat
kuptohet jané€ né€ pérputhje me ligjet e aplikuara né Kosové, e posacérisht pérmes
inspektimeve t€ cilat i kryen, duke intervistuar policét, eprorét dhe duke béré inspektime
té dokumentacioneve té Policis€ s€ Kosovés. (Parimet dhe Procedurat e Policisé sé
Kosovés).

Inspektimet jané té ndara né dy lloje:

Inspektimet e zakonshme ( té rregullta ) dhe inspektimet e jashtézakonshme. Inspektimet
duhet té autorizohen nga Krye shefi Ekzekutiv i IPK-s&, duke u dhéné né formé té shkruar
pér kryerjen e inspektimeve t€ zakonshme jepen né fillim t€ vitit dhe i mbaron afati né
fund té vitit pérkatés. Ndérsa inspektimit e jashtézakonshém autorizohen pér shtatédhjeté
e dy (72) oré, me mundési vazhdimi nése ekzistojné arsye t€ bazuara pér kryerjen e
detyrave. (Ligji i Inspektoratit Policor t& Kosovés).

Fushat e inspektimit né Inspektoratin Policor té Kosovés:

Ekzistojné gjithsej katérmbédhjeté fusha né t€ cilat inspektorati policor, béné inspektime

té zakonshme, dhe pér secilén fushé duhet t€ kryhet nga njé inspektim.
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Pér t€ cilin duhet t€ pérpilohet njé raport mbi gjendjen né até fushé, né fund t&€ c¢do viti
kalendarik dhe duhet t’i paraqitet ministrit t€¢ Punéve t&€ Brendshme, njé raport vjetor i
pérmbledhur pér t€ gjitha fushat.
Béhen edhe inspektime t€ jashtézakonshme varésisht prej nevojave g€ paraqgiten gjaté
punés sé€ policis€ s&¢ Kosovés.
Fushat té cilat inspektohen, n€ inspektime t&€ zakonshme nga inspektorét policor jané:

e menaxhimi i objekteve policore;

e menaxhimi i buxhetit, financave dhe prokurimit;

e menaxhimi i parkut t€ automjeteve dhe pajisjeve;

¢ menaxhimi i burimeve njerézore;

e menaxhimi i arméve, municionit dhe pajisjeve tjera;

e menaxhimi né raste t€ arrestit dhe ndalimit dhe paraburgimit policor;

¢ menaxhimi i krimeve kundér minoriteteve dhe lirisé s€ 1€vizjes;

e menaxhimi i patrullimeve;

e menaxhimi i hetimit dhe zbulimit té krimit;

e menaxhimi i ankesave kundér policisé€ dhe hetimi 1 shkeljeve disiplinore;

e menaxhimi i planeve pér policore lokale, sigurisé s€ qytetaréve dhe iniciativave té

aktiviteteve policore né komunitet;
e menaxhimi i procedimit t€ t€ dhénave personale né pérputhje me ligjin e
aplikueshém.
e menaxhimi i policisé€ kufitare; dhe fusha tjera té parapara nga ana e krye shefit t&

inspektoratit ose Ministrit.
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Roli i policisé né t€ gjitha shtetet €shté i njé réndésie t&¢ madhe né ruajtjen e rendit dhe t&
getésisé publike si dhe mbrojtjen e lirive dhe té drejtave t€ njeriut si institucion me rendési
specifike ne strukturat e sigurisé sistemin juridik t& shteteve pérkatése, andaj edhe né
vendin toné€ jané marré si model apo pér bazé pérvojat e policive mé bashkékohore dhe
mé profesionalet né ndértimin e policisé s€¢ Kosovés. Treguesi mé& i miré pér kété
konstatim &shté performanca e policisé s€ Kosovés né raport me policité e shteteve né
rajon.

Organizimi 1 policis€ né shumicén e vendeve t€ cilat jané trajtuar gjaté kétij punimi €shté
po thuaj se 1 ngjashém me disa dallime t€ vogla né formén e organizimit ku disa shtete
kané organizim t€ ndaré né dy, tre apo katér nivel. Por konsiderojmé se kéto ndarje mé
shumé 1 takojné aspekteve t€ realizimit t€ punéve praktike policore brenda pér brenda
shteteve, varésisht nga ajo se si &shté strukturuar ndarja e brendshme e sistemit policor se
sa kané né fakt ndonjé dallim thelb&sor né organizimin e sistemeve policore t€ trajtuara.
Policia e Kosovés ka akceptuar njé formé t€ organizimit t€ saj, t€ atillé qé€ funksionimin e
policisé e ka té ndaré né nivel gendror (Komanda Qendrore e Policisé s¢ Kosovés) dhe
nivel lokal (Komandat Regjionale si¢ jané: Prishtina, Ferizaj, Gjilani, Peja, Mitrovica dhe
Prizreni), mandej né kuadér t€ regjioneve b&jné pjesé stacionet pérkatése.

Céshtje tejet me réndési g€ duhet t€ potencohet €shté se policia e Kosovés ka vetém njé
zinxhir komandues unik, i cili gjendet né Komandén gendrore né Prishting.

Kontrolli i policisé né pérgjithési €shté céshtje mjaft sensitive, por e domosdoshme dhe
shumé e réndésishém, ngase policia si njé mekanizém i réndésishém i shtetit nése nuk ka

kontroll mundet leht€ t€ devijojé nga gé€llimi i saj.
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Pikérisht pér kété arsye edhe zbatohen forma t€ ndryshme té€ kontrollit ndaj policis€ pa té
drejté té ndérhyrjes né céshtjet e operative t€ sajé dhe pa penguar kryerjen e punéve
policore. Ne jemi ndaluar vetém né disa nga format e kontrollit t€ policisé s&¢ Kosovés
duke gené té vetédijshém se ka edhe forma té€ tjera t&€ kontrollit. Disa nga format té cilat ne
i kemi trajtuar jané si n€ vijim: Kontrolli parlamentar i policis€ s€¢ Kosovés, i cili ushtrohet
nga komisioni parlamentar pér puné t€ brendshme dhe siguri, i cili komision €shté né
kuadér t€ Kuvendit t&¢ Kosovés, dhe i cili e mbikéqyre punén e institucioneve té sigurisé
né Kosové. Mandej kemi trajtuar edhe Kontrollin administrativ — disiplinor ndaj Policisé
s€ Kosovés e ushtron Inspektorati Policor 1 Kosovés, i1 cili organ inspekton menaxhmentin
e larté t€ policisé s€¢ Kosovés ne lidhje me ményrén e menaxhimit t€ planeve operative té
zbatuara si dhe heton ankesat rreth shkeljeve t€ renda disiplinore ndaj pjesétaréve té
policis€ g€ ushtrohen nga qytetarét apo edhe nga veté zyrtarét policor pérgjegjés né

Policiné e Kosovés.

5.11.5 Detyrat dhe pérgjegjésité e Njésisé sé Inspektimit

Eshté parim i Policisé s¢ Kosovés me te cilin sigurohet qé puna e secilit zyrtar policor dhe
punétor tjetér 1 punésuar né Policiné e Kosovés, t€ gjitha njésive, stacioneve, drejtorive
dhe e departamenteve t€ kryhet né pérputhje me parimet dhe procedurat né fuqi. Asnjé
zyrtar policor apo ndonjé punétor tjetér i punésuar né Polici nuk guxon ta shkel€ apo ta
kegpérdor njérén nga kéto procedura t€ cilat jané parim bazé€ pér njé puné sa mé

profesionale dhe né pérputhje me Kodin e etikés. Népérmjet Auditimit dhe Inspektimit
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arrihet g€ t& avancohen standardet unike t€ punés dhe t€ menaxhohen né ményre sa mé
efikase dhe efektive burimet njerézore dhe ato materiale né kuadér t&€ PK-sg.

Gjithmoné kur Auditimi dhe Inspektimi has né parregullsi dhe keq menaxhim duhet té
raportoje dhe t€ rekomandoj pér hapat g¢ duhen ndérmarré né ményré qé t€ ménjanohen
eliminohen kéto shkelje dhe procedura qé duhet ndjekur né t€ ardhmen. (Parimi 4.56 dhe
Ligji pér Auditimin e Brendshém).

Detyrat primare t€ Njésis€ s€ Inspektimit jané kryerja e inspektimit brenda Organizatés sé
PK-s€ né té gjitha nivelet: Drejtoria e Pérgjithshme e Policis€, Drejtorité Rajonale té¢ PK-
s€ me Stacionet pérkatése né t€ré Kosovén, duke pérfshiré edhe Drejtorité Rajonale té
Policisé Kufitare si dhe Stacionet Policore t€ Policis€ Kufitare. Kéto detyra pérfshijné, por
nuk jané t€ kufizuara nga objektivat pasuse kryesore:

T€ kryejé€ procesin e inspektimit né ményré profesionale né pérputhje me planin dhe
programin e inspektimit t€ aprovuar mé paré nga Shefi i Stafit t€ Drejtorit t€ Pérgjithshém
té PK-sé;

T€ pérgatité raporte, dokumente té shkruara me pérmbledhje t& qarta e koncize pér
inspektimin (kontrollin).

T€ kryejé hulumtime, kérkime, t€ analizojé nevojat dhe t€ mbroj€ interesat e PK-sg&;

T€ pérpilojé dokumente, t€ pérgatité propozime té projekteve dhe rekomandimeve;

T€ sigurojé konsultime profesionale dhe ligjore né pérputhje me legjislacionin pérkatés
ekzistues dhe kérkesave té kohés;

Pérgatit raporte dhe bén prezantime né interes t& PK-s&;

Pércjell dhe i pérpunon pér nevojat e menaxhmentit t& larté t&¢ PK-s€, ligjet, aktet

nénligjore, rregulloret, udhézimet dhe procedurat qé kané té b&jné me aktivitete t&¢ PK-sg&;
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TE kryejé vlerésime t€ vecanta, analiza dhe statistika lidhur me aktivitetet e PK-sé né
pérgjithési;

Organizon trajnime t&€ nevojshme dhe profesionale pér pjesétarét e Njésisé sé Inspektimit;
Kryen inspektime té rregullta dhe t€ jashtézakonshme né gjitha departamentet, divizionet,
drejtorité pérkatése, sektorét dhe njésité e PK-s€, pa dallim.

Pér punén e Njésisé sé€ Inspektimit, mbikéqyrési i NJI i raporton Shefit t&€ NJI-sg, i cili mé
pas drejtpérdrejt raporton te Shefi i1 Stafit t€ Drejtorit t€ Pérgjithshém té PK-sé.

Zyrtarét e NJI-s€ jané t€ pajisur me dokument identifikimi, g€ shérben si déshmi dhe
autorizim pér t€ vepruar né€ emér t€ NJI-sé.

Me pérfundimin e inspektimit, pérgatitet nj€ raport objektiv pér fushén e inspektuar.
Raportet e inspektimit duhet t’i pérmbajné qarté kriteret objektive t€ gjendjes dhe do té
pérmbajné rekomandime pér adresimin e ¢do rrethane g€ né ményré negative ndikon né
efektivitetin e policis€ dhe performancén e saj.

Shefi dhe Mbikéqyrési i NJI-s€ duhet t€ sigurojné se raportet jané né€ pajtim me standardet
mé t€ larta t€ etikés dhe integritetit si dhe pérmbushin objektivat e efektshmérisé dhe
performancés policore.

Inspektimi i dosjeve personale pér shfrytézimin e t& gjitha llojeve té pushimeve.
Inspektimi i orarit t€ punés sipas parimeve dhe procedurave policore.

Inspektimi i dosjeve té trajnimeve shtesé t€ organizuara né kuadér t& PK-sé.

Inspektimi népér vende t€ punés se si pérfillén Urdhéresat e 1éshuara nga DPP dhe DRP.
Inspektimi i Njésive t€ hetimeve né t€ gjitha nivelet organizative né¢ PK-s¢.

Inspektimi lidhur me zbatimin e parimeve dhe procedurave policore P. 4.10 Standardet e

uniformés dhe stafit civil.
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Inspektimi i punéve dhe detyrave t&€ Shérbimeve Mbéshtetése.

Inspektimi rreth menaxhimit t€ personelit (sipas strukturés organizative t€ aprovuar) né
numér dhe grada pérkatése.

Inspektimi rreth menaxhimit dhe shfrytézimit t€ veturave té€ PK-sg.

T& iniciojé zgjidhje praktike pér ¢éshtje lidhur me zbatimin e Parimeve dhe Procedurave
mbi pérdorimin e automjeteve P. 4-37.

T& krijojn€ dhe mirémbajné bazé t€ shénimeve pér analiza dhe informata t€ njésitit/ekipit.
Te pércjell rekomandime t€ paanshme, duke sjellé vendime t€ mira né dispozicion.

T€ sjellé informata t€ sakta dhe koncize né lidhje me inspektimin.

Kryen puné t€ tjera qé€ 1 pé€rcakton Shefi dhe Mbikéqyrési 1 Njésisé sé Inspektimit.
Raporton né baza ditore, javore, mujore, tremujore dhe vjetore pérmes Mbikéqyrésit dhe
Shefit t€ Njésis€ s& Inspektimit, pér t’u pércjellé sipas zinxhirit komandues tek

Drejtoria/njésia pérkatése.

5.11.6 Definimi i misionit té Inspektimit

Misioni 1 Inspektimit ka t€ b&jé me kontrollimin dhe ményrén e menaxhimit dhe té
kualitetit t€ punés dhe t€ sigurohet se veprimtarité policore jan€ duke u kryer né pajtim me
parimet dhe procedurat e PK-sé.

T€ mbikéqyré né ményré t€ drejtpérdrejté ményrén dhe procedurat e zbatimit t&
vendimeve, sipas parimeve, procedurave dhe ligjeve né fuqi .

Inspektimi duhet té keté qasje t&€ pakufizuar né t€ gjitha fushat e veprimtarisé policore, né

té gjitha t€ dhénat, pér personelin, pasurité dhe objektet, si dhe &shté i autorizuar t€ nxjerré
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cfarédo lloje informate dhe shpjegime t&€ cilat Drejtori i Pérgjithshém i Policis€ i
konsideron t&€ nevojshme.

Inspektimi duhet ta pérpilojé raportin me shkrim, ndérsa njé kopje t’ia dérgojé
udhéheqésit pérkatés ku &shté béré Inspektimi. Raporti duhet ti pérmbajé detajet e
Inspektimit, léshimet & jané identifikuar dhe rekomandimet pér ménjanimin e
parregullsive qé jané hasur gjaté Inspektimit. (Parimi P-4.56).

Detyré e Shefit t€ Inspektimit &shté q€ t€ ndérmarré veprime t€ nevojshme pér
prezantimin e gjendjes s€ kérkuar dhe, nése ka shkelje t€ parimeve dhe procedurave té
PK-sé, t€ iniciojé proceduré pér pérgjegjési disiplinore.

Inspektimi pér parregullsit¢ e identifikuara gjat€ Inspektimit pércakton afate pér
ménjanimin e tyre dhe pér arritjen e nivelit t€ déshiruar. Kéto afate caktohen varésisht nga
natyra e parregullsive dhe e shkeljeve t€ identifikuara gjaté Inspektimit.

Mosrespektimi 1 afateve t€ caktuara pér ménjanimin e kétyre parregullsive mund t€ jeté
shkas pér inicim t€ procedurés disiplinore nga ana e késaj njésie. Autoritet i procedimit t&
raporteve t€ Inspektimit €shté Drejtori 1 Pérgjithshém i Policisé.

Formé e kontrollit t&¢ brendshém ndaj punés policore &shté inspektimi dhe auditimi. Cdo
organizaté apo institucion i réndésishém krijon mekanizma t€ brendshém t€ kontrollit,
ndérsa vet shteti krijon njé mekanizém gendror t€ kontrollit g€ quhet inspektim dhe
auditim gjeneral. (Ligji pér Auditimin e Brendshém - Kosové).

Inspektimi ka pér géllim qé t&€ evidentoj gjendjen ekzistuese né zbatimin e ligjeve dhe
direktivave té organizatés me géllim qé t& konstatohet gjendja faktike e zbatimit t& kétyre

procedurave dhe t€ jepen rekomandimet dhe direktivat pér eliminimin e dobésive té
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evidentuara me géllim t& ngritjes s€ standardit t&¢ punés dhe né rastet e vegcanta nése gjen
se ka shkelje t& dispozitave ligjore t& inicioj proceduré t& brendshme hetimore.

NE& policin e Kosovés ekziston njésiti i inspektimit dhe auditimit i cili ka kompetencat e
pércaktuara pér inspektim dhe auditim né& fushat e ndryshme t€ punés policore.
Karakteristik e vecanté né policiné e Kosovés €shté se krahas njésitit t& inspektimit té
brendshém é&shté i themeluar edhe departamenti i inspektimit té punés policore né kuadér
t€ ministris€ s€ punéve té brendshme konkretisht né Inspektoratin policore t&€ Kosovés.
Kéto njésit t€ inspektimit béjné inspektime t€ rregullta dhe té jashtézakonshme dhe sjellin
rekomandime pér drejtorin e pérgjithshém té policis€ me raport vjetor apo t€ vecanté.
Drejtori 1 pérgjithshém 1 policis€ merr obligime g€ rekomandimet e inspektimit t€ 1

administron dhe t€ 1 kompleton. (Parimi 3.37 1 PK dhe Ligji i Policisé s&€ Kosovés).

ANKESAT NDAJ POLICISE

INTERNE
PK
% INSPEKTORA

—
vz

| KELDP

! | Gjykata kompetente |

Figura 3. Ankesat ndaj Policisé

156



5.11.7 Detyrat dhe pérgjegjésité:

Inspektimi duhet t€ kené qasje t€ pakufizuar né t€ gjitha fushat e veprimtarisé€ policore, né
té gjitha te dhénat, pér personelin, pasurité dhe objektet, si dhe €shté i autorizuar t& nxjerré
cfarédo lloj informate dhe shpjegime té cilat Drejtori i Pérgjithshém i Policisé.

Ekipet e Inspektimit duhet t€ pérpilojné raport me shkrim, ta informojné Mbikéqyrésin
pér té gjeturat gjaté Inspektimit. Raporti duhet ti pérmbajé detajet e Inspektimit, 1€shimet
g€ jané identifikuar dhe rekomandimet pér ménjanimin e parregullsive q€ jan€ hasur gjaté
Inspektimit. (Parimi P-4.56 Auditimi dhe Inspektimi).

Inspektimi pér parregullsit¢ e identifikuara gjat€ Inspektimit pércakton afate pér
ménjanimin e tyre dhe pér arritjen e nivelit t€ déshiruar.

Kéto afate caktohen varésisht nga natyra e parregullsive dhe e shkeljeve té identifikuara
gjaté Inspektimit.

Punojné né puné dhe detyra policore si dhe detyra t€ caktuara nga Mbikéqyrésit mé té
lart€ sipas strukturés organizative, Shefit t€ njésis€, Mbikéqyrésit t€ njésisé, t€ caktuar dhe
aprovuar nga Drejtori 1 Pérgjithshém i Policisé s€ Kosovés. T€ sistemojné raportet € punés
t€ Njésis€ né formé t€ shkruar dhe elektronike. Angazhimi 1 ekipeve béhet sipas P. 3.14
Orari 1 punés dhe planifikimit nga Mbikéqyrési 1 njésis€ apo Shefit t€ Njésis€. Shefi 1
njésis€ apo Mbikéqyrési i1 njésisé€ sipas nevojés kombinon ekipet me géllim t€ kryerjes sé&
punéve dhe detyrave policore sidomos né rastet kur njéri nga pjesétarét e ekipit mungon

nga detyra.
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Shefi apo Mbikéqyrési i Njésisé duke u bazuar né organizimin e brendshém ndérron-
kombinon ekipet apo pjesétarét e ekipit kur vleréson se €shté nevojshme, se do t& keté
rezultate pozitive, puné mé profesionale né€ 1€mit e caktuara policore. ( po aty ).

Planifikon strategjiné e punés dhe pércakton orarin vjetor t€ inspektimeve té rregullta,
formon ekipet dhe pércakton orarin e punés pér t€ njéjtat, njofton njésité, drejtorité,
stacionet, regjionet apo departamentet pér kohén apo llojet e inspektimit.

- Kryen inspektime dhe ri inspektime t€ rregullta dhe t€ jashtézakonshme;

- Personeli 1 Njésisé njoftohet me kohé pér ligjet dhe aktet tjera normative,
rregulloret e brendshme té PK-sé, procedurat e standardeve t€ operimit.

- Pércjellé ndryshimet né zhvillimet e tranzicionit dhe jep rekomandime pér
standardizimin e shkresave t& PK-s¢.

- Pércjellée rekomandimet dhe udhézimet népér shérbimet pérkatése pér
pérmirésimin e standardeve té€ shérbimeve té punés.

- Raporton dhe rekomandon pér parregullsité q€ jané regjistruar gjaté inspektimit.

- Inicion dhe rekomandon zgjidhje praktike pér céshtjet lidhur me zbatimin e
ligjeve, akteve té tjera juridike, parimeve dhe procedurave t& PK-s¢ dhe procedurat
standarde t& operimit n€ fushat konkrete nga veprimtaria e njésisé.

- Krijon dhe mirémban bazén e t€ dhénave, pér analiza dhe informata t&
njésisé/ekipit.

- Pércjellé rekomandime t&€ paanshme, duke propozuar zgjidhje efektive dhe efikase
pér njésité organizative t€ inspektuara,

- Pérpilon raporte té sakta dhe koncize mbi inspektimin e kryer,
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Inicion dhe rekomandon ndryshimet e parimeve dhe procedurave sipas praktikés
pozitive.

Krijon dhe mirémban bazén e t€ dhénave dhe procedon raportet e njésive té
inspektuara.

Puné e kompletuar profesionale e hulumtuese, duke u bazuar ne udhézimet e
mbikéqyrésit té€ Njésisé s€ Inspektimit dhe Auditimit duke ofruar konkluzione dhe
rekomandime sipas kérkesave;

Vepron sipas orarit vjetor pér auditim;

Kryen auditim né ményré profesionale dhe né pérputhje me planin dhe programin
e auditimit t€ aprovuar paraprakisht;

Zhvillon debate (konsulta) me menaxhmentin pér fushat e auditimit. Pas
pérfundimit t€ kontrollit rekomandon pérmirésime né€ operacionalizimin e
¢mimeve, ofertave dhe kérkesave, me géllim t€ uljes s€ kostos t€ shpenzimeve
buxhetore;

Pérgatit raporte t€ shkruara e t€ paanshme me pérmbledhje t€ qarté e koncize pér
auditimin (kontrollin);

Né koordinim me njésitet tjera brenda PK-sé, i nxité g€ té zhvillohen analiza dhe
hulumtime né identifikimin e nevojave né vazhdimési né t€ gjitha nivelet e
udhéheqjes;

Pérpilon raporte dhe pérgatit propozime pér projekte dhe rekomandime;

Siguron konsultime profesionale dhe ligjore né pérputhje me legjislacionin
pérkatés ekzistues dhe kérkesave té parashtruara.

Pérgatit raporte, zhvillon strategji dhe bén prezantime né interes té¢ PK-s¢.
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- Mbikéqyré dhe koordinon aktivitetet e vartésve dhe té personelit t&€ kontaktuar.

- Konsulton pérgjegjésit e t€ gjitha shtyllave, departamenteve dhe njésive
organizative t€ tjera né€ lidhje me rregulloret e brendshme, procedurat e operimit
dhe urdhéresave;

- Kryen vlerésime t€ vecanta, analiza, statistika dhe mirémban bazén e t€ dhénave
pér nevoja té Njésisé. (Po aty).

- Inspektimi duhet t€ kené qasje t€ pakufizuar né t€ gjitha fushat e veprimtarisé
policore, né t€ gjitha te dhénat, pér personelin, pasurité dhe objektet, si dhe €shté 1
autorizuar t€ nxjerre cfarédo lloje informate dhe shpjegime t€ cila Drejtori 1
Pérgjithshém 1 PK-sé 1 konsideron t€ nevojshme.

- Inspektimi duhet t€ pérpilojé raportin me shkrim, ndérsa njé kopje t’ia dérgojé
udhéheqgsit pérkatés ku €shté béré Inspektimi.

- Raporti duhet ti pérmbajé detajet e Auditimit dhe Inspektimit, 1€shimet g€ jané
identifikuar dhe rekomandimet pér ménjanimin e parregullsive g€ jané€ hasur gjaté
Inspektimit.

Detyré e Shefit t&¢ Auditimit dhe Inspektimit &shté qé t€ ndérmarré veprime t€ nevojshme
pér prezantimin e gjendjes s€ kérkuar dhe, nése ka shkelje t€ parimeve dhe procedurave té
SHPK-sg, t€ iniciojé proceduré pér pérgjegjési disiplinore.

Inspektimi pér parregullsité e identifikuara gjaté Inspektim pércakton afate pér
ménjanimin e tyre dhe pér arritjen e nivelit t€ déshiruar. Kéto afate caktohen varésisht nga

natyra e parregullsive dhe e shkeljeve té identifikuara gjaté Auditimit dhe Inspektimit.
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Mosrespektimi i afateve t€ caktuara pér ménjanimin e kétyre parregullsive mund t€ jeté
shkas pér inicim t€ procedurés disiplinore nga ana e késaj njésie. Autoritet i procedimit t&

raporteve t€ Auditimit dhe Inspektimit €shté Drejtori i Pérgjithshém 1 PK-sé. (Po aty).

5.11.8 Identifikimi i njésisé sé Auditimit dhe Inspektimit

Shefi dhe zyrtarét e Auditimit dhe t€ Inspektimit pajisen me kartela identifikimi pér
Auditim dhe inspektim dhe se t€ njéjtat do t’i prezantojné para ¢do Auditimi dhe
Inspektimi.
Njésia e Inspektimit dhe Auditimit e PK-sé me personelin e saj vepron né kuadér t€ Zyrés
s€ Drejtorit t& Pérgjithshém té PK-s€, e ndaré né: Njésiné e Inspektimit dhe Njésiné e
Auditimit t€¢ Brendshém.
Detyrat dhe pérgjegjésité e Njésis€ jan€ si né vijim:
- Kontrollimi i punés policore, menaxhimit dhe ligjshmérisé se veprimtarisé té PK ;
- Mbikéqyrja e zbatueshmérisé s€ ligjeve né fuqi, rregulloreve, udhézimeve dhe
urdhrave pér t€ gjitha njésité dhe pjesétarét e policisé né t€ gjitha nivelet;
- Raportimi objektiv pér gjendjen e gjetur;

- Rekomandimet pér pérmirésimin e performancés s€ punés.

5.12 Procedura Standarde e Operimit - Njésia e Inspektimit

Njésia e Inspektimit si edhe njésit tjera €shté e obliguar t€ hartoj Proceduré standarde t€ t&

operimit e cila proceduré do t€ miratohet nga Drejtori 1 Pérgjithshém i Policisé.
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Procedura Standarde e Operimit, né rastin konkret nénkupton ményrén e veprimit té
Njésisé s€ Inspektimit, e cila &shté standarde pér fushé veprimtaring e saj.

Roli dhe misioni i NJI-sé &shté kontrolli dhe mbikéqyrja e zyrtaréve policoré dhe stafit
civil t€ punésuar né Policiné e Kosovés, né té gjitha Njésité, Stacionet Policore, Drejtorité,
Divizionet dhe Departamentet pérkatése, né ményré qé€ t€ zbatohen rregullat e punés sé
Policisé s¢ Kosovés né pérputhje me ligjet, parimet dhe procedurat né fuqi, si dhe
Urdhéresave dhe Udhézimeve t€ aprovuara nga Drejtori 1 Pérgjithshém 1 PK-sé.

Zyrtarét policoré apo stafi civil, t€ punésuar né Policiné e Kosovés, duhet t€ jené té
vetédijshém gé t’1 zbatojné né praktiké procedurat e lartcekura, ndérsa zyrtarét e Njésisé
s€ Inspektimit, duhet t€ pérkujdesen dhe t€ raportojné sipas zinxhirit komandues pér ¢do
parregullsi apo moszbatim té€ rregulloreve t€ lartcekura, né pérputhje me Kodin e Etikés sé&
PK-sé.

Njésia e Inspektimit kryesisht bén kontrollimin dhe ményrén e menaxhimit t€ kualitetit t&
punés duke u siguruar g€ veprimtarité policore t€ realizohen né pajtim me Ligjin e
Policisg, ligjet tjera relevante, aktet nénligjore, udhézimeve administrative, Procedurave
Standarde t&€ Operimit, urdhéresave dhe vendimeve t€ menaxhmentit policor, n€ ményré
profesionale, efektive dhe efikase duke ndikuar né pérmirésimin e funksionimit t€ Policisé
s€ Kosovés.

Njésia e Inspektimit, aktivitetin e vet e realizon kryesisht duke kryer inspektime t&
rregullta dhe t€ jashtézakonshme.

Qéllimi i hartimit t&€ PSO-je €shté qé népérmjet Njésisé s€ Inspektimit, t& arrihet qé t&
avancohen standardet unike t€ punés dhe t€ menaxhohen né ményré sa mé efikase dhe

efektive burimet njerézore dhe ato materiale né kuadér té¢ PK-s€. Gjithmoné kur Njésia e
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Inspektimit has né parregullsi dhe keq menaxhim, menjéheré duhet té raportojé dhe té
rekomandojé pér hapat qé duhen ndérmarré né ményré g€ t&€ ménjanohen shkeljet, si dhe
duhet rekomanduar procedurat q¢ duhet ndjekur né té¢ ardhmen.

Njésia e Inspektimit, veprimtariné dhe aktivitetet e saja i bén duke béré kontrolle lidhur
ményrén e menaxhimit t€ kualitetit t&€ punés dhe t€ sigurohet se veprimtarité policore jané
duke u kryer né pajtim me Ligjin e Policis€, Parimet dhe Procedurat e PK-sé dhe aktet
tjera nénligjore né fuqi. Njésia e Inspektimit mbikéqyr né ményré t€ drejtpérdrejté
ményrén dhe procedurat e zbatimit t€ vendimeve, sipas ligjeve né fuqi, dhe sipas
parimeve dhe procedurave t€ PK-sé.

Njésia e Inspektimit duhet t€ kené qasje t€ pakufizuar né t€ gjitha fushat e veprimtarisé
policore, né t€ gjitha t€ dhénat, pér personelin, pasurité¢ dhe objektet, si dhe éshté e
autorizuar t€ nxjerré cfarédo lloj informate dhe shpjegime té€ cilat Drejtori 1 Pérgjithshém i
PK-s€, ose 1 autorizuari 1 tij 1 konsideron t€ nevojshme.

Njésia e Inspektimit duhet ta pérpilojé raportin me shkrim, ndérsa njé kopje t’ia dérgojé
mbikéqyrésit pérkatés ku &shté béré inspektimi. Raporti duhet t’i pérmbajé detajet e
inspektimit, 1éshimet g€ jané identifikuar dhe rekomandimet pé&r ménjanimin e
parregullsive g€ jané€ hasur gjaté inspektimit.

Detyré e Shefit t& Njésis€ s€ Inspektimit &shté qé t€ ndérmarré veprime t€ nevojshme pér
prezantimin e gjendjes s& kérkuar dhe, nése ka shkelje t€ parimeve dhe procedurave té
PK-sg, té kérkojé inicimin e procedurés pér pérgjegjési disiplinore.

Shefi i Njésisé s€¢ Inspektimit lidhur pér parregullsité e identifikuara gjaté inspektimit

pércakton afate pér ménjanimin e tyre dhe pér arritjen e nivelit t&€ déshiruar. Kéto afate
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caktohen varésisht nga natyra e parregullsive dhe e shkeljeve t& identifikuara gjaté

inspektimit.

Mosrespektimi i afateve té caktuara pér ménjanimin e kétyre parregullsive mund té jeté

shkas pér propozimin e inicimit t& procedurés disiplinore nga ana e Njésisé€ s& Inspektimit.

5.12.1 Detyrat dhe pérgjegjésité e Shefit té Njésisé sé Inspektimit

Udhéheq dhe menaxhon me Njésiné e Inspektimit, duke pérfshiré stafin e tij vartés,

automjetet si dhe pajisjet tjera né kuadér t€ NJI-sé&.

Bén pércjelljen e té gjitha raporteve qé dalin nga Njésia e Inspektimit.

Informon me kohé stafin pér ndryshimet dhe plotésimet me ligjet, aktet nénligjore
dhe parimet e Policisé.

Pércjell ndryshimet dhe jep rekomandime pér standardizimin e shkresave té
Policisé.

Pérkujdeset pér zhvillimin e stafit t&€ NJI-s€ si dhe vleréson vartésit e tij né forma
periodike.

Pércjell rekomandimet dhe udhézimet népér shérbimet pérkatése pér pérmirésimin
e standardeve t€ punés né Polici.

Raporton dhe rekomandon pér parregullsité g&€ jané gjetur gjaté inspektimit.
Informon dhe njofton Drejtorité e nivelit gendror, Drejtorité rajonale t&€ Policisé,
Departamentet dhe njésité tjera té Policis€ pér inspektime dhe kohén e
inspektimeve.

Bén ndarjen e ekipeve dhe pércakton orarin e punés sipas ekipeve.
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- Mbéshtet Njésiné e Inspektimit né pérgatitjen e raporteve dhe dokumenteve té
shkruara me pérmbledhje t& qarta e koncize pér inspektimet e kryera.

- Kryen hulumtime, kérkime, analizon nevojat dhe mbron interesat e Policisé,

- Pérpilon dokumente, pérgatit propozime té€ projekteve dhe rekomandimeve.

- Zhvillon konsultime profesionale dhe ligjore né pérputhje me legjislacionin
pérkatés ekzistues dhe kérkesave té kohés.

- Pérgatit raporte periodike dhe bén prezantime né interes t€ Policisé.

- Pércjell dhe 1 pérpunon pér nevojat e PK-sé, aktet nénligjore, rregulloret,
udhézimet dhe procedurat g€ kané té béjné me fushé veprimtariné dhe aktivitetet e
Policisé.

- Bashképunon me t€ gjithé menaxherét e Departamenteve, Divizioneve dhe
Drejtorive pérkatése né lidhje me Procedurat Standarde t€ Operimit, Udhézimeve
Administrative dhe Urdhéresave, t€ cilat jané relevante pér punén e tyre.

- Kryen vlerésime t€ veganta, analiza dhe statistika né interes t& PK-sé&;

- Zhvillon aktivitete pérgatitore paraprake pér realizimin e inspektimeve;

- Pércakton afate pér pé€rmbushjen e rekomandimeve pér t€ gjitha Njésité

organizative t€ PK-sé.

5.12.2 Detyrat dhe pérgjegjésité e Mbikéqyrésit té Njésisé sé Inspektimit

Udhéheq dhe menaxhon me stafin vartés (zyrtarét e inspektimit) t€ Njésiné e Inspektimit.
- Né mungesé t&€ Shefit t€ Njésisé s€ Inspektimit, mbikéqyrési 1 NJI-s&€ z€vendéson

ate.
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Pérkujdeset pér zhvillimin e stafit vartés t&€ NJI-s€ si dhe vleréson vartésit e tij né
forma periodike.

Mban bazén e t&€ dhénave dhe pércjelljen e raporteve.

Raporton né perioda ditore, javore, mujore, tremujore dhe vjetore tek Shefi i
Njésisé s€ Inspektimit lidhur me t€ gjitha aktivitetet e NJI-sé.

Informon me kohé stafin pér ndryshimet dhe plotésimet me ligjet, aktet nénligjore
dhe parimet e Policisé.

Né bashképunim me Shefin e NJI-s€ pércjell ndryshimet dhe jep rekomandime pér
standardizimin e shkresave té Policisé.

Pércjell rekomandimet dhe udhézimet népér shérbimet pérkatése pér pérmirésimin
e standardeve t€ punés né Polici.

Pérmes Shefit t&¢ NJI-s&, raporton dhe rekomandon pér parregullsité qé jané gjetur
gjaté inspektimit.

Pérmes zinxhirit komandues informon dhe njofton Drejtorité e nivelit gendror,
Drejtorité rajonale t&€ Policis€, Departamentet dhe njésité tjera t& Policisé pér
inspektime dhe kohén e inspektimeve.

Né bashképunim me Shefin e NJI-s&, bén ndarjen e ekipeve dhe pércakton orarin e
punés sipas ekipeve.

Mbéshtet NJI-né né pérgatitjen e raporteve dhe dokumenteve t€ shkruara me
pérmbledhje t€ garta e koncize pér inspektimet e kryera.

Kryen hulumtime, kérkime, analizon nevojat dhe mbron interesat e Policisé,

Pérpilon dokumente, pérgatit propozime té€ projekteve dhe rekomandimeve.
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Zhvillon konsultime profesionale dhe ligjore né pérputhje me legjislacionin
pérkatés ekzistues dhe kérkesave té kohés.

Pérgatit raporte dhe béné prezantime né interes té Policisé.

Pércjell dhe i pérpunon pér nevojat e PK-sg, ligjet, aktet nénligjore, rregulloret,
udhézimet dhe procedurat g€ kané té béjné€ me fushé veprimtariné dhe aktivitetet e

NIJI-sé& dhe PK-sé né pérgjithési.

5.12.3 Detyrat dhe pérgjegjésité e Zyrtaréve té Njésisé sé Inspektimit

Detyrat primare t€ Zyrtaréve t€ NJI-sé€ jané€ kryerja e inspektimit brenda Organizatés sé

PK-s€¢ né t€ gjitha nivelet: Drejtoriné e Pérgjithshme té PK-sé, Drejtorité Rajonale,

Stacionet Policore, Drejtorit€é Rajonale t&€ Policisé Kufitare s€ bashku me stacionet e tyre

pérkatése, dhe t€ gjithé Sektorét dhe Njésité organizative t€ PK-sé né t€ré Kosovén, duke

u bazuar né Parimin P-4.56 dhe autorizimet e kétij Parimi:

Inspektimi i dosjeve personale pér shfrytézimin e t€ gjitha llojeve té€ pushimeve.
Inspektimi 1 orarit t€ punés sipas parimeve dhe proceduarve policore.

Inspektimi 1 Njésive t€ hetimeve né gjitha nivelet organizative t€ PK-sé.
Inspektimi 1 dosjeve t€ trajnimeve shtesé té organizuara né kuadér t€ PK-sé.
Inspektimi népér vende t€ punés dhe pérfillja e Urdhéresave e Emérimeve té
léshuara nga DPP dhe Drejtorité Rajonale.

Inspektimi lidhur me zbatimin e parimeve dhe proceduarve policore P-4.10
Standardet e uniformés dhe stafit civil.

Inspektimit 1 punéve dhe detyrave t€ Shérbimeve Mbéshtetése.
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Inspektimi rreth menaxhimit t€ personelit (sipas strukturés organizative t&
aprovuar) né numér dhe grada pérkatése.

Inspektimi rreth menaxhimit dhe shfrytézimit t€ veturave té€ PK-sg.

T€ inicioj zgjidhje praktike pér c¢éshtje lidhur me zbatimin e Parimeve dhe
Proceduarve mbi pérdorimin e automjeteve P-4.37.

T€ krijojné dhe mirémbajné bazé t& shénimeve pér analiza dhe informata t&
njésitit/ekipit.

Té pércjell rekomandime t€ drejta, t€ paanshme, duke u bazuar vetém né
argumente dhe fakte, duke sjellé vendime t€ mira né dispozicion dhe né interes té
PK-sé.

T€ sjellé informata t€ sakta dhe koncize né lidhje me inspektimin.

Kryen puné t€ tjera qé€ 1 pércakton Shefi apo Mbikéqyrési 1 Njésisé sé¢ Inspektimit.
Raporton né€ baza ditore, javore, mujore, tremujore dhe vjetore te Shefi apo

Mbikéqyrési i Njésisé s€ Inspektimit.

Njésia e Inspektimit, sipas Strukturés Organizative t€ PK-sé, t€ miratuar mé& 17 maj 2012,

bén pjesé né kuadér t&€ Zyrés sé Drejtorit té Pérgjithshém t&€ PK-s€, ndérsa i raporton

drejtpérdrejt Shefit t& Stafit t& Drejtorit t&€ Pérgjithshém.

NJI ka autorizime t&€ plota t&€ inspektimit né€ t€ gjitha Departamentet, Divizionet dhe

Drejtorité e PK-s¢, té gjithé Sektorét dhe Njésité e PK-s€, pa dallim, duke ofruar njé

pasqyré té qarté dhe reale té kualitetit t€ punés s€ Organizatés s€¢ PK-s€ né pérgjithési.

Zinxhiri komandues:

Zyrtarét e Njésisé s€ Inspektimit
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o Mbikéqyrési i Njésisé sé Inspektimit

e Shefi i Njésisé sé Inspektimit

o Shefi i Stafit t& Drejtorit t&€ Pérgjithshém t& PK-sé

e Shfuqizimi dhe amandamentimi

e T&g drejtén e shfuqizimit dhe t¢ amandamentimit t& ké&saj PSO-je e ka vetém
Drejtori 1 Pérgjithshém i Policisé s€¢ Kosovés.

e Referencat pér hartimin e késaj PSO-je:

e Parimet dhe Procedurat e Policisé sé Kosovés.

e Ligjii Policisé s€ Kosovés;

e Ligji pér Inspektoratin Policor t€ Kosovés;

e Parimi P-4.56 Auditimi dhe Inspektimi;

e P-10.04, Parimi pér Procedura Standarde t€ Operimit.

5.13 Kontrolli dhe auditimi i brendshém

Kontrolli i brendshém ka pér funksion emetimin e rregullave dhe procedurave pér
caktimin e masave efikase pér t€ béré t&€ mundur arritjen e objektivave né administrimin e
burimeve, né ményré g€ ato té jené t€ miré pérdorura, t€ mbrojtura fizikisht nga
keqpérdorimet si dhe ti japin rezultatet e parashikuara né programe.

Nga ana tjetér kontrolli i brendshém duhet t€é sigurojé né ményré té arsyeshme se
programet jané hartuar pér t&€ garantuar pérdorimin e burimeve né ményrén mé té miré té
mundshme. Kontrolli i brendshém jep siguri t€ arsyeshme (jo absolute) pér menaxhimin

se objektivat g€ do arrihen.
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Mjedisi i kontrollit té brendshém:

Ligji “ Pér qarkullimin dhe dokumentimin e vlerave materiale”.

Ligji “ Pér hartimin e zbatimin e buxhetit te shtetit”

Ligji “ Pér kontabilitetin™

Ligji “ Pér statusin e népunésit civil”

Ligji “Pér prokurimin publik”

Mungesa e njé sistemi t€ organizuar t€ kontrollit t&€ brendshém sjell gé:

Subjektet publike e kané t&é kufizuar mundésiné pér t€ nxjerre rregulla pér administrimin e
burimeve publike, mbasi nuk jané€ t€ autorizuar nga ndonjé ligj sipas kushtetutés, nuk jané
té pércaktuara parimet mbi t€ cilat do t€ nxirren kéto rregulla.

Rregullat dhe procedurat duhet te jene ne njé proces te vazhdueshém ndryshimesh, pra
duhet t€ krijohen hapésira pér kéto ndryshime.

Ekzistojné dy grupime t€ médha né ¢€shtjen e pérkufizimit t€ kontrollit t&€ brendshém: 1.
Ai amerikan GAOQO; 2. Ai evropian INTOSAL

Pérkufizimi sipas INTOSAIT

Kontrolli i brendshém &shté térésia e instrumenteve, procedurave, metodave, sistemeve t&é
krijuara nga njé subjekt, pér t’u siguruar q€ veprimtaria e saj t&€ pérputhet me rregullat dhe
kérkesat e jashtme e t€ brendshme (ligjet), rregulloret, direktivat e drejtimit etj., qé
subjekti ruan burimet, né ményré té tillé qé inkurajon operacionet ekonomike né ményré
efektive dhe efikase, &€ subjekti paraget informacion t€ sakté financiar dhe t& drejtimit.
Pérkufizimi sipas GAO-s, kontrolli i brendshém &shté njé proces, i ndikuar nga
menaxhimi dhe personeli tjetér, i projektuar g€ t& japé siguri t& arsyeshme né lidhje me

arritjen e objektivave né kategorité vijuese:
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- Besueshméria dhe raportimi financiar;
- Efektiviteti dhe efikasitetin e veprimeve;
- Pajtueshméria me ligjet dhe rregullat.
Komponentét e kontrollit t&€ brendshém (sipas standardeve ndérkombétare):
* Ambienti i kontrollit;
* Vlerésimi 1 riskut;
» Aktiviteti 1 kontrollit;
* Informacioni dhe komunikimi.
Ambienti 1 kontrollit pérfshin:
* Vlerat etike dhe integritetin;
* Filozofin€ e menaxhimit dhe stilin e operimit;
» Strukturén organizative;
* Caktimin e autoritetit dhe pérgjegjésis¢;
* Politiken e burimeve;
» Kompetencén e personelit.
Vlerésimi i riskut
1. Faktorg t€ jashtém:
-Ndryshimet ekonomike;
-Ndryshimi i punonjésve, komunitetit, nevojave dhe synimeve pér até q€ do té arrihet;
- Ndryshimi i legjislacionit;
- Zhvillimet teknologjike;
- Katastrofat natyrore;

- Kushtet konkurruese.
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2. Faktor€ t€ brendshém:

- Personeli i 11;

- Kompetenca, pérshtatshméria dhe integriteti i personelit;
- Madhésia e subjektit dhe kompleksitetit i veprimeve;

- Ndryshime né& pérgjegjésité e drejtimit.

Analiza e riskut:

Mandatin geveritar;
- Skandalet publike;
- T€ papriturat;
- Mosrealizimin e té€ ardhurave;
- Pengesat.
Aktiviteti i kontrollit:
* Rishqyrtimin e nivelit t€ pérformances aktuale t€ vet menaxhimit;
* Rishqyrtimin e performances né nivelin operacional;
* Analizén e menaxhimit t€ burimeve njerézore;
* Kontrollin fizik mbi asetet e dobéta;
* Ndarjen e detyrave;
* Ekzekutimin e transaksioneve;
* Regjistrimin e transaksioneve;
* Dokumentimi i sakt€ i transaksioneve dhe kontrollit t€ brendshém.
Informacioni dhe komunikimi
* Politikat dhe procedurat e shkruara te subjektit;

* Q¢llimet dhe objektivat e buxhetit;
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* Politikat dhe procedurat e dokumentuara té buxhetit;

* Organigramin;

* P&rshkrimin e postit;

* Vlerésimin e performances pér personelin;

* Programet e trajnimit dhe

 Raportet periodike progresive.

Tipat e kontrollit

Sipas funksioneve dhe ndikimeve g€ ushtrojné€ né veprimtariné e subjektit.

» Parandalues, zbulues, direktivé, kontroll i pérgjithshém, kontroll i aplikuar dhe
parandalues.

Kontroll sipas fushés ku ato veprojné dhe implementime;

Kontroll administrative;

Kontroll te burimeve njerézoré;
- Kontroll buxhetore,

- Kontroll financiare,

- Kontroll t€ kontabilitetit,

- Kontrolli i prokurimeve publike,

- Auditimi i brendshém et;.

Auditimi i brendshém i sektorit publik
Eshté njé veprimtari e pavarur, qé jep siguri objektive dhe késhilla pér drejtimin e

projektuar pér t€ shtuar vlerén dhe pérmirésuar veprimet e subjektit publik. Ai ndihmon
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subjektin me ane t€ njé ményre sistematike dhe te disiplinuar pér t€ vlerésuar dhe
pérmirésuar frytesh mérin€ e menaxhimit te riskut, proceset e kontrollit dhe te geverisjes.
Ku mbéshtetet funksionimi i auditit:

Ligji Nr.9720, daté 23.4.2007 “Pér auditimin e brendshém ne sektorin publik”. Ligji i
mésipérm pérfshin:

* auditimin e sistemit;

* pajtueshmériné dhe miratimin e auditimit;

* auditimin e vlerésimit t€ drejtimit (performaceés).

Drejtimet kryesore té auditimit

Pérdorimi me kursim, dobi dhe frytshmi t€ burimeve financiare dhe njerézore; Risku 1
kontrollit t& drejtimit; Shkalla né t€ cilén rezultatet e programeve t€ subjektit t& audituar
plotésojné objektivat e tij; Pajtueshméria e veprimtaris€ s€ subjektit t€ audituar me
legjislacionin né fuqi; Kujdesi pér plotésimin e t€ dhénave financiare dhe t€ drejtimit, si
dhe pérdorimi i tyre né mbéshtetje té¢ vendimmarrjes; Ruajtja dhe miradministrimi i
aseteve, proné publike.

Parimet e pérgjithshme t€ funksionimit t€ auditimit, parimet e ligjshméris€, parimet
pavarésisé, parimet paanésis€, parimet fshehtésise.

Zbatimi i parimit té ligjshmérisé

Eshté respektimi i Kushtetutés, i legjislacionit te shtetit dhe marréveshjeve
ndérkombétare, ku shteti €shté palé.

Zbatimi i parimit té pavareésisé
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Eshté ushtrimi i veprimtarisé pér pércaktimin, planifikimin, realizimin dhe raportimin e
veprimtaris€ s€ auditimit, jashté ¢do ndikimi, q€ ka lidhje me veprimtarin€ e audituar apo
rrethanat, g€ cenojné apo mund t€ cenojné objektivitetin.

Vlerésimi pér objektivitetin administrohet, n€ radhé t€ paré, nga veté individi, né rolin e
audituesit dhe mé pas nga strukturat mbikéqyrése.

Zbatimi i parimit té pa-anésisé

Eshté pasqyrimi objektiv dhe transparent né dokumentet pérkatése i té gjitha fakteve dhe
rrethanave, g€ lidhen me veprimtaring e subjekteve t€ audituara, pa u ndikuar nga interesi
vetjak ose piképamjet e palés sé treté.

Zbatimi i parimit té fshehtésisé

Eshté trajtimi si konfidencial i t& dhénave té tjera, t& administruara gjaté auditimit.

5.14 Objektivat e auditimit té brendshém

Dhénia e njé sigurie t€ arsyeshme dhe t€ pavarur, pér drejtuesit kryesoré, pér
pérmirésimin e veprimeve t€ entit, duke zbatuar ményrén mé t€ miré sistematike,
vlerésimin dhe pérmirésimin e frytshmérisé sé€ sistemeve t€ kontrollit t€ brendshém.
Shqyrtimi 1 sistemeve t€ kontrollit dhe transaksionet, pér vlerésimin dhe dhénien e
rekomandimeve lidhur me: Rreziget e brendshme, né kuadér t€ kontrollit t€ drejtimit;
pérdorimin me kursim, dobi dhe frytshmi t€ burimeve financiare dhe njerézore; shkallén
gé rezultatet e programeve t€ subjektit t€ audituar plot€sojné objektivat e tij dhe nése
arritjet e programit, takohen me ato t€ planifikuara; pajtueshmériné e veprimtarisé sé
subjektit t€ auditit me legjislacionin né fuqi; kujdesin dhe plotésimin e t€ dhénave

financiare dhe t€ drejtimit, pér mbéshtetjen e procesit t€¢ vendimmarrjes né drejtim.
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Funksionet e auditit té brendshém

T€ auditojné, né pérputhje me kérkesat, standardet e auditimit dhe me pérgjegjésité e
pércaktuara né kété ligj.

* T€ kérkojné, marrin dhe pérdorin lirisht dhe pa kufizim t€ gjitha t&€ dhénat me karakter
teknik, ekonomik e financiar dhe t€ menaxhimit t€ subjektit publik qé auditohet, duke
marré pérsipér ruajtjen e t€ dhénave me karakter sekret.

» Té térheqin pér nevoja auditimi, kopje té dokumenteve, t€ vértetuara ose origjinale,
kundrejt vértetimit t€ léshuar. Dokumentet origjinale duhet t€ kthehen tek subjekti publik
brenda 72 oréve.

* T€ hyjné dhe té verifikojné né vend, né depo, magazina, njési ose objekte, pa asnjé
kufizim; t€ vlerésojné dhe t€ verifikojn€, kudo ku ka vlera materiale e monetare, né
pronési té shtetit, duke respektuar rregullat e brendshme té subjektit dhe né pérputhje me
programin e auditimit.

* T1 propozojné drejtuesit t& njésis€é s€ auditimit ndalimin e pérkohshém, kurdoheré té
arsyetuar me shkrim, t€ veprimeve, qé bien ndesh me legjislacionin né fuqi ose qé€ cenojné
interesat ekonomike té shtetit deri né shqyrtimin pérfundimtar nga organet pérkatése, qé 1
kané né pérgjegjési.

* T¢& kérkojné deklarime nga t€ audituarit ose nga personat e tjeré, pér problemet q€ lidhen
me auditimin.

Né bashképunim me subjektin e audituar, t€ pércaktojné detyrat dhe masat pér korrigjimin

e parregullsive t€ vértetuara nga auditimi.
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» Kur vértetojné pérgjegjési materiale ose financiare, shkelje dhe parregullsi, propozojné,
sipas rastit, masa me karakter zhdémtimi, ose masa disiplinore.

Cfaré &shté e késhillueshme pér raportin pérfundimtar te auditit

* Objektivat e auditit,

* Fusha e auditimit,

 Zbulimet ( negative ose pozitive),

* Zonat pér pérmirésim dhe

* Rekomandime.

5.15 Cfaré éshté Kontrolli i Larté i Shtetit (SAI)

Kontrolli 1 Larte 1 Shtetit &shté njé organ kushtetues veprimtaria e te cilit rregullohet mbi
bazén e Kushtetutés se R.SH. si dhe te ligjit specifik pér Kontrollin e Larté t€ Shtetit.
* Sipas Kushtetutés, Kontrolli i Larté i Shtetit &shté organi mé i larté i auditimit financiar
né Republikén e Shqipéris€é dhe né veprimtaring€ e tij ai 1 nénshtrohet vet€ém Kushtetutés
dhe Ligjeve. Kushtetuta pércakton se Kryetari 1 Kontrollit t& Larté t€ Shtetit zgjidhet dhe
shkarkohet nga Kuvendi 1 Shqipérisé€ dhe ka njé mandat prej shtaté vjetésh.
Objekti 1 punés 1 kétij organi €shté:

e Veprimtaria ekonomike e financiare e sektorit publik;

e Pérdorimi dhe mbrojtja e fondeve shtetéroré nga pushteti gendror dhe vendor;

e Veprimtaria e personave juridike ku Shteti ka mé shumé se 50 % te aksioneve ose

kur huat dhe detyrimet e tjera garantohen nga Shteti me sektor publik né
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veprimtarin€é e KLSH do t€ kuptohet sektorin shtetéror, ku pjesémarrja e shtetit
&shté mbi 50 %.
Kontrolli i larté i Shtetit i raporton Kuvendit t€ Shqipérisé pér:
» Pér zbatimin e buxhetit té shtetit;
* Jep mendim pér raportin e Ké&shillit t¢ Ministrave pér shpenzimet e vitit t&€ kaluar
financiar pérpara se ai t& miratohet né¢ Kuvend.
* Pér rezultatet e auditimit sa heré qé kérkohet nga Kuvendi.
Ligji Nr.8270 daté 23.12.1997 “Pér Kontrollin e Larté t€ Shtetit” ndryshuar me ligjin
Nr.8599 daté 10.04.2000.
Ky Ligj pércakton bazat e organizimit dhe t€ ushtrimit t€ veprimtarisé€ , raportimit nga
Kontrolli 1 Larte 1 Shtetit. Pércakton objektivat, detyrat, organizimin, kompetencat. N€ ligj
KLSH pérkufizohet si organi mé i larte 1 kontrollit ekonomik-financiar né R. Sh.,
pércakton si nj& organ i pavarur i depolitizuar dhe departizuar i cili udhéhiget vetém nga
Kushtetuta dhe ligjet e tjera.
Objektivat e Kontrollit té Larté té Shtetit:
K.L Sh mund t€ japé rekomandime lidhur me vlerésimin e drejtimit dhe t€ veprimtarisé
auditimit t€ brendshém.
Propozon pér ndryshime né legjislacion né té gjitha fushat e veprimtarisé ekonomike e
financiare dhe té drejtimit duke kérkuar shfuqizimin e tyre nga organi g€ i ka nxjerré dhe

nése kjo nuk realizohet brenda dy muajve ai u drejtohet organeve mé té larta.

Kompetencat e KLSH-sé:
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Kérkon nga subjektet e audituara marrjen e masave t€ nevojshme pér pérmirésimin e
gjendjes né pérputhje me rekomandimet e tij lidhur me;

Marrjen e masave disiplinore ose t& zhdémtimit né pérputhje me ligjet pér personat qé
kané shkaktuar déme interesave shtetérore.

Ai gjithashtu ka té drejté¢ dhe subjektet e audituara jané t€ detyruara té€ raportojné me
shkrim brenda 20 ditéve pér zbatimin e rekomandimeve ose marrjen e masave.

Te merren masa né pérputhje me rregullat e prokurimeve kur jané shkelur procedurat
pérkatése si dhe t€ paraqesé padi né€ gjyq pér ¢éshtje g€ 1 gmon te arsyeshme.

Njé audit pérpara se t€ filloje auditimin duhet t€ sigurohet veté se e ka autoritetin e
nevojshém personal pér punén g€ do té€ kryeje. Ai nuk duhet te harroje pér asnjé moment
se kryetari 1 Njésis€ s€ auditit dhe publiku kané besim tek ai.

Auditimi 1 brendshém &sht€ profesion dhe aktivitet qé¢ merret me késhillimin e
organizatave lidhur me ményrén se si t’i realizojné mé miré objektivat e tyre. Auditimi i
brendshém pérfshiné shfrytézimin e metodologjisé€ sistematike pér analizimin e proceseve
afariste apo problemeve organizative dhe me rekomandimin e zgjidhjeve. Auditorét e
brendshém punésohen nga organizatat pér t& béré aktivitet t& auditimit t€ brendshém.
Fushéveprimi i auditimit t& brendshém brenda njé organizate €shté i gjeré dhe mund t&é
pérfshijé céshtje t€ kontrollit t&€ brendshém si¢ jané efikasiteti i operacioneve,
besueshméria e raportimit financiar, zbulimi dhe hulumtimi i mashtrimeve, ruajtja e
aseteve dhe pérputhshméria me ligjet dhe rregulloret. Auditorét e brendshém nuk jané
pérgjegjés pér ekzekutimin e aktiviteteve t&€ kompanisg; ata késhillojné menaxhmentin dhe

bordin e drejtoréve (apo organin e ngjashém mbikéqyrés) lidhur me ményrén se si t’i
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ekzekutojné pérgjegjésité e tyre mé miré. Si rezultat i fushéveprimit t€ tyre t€ gjeré,

auditorét e brendshém mund t€ kené& nivele t€ ndryshme t& shkollimit profesional t& larté.

5.16 Pavarésia e organizatés

Pér ta kryer rolin e tyre né ményré efikase, auditorét e brendshém kérkojné pavarési
organizative nga menaxhimet pér t€ mundésuar vlerésim t€ pakufizuar t€ aktiviteteve t&
menaxhmentit dhe personelit. Megjithése auditorét e brendshém jané pjesé e
menaxhmentit t€ kompanis€ dhe paguhen nga kompania, klienti i tyre kryesor 1 aktivitetit
té auditimit t€ brendshém &éshté entiteti 1 ngarkuar me mbikéqyrjen e aktiviteteve té
menaxhmentit. Pér t€ ofruar pavarési, shumé auditor ekzekutiv i raportojné kryesuesit té
komitetit t€ auditimit dhe mund t€ zévendésohen vetém me marréveshjen e atij individi.
Roli né kontrollin e brendshém.
Aktiviteti 1 auditimit t€ brendshém kryesisht ka pér géllim pérmirésimin e kontrollit t&
brendshém. Sipas kornizés s¢ COSO-s€, kontrolli 1 brendshém zakonisht definohet si njé
proces gé ndikohet nga bordi i njé entiteti t€ drejtoréve, menaxhmentit dhe personelit
tjetér, qé€ ka pér géllim t€ ofrojé siguri t€ arsyeshme lidhur me arritjen e objektivave né
kategorité vijuese:

e Efikasiteti dhe efektiviteti 1 operacioneve.

¢ Besueshméria e raportimit financiar.

e Pérputhshméria me ligjet dhe rregulloret.
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5.17 Llojet e auditimeve té brendshme

Ekzistojné pesé lloje t€ auditimeve t€ brendshme t& cilésisé té cilét mund té ndahen si né
vijim:

* Auditimet e sistemeve - Vlerésojné efikasitetin e sistemit t& MC-sé€ si térési.

* Auditimet procedurale - Elementet e ndryshme té sistemeve t&¢ MC-sé€ do té€ gjykohen pér
sa i pérket procedurave.

* Auditimet e produktit/shérbimit - Elementet e sistemeve t€¢ MC-s€ vlerésohen né bazé t&
produkteve/shérbimeve.

Pérpos kétyre, ekzistojné auditime t€ rregullta dhe t€ paplanifikuara.

Auditimet e planifikuara - jané t€ pércaktuara né€ aspekt té afateve dhe fushave qé€ duhet té
auditohen si dhe shpeshtésiné e tyre.

Artikulli né vijim mund t€ shfrytézohet pér t’i treguar faktet pér dhe kundér lidhur me
auditimet e brendshme dhe pér té€ treguar si t€ shfrytézohen auditimet e brendshme pér té
pérmirésuar biznesin dhe pér t€ gené 1 suksesshém. Monitorimi 1 cil€sis€ nga jashté €shté
komponenté e réndésishme e menaxhimit t€ cilésis€é. Ajo 1 ofron bordit dhe grupeve té
tjera g€ mbéshteten né€ punén e auditorit t€ jashtém konfirmim t€ pavarur t€ cilésisé sé
punés s€ kryer. Monitorimi 1 cilésis€ nga jashté duhet t€ béhet nga persona té kualifikuar
té cilét jané t€ pavarur nga organizata dhe té cilét nuk kané konflikt t€ interesit. Auditorét
e jashtém mund t€ angazhohen, por kjo mund t€ kushtojé shtrenjté pér njé biznes t€ vogel.
Auditorét e brendshém t€ zgjedhur me kujdes jané shumé efikas né mbajtjen e sistemeve
dhe né funksionimin e tyre t€ duhur. Zgjedhja e stafit nga biznesi konsiderohet té jeté mé

efikas se sa t€ merret nga seksioni i auditimit.
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Kjo mundéson kuptimin e procesit t€ menaxhimit t& cilésisé n€ biznes, ofron mundési pér
sektor t€ ndryshém qé ta auditojné njéri tjetrin dhe largon qasjet ‘na dhe ata’. Pérpos
késaj, kjo &shté me efikase nése auditorét nuk jané pjesé e menaxhmentit. Kjo e béné té
qarté se vlerésimi ka t€ b&jé me sistemin e jo me népunésit. Auditorét e trajnuar miré do té
kujdesen gé koncepti i auditimeve t€ brendshme t€ shtojé vleré né biznes, e jo t€ gjejé
gabime tek personat apo funksionet qé auditohen. Nxénésit duhet t& kérkojné ueb sajtin né
vijim pér té gjetur mé shumé informacione rreth menaxhimit t€ cilésisé, normave t€ I1SO,
sigurimit t€ cilésis€ dhe auditimeve t€ ¢do standardi. Duhet gjithashtu t€ shikoni ‘Vijén e

Sistemit t€ Menaxhimit’ né www.quality.co.uk/, pér informacione shtesé¢ lidhur me

sistemet e menaxhimit t€ cilésisé.

Nevoja e krijoi auditimin e brendshém dhe po e béné até pjesé pérbérése t€ organizatave
moderne. Asnjé nga bizneset e médha nuk mund t€ mos keté njé€ funksion té tille. Nése
nuk e kané€ deri tani, duhet ta kené herét a voné (Arthur E. Hald, 1944). Auditimi i
brendshém pérbén sot njé element kryesor té geverisjes s€ ¢cdo organizate, pavarésisht nga
aktiviteti g€ kryen apo pronésia.

Skandalet g€ kané ndodhur né ményré t€ vazhdueshme né korporatat e médha, por
sidomos ato té tipit t¢ ENRON, “Parmalat” etj., rreth viteve 2000, e drejtuan vémendjen te
nevoja pér pérmirésimin e geverisjes sé¢ korporatés dhe pér forcimin e funksionit t&€
auditimit. Firmosja nga Presidenti Bush i ligjit Sarbanes — Oxley né& vitin 2002 béri qé
auditimi i brendshém t€ marré rol mé t&€ réndésishém né korporata dhe institucione.
Megjithése prej kohésh njihej réndésia e kétij funksioni né mbéshtetje t€ geverisjes sé

miré t€ organizatave, madje kjo réndési ishte mishéruar né formulimin e standardeve
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ndérkombétare t€ auditimit t€ brendshém, pérséri ishte ky moment qé ndikoi né pranimin
né praktike té rolit té auditimit t& brendshém.

Ditét kur audituesi i brendshém kontrollonte nése ishin mbledhur apo shumézuar sakté
shifrat népér fatura e dokumente té tjera kontabél, jané tashmé t€ kaluara. Sot audituesi i
brendshém dhe funksioni i auditimit t€ brendshém orientohen te vlerésimi i rrezigeve té
njé organizate dhe kontrolleve t€ vendosura pér reduktimin e tyre, me synim pérmbushjen
e objektivave t€ organizatés. Sot auditimi 1 brendshém konsiderohet si njé element ky¢ pér

té pasur njé aktivitet t€ suksesshém.

5.17.1 Zhvillimi historik i auditimit

“Origjina e auditimit fillon g€ nga kohét kur kontabiliteti sapo kishte filluar. Me
zhvillimin e civilizimit, lindi nevoja e nj€ njeriu t€ besueshém né lidhje me pasuringé e njé
tjetri”. (Richard Brown 1905).

Ngritja e funksionit t€ auditimit t€ brendshém dhe té jasht€m buroi nga nevoja pér t€ pasur
disa mjete t€ pavarura t€ verifikimit me géllim g€ t€ reduktoheshin gabimet nga
regjistrimet kontabile, pérvetésimet e pasurive dhe mashtrimet brenda organizatave
fitimprurése dhe jo fitimprurése.

Funksioni 1 auditimit ka rrénjé t€ hershme. Ai ka zéné vend t€ réndésishém né
administratén publike qysh né vitet 4000 para Krishtit (P.K.), n€ Lindjen e Afért e mé pas
né Egjipt dhe né Kin&. Mé voné edhe sistemet publike financiare t€ Babilonis€, Greqisé,
Perandorisé Romake, shtetet e Italis€ etj., e ndien nevojén pér auditim. Kjo nevojé u

diktua nga shqgetésimi qé ekzistonte prej gabimeve dhe pasaktésive né regjistrime, qé
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mund t€ béheshin nga punonjésit jo kompetenté, por edhe nga shqetésimi prej mashtrimit,
gé mund t€ kryhej prej punonjésve t€ korruptuar. Pér pasojé, né kéto qytetérime u
zhvilluan sisteme t€ detajuara t€ spontanéve dhe verifikimeve (O’Reilly, 1998). Né¢
Evropén e shekullit 18, auditimi mé tepér pérqendrohej né verifikimin e pajtueshmérisé
me rregullat dhe normat e dekretuara nga autoritete t€ ndryshme.

Me hyrjen e shekullit t&€ 20, theksi u vu né krijimin e njé funksioni formal t€ auditimit t&
brendshém. Bazat, zhvillimi dhe evoluimi 1 profesionit bashkékohor t€ auditit t&
brendshém &shté 1 lidhur ngusht€ me historin€ e Institutit t€ Audituesve t€ Brendshém
(ITA), nj€ institut ndérkombétar, 1 cili u themelua nga 24 anétaré, t€ mbledhur né qytetin e
Nju Jorkut, SHBA, mé 9 dhjetor t€ vitit 1941. Prej atij momenti, profesioni 1 auditimit t&
brendshém ka njohur rritje dhe pérparim t€ konsiderueshém. Nga fundi 1 viteve 1970,
profesioni 1 auditimit t€ brendshém fitoi t€ drejtén pér t’u quajtur “profesion g€ mund té
zhvillohet shpejt dhe né ményré t€ géndrueshme” dhe qé€ premton t€ béhet “njé profesion

né shekullin e 21-t&”.

5.17.2 Cfaré éshté auditimi i brendshém

A ka hartuar dhe shpallur Kuadrin e Praktikés Profesionale t€¢ Audituesit t€ Brendshém.
Ky kuadér pérbéhet nga: Pérkufizimi 1 Auditimit t€ Brendshém, Standardet e Auditimit,

Kodi i1 Etikés, té cilat jané t€ detyrueshme pér zbatim nga ushtruesit e profesionit té
auditimit t€ brendshém. Kuadri pérmban edhe element té cilét nuk jané t€ detyrueshém
pér zbatim, por ndjekja e tyre e orienton dhe e ndihmon audituesin e brendshém t€ kuptojé

miré elementét e detyrueshém té cituar mé sipér dhe t’i zbatojé drejt e me objektivitet ato.
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Elementét jo t€ detyrueshém jané praktikat késhillimore, dokumentet g€ shprehin
pozicionin e IIA-s€ pér ¢éshtjet e auditimit t&€ brendshém, dokumente kérkimore et;.

Pér t€ kuptuar s€ ¢faré &shté auditimi i brendshém, mé e sakté do t€ ishte t’i referohemi
pérkufizimit t€ shpallur nga IIA: “Auditimi i brendshém &shté njé aktivitet sigurie dhe
késhillimi, i pavarur dhe objektiv, i ndértuar pér t€ shtuar vleré dhe pér t€ p&rmirésuar
operacionet e organizatés. Ai ndihmon organizatén t& arrijé objektivat, duke pérdorur
mjete sistematike né vler€simin dhe pérmirésimin e efektivitetit t€ administrimit té
rrezikut, kontrollit dhe proceseve t€ drejtimit”. Ky pérkufizim i auditimit t€ brendshém
qartéson rolin dhe pérgjegjésiné e kétij funksioni:

Auditimi 1 brendshém drejtohet pér nga kérkesat e klient€ve dhe merret me c¢éshtjet
kryesore t€ kontrollit, drejtimit dhe geverisjes. Kjo realizohet népérmjet ofrimit té
shérbimeve t€ siguris€ dhe késhillimit.

Auditimi 1 brendshém ka kontribut t€ réndésishém né ¢do organizaté, pasi né veprimtariné
e vet duhet t€ tregojé se po i shton vleré dhe po pé€rmiré€son operacionet e organizatés.
Auditimi i brendshém ka pérgjegjési q€ ta mbéshtesé organizatén pér t€ arritur t&€ gjitha
objektivat e saj.

Auditimi i brendshém €shté njé aktivitet i vlefshém, pasi udhéhiget nga standardet, té cilat
pérbéjné bazat pér dokumentimin e duhur, disiplinén dhe procese sistematike qé sigurojné
cilésiné e performancés sé€ angazhimit t€ auditimit t€ brendshém.

Né kété pérkufizim supozohet se kontrollet ekzistojné vetém pér té ndihmuar organizatén
té administrojé rreziget e saj dhe t&€ nxis€ geverisjen efektive. Njé perspektivé e tillé i

zgjeron né ményré t& konsiderueshme horizontet e auditimit t€ brendshém dhe zgjeron
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fushén e tij t& punés, e drejton até kah administrimi i rrezigeve, kontrollet dhe proceset e
geverisjes.

Késhtu, né vitet 1990 u kuptua qartésisht se audituesit e brendshém, né varési t&€ nevojave
dhe preferencave t€ vecanta té organizatés sé tyre, punonin né fusha t€ ndryshme: auditet
e pajtueshmérisé€ me ligjet, auditet e cikleve té transaksioneve, hetimi i mashtrimeve dhe i
parregullsive té tjera, vlerésimi i efi¢iencés operacionale, analitike, matja dhe raportimi i
rrezigeve operacionale dhe t€ organizatés, né t€rési dhe aktivitete t€ tjera sigurie dhe
késhillimi. N€ kryerjen e shumé prej kétyre aktiviteteve, audituesit e brendshém pérdorén
mjetet e bazuara né€ nivelin e rrezikut dhe t€ pé€rgendruara né kontroll. Ata, gjithashtu,
pérdorén shumé aplikacionet e sofistikuara teknologjike né kryerjen e kétyre auditeve. Pra
“audituesit e shekullit t€¢ 21-t¢ duhet t€ pérgatiten t€ auditojné virtualisht ¢do gjé,
operacionet (duke pérfshiré sistemet e kontrollit), performancén, informacionet dhe
sistemet e informacionit, pajtueshmérin€é me ligjet, pasqyrat financiare, mashtrimet,
raportimet dhe cilésingé” (Ratliff, Reding, 2002).

Auditimi i brendshém, vija e treté e mbrojtjes:

Cdo organizatg, pavarésisht nga struktura, forma, gé€llimi, lloji i kapitalit n€ veprimtariné e
vet ndérmerr rrezige t€ caktuara. Pé&r pé€rmbushjen e objektivave € ka organizata, e
réndésishme &shté qé kéto rrezige t€ njihen dhe t€ administrohen. Procesi i administrimit
té rrezigeve realizohet nga krejt organizata, sipas njé modeli i cili pérshkruhet nga Jean-
Pierre Garitte, si i pérbéré nga tri vija mbrojté€se. Procesi i njohjes dhe administrimit t&
rrezigeve béhet nga punonjésit dhe drejtuesit e operacioneve té organizatés, gjaté kryerjes

s€ veprimtarisé s€ pérditshme. Rreziget njihen duke i identifikuar dhe i vlerésuar ato.
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Rreziget reduktohen népérmjet vendosjes sé€ kontrolleve. Rreziget administrohen
népérmjet procesit té vénies né funksionim té kontrolleve dhe mbikéqyrjes s€ kétij procesi
nga drejtuesit e nivelit t€ ulét deri te niveli i larté. Pikérisht ajo pjesé e organizatés, e cila
pérbéhet nga punonjésit dhe drejtuesit e angazhuar né veprimtariné e pérditshme t& saj,
&shté pronare, pérgjegjése dhe jep llogari pér vlerésimin e rrezigeve, kontrollin e rrezigeve
dhe reduktimin e tyre. N& két€ ményré ata shndérrohen né vijén e paré t€ mbrojtjes sé
organizatés.

Duke gené se pérmbushja e objektivave &shté tepér e réndésishme, organizatat ndértojné
vijén e dyté t€ mbrojtjes, e cila realizon mbikéqyrjen e rrezigeve dhe efektivitetin e
kontrollit t€ tyre né vijén e paré t€ mbrojtjes. Vija e dyt€ e mbrojtjes pérbéhet nga
funksione t€ tilla si: kontrolli financiar, inspektimi, hetimi 1 mashtrimit, administrimi 1
rrezikut, kontrolli 1 brendshém, pajtueshméria me ligjet dhe rregullat.

Vija e dyté e mbrojtjes realizon né€ ményré t€ pavarur vlerésimin e rrezikut, strategjisé sé
organizatés pér t&€ marré rrezik mbi vete, e raportimit t€ rrezikut dhe t€ pérshtatshmérisé sé
planeve t€ hartuara pér zvogélimin e rrezikut.

NE vijén e treté t&€ mbrojtjes géndron funksioni i auditimit t€ brendshém, i cili jep siguri
mbi funksionimin e dy vijave t€ para té€ mbrojtjes, mbi pérshtatshmériné dhe efektivitetin
e kontrolleve t& brendshme, si dhe mbi efektivitetin e zbatimit t€ politikave. Ré€ndésia
shérbimeve t& siguris€é g€ ofron auditimi i brendshém &shté se vija e treté e mbrojtjes e
kryen funksionin e saj né ményré t&€ pavarur nga punonjésit dhe drejtimi i angazhuar né

veprimtarin€ e pérditshme t€ organizatés.
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Pér pasojé, auditimi i brendshém kérkohet t€ mos jeté pjesé e operacioneve té organizatés
dhe as né administrimin apo drejtimin e tyre, si dhe t& raportojé né€ nivelet mé té larta t&
organizatés, si¢ jané bordi apo komiteti i auditimit.

Ky model gjen zbatim né ¢do organizaté, por zhvillimi i funksioneve brenda secilés vijé
mbrojtése varet gjerésisht nga madhésia dhe kompleksiteti i organizatés, fusha ku vepron,
rreziget me t€ cilat pérballet, shtrirja gjeografike etj. Si rregull njé organizaté e madhe me
strukturé apo aktivitete komplekse, me shtrirje t€ gjeré gjeografike apo njé
shumékombéshe, e cila pérballet me nivele t€ larta rreziku dhe rrezige t€ shuméfishta apo
g€ vepron né industri sensitive (si p.sh., industria bankare) kérkohet t€ kené njé sistem té
ndértuar miré dhe sa mé té pérshtatshém té€ kontrolleve t€ brendshme, pér té reduktuar
rreziget g€ ndérmerren. Asnjéheré nuk kérkohet gé rreziku té jet€ zero. Njé rrezik zero,
sipas Jean-Pierre Garitte, do té€ thoté zero aktivitet dhe mungesé fitimi.

Ajo gé kérkohet €shté kontrolli 1 pérshtatshém 1 rrezigeve t€ ndérmarra, duke ndjekur
parimin e kosto-efektivitet.

Kontrolli dhe auditimi, dallojné:

Réndom roli i audituesit t€ brendshém ngatérrohet me rolin e kontrollit / kontrolluesit.
Paqartésiné pér rolin e auditimit t&€ brendshém mund ta ndeshim né ¢do nivel organizate,
nga punonjési mé i thjeshté e deri te drejtuesit. Madje né rrethana t€ caktuara dhe veté
audituesit e brendshém nuk e kané té qarté rolin e tyre. Kjo paqartési ésht€ mé e theksuar
né ato mjedise ku sapo kané filluar t€ kené njohje dhe t€ gjejné zbatim standardet
ndérkombétare t€ auditimit t&¢ brendshém. Sipas IIA-sé¢ “Kontrolli €shté ¢do veprim i

marré nga drejtimi pér t€ nxitur arritjen e objektivave dhe géllimeve.
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Drejtimi planifikon, organizon dhe drejton veprime t€ mjaftueshme pér t€ siguruar garanci
té arsyeshme se objektivat dhe qéllimet do t€ arrihen. Pra, kontrolli &shté rezultat i
planifikimit t€¢ duhur dhe organizimit nga ana e drejtimit”.
Térésia e kontrolleve né njé organizaté pérbén até qé quhet “sistemi i kontrolleve t&
brendshme”. N& két€ kuptim “kontrollorét” né organizaté jané veté punonjésit dhe
drejtuesit né nivele t&€ ndryshme hierarkike. Me fjalé t&€ tjera “kontrollorét” gjenden né
vijén e paré dhe t€ dyté€ t€ mbrojtjes. Elementét q€ e pérbéjné sistemin e kontrollit t&
brendshém jané t€ pércaktuara né shkallé ndérkombétare né até qé quhet sistemi COSO
dhe jané 5 t€ tillé: mjedisi 1 kontrollit; vlerésimi 1 rrezikut; aktivitetet e kontrollit;
mbikéqyrja; dhe informimi e komunikimi. Kétij kuadri elementesh mé voné iu shtuan dhe
3 té tjeré pér t€ arritur né até qé sot e quajmé COSO IC — ERM (kontroll 1 brendshém —
administrim 1 rrezikut t€ organizatés).
Kéta tre element€ jané: vendosja e objektivave; identifikimi 1 ngjarjes dhe pérgjigjja ndaj
rrezikut &shté sistem kontrolle t&€ brendshme g€ siguron se pérmbushen objektivat
operacionale. Por duhet pasur parasysh g€ kjo siguri nuk &shté absolute. Sistemi i
kontrolleve t€ brendshme jep vetém siguri t€ arsyeshme. Ndérsa auditimi i brendshém bén
vlerésimin pér t€ siguruar g€ sistemi i kontrolleve t€ brendshme ekziston, funksionon,
éshté i mjaftueshém dhe i pérshtatshém. Auditimi i brendshém né két€ ményré e mbéshtet
drejtimin pér ta siguruar se

(a) rreziget jané identifikuar dhe mbikéqyrur né ményré efektive,

(b) proceset e organizatés kontrollohen né ményré efektive,
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(c) proceset e organizatés jané efektive. €shté pikérisht pér kété arsye qé sot

auditimi i brendshém konsiderohet si njé nga shtyllat e geverisjes s€ miré t&é

organizatés.
Organizatat e auditimit Ushtrimi i profesionit t€ auditimit t& brendshém udhéhiget nga
standardet ndérkombétare t€ shpallura prej IIA-sé. Cilésia e auditimit t&€ brendshém,
pérvec t€ tjerash, sigurohet edhe prej certifikimit t€ audituesve t&€ brendshém me
certifikata t€ njohura ndérkombétarisht t€ tilla si CIA (auditues 1 brendshém 1 certifikuar),
CISA (auditues 1 sistemeve t€ informacionit 1 certifikuar), CGAP (profesionist geveritar i
auditimit 1 certifikuar), CFSA (auditues 1 shérbimeve financiare 1 certifikuar) etj. N&
Shqipéri ofrohet certifikata e audituesit t€ brendshém té sektorit publik, certifikaté e cila
njihet né€ nivel kombétar. Pér t€ siguruar njohje dhe zbatueshméri sa mé uniforme té
standardeve dhe praktikés profesionale audituesit e brendshém organizohen né institute
profesionistésh. IIA &shté Instituti Ndérkombétar 1 Audituesve t€ Brendshém.
Organizatat e profesionistéve t€ krijuara né vende t€ ndryshme, me pérmbushjen e njé séré
kritereve, béhen mé pas anétare t€ IIA-s€, duke krijuar késhtu njé rrjet t€ réndésishém pér
njé standardizim unik, g€ nuk gjendet né€ profesione té€ tjera.
Njé organizaté e till€ profesionistésh éshté krijuar edhe né Shqipéri nga nisma vullnetare e
disa profesionistéve qé veprojné né sektorin publik dhe até privat. Misioni 1 organizatés
&shté nxitja dhe mbéshtetja e zhvillimit té profesionit t€ auditimit t&€ brendshém né vend,
si element i réndésishém pér njé geverisje t€ miré t& organizatés. Njé ndér synimet e
institutit shqiptar t€ audituesve t€ brendshém éshté shtimi i njohurive midis praktikuesve
té profesionit né Shqipéri. Gjithashtu, njé réndési t€ vecanté ky Institut i jep krijimit t& njé

rrjeti té profesionistéve t€ fushés né territorin shqiptar, pér shkémbimin e informacionit,
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praktikave dhe ideve. Pér kété géllim, mé 19 néntor 2010, Instituti Shqiptar i Audituesve
té Brendshém zhvilloi né “Hotel Tirana Internacional”, seminarin me temé “Auditimi i
brendshém, njé element ky¢ pér njé veprimtari t€ suksesshme”, me mbéshtetjen e bankés
“Societe Generale Albania”. Midis 100 pjesémarrésve t€ kétij aktiviteti, ndodheshin
profesionisté t€ sektorit publik, sektorit privat si dhe studenté t& Fakultetit Ekonomik t&
Universitetit té Tirané&s.

Aktiviteti u drejtua nga Jean-Pierre Garitte, njé profesionist me pérvojé ndérkombétare né
kété fushé si dhe pjesétar i Bordit t€ Standardeve t€ Auditimit t€ Brendshém. Organizimi i
kéti) aktiviteti pérbén hapin e paré drejt njé serie aktivitetesh qé¢ do t€ zhvillohen né
Shqipéri nga Instituti Shqiptar i Audituesve t€ Brendshém né kuadér t€ mbéshtetjes dhe
rritjes s€ cilésis€é s€ auditimit t€ brendshém. Ai ka shérbyer pér 20 vjet si drejtor i
auditimit t€ brendshém né€ kompani financiare; &shté i1 specializuar pér vlerésimin
strategjik dhe ri-inxhinierimin e funksionit t€ auditimit t€ brendshém; €shté profesor i
geverisjes sé korporatés dhe auditimit t€ brendshém e sistemeve t€ informacionit né disa
shkolla ekonomike dhe universitete.

Ai ka shérbyer si drejtues i1 bordit t& IIA-s€; ka gené president i Konfederatés Evropiane té
Instituteve t€ Auditimit t€ Brendshém (ECIIA) dhe drejtues i Konfederatés Aziatike té
Instituteve t€ Auditimit t&€ Brendshém (ACIIA).

Auditorét e brendshém nuk jané pérgjegjés pér ekzekutimin e aktiviteteve t€ kompanisg;
ata késhillojné menaxhmentin dhe bordin e drejtoréve (apo organin e ngjashém
mbikéqyrés) lidhur me ményrén se si t’i ekzekutojné pérgjegjésité e tyre mé miré. Si
rezultat i fush&veprimit t& tyre t& gjeré, auditorét e brendshém mund té kené nivele té

ndryshme té shkollimit profesional t& larté.

191



Llojet e auditimeve té brendshme, Auditorét e jashtém dhe Auditorét e brendshém:

* Auditimet e sistemeve

* Auditimet procedurale

*Auditimet e produktit/shérbimit

Auditimi i brendshém &sht€é profesion dhe aktivitet q¢ merret me késhillimin e
organizatave lidhur me ményrén se si t’i realizojné mé miré objektivat e tyre. Auditorét e
brendshém punésohen nga organizatat pér t€ béré aktivitet t€ auditimit t€ brendshém.
Aktiviteti 1 auditimit t€ brendshém kryesisht ka pér géllim pérmirésimin e kontrollit t&
brendshém. Kontrolli 1 brendshém zakonisht definohet si njé proces qé ndikohet nga bordi
1 njé entiteti t€ drejtoréve, menaxhmentit dhe personelit tjetér, g€ ka pér géllim t€ ofrojé
siguri t€ arsyeshme lidhur me arritjen e objektivave né kategorité vijuese.

Vlerésojné efikasitetin e sistemit t€ kompanisé€ si té€rési. Elementet e ndryshme té
sistemeve t&€ kompanisé€ do t€ gjykohen pér sa i pérket procedurave. Elementet e sistemeve
té kompanisé vlerésohen né bazgé t€ produkteve dhe shérbimeve.

Pér ta kryer rolin e tyre né ményré efikase, auditorét e brendshém kérkojné pavarési
organizative nga menaxhmenti pér t€ mundésuar vlerésim t€ pakufizuar t€ aktiviteteve té
menaxhmentit dhe personelit.

Pérkufizimi mbi auditimin e brendshém Auditimi i brendshém &shté njé veprimtari e
pavarur, e siguris€¢ objektive dhe konsulencés, i projektuar pér t€ shtuar vlerén dhe
pérmirésuar operacionet e organizates.

Ai e ndihmon organizatén t€ arrijé objektivat e saj duke sjellé njé qasje (trajtim)
sistematik, t& disiplinuar pér vlerésimin dhe pérmirésimin e efikasitetit t&¢ menaxhimit t&

riskut, kontrollit dhe proceseve té geverisjes. Dallimet midis Auditimi i Jasht€ém dhe

192



Auditimi i Brendshém bazohen né rolin, géllimin dhe misionin pér t€ cilin funksionojné
kéto veprimtari.
Dallime mund té keté shumé, por mé kryesoret jané:

1. Auditimi i Jashtém synon t€ testojé transaksionet kryesore qé formojné bazat e sistemit
financiar dhe té certifikojé bilancet ndérsa Auditimi i Brendshém, synon té késhillojé
menaxhimin mbi funksionimin e sistemit t€ menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe té
certifikoj veprimtaring drejtuese.

2. Auditimi 1 Jasht€ém preokupohet mbi ndikimet materiale né llogarit€ e paraqgitura né
bilanc ndérsa Auditimi 1 Brendshém preokupohet mbi ndikimet e mos funksionimit té

sistemeve né realizimin e objektivave. A1 mund t€ ngarkohet edhe me investigimin e
mashtrimeve té t€ gjitha llojeve.

3. Auditimi 1 Jashtém &shté njé veprimtari e kontraktuar nga jasht€ organizatés, ose
veprimtari g€ realizohet nga Institucioni Suprem 1 Auditimit ndérsa Auditimi 1 Brendshém
éshté veprimtari g€ realizohet nga punonjésit e organizatés;

4. Auditimi i Jashtém punon njé pjesé t&€ kohés gjaté vitit, Auditimi i Brendshém punon
periodikisht gjaté gjithé vitit. Auditimi i brendshém duhet t€ fokusohet tek besueshméria
dhe eficenca e sistemeve t& kontrollit t&€ brendshém dhe vlera pér para.

- Drejtorét me vetédije kané rritur shpenzimet né pasqyrén e t€ ardhurave
- Rezultate jo té sakta(e shkruar ajo g€ nuk &shté e vértete)

- Ekstra para u jané paguar menaxheréve senior

- Jan€ mbuluar nga auditorét/

- Prapé drejtorét dhe auditorét u burgosén
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- Dénime té rénda nga SEC pér Worldcom. WorldCom ishte agjenci e

transportit né SHBA.

Pérbérésit e kontrollit té brendshém

a. Mjedisi i kontrollit t& brendshém,

b. Vlerésimi i rrezikut,

c. Veprimtarité e kontrollit t&¢ brendshém,

d. Informacioni dhe komunikimi,

e. Monitorimi Efekti 1 teknologjis€ informative né kontrollin e brendshém.
Teknologjia informative mund t€ influencojé secilin prej pérbérésve té€ kontrollit t&
brendshém se si transaksionet fillohen, regjistrohen, procedohen dhe raportohen.
Pérfitimet nga pérdorimi 1 IT-se jané: shkurtimi 1 afateve kohore, rritja e saktésisé€ sé&
informacionit, lehté€simi 1 analizave shtesé t€ informacionit, monitorimi mé 1 lehté etj. T&
kuptuarit e kontrollit t&¢ brendshém. Ekzistojné katér arsye pse njé auditor duhet t€ pérfitoj
kuptimin e kontrollit t€ brendshém: Identifikon llojet e keq pohimeve t€ mundshme,
Konsideron faktorét qé ndikojné né rrezikun e keq pohimit material.

Dizajnon testet thelbésore (pavarura) pér t€ kuptuar si¢ duhet kontrollin e brendshém té
entitetit , auditori duhet t€ kuptojé pesé€ pérbérésit e kontrollit t&€ brendshém:

1. mjedisin e kontrollit

2. vlerésimin e rrezikut

3. veprimtariné e kontrollit

4. informacionin dhe komunikimin

5. monitorimin
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Mjedisi i kontrollit i jep ngjyrat e veta organizatés duke influencuar ndérgjegjen e té
punésuarit.
Roli dhe pérgjegjésité e njésive té Auditimit té brendshém:
- Hartimi i planeve vjetore dhe strategjike pér veprimtaring€ e Auditimit t€¢ Brendshém:;
- Kryerja e angazhimeve t€ Auditimit t€¢ Brendshém né pajtim me udhé&zimet dhe
rregulloret
- Ndjekja dhe raportimi periodik pér gjetjet, pérfundimet dhe rekomandimet, g€ rezultojné
nga veprimtarit€ e tyre audituese.
- Cdo njési e auditimit t€ brendshém pérgatit raporte vjetore, ose periodike, t€ cilat
dérgohen te organet udhéheqése. Eshté shumé e réndésishme qé audituesit e brendshém t&
jené t€ pavarur por gjithashtu edhe t€ shihen nga té€ tjerét se jané t€ pavarur.
Kércénimet qé mund té komprometojné pavarésiné e audituesve té brendshém

e Kércénim i interesit vetjak

e Kércénim i rishikimit t€ punés vetjake ose t€ miqve té tyre

e Kércénim menaxherial

e Keércénim familjarizimi

e Keércénim nga frika / kanosja,
Misioni i Auditimit t&€ Brendshém &shté t& japé€ siguri objektive dhe té pavarur si dhe
shérbime konsulente, i krijuar g€ t€ shtojé vlerén dhe té pérmirésojé funksionimin e
njésis€. Plani strategjik i Auditimit t€ Brendshém paraget njé panoramé t€ punés qé do t&
béhet né pesé vitet e ardhshme, ndérsa plani vjetor i Auditimit t&€ Brendshém jep mé

shumé informacion mbi punén gé do t€ kryejé Auditimi i Brendshém gjaté njé viti.
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Me njé fjalé procedurat e kontrollit jané politikat dhe procedurat qé¢ vendos menaxhimi
pér mbrojtjen nga mashtrimi, humbja, parregullsité dhe gabimet. Ato mund t€ kené natyré
parandaluese ose zbuluese.
Kontrolli i brendshém Parandalues Zbulues Kontrolli i brendshém parandalues pengon
parregullsité para shfagjes sé€ tyre. Njé kontroll i brendshém zbulues pasqyron
parregullsité qé kané ndodhur.
Skema e procesit té auditimit

Faza e paré — Planifikimi 1 njé€ angazhim Auditimi

Faza e dyté — Puna né terren

Faza e treté — Raportimi

Faza e katért — Ndjekja e rekomandimeve.
Firma mé e vjetér né kontabilitet Artur Andersen, audituesi 1 saj, u gjet fajtor nga drejtésia
pér shkak t€ asgjésimit t&¢ dokumenteve t€ Enronit, dhe u padit pér 20 miliard dollar

Amerikan, skandali i Arthur Andersen - Enron ‘Procesi i skandaleve t& kompanive’.

5.18 Veprimtaria e punés né periudhén 2008 té Njésisé sé Inspektimit dhe

Auditimit:

Analiza e punés vjetore e Njésitit t& Inspektimit éshté béré me qéllim t€ krijimit t€ njé
pasqyre reale pér punén dhe aktivitetin e gjithmbarshém t& fushéveprimit gé ka, si dhe me
sfidat me té cilat éshté ballafaquar .

Kjo analizé€ do t€ shérbej si njé pasqyré e pérgjithshme e rezultateve t€ punés sé njésitit

gjaté kétij viti, po ashtu do t€ na ndihmoj né€ gasjen sa mé& konstruktive dhe profesionale
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né t€ ardhmen pér pérmirésimin e kushteve t€ punés pér pjesétaret e SHPK-s&, eliminimin
e padrejtésive, qasje né vendimmarrje, menaxhim efektiv t€ burimeve njerézore e
materiale, trajtim t€ drejté dhe t€ paanshém, decentralizim dhe jo burokraci.

Njésitit i Inspektimit ka vepruar qé nga krijimi i Shérbimit Policor t&¢ Kosovés nén
mbikéqyrjen e drejtpérdrejt t&¢ Komisarit t& Policisé.

Fillimisht &shté¢ udh&hequr nga policét ndérkombétar e me voné njésiti &shté plotésuar
edhe me zyrtar€ policor vendor, si zyrtaré t€ Inspektimit.

Me zhvillimin e gjithmbarshém t€ Organizatés s€¢ SHPK-s€ ,ndryshimeve t€ béra né
strukturé ky njésit ka pércjell trendin e hapave krahas kétyre zhvillimeve.

Ky njésit momentalisht vepron né kuadér t€ Zyrés s€¢ Zévendés Komisarit t€ Policis€ sé&

SHPK-sé& ,Komanda Kryesore e Policisé né€ Prishting.

5.18.1 Vizioni dhe misioni

Njésiti 1 Inspektimit ka si vizion krijimin e kushteve dhe ambientit t€ punés me
paanshméri, profesionalizém, ngritje dhe pérmirésim té kualitetit t€ shérbimeve brenda
Shérbimit Policor t&¢ Kosovés.

Mision 1 Njésitit €shté qé pérmes inspektimit t€ parages gjendjen reale né teren ,t€ jep
rekomandime, sugjerime dhe vérejtje pér pa rregullsit€é me t€ cilat pérballen Nénstacionet,
Stacionet, Njésit, Komandat, Drejtorit dhe Departamentet Policore t&¢ SHPK-s€.

Pérmes udhézimeve pércjell tek shérbimet pérkatése pérmirésimin e shérbimeve té punés
,eliminimin e padrejtésive, qasje né vendimmarrje, menaxhim efektiv t€ burimeve

njerézore e materiale, trajtim t€ drejté e t€ pa anshém té personelit.
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5.18.2 Pérgjegjésia dhe kontrolli i Policisé

Policia éshté pérgjegjése ndaj shtetit, qytetareve dhe pérfagésuesve té tyre. Ajo €shté
objekt i njé kontrolli t€ jashtém t& efektshém.

Policia éshté pérgjegjése ndaj shtetit (népérmjet organeve gendrore, rajonale apo lokale)
pasi shteti pé€rbén parimin e policisé. Pér pasojé, ka organe shtetérore qé¢ monitorojné dhe
kontrollojné policiné né t€ gjitha vendet anétare. Megjithaté, kontrolli i shtetit mbi
policiné né njé shoqéri t€ hapur demokratike duhet t€¢ komplimentohet me mjete pér
policin€ né ményré g€ ajo t’i pérgjigjet sa mé miré publikut, g€ do té thoté, qytetaréve dhe
pérfagésuesve té tyre. Pérgjegjésia e policisé ndaj publikut éshté njé kusht themelor pér t’i
béré marrédhéniet e ndérsjella t€ polices me publikun, njé realitet.

Ka disa ményra pér ta béré policiné pérgjegjése para publikut. Pérgjegjésia mund t€ jeté
direkt ose népérmjet organizmave qe pérfaqésojné publikun. Ne pérgjithési, hapja dhe
transparenca e policisé, pérbejné megjithaté, kérkesat baze qe pérgjegjésia dhe kontrolli té
jené t€ efektshme. Procedurat e ankesave, dialogu dhe bashképunimi jané mjetet ge
pérbejné pérgjegjésing, t€ cilat pérfshihen né nenet 59-62.

Kontrolli shtetéror mbi policiné ndahet ndérmjet pushtetit legjislativ, ekzekutiv dhe atij
gjyqésor.

Né ményré g€ kontrolli 1 policisé t€ béhet sa mé efikas, policia duhet t€ paragesé
pérgjegjésité e saj né lidhje me disa pushtete t€ pavarura t€ shtetit demokratik, qé jané:
pushteti legjislativ, ekzekutiv dhe ai gjygésor.

N&€ njé ményre t€ thjeshtézuar, pushteti legjislativ (Parlamenti) ushtron njé kontroll apriori

duke aprovuar ligje qé€ rregullojné funksionimin e policisé dhe kompetencat e saj.
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Disa heré pushteti legjislativ ushtron edhe njé kontroll aposteriori népérmjet
“komisioneve te drejtésisé dhe té punéve t€ brendshme ” ose népérmjet “Ombudspersonit
Parlamentar”, i cili mund t€ inicioi hetime ex-officio né pérgjigje t€ ankesave t&€ publikut
pér administrim t€ keq.

Pushteti ekzekutiv (geveria: gendror, rajonal apo lokal), ndaj t€ cilave policia &shté
pérgjegjése né té gjitha shtetet, kryen kontroll direkt mbi policing, pasi policia €shté pjesé
e pushtetit ekzekutiv. Policia 1 siguron mjetet e saj népé€rmjet buxhetit, 1 cili pércaktohet
nga geveria (disa heré aprovohet nga parlamenti). Ndérkohé€, policia merr direktiva nga
geveria si p.sh. pér prioritetet e pérgjithshme t€ aktivitetit te saj. Qeveria pércakton né té
njéjtén kohé rregulla té detajuara né lidhje me veprimet e policisé. Eshté e réndésishme t&
theksohet se policis€ 1 duhet besuar pavarési operacionale nga ekzekutivi né kryerjen e
detyrave t€ saj specifike (shih gjithashtu nenin 15).

Pushteti gjygésor (1 pérberé né két€ kontekst nga prokuroria dhe gjykatat) duhet té
monitorojné né meényré t€ vazhdueshme funksionet si njé komponent né sistemin e
drejtésisé penale.

Pushteti gjygésor (n€ kété kontekst, gjykatat) kryen ndérkoh& edhe njé kontroll aposteriori
mbi policiné népérmjet procedurave civile dhe penale t€ iniciuara ose nga organet
shtetérore ose nga publiku.

Eshté e njé réndésie shumé té¢ madhe qé kéto kompetenca t& shtetit pér t& realizuar
kontrollin mbi policing, té jené t& balancuara.

Autoritetet publike sigurojné kryerjen e procedurave té efektshme dhe t€ paanshme gjaté

shqyrtimit t€ ankesave ndaj policisé.
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Ankesat ndaj policis€ duhet t&€ hetohen dhe shqyrtohen né ményré t&€ paanshme. Céshtja qé
“Policia heton policing” zakonisht krijon dyshime né lidhje me paanshmériné e procesit.
Pér kété arsye, shtetet duhet t€ krijoj sisteme g€ jo vetém t€ jené t& paanshme, por té jené
té tilla edhe né€ dukje, n€ ményré g€ té fitojné besimin e publikut. N& ményré té prerg,
duhet t€ krijohet mundésia q€ ankesat t€ paraqgiten né gjykaté.

Duhen krijuar mekanizmat e dhénies s€ llogarisé, té bazuara né komunikimin dhe
mirékuptimin reciprok midis publikut dhe policisé.

Ligji pércakton mundésité e vendosjes s€¢ marrédhénieve midis publikut dhe policisé
népérmjet mekanizmave t€ dhénies sé€ llogarisé. Kjo e afron mé shumé publikun me
policiné duke kontribuar késhtu né€ nj€¢ mirékuptim t€ ndérsjellét. Gjithashtu
rekomandohet krijimi i mekanizmave qé realizojné zgjidhjen e konflikteve ndérmjet
publikut dhe policis€. Kjo mund t€ ngrihet si njé strukture ndérmjetésimi ose ankesash qé
krijon mundési pér kontakte dhe negociata ndérmjet publikut dhe policis€ n€ ményré qé té
zgjidhé konflikte jo formale ndérmjet paléve. Kéto organizma do té preferohej t&€ ishin t&
pavarura nga policia.

Pérveg késaj, vendet anétare duhet té forcojné strukturat ekzistuese ose t&€ ngrené struktura
té reja qé lidhen me pérgjegjésiné e policisé, kryesisht né rastet kur policia gézon mé
shumé liri veprimi ndaj individit, si p.sh. kur kemi t€ b&jmé me pérdorimin e forcés, kur
personat jané privuar nga liria, kur policia merr ne pyetje t€ dyshuar dhe kur ajo ndérmerr
masa hetimore.

Transparenca dhe monitorimi i situat€s nga publiku, sic &shté klauzola e lejimit t&

publikut né gelité e policisé €shté njé shembull i kétyre masave, nga t€ cilat pérfitojné si
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publiku ashtu edhe policia pasi i krijon publikut mundésiné pér t€ pasur njé lloj kontrolli
dhe njékohésisht ndihmon sqarimin e akuzave t€ pabaza ndaj policisé.

Kodi i etikes i policis€, bazuar né parimet e pércaktuara né Rekomandimin pérkatés,
aplikohet né vendet anétare dhe vézhgohet nga organizmat pérkatése.

Kodet etike duhet t& vézhgohen nga organe té specializuara. Eshté né dorén e vet vendeve
anétare g€ t’ia japin kété detyre organeve ekzistuese apo té krijojné té reja. Kéto organe
duhet, p.sh. t€ jené t€ pavarura nga policia, t€ jené€ sa mé shumé qé t€ jet¢ e mundur
transparente ndaj publikut si dhe t€ jené kompetente dhe njohése té€ céshtjeve t€ policisé.

“Institucioni 1 Ombudspersonit” €shté njé shembull 1 kétij organi.

5.18.3 Realizimi i planit - statistika e inspektimit

Duke u bazuar né planin vjetor t€ daté€s 11/12/2008 me Ref: SHA/DHSB/NJ1/260/07 t&
aprovuar nga Drejtoria e Shérbimeve t€ Brendshme KKP, Prishtiné njésiti ka realizuar me
pérpikéri t€ gjitha objektiva e parapara, mé pérjashtim t€ strukturimit t€ personelit t&
SHPK-sé sipas Strukturés Organizative. Realizimi 1 kétij objektivi t€ parapare nuk &shté
bére si shkak 1 mos aprovimit t€ Strukturés Organizative edhe sot e késaj dite.
Inspektimi né keté periudhe kohore &shté kryer né kéto fusha:

1. Menaxhimi i automjeteve policore (shpérndarja, shfrytézimi dhe shpenzimet);

2. Pérfshirja e personelit t¢ SHPK-sé né trajnime(kurse)pér aftésim profesional;

3. Implementimi i vendimit t€ Bordit Ekzekutiv pér vetura né “Thirrje” P-10.01;

4. Respektimi 1 Parimeve e Procedurave t€ SHPK-se, né vecanti P-4.10 dhe

5. Zbatimi 1 vendimeve lidhur me Urdhér Emérimet dhe Transferet.
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Gjaté késaj periudhe kohore Njésiti i Inspektimit ka kryer gjithsejté 358 inspektime, ka
kontrolluar 575 automjete t&€ SHPK-s€, 136 dosje lidhur me trajnimet (kurset) e kryera
brenda SHPK-sé&, ka kontrolluar 171 punétoré t€ 13 Kompanive té Sigurimit Fizik, ka

Inspektuar 245 oficeré policoré si dhe ka dhéné 126 rekomandime regjioneve

departamenteve dhe drejtorive policore.

Tabela 1. Aktiviteti i Njésisé sé Inspektimit — 2008

Tabela 1
Pasqyra tabelore e Inspektimeve té kryera né SHPK gjaté vitit 2008

©
| & g | 5
g s | Bl g |g | ° 2 =
0| o| © S o o
i < R I R =1 17 + P‘
. gle | o w8 | § £ |8 o)
Fushat e Inspektimit Sla lAale | =2 |6 z | =2 =
Menaxhimi me automjete policore /1 / |/]12] 6 23 5 8 54
(shpérndarja,shfrytézimi dhe
shpenzimet)
Pérfshirja e personelit te SHPK-sé& / 2 (2113 |22 69 / 7 115

ne trajnime(kurse)pér aftésim
profesional

Implementimi i vendimit te Bordit / 2 13| 9 11 36 2 6 69
Ekzekutiv pér automjetet né
“Thirrje” P-10.01

Respektimi i Primeve dhe /1 / |/|17]16| 49 | 4 7 193
Procedurave té€ SHPK-sé P-4.10
Zbatimi i vendimeve lidhur me 117 |21 9 / / / / 19

Urdhér Emérimet dhe Transferet

TOTALI 11176055177 |11 | 28 | 358
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Tabela 2. Pasqyra tabelore e rekomandimeve té dhéna gjaté vitit 2008

Tabela 2
Pasqyra tabelore e rekomandimeve té€ dhéna gjaté vitit 2008

Numri i rekomandimeve té dhéna
KKP 1
Departamentet 40
Drejtorité 04
Regjionet 81
Stacionet /
Njésit /
TOTALI 126

Tabela 3. Numri i automjeteve té kontrolluara gjaté vitit 2008

Tabela 3
Numri i automjeteve té kontrolluara gjaté vitit 2008
Né gjendje té rregullt Né gjendje jo té rregullt TOTALI
480 95 575

Tabela 4. Numri i zyrtaréve policoré té inspektuar gjaté vitit 2008

Tabela 4
Numri i zyrtaréve policoré té inspektuar gjaté vitit 2008
Né pajtim me Parimin | Né kundérshtime me Parimin TOTALI
P-4.10 P-4.10
169 76 245

5.18.4 Aktiviteti i Inspektoratit Policor té Kosovés — 2008

Departamenti i Hetimeve i procedon rastet e pranuara né dy ményra: bazuar né ankesat

e qytetaréve ndaj punonjésve t€ Policisé s€¢ Kosovés dhe kur iniciohet proceduré e
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brendshme nga vet punonjésit e Policis€ s¢ Kosovés. Departamenti i Hetimeve mund

t€ inicioj raste edhe né bazé té detyrés zyrtare “ex officio”.

Kéto t&€ dhéna paragesin punén g€ nga momenti i certifikimit t€ inspektoréve policor t&
Departamentit t&¢ Hetimeve. Kjo tabelé pasqyron se né vitin 2 008, nga gjithsej 2 .024
raste t€ proceduara, kemi 1 .235 raste si rezultat i inicimit t& hetimeve t€ brendshme, g€ né
totalin e pérgjithshém pérfagésohen me 61 .1 %, kurse pérqindja e mbetur prej 38.9 %
pérfagéson ankesat e pranuara nga qytetarét.

Paraqitja grafike e 1€ndéve t€ pranuara dhe t€ proceduara nga Departamenti 1 Hetimeve
Nése marrim parasysh tabelén dhe diagramin e paraqitur mé poshté vérehet se brenda
vitit, numri mé€ i madh 1 rasteve €shté pranuar dhe proceduar né muajin mars, gjaté té cilit
jané€ proceduar gjithsej 4 74 raste qé€ pérfagésojné 2 3.42 % t€ rasteve né totalin e
pérgjithshém. N€ anén tjetér, muaji 1 ngarkuar me numrin mé t€ ulét t€ rasteve &shté muaji
prill me gjithsej 89 raste, me njé pérfaqésim prej 4 .40 %.

Numri i madh i rasteve gé e bén t€ dalloj muajin mars nga muajt tjeré &shté se né kété
periudhé, pas Shpalljes sé Pavarésisé nga Kuvendi i Republikés s& Kosovés, ka ardhur
deri te bojkotimi i punés nga ana e disa zyrtaréve policor t€ nacionalitetit serb. Nése
analizohet tutje tabela me t€ dhénat e paraqitura, del se nga 4 74 raste sa jané proceduar né
muajin mars, si inicim i hetimeve té brendshme jané 83.8 % e rasteve. T€ dhénat mbi
gradat policore ndaj t€ cilave jané€ paraqgitur ankesa dhe ato mbi llojin e ankesave né
kategori t€ gjéra (akuza) jan€ prezantuar né tabelat e méposhtme.

Nga totali prej 2 .024 ankesave, jané prekur gjithsej 2 .346 zyrtar policor (98 %) dhe 4 7

punonjés civil (2 %). N& totalin prej 2 .393 té graduarve ndaj t€ ciléve éshté paraqitur
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ankes€, mé s€ shumti jané prekur “zyrtarét policor” me 85.8 %, derisa grada “gjeneral”
pérfagésohet me 0.1 %. Lloji mé i shpeshté i ankesave ka té béjé me “sjellje t&€ pahijshme”

qé pérfagésohet me 878 raste apo 43.4 %.

5.18.5 Aktiviteti i Njésisé sé Inspektimit - 2009

Pér vitin 2009 kjo Njési éshté bazuar né planin vjetor t€ veprimit dhe objektivave té tij pér
té¢ kryer inspektime dhe auditime t€ rregullta dhe t€ jashtézakonshme, né t€ gjitha
Departamentet, Drejtorit€, Drejtorit Rajonale, Stacionet dhe Njésit€ organizative té
Policisé sé Kosovés.

Pér 12/dymbédhjeté/ mujorin e vitit 2009, zyrtarét e Njésis€ s€ Inspektimit kané realizuar
inspektime t€ rregullta sipas planit t€ punés. N& térési kané pérmbushur objektivat si dhe
inspektimet e jashtézakonshme, né fushat si né vijim:

Né vijim jané t€ paraqitura né grafikone statistikat e inspektimeve rregullta dhe

rekomandimet pér periudhén kohore Janar — Dhjetor 2009

Tabela 5. Objektivat e Realizuara pér vitin 2009

Objektivat e Realizuara pér vitin 2009

té rregullta Realizuara me dime
Muaji té kryera | té dhéna
1 Janar - Baza e t€ dhénave pér periudhén 1999- PO 03 14
2008 (SIPK).
2 Shkurt - Baza e t&€ dhénave pér periudhén 1999- PO 04 28
2008 (SIPK).
3 Mars - Vlerésimi i punés dhe performancés né PO 38 122
Polici.
4 Prill - Veprimet e punés t& zyrtaréve policor. PO 31 104
5 Maj - Zbatimi i Parimit P-10.01 (verifikimi i PO 2 18
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raporteve t€ udhétimit pér automjetet
né thirrje).
- Zbatimi i Procedurave pér automjetet e
aksidentuara t€ policisé s€¢ Kosovés.
6 Qershor - Udhéheqgja dhe menaxhimi i policisg s& PO 40 225
Kosovés né t& gjitha nivelet
7 Korrik - Udhéhegja dhe menaxhimi i policisé sé& PO 37 180
Kosovés né t& gjitha nivelet
8 Gusht - Udhéheqja dhe menaxhimi i policis€ sé& PO 2 20
Kosovés né t& gjitha nivelet
9 Shtator - Udhéheqgja dhe menaxhimi n€ zyrén e Vazhdon 23 62
tiketave dhe bazén e t€ dhénave
(SIPK), né DRP dhe stacione policore
10 | Tetor - Udhéhegja dhe menaxhimi n€ zyrén e PO 17 70
tiketave dhe bazén e t€ dhénave (SIPK)
11 | Néntor - Udhéhegja dhe menaxhimi n€ zyrén e PO 14 53
tiketave dhe bazén e t€ dhénave (SIPK)
12 | Dhjetor - Realizimi i trajnimeve né Njésité e PO 10 45
Specializuara t& Policis€,pér vitin
2008/2009
Gjithsejté: 221 941
Tabela 6
250
225
200
150
122
104
100
62 we 5
aaldaldaddad
1
Janar | Shkurt | Mars Prill Maj Qershor| Korrik | Gusht |Shtator | Tetor | Néntor |Dhjetor
@ Inspektime té rregullta 3 4 38 31 2 40 37 2 23 17 14 10
@ Rekomandime 14 28 122 104 18 225 180 20 62 70 53 45
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Tabela 7

1000

941

900

800

700

600

500

400

300
221

200 -

100 +

0 —
Inspektime té rregullta Rekomandime

[ 221 241

NE vijim jané t€ paraqitura né grafikone statistikat e inspektimeve t€ jashtézakonshme dhe

Rekomandimet pér periudhén kohore Janar-Dhjetor 2009

Tabela 8.

20 19

18 1

16 A

14 1

12 A

10 A

2 2
+—4

S w00 | mO : FriIriIrs

Janar | Shkurt | Mars Prill Maj |Qershor| Korrik | Gusht [Shtator| Tetor | Néntor | Dhjetor

N
!
-+
S

[m nsp. E jashtézakonshme | 5 1 0 1 1 3 5 1 1 1 1 1
@ Rekomandime 19 0 0 0 2 6 10 3 1 2 2 0
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Tabela 9.

50

45

40

35

30

25

20 H

15 o

10

Insp. E jashtézakonshme Rekomandime

- Statistikat e inspektimeve jashtézakonshme dhe rekomandimet né ményré tabelore pér
periudhén kohore Janar —Dhjetor 2009

Gjaté periudhés kohore Janar — Dhjetor 2009 jané realizuar gjithsejté€ 221 inspektime té

rregullta, 941 rekomandime, 21 inspektime t€ jashté zakonshme me 45 rekomandime, t&

cilat jané t€ paraqgitura né diagrame, si né€ vijim:

208



Tabela 10.
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941

221

21

| —

a5

1

Inspektime té
Rregullta

Rekomandime

Inspektime té
Jashtézakonshme

Rekomandime

|z viti 2009

221

941

21

45

NE€ vijim jané t€ paraqitura statistikat e auditimeve t€ rregullta dhe rekomandimet né

ményré tabelore pér periudhén kohore Janar — Dhjetor 2009

Tabela 11.
4 35 )
30
30
25 22
20
15
10
5 T7 1 1 1 1 1
01 Shkurt/ Korrik/ Né /
Janar urt Prill/ Maj | Qershor om Shtator Tetor el‘ltor
Mars Gusht Dhjetor
@ Auditime 1 1 1 1 2 1 1 2
\@ Rekomandime 11 20 15 22 30 22 22 19 4
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NE vijim jané t€ paraqitura né grafikone statistikat e auditimeve dhe rekomandimet pér

periudhén kohore Janar — Dhjetor 2009

Tabela 12.
4 35 )
30
30
25 29
20
15
10
5 T7 i 1 i 1 i 2
0 Shkurt/ Korrik/ Néntor/
Janar urt Prill/ Maj | Qershor om Shtator Tetor CI'ItOI'
Mars Gusht Dhjetor
@ Auditime 1 1 1 1 2 1 1 2
\@ Rekomandime 11 20 15 22 30 22 22 19 y

Prej 10 auditimeve t€ kryera gjaté vitit 2009, nénté prej tyre jan€ auditime t& rregullta

kurse nj€ auditim &shté i jashtézakonshém. Jané gjithsejté 161 rekomandime, prej tyre 143

jané pér auditimet e rregullta dhe 18 pér auditimimin e jashtézakonshém.

Tabela 13. Rekomandimet nga auditimet e vitit 2009

e
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5.19 Njésia e Auditimit té Brendshém

Zyrtarét e Njésis€ s€ Auditimit pér vitin 2009 kané realizuar auditime t€ rregullta dhe t€
Jashtézakonshém dhe né térési kané pérmbushur OBJEKTIVAT né fushat si né vijim:

e Menaxhmentin e Drejtorisé s€ Financave gjegjésisht Njésiné e Aseteve.

e Menaxhimi i Personelit - Administratés.

e Menaxhimi i mallrave n€ Bazén e Logjistikés t€ PK-sé.

e Menaxhimi i procedurave lidhur me procesit e analizave laboratorike.

e Procesimi i sistemit t&€ pagave né Policiné e Kosovés

e Standardet e Veshjes Civile t& Zyrtaréve Civil té Policisé sé¢ Kosovés

e Mirémbajtja dhe Servisimi i Automjeteve t& PK-sé

e Procesi i ndértimeve dhe rinovimeve té objekteve t&€ PK-sé

e Zbatimi 1 dispozitave t€ ligjit procedurave dhe rregullave t€ prokurimit publik

e Shpenzimet e parave t€ gatshme dhe shpenzimet tjera.

5.20 Drejtoria e Standardeve Profesionale

Tabela 14. Léndé té pranuara nga IPK-ja Janar - Dhjetor (2009-2010)

Léndég t€ pranuara nga IPK-ja Janar - Dhjetor 2009 | 2010 | Diferenca
Léndég t€ pranuar nga IPK-ja 677 | 647 |-30
Léndg t€ pranuar né DSP-sé* 000 |35 +35

Tabela 15. Hetimet e Brendshme Janar - Dhjetor (2009 - 2010)

Hetimet e Brendshme Janar - Dhjetor 2009 | 2010 | Diferenca
Hetime t& Brendshme té hapura 866 | 799 | -67
Paragqitje e disiplinés Interne 648 469 |-179
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Ankesa té Qytetaréve

(218 [330 [+112

Numri i Paragitjeve té disiplinés Interne dhe Ankesave t€ Qytetaréve Janar — Dhjetor

Tabela 16. Numri i Paragqitjeve té disiplinés Interne dhe Ankesave té Qytetaréve

Burim i inicimit t€ hetimeve 2009 2010 Diferenca
Paraqitja e disiplinés Interne 648 469 -179
Ankesa t€ qytetaréve 218 330 +112

Raport 1 aktivitetit Vjetor Janar - Dhjetor pér hetime t€ brendshme

Statistikat e Hetimeve t€ Brendshme

Tabela 17. Statistika e léndéve té administruara
Nr. | Statistika e 1éndéve t€ administruara 2009 2010 | Diferenca
1 Léndét e bartura nga vitet paraprake 340 93 -247
2 | Léndé t€ pranuara kété vit 866 799 | -67
Gjithsej 1€nd€ t€ administruara 1206 892 |314

5.20.1 Statistikat pér vitin 2012

Tabela 18. Léndé te pranuara - 2012

Léndé te pranuara

1234
Ankesa té Qytetaréve Inicime té Brendshme
743 491
- Lendétepranuara |
1234
Léndé té Mbyllura Léndé né proces Léndé té PEZULLUARA
1139 45 31
Léndé té Rekomanduara né KBD
19
Léndé té¢ MBYLLURA
1139

Léndé té Bazuara

Léndé té pa bazuara
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461 634

Pushon procedura e shqyrtimit disiplinor
44

Tabela 19. Lloji i Masave disiplinore pér vitin 2012

Lloji i Masave disiplinore

Nr. i masave

Degradim 2
Ndalesé né pagé prej 5% deri 20%e pagés mujore bruto 87
Ndalesé né pagé prej 21% deri 30%e pagés mujore bruto 65
Ndérprerje e marrédhénies s€ punés 38
Suspendim pa pagesé 2
Transfer disiplinor 1
Vérejtje me gojé 161
Vérejtje me shkrim 105
TOTALI 461

Tabela 20. Llojet e akuzave (shkeljeve) disiplinore pér vitin 2012

NR. Llojet e shkeljeve - 2012
Démtim i lehté i pasurisé sé¢ PK-sé ose mbajtja e papérshtatshme e
1 uniformés dhe paragqitja e papérshtatshme personale
2 Démtim i réndé i pasurisé s€ PK-sé
3 Kegpérdorim i lehté i autorizimit
4 Keqgpérdorimi dhe shfrytézimi seksual
5 Korrupsioni
6 Mosbindja e lehté
7 Mosbindja e réndé
8 Ngacmimet seksuale
9 Pakujdesia né detyré
10 Pérdorim i pavend i armés
11 Pérdorim i tepért i forcés
12 Pérdorimi i alkoolit dhe substancave intoksikuese
13 Shkelja e réndé e autorizimit
14 Sjellja e lehté diskredituese
15 Sjellja e réndé diskredituese
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Veprimet diskriminuese né bazé té moshés, gjinisé orientimit seksual,
16 pérkatésisé etnike dhe fetare
17 Veprimtari penale
18 Zbulim i pavend dhe i réndé i informatave

5.20.2 Statistikat pér vitin 2013

Tabela 21. Statistikat pér vitin 2013

Léndé te pranuara

1081
Ankesa té Qytetaréve Inicime té Brendshme
715 366
Léndé te pranuara
1081
Léndé té Mbyllura Léndé né proces Léndé té PEZULLUARA
925 0 68
Léndé té Rekomanduara né KBD Léndé té Rekomanduara né Nivel Lokal
87 1
Léndé t¢ MBYLLURA
925
Léndé té Bazuara Léndé té pa bazuara
389 513
Pushon procedura e shqyrtimit disiplinor
23

Tabela 22. Lloji i Masave disiplinore pér vitin 2013

Lloji i Masave disiplinore Nr. i masave
Ndalesé né pagé prej 5% deri 20%e pagés mujore bruto 89
Ndalesé né pagé prej 21% deri 30%e pagés mujore bruto 143
Ndérprerje e marrédhénies s€ punés 23

214




Vérejtje me gojé 37

Vérejtje me shkrim 97

TOTALI 389

Tabela 23. Llojet e akuzave (shkeljeve) disiplinore pér vitin 2013

NR.

Llojet e shkeljeve - 2013

Démtim i lehté i pasurisé s¢ PK-sé ose mbajtja e papérshtatshme e

1 uniformés dhe paragqitja e papérshtatshme personale
2 Démtim i réndé i pasurisé sé¢ PK-sé
3 Kegpérdorim i lehté i autorizimit
4 Keqgpérdorimi dhe shfrytézimi seksual
5 Korrupsioni
6 Mosbindja e lehté
7 Mosbindja e réndé
8 Ngacmimet seksuale
9 Pakujdesia né detyré
10 | Pérdorim i pavend i armés
11 | Pérdorim i tepért i forcés
12 | Pérdorimi i alkoolit dhe substancave intoksikuese
13 | Shkelja e réndé e autorizimit
14 | Sjellja e lehté diskredituese
15 | Sjellja e réndé diskredituese
Veprimet diskriminuese né bazé t& moshés, gjinisé orientimit seksual,
16 | pérkatésisé etnike dhe fetare
17 | Veprimtari penale
18 | Zbulim i pavend dhe i réndé i informatave

5.20.3 Statistikat pér vitin 2014
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Tabela 24. Statistikat pér vitin 2014

Léndé te pranuara

1030
Ankesa té Qytetaréve Inicime té Brendshme
691 339
Léndé te pranuara
1030
Léndé té
Léndé té Mbyllura Léndé né proces PEZULLUARA
895 0 62
Léndé té Rekomanduara né
Léndé té Rekomanduara né KBD Nivel Lokal
72 1
Léndé t¢ MBYLLURA
895
Léndé té Bazuara Léndé té pa bazuara
334 507

Pushon procedura e shqyrtimit disiplinor

54

Tabela 25. Lloji i Masave disiplinore pér vitin 2014

Lloji i Masave disiplinore Nr. i masave

Ndalesé né pagé prej 5% deri 20%e pagés mujore
bruto 35
Ndalesé né pagé prej 21% deri 30%e pagés mujore
bruto 175
Ndérprerje e marrédhénies s€ punés 31
Vérejtje me gojé 19
Vérejtje me shkrim 74

TOTALI 334

Tabela 26. Llojet e akuzave (shkeljeve) disiplinore pér vitin 2014

NR. Llojet e shkeljeve - 2013
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Démtim 1 lehté i1 pasuris€ sé PK-s€ ose mbajtja e papérshtatshme e uniformés
1 | dhe paraqitja e papérshtatshme personale
2 | Démtim i réndé€ i pasurisé s¢ PK-sé
3 | Kegpérdorim i leht€ i autorizimit
4 | Korrupsioni
5 | Mosbindja e lehté
6 | Mosbindja e réndé
7 | Ngacmimet seksuale
8 | Pakujdesia né detyré
9 | Pérdorim 1 pavend 1 armés
10 | Pérdorim i tepért i forcés
11 | Pérdorimi i alkoolit dhe substancave intoksikuese
12 | Shkelja e rénd€ e autorizimit
13 | Sjellja e lehté diskredituese
14 | Sjellja e réndé diskredituese
15 | Veprimtari penale
16 | Zbulim i pavend dhe 1 réndé€ 1 informatave

5.20.4 Statistikat pér vitin 2015

Tabela 27. Statistikat pér vitin 2015

Léndé te pranuara

955
Ankesa t€ Qytetaréve Inicime t€ Brendshme
641 314
Léndé te pranuara
955
Léndé t€ Mbyllura Léndé né proces Léndé t¢ PEZULLUARA

803

1

83

Léndé té Rekomanduara né KBD

Léndé té Rekomanduara né Nivel Lokal

63

5
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Léndé t&¢ MBYLLURA

803

Léndé t€ Bazuara Léndg t€ pa bazuara

296 480

Pushon procedura e shqyrtimit disiplinor

27

Tabela 28. Lloji i Masave disiplinore pér vitin 2015

Lloji i Masave disiplinore Nr. i masave

Ndalesé né pagé prej 5% deri 20%e pagés mujore bruto 30
Ndalesé né pagé prej 21% deri 30%e pagés mujore bruto 155
Ndérprerje e marrédhénies sé punés 16
Vérejtje me gojé 22
Vérejtje me shkrim 73
Transfer disiplinor

TOTALI 296

Tabela 29. Llojet e akuzave (shkeljeve) disiplinore pér vitin 2015

NR. Llojet e shkeljeve - 2013
Démtim i lehté i pasurisé sé PK-sé ose mbajtja e papérshtatshme e uniformés
1 dhe paragqitja e papérshtatshme personale
2 Démtim i réndé i pasurisé sé PK-sé
3 Kegpérdorim i lehté i autorizimit
4 Korrupsioni
5 Mosbindja e lehté
6 Mosbindja e réndé
7 Pakujdesia né detyré
8 Pérdorim i pavend i armés
9 Pérdorim i tepért i forcés
10 | Pérdorimi i alkoolit dhe substancave intoksikuese
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11 | Shkelja e réndé e autorizimit

12 | Sjellja e lehté diskredituese

13 | Sjellja e réndé diskredituese

14 | Veprimtari penale

15 | Zbulim i pavend dhe i lehté i informatave

16 | Zbulimi pavend dhe i réndé i informatave

5.20.5 Statistikat pér vitin 2016

Tabela 30. Statistikat pér vitin 2016

Léndé te pranuara

918
Ankesa té Qytetaréve Inicime té Brendshme
642 276
Léndé te pranuara
918
Léndé té Mbyllura Léndé né proces Léndé té¢ PEZULLUARA
752 1 80
Léndé té Rekomanduara né KBD Léndé té Rekomanduara né Nivel Lokal
80 5
Léndé t¢ MBYLLURA
752
Léndé té Bazuara Léndé té pa bazuara
268 440
Pushon procedura e shqyrtimit disiplinor
44

Tabela 31. Lloji i Masave disiplinore pér vitin 2016

Lloji i Masave disiplinore Nr. i
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masave

Degradim 1

Largim nga pozita komanduese apo largim né njé pozité tjetér, me
pérgjegjési mé té ulét menaxhuese po pa humbur gradén dhe

kategoriné funksionale 1
Ndalesé né pagé prej 5% deri 20%e pagés mujore bruto 19
Ndalesé né pagé prej 21% deri 30%e pagés mujore bruto 130
Ndérprerje e marrédhénies sé punés 17
Vérejtje me gojé 28
Vérejtje me shkrim 72
TOTALI 268

Tabela 32. Llojet e akuzave (shkeljeve) disiplinore pér vitn 2016

NR. Llojet e shkeljeve - 2016
Démtim i lehté i pasurisé sé¢ PK-sé ose mbajtja e papérshtatshme e
1 uniformés dhe paraqitja e papérshtatshme personale
2 Démtim i réndé i pasurisé sé PK-sé
3 Keqgpérdorim i lehté i autorizimit
4 Korrupsioni
5 Mosbindja e lehté
6 Mosbindja e réndé
7 Pakujdesia né detyré
8 Pérdorim i pavend i armés
9 Pérdorim i tepért i forcés
10 Pérdorimi i alkoolit dhe substancave intoksikuese
11 Shkelja e réndé e autorizimit
12 Sjellja e lehté diskredituese
13 Sjellja e réndé diskredituese
14 Veprimtari penale
15 Zbulim i pavend dhe i réndé i informatave
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5.20. 6 Statistikat pér vitin 2017

Tabela 33. Statistikat pér vitin 2017

Léndé te pranuara

881
Ankesa té Qytetaréve Inicime té Brendshme
655 226
Léndé te pranuara
881
Léndé té Mbyllura Léndé né proces Léndé t¢ PEZULLUARA
744 5 65
Léndé té Rekomanduara né KBD Léndé té Rekomanduara né Nivel Lokal
66 1
Léndé t¢ MBYLLURA
744
Léndé té Bazuara Léndé té pa bazuara
253 431
Pushon procedura e shqyrtimit disiplinor
60

Tabela 34. Lloji i Masave disiplinore pér vitin 2017

Lloji i Masave disiplinore Nr. i masave

Largim nga pozita komanduese apo largim né njé pozité tjetér, me

pérgjegjési mé té ulét menaxhuese po pa humbur gradén dhe

kategoriné funksionale 1
Ndalesé né pagé prej 5% deri 20%e pagés mujore bruto 12
Ndalesé né pagé prej 21% deri 30%e pagés mujore bruto 92
Ndérprerje e marrédhénies sé punés 71
Vérejtje me gojé 19
Vérejtje me shkrim 58
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TOTALI 253

Tabela 35. Llojet e akuzave (shkeljeve) disiplinore pér vitin 2017

Démtim i lehté i pasurisé sé¢ PK-sé ose mbajtja e papérshtatshme e
1 | uniformés dhe paraqitja e papérshtatshme personale
2 | Démtim i réndé i pasurisé sé PK-sé
3 | Kegpérdorim i lehté i autorizimit
4 | Korrupsioni
5 | Mosbindja e lehté
6 | Mosbindja e réndé
7 | Pérdorim i pavend i armés
8 | Pérdorim i tepért i forcés
9 | Pérdorimi i alkoolit dhe substancave intoksikuese
10 | Shkelja e réndé e autorizimit
11 | Sjellja e lehté diskredituese
12 | Sjellja e réndé diskredituese
13 | Veprimtari penale
Veprimet diskriminuese né bazé té moshés, gjinisé orientimit seksual,
14 | pérkatésisé etnike dhe fetare
15 | Zbulim i pavend dhe i réndé i informatave

Tabela 36. Masat disiplinore té rekomanduara dhe té shqiptuara

Nr. | Masat disiplinore t€ rekomanduara Nr.i Masave
1 Ndalesé né pagé 08

2 | Suspendim pa pagesé 16

3 | Transfer disiplinor 02

4 | Vérejtje me gojé 226

5 | Vérejtje me shkrim 38

Gjithsej masa t€ rekomanduara 290

Tabela 37. Hetimet Preliminare té trajtuara né periudhén (Janar — Dhjetor)

Hetimet preliminare DHB - I 2009 2010 Diferenca
Nr.i Léndéve 20 26 +6

T€ mbyllura 18 14 -4

T& hapura 02 12 +10
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Tabela 38. Statistika e léndéve té hetimeve té brendshme pér vitin 2010 dhe krahasimi i tyre

Statistika e 1éndéve t€ Hetimeve té

Brendshme 2009 2010 Krahasimi
Ankesa té qytetaréve 218 330 +112
Inicim I Brendshém 648 469 -179

Tabela 39. Statusi i lIéndéve té Hetimeve té Brendshme

Statusi i 1éndéve t€ Hetimeve t&

Brendshme 2009 2010 Krahasimi
T&€ pérfunduara 773 552 -221

T€ bazuara 479 248 -231

T€ pa bazuara 107 100 -7

TE€ pa argumentuara 158 183 +25

Nuk ka veprime nga DHB 05 08 +3

Léndé té kthyera né IPK pér shkelje

té réndé disiplinore kEté vit 24 13 -11

Nga IPK-ja kemi pranuar 333 raste t€ pezulluara (ku jané t€ pérfshiré€ 437 punonjés), pér
t€ cilat pritet vendimi 1 Gjykatave. Ku hapat e métutjeshém lidhur me hetimin do t’1

marrin hetuesit e DSP-sé.

5.21 Inspektimi

Pér periudhén janar — dhjetor t€ vitit 2011, zyrtarét e Njésisé s€ Inspektimit kané realizuar
inspektime t€ rregullta dhe t€ jashtézakonshme dhe né térési kané pérmbushur objektivat
né fushat e pércaktuara me plan. N€ vijim pasqyrojmé né formé tabelore objektivat dhe
aktivitetet kryesore.

Té dhénat statistikore jané té pasqyruara né tabelén né vijim:
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Tabela 40. Objektivat e Realizuara pér nénté muajt e vitit 2011

Objektivat e realizuara pér nénté muajt e vitit 2011

Nr: | Inspektime té Fusha e Inspektimit Objektiv. e | Inspektime | Rekoman
rregullta Realizuara | t€ kryera dime
té dhéna

Muajt

Janar Hetimi i rasteve kriminale dhe Po 20 102
kundérvajtjeve

Shkurt Hetimi i rasteve kriminale dhe Po 18 68
kundérvajtjeve

Mars Hetimi i rasteve kriminale dhe Po 23 61
kundérvajtjeve

Prill Menaxhimi me personel dhe Po 36 69

sigurimi i objekteve policore

Maj Menaxhimi me personel dhe Po 37 59
sigurimi i objekteve policore

Qershor Menaxhimi me personel dhe po 13 39
sigurimi i objekteve policore

Korrik Respektimi i disipling€s dhe po 12 5
parimeve t€ etikés

Gusht Respektimi i disiplinés dhe po 19 6
parimeve t€ etikés

Shtator Respektimi i disiplinés dhe po 28 14
parimeve t€ etikés

Tetor Menaxhimi i logjistikés né PK po 18 81
Néntor Menaxhimi i logjistikés né PK po 24 51
Dhjetor Menaxhimi i logjistikés né PK po 03 16
Gjithsej: 251 571

Inspektime té
jashtézakonshme
Muajt
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- Parimi 10.01-Shfrytézimi i Po 01 00
Janar automjeteve zyrtare
Shkurt
Mars
Prill -Parimi — 10.01- Shfrytézimi i po 1 4
Automjeteve Zyrtare
KASH- 338/2010
Maj -
. Parimi — 10.01- Shfryt&zimi i po 01 0
Automjeteve Zyrtare
Qershor KASH- 338/2010
- Shpallja e konkursit DRP-
Prishtiné nr.ref.3856 01 0
Korrik / / / /
Gusht Parimi — 10.01- Shfryt€zimi i po 02 03
Automjeteve Zyrtare
Shtator / /
Tetor Orari i punés po 03 10
Bartja e uniformés
Néntor Orari i punés po 03 11
Bartja e uniformés
Dhjetor Orari i punés po 03 16
Bartja e uniformés
15 44
Gjithsejté:

Té dhénat statistikore jané té pasqyruara né tabelén né vijim:
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Tabela 41. Objektivat e realizuara pér gjashté muajt e paré té vitit 2011

Objektivat e Realizuara pér gjashté muajt e paré té vitit 2011

Automjeteve Zyrtare
KASH- 338/2010

Nr: | Inspektime té Fusha e Inspektimit Objektiv. e Inspektime | Rekoma
rregullta Realizuara té kryera ndime
té dhéna

Muajt

Janar Hetimi i rasteve kriminale dhe Po 20 102
kundérvajtjeve

Shkurt Hetimi i rasteve kriminale dhe Po 18 68
kundérvajtjeve

Mars Hetimi i rasteve kriminale dhe Po 23 61
kundérvajtjeve

Prill Menaxhimi me personel dhe Po 36 69
sigurimi i objekteve policore

Majé Menaxhimi me personel dhe Po 37 59
sigurimi i objekteve policore

Qershor Menaxhimi me personel dhe po 13 39
sigurimi i objekteve policore

Gjithsejté: 147 398

Inspektime té

jashtézakons

hme

Muajt
- Parimi 10.01-Shfrytézimi i Po 01 00

Janar automjeteve zyrtare

Shkurt

Mars

Prill -Parimi — 10.01- Shfrytézimi i po 1 4
Automjeteve Zyrtare
KASH- 338/2010

Maj - - -

Qershor . Parimi — 10.01- Shfrytézimi i po 01 0
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- Shpallja e konkursit DRP-
Prishting nr.ref.3856 01 0

Gjithsejté: 04 4

Statistikat e inspektimeve dhe krahasimet e vitin 2013 me vitin 2012:

Tabela 42. Statistikat e inspektimeve né vitin 2013

Muaji Inspektime | Rekomandim | Inspektime té | Rekomandime
té rregullta |e jashtézakonshme

Janar 8 4 8 16
Shkurt 25 60 19 28
Mars 17 32 3 1
Prill 22 59 7 32
Maj 14 34 5 13
Qershor 15 28 13 22
Korrik 18 54 10 25
Gusht 15 43 10 0
Shtator 16 33 19 32
Tetor 36 87 23 20
Néntor 11 35 13 16
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Dhjetor 26 54 3 3

Total 223 522 133 208

Tabela 43. Statistikat e inspektimeve né vitin 2012

Muaji Inspektime | Rekomandime | Inspektime té | Rekomandime
té rregullta jashtézakonshme

Janar 4 10 0 0
Shkurt 7 41 0 0
Mars 23 58 1 1
Prill 23 83 3 16
Maj 22 57 3 8
Qershor 18 58 0 0
Korrik 19 66 0 0
Gusht 24 62 15 20
Shtator 19 33 4 4
Tetor 20 62 4 8
Néntor 21 52 11 13
Dhjetor 11 17 2 3
Gjithsej 211 599 43 73

Tabela 44. Objektivat e realizuara pér gjashté muajt e paré té vitit 2011

Objektivat e Realizuara pér gjashté muajt e paré té vitit 2011

Nr: | Auditime té Fusha e Auditimit Objektiv. e | Auditime | Rekomandime
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rregullta Realizuara té té dhéna
kryera

Muajt
1. | Shkurt-Mars Menaxhimi i paisjeve t& Po 01 30
Teknologjisé Informative
dhe Komunikimit pér
periudhén prej 01.01.2009
deri mé 31.12.2010

2. | Mars- Prill Menaxhimi 1 Personelit pér Po 01 18
periudhén 01.01.2010 deri
mé31.01.2011

3 Menaxhimi i Pasurive té Po 01 12
Prill-Qershor Policisé s¢ Kosovés pér
periudhén 01.01-2010 -
31.03.2011

4. Mirémbajtja dhe Servisimi Proces
Maj- 1 Automjeteve t€ PK-s€ pér
periudhén 01.06.2010 —
31.03.2011

3. Trajnimet e Specializuara | Proces
Qershor- dhe Avancuara ” pér
periudhén prej 01.01.2010
deri mé& 31.05.2011.

Gjithsejté: 03 60
Auditime té
jashtézakonshm
e

Muajt

Procesi i1 Ventilimit dhe Po 01 06
Janar-Shkurt Ndarja e Servisit t€ Flotés
Operative prej 26.05.2010
deri mé 18.01.2011

Gjithsejté: 01 06
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| | rekomandime

Tabela 45. Té dhénat statistikore lidhur me implementimin e rekomandimeve té Auditimit té

Nr Numri i
Auditime té rregullta rekoman
dimeve Té Pjesérisht té Té pa Shénimet
té dhéna | implement | implementu | implement
Njésité e audituara té nga uara ara uara
PK-sé njésia e
AB
1. | Drejtoria e 30 12 9 9
Teknologjisé

Informative dhe
Komunikimit (
auditim 1 rregullt).

2. | Departamenti 1 18 2 7 9
Personelit& Administr
atés

3 Drejtoria pér buxhet e 12 3 5 4

Financa — Njésia e
Menaxhimit té
Aseteve.

4. | Drejtoria e NEé proces
Logjistikés-Njésia e
Flotés Operative

5. | Departamenti i NEé proces
Trajnimeve
Gjithsejté: 60 17 21 22

Auditime té -
jashtézakonshme
Drejtoria e 6 1 5
Menaxhimit t&

Objekteve Drejtoria e
Prokurimit
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Gjithsejté: 6 1 5
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Forma tabelore e krahasimit té raportit vjetor té vitit 2014 me vitin 2013:

Tabela 46. Forma tabelore e krahasimit té raportit vjetor té vitit 2014 me vitin 2013- viti 2014

Muaji Inspektime té | Rekomandime | Inspektime té | Rekomandime
rregullta Jjashtézakonshme
Janar 10 8 12 16
Shkurt 9 21 24 47
Mars 18 35 27 35
Prill 12 39 20 50
Maj 17 65 5 8
Qershor 26 62 13 7
Korrik 13 28 8 6
Gusht 17 52 6 7
Shtator 16 56 10 20
Tetor 23 46 12 6
Néntor 23 54 12 11
Dhjetor 19 42 - -
Totali 203 508 149 213

Tabela 47. Forma tabelore e krahasimit té raportit vjetor té vitit 2014 me vitin 2013 — viti 2013

Muaji Inspektime | Rekomandime | Inspektime té | Rekomandime
té rregullta jashtézakonshme

Janar 8 4 8 16

Shkurt 25 60 19 28
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Mars 17 32 3 1
Prill 22 59 7 32
Maj 14 34 5 13
Qershor 15 28 13 22
Korrik 18 54 10 25
Gusht 15 43 10 0
Shtator 16 33 19 32
Tetor 36 87 23 20
Néntor 11 35 13 16
Dhjetor 26 54 3 3
Total 223 522 133 208

Forma tabelore e krahasimit té raportit 12-mujor té vitit 2014 me vitin 2015:

Tabela 48. Forma tabelore e krahasimit té raportit 12-mujor té vitit 2014 me vitin 2015 - viti 2014

Muaji Inspektime té | Rekomandime | Inspektime té | Rekomandime
rregullta jashtézakonshme

Janar 10 8 12 16

Shkurt 9 21 24 47

Mars 18 35 27 35

Prill 12 39 20 50

Maj 17 65 5 8
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Qershor 26 62 13 7
Korrik 13 28 8 6
Gusht 17 52 6 7
Shtator 16 56 10 20
Tetor 23 46 12 6
Néntor 23 54 12 11
Dhjetor 19 42 - -
Totali 203 508 149 213

Tabela 49. Forma tabelore e krahasimit té raportit 12-mujor té vitit 2014 me vitin 2015 - viti 2015

Muaji Inspektime té | Rekomandime | Inspektime té | Rekomandime
rregullta jashtézakonshme

Janar 12 12 10 1
Shkurt 19 19 6 5
Mars 31 42 17 19
Prill 17 64 13 17
Maj 21 53 12 8
Qershor 24 56 7 5
Korrik 24 50 9 4
Gusht 23 28 6 10
Shtator 42 46 12 17
Tetor 34 140 10 10
Néntor 46 195 12 19
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Dhjetor

21

68

18

Totali

314

773

121

133

Tabela 50. Forma tabelore e krahasimit té raportit 12-mujor té vitit 2015 me vitin 2016

Muaji Inspektime té | Rekomandime | Inspektime té | Rekomandime
rregullta jashtézakonshme
Janar 12 12 10 1
Shkurt 19 19 6 5
Mars 31 42 17 19
Prill 17 64 13 17
Maj 21 53 12 8
Qershor 24 56 7 5
Korrik 24 50 9 4
Gusht 23 28 6 10
Shtator 42 46 12 17
Tetor 34 140 10 10
Néntor 46 195 12 19
Dhjetor 21 68 7 18
Totali 314 773 121 133
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Tabela 51. Forma tabelore e krahasimit té raportit 12-mujor té vitit 2015 me vitin 2016 - viti 2016

Muaji Inspektime té | Rekomandime | Inspektime Rekomandime
rregullta jashtézakonshme
Janar 12 28 8 8
Shkurt 58 146 25 4
Mars 36 72 13 5
Prill 25 77 5 9
Maj 24 56 24 32
Qershor 36 75 17 12
Korrik 18 45 11 08
Gusht 31 57 9 02
Shtator 23 47 55 36
Tetor 31 36 20 4
Néntor 27 35 7 4
Dhjetor 31 29 17 17
Totali 362 703 211 141
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Tabela 52. Forma tabelore e krahasimit té raportit vjetor 2017 me vitin paraprak 2016 - viti 2017

Muaji Inspektime té | Rekomandime | Inspektime té | Rekomandime
rregullta jashtézakonshme

Janar 21 45 33 15
Shkurt 25 40 9 5
Mars 42 69 21 15
Prill 19 40 17 7
Maj 25 79 29 9
Qershor 16 22 25 15
Korrik 26 69 15 15
Gusht 24 41 10 0
Shtator 58 87 24 17
Tetor 29 107 17 19
Néntor 21 55 36 26
Dhjetor 22 123 12 09
Totali 328 777 248 152

Té dhénat statistikore jané té pasqyruara né tabelén né vijim:

Tabela 54. Objektivat e realizuara pér vitin 2011

Objektivat e Realizuara pér vitin 2011

Nr: Auditime t& Fusha e Auditimit Objektiv. | Auditime | Rekomandi
rregullta e te me
Realizuar | kryera té dhéna
Muajt a
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Shkurt-Mars

Menaxhimi i paisjeve té
Teknologjisé
Informative dhe
Komunikimit pér
periudhén prej
01.01.2009 deri mé
31.12.2010

Po

01

30

Mars- Prill

Menaxhimi i Personelit
pér periudhén
01.01.2010 deri
mé31.01.2011

Po

01

18

Prill-Qershor

Menaxhimi i Pasurive
té Policisé sé¢ Kosovés
pér periudhén 01.01-
2010 -31.03.2011

Po

01

12

Mirémbajtja dhe
Servisimi 1
Automjeteve té PK-sé
pér periudhén
01.06.2010 —
31.03.2011

Po

01

33

Qershor

Trajnimet e
Specializuara dhe
Avancuara ” pér
periudhén prej
01.01.2010 deri mé
31.05.2011.

Po

01

13

Korrik

Procesimi i sistemit té
pagave né Policiné e
Kosovés pér periudhén
31.03.2010 deri mé
30.06.2011

Po

01

11

Shtator - Tetor

Procesi 1 ndértimit dhe
rinovimit t€ objekteve
té PK-sé pér periudhén
01.08.2010 —
31.07.2011

Po

01

18
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Shtator — Tetor

Zbatimi i dispozitave té
ligjit, procedurave dhe
rregullave t€ prokurimit
publik pér periudhén
01.10.2010 deri mé
31.07.2011

Po

01

13

Tetor - Néntor

Procesi i shpenzimeve
té buxhetit pér mallra e
shérbime pér periudhén
01.11.2010 deri mé
30.09.2011”, né
Drejtoriné e Buxhetit
dhe Financave

Po

01

09

10

Néntor —
Dhjetor

Menaxhimi 1 mallrave
né Njésiné e Bazés sé
Logjistikés s¢ PK-sé
pér periudhén
01.03.2010 —
30.09.2011

Po

01

12

11

Dhjetor

Shpenzimet e parave té
gatshme dhe derivateve
té naftés pér periudhén
10.01.2011 deri mé
30.11.2011, né
Drejtoriné Rajonale
Prishtiné

Po

01

12

Dhjetor

Zbatimi i dispozitave
ligjore pér t€ huajt dhe
migrantét ilegal pér
periudhén 01.01.2011
deri mé 30.11.2011

Po

01

13

Dhjetor

Zbatimi i dispozitave
ligjore pér Hetimin e

Krimeve Ekonomike

dhe Korrupsionit pér

periudhén 01.01.2011
deri mé 30.11.2011

Po

01
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14 Dhjetor Procesi 1 menaxhimit t¢ | Po 01
déshmive pér periudhén
01.01.2011 deri mé
30.11.2011
Gjithsejté: 14 182
Auditime té
jashtézakonsh
me
Muajt
1. Procesi i1 Ventilimit dhe | Po 01 06
Janar-Shkurt Ndarja e Servisit té
Flotés Operative prej
26.05.2010 deri mé
18.01.2011
2. Instalimi, mirémbajtjae | Po 1 0
Dhjetor CCTV sistemit
mbikéqyrés pér pikat e
kalimit kufitare si dhe
trajnimi pér policiné
kufitare”’
Gjithsejté: 02 06

Nr

Auditime té rregullta

Brendshém nga njésit e audituara té PK-sé pér vitin 2011

Numri i
rekoman
dimeve té Té

Pjesérisht

Tabela 55. Té dhénat statistikore lidhur me implementimin e rekomandimeve té Auditimit té

Shénimet
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dhéna impleme té implemen
Njésité e audituara té nga njésia | ntuara implement tuara
PK-sé e AB uara
L. Drejtoria e Teknologjisé
Informative dhe
12
Komunikimit ( auditim i 30 ? ?
rregullt).
2. Departamenti i
Personelit& Administratés 18 13 3 3
3 Drejtoria pér buxhet e
Financa — Njésia e 12 3 5 4
Menaxhimit t€ Aseteve.
4. Dr.c.a‘jt'oria e" Logjistilfés- 13 14 13 4
Njésia e Flotés Operative
5. | Departamenti i
ep'ar' amenti i 13 9 3 |
Trajnimeve
D‘rejtorla pér Buxhet dhe 11 5 6
Financa
re]t‘orla per Menaxhimin 18 7 10 1
e Objekteve
8. . o 10
Drejtoria e Prokurimit 13 3
9. D . . .
're]torla pér Buxhet dhe Draft
Financa (Mallra  dhe 9 raport
shérbime) P
10. Drejtoria e Logjistikés —
Njésia e Bazés sé 12 1 8 3
Logjistikés
11. Drejtoria  Rajonale e 7 Draft
Policis€ né Prishtiné raport
12| Drejtoria pér t¢ Huaj dhe 6 Draft
Migrim Ilegal raport
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13.

Drejtoria pér Hetimin e
Krimeve Ekonomike dhe
Korrupsionit

NE& proces

14

Departamenti pér Hetimin
e Krimeve dhe
Departamenti Kundér
Krimit té Organizuar

NE proces

Gjithsejté:

182

Auditime té
Jjashtézakonshme

Drejtoria e Menaxhimit t€
Objekteve policore dhe
Drejtoria e Prokurimit

Drejtoria e Prokurimit

Gjithsejté:

Njésia e Inspektimit — DPP-Prishting, gjaté vitit kalendarik 2012 ka realizuar t€ gjitha

objektivat e parapara né Planin Vjetor t&€ Punés 2012, duke realizuar inspektime t& rregullta
dhe t& jashtézakonshme né& shumicén e fushé veprimtaris€ policore, pa pérjashtim né té

gjitha nivelet e organizimit t& Policisé sé Kosovés.
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5.21.1 Inspektime té jashtézakonshme

Tabela 56. Tabela e inspektimeve 2012

Muaji Inspektime | Rekomandim | Inspektime té | Rekomandim
té rregullta | e jashtézakonshme | e
Janar 4 10 0 0
Shkurt 7 41 0 0
Mars 23 58 1 1
Prill 23 83 3 16
Maj 22 57 3 8
Qershor 18 58 0 0
Korrik 19 66 0 0
Gusht 24 62 15 20
Shtator 19 33 4 4
Tetor 20 62 4 8
Néntor 21 52 11 13
Dhjetor 11 17 2 3
Gjithsej 211 599 43 73
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Té dhénat statistikore jané té pasqyruara né tabelat né vijim:

Tabela 57. Objektivat e Realizuara pér periudhén Tetor — Dhjetor té Vitit 2012

Objektivat e Realizuara pér periudhén Tetor — Dhjetor té Vitit 2012

Auditime té

rregullta Auditi
Nr e . Objektiv. e udlflme Rekomandime
Fusha e Auditimit . té e
Realizuara té dhéna
1. Shtator — Tetor “Menaxhimi 1 Mallrave né Po 01 11
2012 Sektorét e Bazés sé

Logjistikés sé PK-sé pér
periudhén 01.10.2011 -

31.08.2012”.
2. | Shtator — Tetor “Menaxhimi 1 Po 01 11
2012 Shpenzimeve té Buxhetit

t¢ PK-sé pér periudhén
01.01.2012  deri  mé
31.08.2012”.

3. | Néntor 2012 Po 01 14

“Shpenzimet e parave té
gatshme pér periudhén
01.01.2012 deri mé
12.11.2012”.

4. | Néntor 2012 Shpenzimet e derivateve, Po 01 10
komunaleve dhe telefonisé
pér periudhén 01.01.2012
deri mé 31.10.2012

5. | Dhjetor 2012 Po 01 09

“Zbatimi i dispozitave té
ligjit, procedurave dhe
rregullave t€ prokurimit
publik  pér  periudhén
01.07.2012  deri  mé
30.11.2012”.

6. | Dhjetor 2012 Po 01 /

Implementimi 1

rekomandimeve té dhéna
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nga Auditimi i Brendshém
pér Drejtoriné e Personelit
dhe Departamentin pér
Shérbime Mbéshtetése

Gjithsejté: 6 55

Tabela 58. T¢é dhénat statistikore lidhur me vlerésimin e implementimin e rekomandimeve té auditimit té

brendshém nga njésit e audituara té PK-sé pér periudhén Tetor — Dhjetor 2012

Numri i Piesérish
Auditime té rregullta e Té Jjeserisht
Nr ) té
eve té dhéna | impleme |
: e e . .. .o . implement
Njésité e audituara té nga njesia e ntuara uara

PK-sé AB

“Menaxhimi i Mallrave

Té pa
impleme
ntuara

Shénime
t

né Sektorét e Bazés sé
Logjistikés  sé¢ PK-sé
pér periudhén
01.10.2011 —
31.08.2012”.

2. | “Menaxhimi i
Shpenzimeve té Buxhetit 11
té PK-sé pér periudhén 4 5 2
01.01.2012  deri mé
31.08.2012”.

“Shpenzimet e parave
té gatshme pér 4 6 4
periudhén  01.01.2012
deri mé 12.11.2012”.

4. | Shpenzimet e

derivateve, komunaleve 1 9 0

dhe telefonisé  pér 10
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periudhén  01.01.2012
deri mé 31.10.2012

“Zbatimi 1 dispozitave
té ligjit, procedurave
dhe  rregullave  té 3 4 ”
prokurimit publik pér 09
periudhén  01.07.2012
deri mé 30.11.2012”.

Implementimi i
rekomandimeve té
dhéna nga Auditimi i
Brendshém pér / / / /
Drejtoriné e Personelit
dhe Departamentin pér
Shérbime Mbéshtetése
Gjithsejté: 55 15 31 9
Auditime té
Jjashtézakonshme

5.22 Njésia e auditimit

Gjaté vitit 2012 janar—dhjetor, Auditimi i brendshém ka realizuar auditime t€ rregullta dhe pértej
planit té paraparé ku né térési ka pérmbushur objektivat né fushat e pércaktuara.
T€ dhénat statistikore lidhur me vlerésimin e implementimin e rekomandimeve t€ auditimit t&

brendsh&m nga njésité e audituara t& PK-s€ pér periudhén janar — dhjetor 2012
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Tabela 59. Té dhénat statistikore lidhur me vlerésimin e implementimin e rekomandimeve té auditimit té

brendshém nga njésité e audituara té PK-sé pér periudhén janar — dhjetor 2012

Nr: Numri i Te Pjesérisht té Te Shénime
Auditime té rekomandimeve | implemen | implementu | paimplemen t
rregullta té dhéna nga tuara ara tuara

niésia e AB

Gjithsej auditime dhe 149 59 61 29

rekomandime

5.23 Komisioni i brendshém disiplinor

NE& vijim, prezantohet realizimi i punéve dhe detyrave t€ punés s€ kétij komisioni pér periudhén e

vitit raportues me krahasimin e punéve dhe detyrave t€ punés té vitit 2011.

Komisioni i1 brendshém disiplinor vleréson sa ka pérmbushur objektivat e pércaktuara pér vitin

2012.

Tabela 60. Komisioni i brendshém disiplinor vleréson sa ka pérmbushur objektivat e pércaktuara pér vitin

2012.

2011 2012
Léndé té pranuara 372 613
Léndé té trajtuara 319 382
Léndé né proces 90 324

5.24 Komisioni pér ankesa dhe shpérblime

Né vazhdim, me ané t€ tabelés prezantohet puna e kétij komisioni, puné kjo e cila vlerésohet se

ka pérmbushur objektivat q€ ka pércaktuar pér vitin 2012 dhe krahasimi me vitin 2011.

Tabela 61. Objektivat qé ka pércaktuar pér vitin 2012 dhe krahasimi me vitin 2011

2012

2011
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Te Te Te Te Te Te
pranuara |shqyrt. | pashqyrt. | pranuara | shqyrt. | pashqyrt.
Ankesa ndaj 108 112 11 49 34 15
vendim disiplin.
Ankesa ndaj 87 135 14 151 90 61
vendim administ.
Propozime pér 1295 1368 00 2034 2032 2
shpérblime
Gijithsej 1490 1615 25 2234 2156 78
5.25 Drejtoria e standardeve profesionale
Tabela 62. Statistika e hetimeve té brendshme
Statistika e hetimeve té brendshme
Ndr TRANSFORMIMI I
INPUTET 2011 | 2012 shirr?’i LENDEVE NE DSP 2011 2012 Ndrysh.
Raste té bartura Léndé pér hetime té
nga vitet parapra. | 699 747 48 brendshme né DSP-sé 728 833 105
Léndé te
pranuara nga Léndé pér hetime né
IPK-sé (Ank.té nivel lokal
qytetaréve) 468 | 1049 581 516 402 -114
Léndé te
pranuara nga Léndé pér hetime
inicimet e preliminare
brendsh. né PK-sé | 492 | 416 -76 176 404 228
Gjitlend. i té Gjith. i léndéve pér
pranuarané DSP | 960 | 1465 505 hetime 1420 1639 219
Punonjés té pérfshiré
pér hetime té brend. né
DSP 728 833 105
Punonjés té Punonjés té pérfshiré
pérfshiré né Ank. pér hetime né nivel
té qytetaréve 875 | 1293 418 lokal 516 407 -109
Punonjés té
pérfshiré né
Inicim té Punonjés té pérfshiré
brendshém 624 | 498 -126 pér Hetime Preliminare | 255 551 296
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Gjith. punonjés té

Totali i Punonjésve té

akuzuar 1499 | 1791 292 akuzuar 1499 1791 292
Tabela 63. Statistika e hetimeve té sé kaluarés
Ndrys .
INPUTET 2011 | 2012 himi AUTPUTI 2011 | 2012 | Ndryshimi
Njésia e
rekrutimit dhe
Hetim i sé kaluarés 186 355 169 | selektimit 187 | 272 85
Verif.i sé kaluarés 17 11 -6 Njésitet tjera 17 11 -6
Léndé té pranuara
B, Ndrys -
DSP-sé 2011 | 2012 himmi AUTPUTI 2011 | 2012 Ndryshimi
Léndé té
mbyll. né DSP-
sé 602 | 480 -122
Léndeé té
rekoma. né
Hetime té brendsh. 283 366 83 KBD 163 | 313 150
Léndeé té
heti.preliminar
e té mbyllura
Hetime preliminare 43 91 48 né DSP-sé 129 293 164
Vendime nga
Hetime té sé kalua. 0 84 84 niveli lokal 362 | 333 -29
Té kthyera né
Verifikim i sé kalua. 0 0 0 IPK-sé 3 3 0
Raste té
Raste té kthyera nga rekomanduara | 6
niveli lokal 0 1 1 né nivel lokal 15 9
Hetime té sé
Gijith. 1éndé té hapura kaluarés - té
DSP-sé 326 542 216 | rekomanduara | 187 | 267 80
Verifikimi i sé
kaluarés 17 11 -6
Totali i
Léndéve té pezulluara | 91 101 10 pérfundimit t& | 1469 | 1715 246
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hetimeve

ANET E FORTA, DOBESITE. MUNDESITE DHE RREZIQET

Anét e forta Dobésité

- Staf profesional, - Mungesé e Planifikimit,

- Struktura organizative, - Mungesé e Hulumtimit dhe zhvillimit,

- Teknologji Standarde, - Mungesé e vlerésimit t€ performancés

- Menaxhment profesional - Mungesé e infrastrukturés ligjore,

- Reputacion i miré€, - Niveli i pérgjegjésisé ndaj pronés sé&

- Pérfagé€sim multinacional né¢ SHPK, SHPK-sé,

- Transparencé dhe Komunikim i duhur, - Lévizjet e shpeshta né caktimin e pozitave
- Trajnime bazé me standarde t& - Motivimi i ulté,

pérparuara dhe avancuara, - Kuadri i1 duhur né vend jo té duhur,

- Ndjekja e trajnimeve t€ specializuara - Investim né trajnime t€ specializuara dhe,
jashté vendit, doréheqjet vullnetare t€ personelit,
Mundésité Rreziget

- Rritja e kapaciteteve pér trajnime, - Buxheti i limituar pér financimin e

- Rritja e bashképunimit me shtylla t& programeve,

tjera, - Pagat e uléta dhe pakénaggésité sociale,

- Burime t€ reja financimi, - Mungesa e kuadrit pér fushat e

Crc=Z=E» R

bt 4 T

- Forcimi 1 partneritetit me organizata
dhe institucione té tjera,

- Shfrytézimi 1 donacioneve t€ jashtme,
- Ruajtja dhe forcimi i imazhit pozitiv,

Specializuara,

- Stabiliteti politik,ekonomik,institucional

dhe shogéroré.
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E REKOMANDIME

6.1 Konkluzionet

Zhvillimet globale dhe natyra komplekse e kércénimeve t€ rendit dhe siguris€é né botén
bashkékohore sfidojné organizatat policore né pérmbushjen e misionit té tyre. Pajisjet, trajnimet
dhe para sé gjithash personeli policor me vlera té larta etike dhe integritet profesional jané
parakusht pér puné t€ suksesshme t€ policisé. Organizatat policore rendési t€ vecanté duhet t’i
kushtojné vlerave dhe standardeve etike t€ personelit duke i konsideruar burimet njerézore si
kapitalin mé t€ réndésishém né organizaté. Kjo reflekton né nevojén pér parandalim té akteve
kriminale dhe korrupsionit brenda organizatés policore, analizé t€ shkageve, hetim efikas dhe té
paanshém t&€ veprave t€ kryera nga pjesétarét e policisé dhe mekanizma efikas t&€ brendshém dhe
té jashtém té kontrollit dhe mbikéqyrjes. Dukuria e pérfshirjes sé zyrtaréve policoré &éshté
preokupim jo vetém 1 geverive nacionale dhe organizatave ndérkombétare, por edhe temé
studimi pér analistét, studiuesit dhe profesionistét.

E pérbashkét e raporteve zyrtare dhe literaturés né kéteé fushé éshté se shkeljet disiplinore dhe
penale mé t& shpeshta t&€ kryera nga zyrtarét policoré jané€: marrja e mitos, shpérdorim i detyrés
zyrtare, vjedhje, falsifikim, pérdorimi i tepruar i forcés dhe brutaliteti, etj. Ndérsa, shkaget apo
faktorét qé ndikojné né korrupsionin policor jané: niveli i korrupsionit né shkallé¢ vendi, faktorét
kulturoré dhe institucionalg, sjellja e individit, déshtimet né€ procesin e regrutimit dhe trajnimit té
personelit si dhe mungesa e mekanizmave t€ mbikéqyrjes dhe kontrollit t€ brendshém dhe t&
jashtém. Krahas t€ arriturave né ndértimin e kapaciteteve operacionale, kompletimit t€ akteve té
brendshme dhe procedurave t€ operimit, krijimit t€ mekanizmave t€ brendshém té kontrollit dhe
mbikéqyrjes, Policia e Kosové pérballet me rastet e shumta t€ pérfshirjes sé pjesétaréve t€ saj né

vepra penale dhe dukuriné e korrupsionit brenda organizatés né pérgjithési. Faktorét qé ndikuan
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né numrin e larté t€ shkeljeve ligjore nga pjesétarét e PK-s€ mund t€ grupohen né faktoré té
jashtém dhe faktoré t&€ brendshém organizative.

Faktorét e jashtém kané t€ béjné me kushtet dhe rrethanat e krijimit t€ PK-sé si dhe ndikimin e
nivelit t€ larté t€ korrupsionit n€ vend. Kurse faktorét e brendshém jané kryesisht pér mungesé té
trajnimit adekuat, mos efikasiteti i mbikéqyrjes dhe kontrollit dhe pérvoja institucionale. PK-ja,
si njé ndér institucionet kryesore t€ zbatimit t€ ligjit dhe t&€ siguris€ publike né Kosové u krijua né
rrethana mjaft komplekse. Gjendja e réndé ekonomike, sociale e politike né Kosovén e pasluftés
ishte njé sfidé mjaft e réndé pér krijimin e njé organizate policore bazuar né vlerat mé té larta
demokratike t€ respektimit té t€ drejtave dhe lirive t€ njeriut dhe sundimit t&€ ligjit. N& njé situaté
té tille emergjente, ku pérvec mungesés s€ infrastrukturés ligjore dhe administrative, niveli i
papunésisé dhe varféris€ ishte i1 larté, ishte njé nevojé urgjente pér krijimin e njé organizate
policore, e cila do t’i shérbente komunitetit né njé ambient specifik, social dhe kulturor. N&
proces, roli i OKB-sé ishte faktori pércaktues né krijimin e PK-s€. Megjithaté procesi i regrutimit
éshté pércjellé me véshtirési né selektimin e kandidatéve, verifikimin e tyre dhe hetimin e sé
kaluarés. Organizata pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé (OSBE) kishte rolin kryesor pér
pérgatitjen e kushteve pér fillimin e trajnimit t€ pjesétaréve t€ PK-sé bazuar né standardet e
pranuara ndérkombétare té policimit né shogérité demokratike. Gjenerata e paré e oficeréve
policoré filloi trajnimin bazik mé& 6 shtator t& vitit 1999 né€ Shkollén e Shérbimit Policor, qé
déshmon pér njé organizaté mjaft t&€ re né kuptimin e krijimit dhe zhvillimit organizativ. Kishte
njé shképutje dhe mospérputhje rrénjésore né mes té trajnimit teorik dhe atij praktik t€ trajnimit
té oficeréve t€ pérzgjedhur. Rezultatet e hulumtimit t€ kryer pér géllim t&€ kétij studimi tregojné

pér mungesé té trajnimit t€ pjesétaréve t& PK-s€ né ¢céshtje etike dhe té integritetit.
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Nga studimi i raporteve dhe t€ dhénave statistikore rezulton se veprat penale mé té shpeshta té
raportuara me pérfshirje t€ pjesétaréve t&€ PK-sé jané: Rrezikim 1 Trafikut Publik, Keqpérdorim 1
Detyrés Zyrtare, Léndimet trupore, Kércénim, Armé Mbajtje pa leje, Falsifikim etj. Politika
ndéshkimore bazuar né dénimet e shqiptuara nga gjykatat né rastet e analizuara del t€ jeté e buté
dhe me njé proceduré té tej zgjatur.

Veprat penale t€ kryera nga pjesétarét e PK-sé¢ jané c¢éshtje mjaft komplekse dhe
shumé&dimensionale prandaj nevojitet njé¢ angazhim dhe kontroll t€ shtuar nga ana e vet policisé
si dhe institucioneve tjera shtetérore si dhe OJQ, mediumeve dhe qytetaréve.

Infrastruktura ligjore €shté e kompletuar - harmonizuar sipas standardeve ndérkombétare né
respektimin e drejtave dhe lirive t€ njeriut. Procedurat e brendshme té€ procedimit dhe
administrimit t€ rasteve t€ zyrtaréve policor jané t&€ harmonizuara me ligjet né fuqi.

Policia e Kosovés ka ndértuar njé sistem t&€ kompletuar t&€ kontrollit t&€ brendshém té inspektimit,
auditimit, disiplinés, t€ drejtat e personelit, shqyrtimit t€ pérdorimit té forcés dhe administrimit t&
ankesave. Kurse sa i pérket kontrollit té jasht€ém t€ policis€ né Kosové jan€ themeluar
mekanizmat e mbikéqyrjes dhe kontrollit t€ jasht€ém, mandati dhe funksionimi i t€ cilave &shté

rregulluar me ligj dhe né pajtim me kushtetutén e vendit.

6.2 Pérfundime té pérgjithshme rreth studimit

Né zgjedhjen e késaj teme doktorate u nxitém kryesisht nga fakti se, megjithése né dekadén e
fundit, né Kosové jané béré shumé ndryshime dhe pé€rmirésime né plotésimin e infrastrukturés
ligjore, né hartimin e dokumenteve strategjike dhe procedurave t€ veprimit, si dhe me krijimin e
mekanizmave institucionalé pér parandalimin dhe luftimin e korrupsionit, niveli i korrupsionit né

vend éshté ende 1 larté.
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Eshté njé vlerésim i pérgjithshém se shoqéria bashkékohore sot ballafaqohet pérdité me dukurité
negative té sanksionuara me Ligjet né fuqi por njé vend ku nuk institucionet llogaridhénése nuk
funksionojné fenomenet negative jan€ prezenté.

Abuzimet me detyrén, rastet e shpérdorimit t€ pozités zyrtare dhe skandale t€ tjera korruptive
ndeshen edhe né vende me nivel t€ larté t€ zhvillimit demokratik dhe t&€ sundimit té ligjit né kété
kontekst duke mos e anashkaluar edhe rastet ne Kosové dhe organet e saj.

Policia, si pjesé e sistemit, nuk mund t€ mos ndikohet nga ambienti g€ e rrethon.

Me gjithé pérpjekjet e béra pér t€ vendosur standarde té sjelljes né detyré t&€ personelit, policia
pérballet me veprime té paligjshme dhe afera korruptive t€ zyrtaréve policoré, g€ kané marré
pé€rmasa q€ nuk mund t€ injorohen. Krahas forcimit t€¢ punés pér luftimin e tyre, ato duhen
studivar dhe analizuar, me géllim gé t€ ndérmerren masat e nevojshme pér parandalimin e tyre
éshté 1 obligim dhe detyre pér luftimin e krimit, pé€rmirésimi 1 legjislacionit dhe penalizmit t€
veprave penale népérmjet menaxhimit mé t€ miré t€ personelit, t&€ forcimit t€ integritetit
profesional dhe etik t€ zyrtaréve policoré dhe rritjes sé efikasitetit t&¢ mekanizmave t€ kontrollit
dhe té mbikéqyrjes institucionale t& Policisé.

Né kété punim doktoral béhet analizimi i veprave penale t€ kryera nga zyrtarét e Policis€ sé
Kosovés, evidentohen probleme té€ administrimit t€ disiplinés, ndértimi i kapaciteteve
profesionale, identifikimi i mangésive ligjore, administrative apo menaxheriale qé véshtirésojné
pérpjekjet né parandalimin dhe luftimin e sjelljeve devijante brenda personelit né Policiné e
Kosovés.

Me kété studimi synojmé t&€ ofrojmé ide dhe mundési, & do t€ shérbejné né aspektin praktik pér
ta ndihmuar Policiné e Kosovés né pérmbushjen e misionit t€ vet, por edhe né ndikimin né

vendimmarrjet strategjike, né planifikimin e veprimeve pér forcimin e integritetit policor, né
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pé€rmirésimin e procedurave t€ rekrutimit, pérzgjedhjes s€ personelit, si né edukimin dhe
trajnimin e tij.

Si njé studim, 1 par€ i késaj problematike né Kosové, ai do t€ ndihmojé né€ pasurimin e fondit t&
kérkimeve shkencore né kété fushé, por dhe t€ mendimit juridik e kriminologjik lidhur me vepra
penale t€ cekura né punim. Mbéshtetur né njé véllim t€ mjaftueshém literature dhe dokumentesh,
ku u njohém me kontributet shkencore t€ studiuesve t€ ndryshém, né ideté dhe teorité e
ndryshme pér korrupsionin, hodhém bazat konceptuale teorike té strukturimit dhe t€ zhvillimit t&
punimit doktoral. Po ashtu, mbi baza teorike shkencore formuluam géllimin dhe objektivat e
hulumtimit, zgjodhém metodologjing€, metodat dhe hipotezave t&€ punimit.

Pér realizimin e studimit u gjetén dhe u pérdorén burime parésore dhe dytésore informacioni,
literaturé e huaj dhe dokumente t€ institucioneve t€ ndryshme té Kosovés dhe té organizmave
ndérkombétare, g€ na dhané teorité¢ dhe konceptet bazé lidhur me korrupsionin dhe me luftén
kundér tij.

Né punimin doktoral vihet n€ dukje se pas krijimit t€ shtetit t€ ri t¢ Kosovés u bé njé puné e miré
pér hartimin e legjislacionit dhe t& strukturave t€ ndryshme t€ zbatimit t€ ligjit. Hapa té
réndésishém kané€ gené miratimi i shumé ligjeve, si dhe ngritja e njé séré agjencive dhe
institucionesh, me synim fuqizimin e luftés kundér dukurive negative.

Vet studimi, &shté i lidhur ngusht€¢ me legjislacionin dhe instrumentet ndérkombétare, qé
identifikojné funksionet dhe detyrat kryesore t&€ veprave penale si dhe shkeljeve t&€ rénda té etikés
policore.

Pérmes punés hulumtuese kam siguruar t€ dhéna sasiore dhe cilésore nga raportet statistikore té
PK-sé dhe IPK-s€, pérmes t€ cilave u studiuan numri dhe trendi i veprave penale né vite, llojet e

veprave t€ raportuara, numri i zyrtaréve t€ PK-sé t& pérfshiré né to etj. Studimi ka dhe disa
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kufizime, q€ kané€ ardhur nga véshtirésité né sigurimin e t€ dhénave statistikore pér rastet e
hetimeve ndaj zyrtaréve t€ PK-s€; nga mungesa e literaturés sé késaj fushe né gjuhén shqipe dhe
nga qé nuk u gjetén t€ dhéna statistikore pér karakteristikat personale t€ autoréve té kétyre
veprave né Sistemin Informativ t€ Policisé€ sé¢ Kosovés.

Né njohjen e késaj problematike né literaturén e shfrytézuar, e pamé me interes t€ ndaleshim
edhe te veté termi “korrupsion policor”. E pérbashkéta e tyre &shté se ky term pérdoret pér té
njéjtat veprime, si: abuzimi me detyrén, ryshfeti; dhuna dhe brutaliteti; falsifikimi dhe
shkatérrimi i déshmive; racizmi; favorizimi apo nepotizmi etj., t&¢ gjitha kéto pér pérfitime
private.

Né aspektin ligjor, mund t€ jeté sfidues pércaktimi i sakté i kufirit t&¢ ndarjes mes shkeljeve
administrative g€ paragesin shkelje disiplinore apo shkelje t€ kodit t&€ etikés dhe shkeljeve qé
pérbéjné vepér penale.

Gjateé kétij studime kemi véné né dukje se korrupsionin e béjné personat qé kané pushtet, njé post
zyrtar, njé pérparési etj., por edhe persona qé kané€ probleme ose gé jané mashtrues, biznesmeng,
trafikanté, si dhe persona t€ pérfshiré né krimin e organizuar.

NEé pérputhje me géllimin e tij, punimi doktoral bén identifikimin e faktoréve dhe t&€ shkageve qé
ndikojné né praniné e korrupsionit policor. Identifikimi konsiderohet hapi i paré né trajtimin dhe
né punén pér parandalimin dhe luftimin efikas t€ késaj dukurie. Faktorét jané shumé kompleks,
té pérgjithshém dhe t€ vecanté. Si faktoré t€ pérgjithshém njihen ata qé veprojné edhe né vendet
e tjera, ndérsa me faktoré t€ vecanté kemi parasysh rrethanat specifike t&¢ Kosovés, si njé shtet i ri
i dal€ nga lufta. Policia e Kosovés, si njé ndér institucionet kryesore t€ zbatimit t& ligjit dhe t&
siguris€ publike, u krijua n€ rrethana mjaft komplekse, kur n€ vend, pas lufte zotéronte gjendja e

réndé ekonomike, sociale e politike. Duke cekur kétu varésin€ e saj nga policia e UNMIK-ut;
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mangésité né punén e personelit policor ndérkombétar, q¢ do t€ krijonte dhe do t€ trajnonte
policiné e re té Kosovés; procesin e pavarésimit t& PK-sé etj. Po ashtu, kané ndikuar edhe
sistemet jo t€ shéndosha té llogaridhénies né prokurori dhe né gjykata; legjislacioni jo i1 ploté;
traditat kulturore; korrupsioni né institucione t€ tjera t€ shtetit; aspekti demografik dhe

gjeografik, g€ ka t& béjé me faktin se sa shpesh jané né€ kontakt qytetarét me zyrtaré policoré et;.

6.3 Rekomandimet

Bazuar né literaturén dhe hulumtimet e kryera né fushén korrupsionit, té shkeljeve penale dhe
disiplinore nga zyrtarét policoré, pastaj hulumtimi i kryer pér géllim t€ kétij punimi, studimi i
vendimeve t€ ndérmarra ndaj pjesétaréve t€ PK-s€, analiza e legjislacionit, rregulloreve té
brendshme dhe dokumenteve strategjike si dhe observimet personale, jané dhéné rekomandime si

né vijim:

- Organizimi i trajnimeve pér pjesétarét e PK-sé né ¢éshtjet etike dhe t€ integritetit policor.

- Trajnimet duhet t€ realizohen nga ana e personelit profesional t€ trajnuar né fushat konkrete,

stafi 1 shkolluar pse jo edhe ai akademik. ( jo si ka gené mé paré ku mé té pérgatitur kané gené

pjesémarrésit né trajnim se sa vet ligjéruesit apo instruktorét trajnues ).

- Krijimi i nj€ sistemi t€ paralajmérimit dhe reagimit t€ hershém me géllimin t€ identifikimit t&
shkageve té kryerjes sé veprave penale dhe shkeljeve disiplinore né PK. e cila do té krijonte

mundési mé t€ mira pér parandalimin e kriminalitetit brenda PK-s¢.

- Té shqyrtohet mundésia pér njé studim pér rivlerésimin e rasteve t€ shkeljeve té rénda
disiplinore, pavarésisht nése ato jané€ pezulluar apo kané pérfunduar me shqiptimin e masés

disiplinore.
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- Rishikimi 1 hetimeve penale t€ parashkruara né rastet ku jané t€ akuzuar pjesétarét e PK-sé.

- Rishikim té rasteve t€ hetimeve penale t€ mbyllura né PK dhe né IPK.

- Ndértimi dhe promovimi i njé kulture organizative, e cila pérkrah sjelljen etike t€ zyrtaréve

policoré.

- Sugjerohen veprime administrative nga menaxhmenti pér respektimin e vlerave dhe parimeve

té Kodit té Etikés.

- Njohja dhe vlerésimi i punonjésve g€ jan€ shembull n€ punén dhe sjelljen e tyre.

- Krijimi i njé sistemi t€ raportimit t€¢ brendshém té shkeljeve administrative dhe ligjore, ku veté
zyrtarét policoré do t€ mund t’i raportojné né ményré konfidenciale rastet e pérfshirjes sé
kolegéve té tyre pér konflikt interesi, korrupsion apo vepra tjera penale. ( Zyrtarét policoré, pér

shumé arsye mund té hezitojné€ qé né ményre t€ hapur t’i raportojné shkeljet e kolegéve té tyre).

- Zbatimi i dispozitave t€ cilat mbrojné t€ punésuarit t€ cilét raportojné korrupsionin dhe krimin

né organizate.

Strategjia dhe plani i veprimit pér ruajtjen dhe forcimin e integritetit policor.

Krahas dokumenteve té tjera strategjike, PK-ja duhet t&€ hartojé njé plan strategjik pér ruajtjen
dhe forcimin e integritetit. Veprimet e deritanishme né céshtjet etike dhe t€ integritetit jané t&
fragmentuara dhe nuk kané ndikim né organizatén si térési. Fokusi i strategjisé duhet té jeté
parandalimi dhe kontrolli i korrupsioni, ngritjen e efikasitetit né¢ hetimin dhe shqiptimin e masave
disiplinore, t& cilat vijné si rezultat i pasojave té sjelljes sé pahijshme t€ apo t€ keqpérdorimit t&

detyrés nga zyrtarét policoré.
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NE& procesin e regrutimit, gjaté kontrollimeve mjekésore, t€ béhet edhe ekzaminimi 1 kandidatéve
pér pérdorim té substancave narkotike. Edhe pse procesi i regrutimit €shté i organizuar miré,
sugjerohet qé t€ inkorporohen praktikat e reja dhe kérkesat e kohés. Forcimi i1 kapaciteteve
vepruese té IPK-sé késhtu qé IPK-ja duhet né vazhdimési t€ investojé né kapacitetet e veta

njerézore, né pajisje dhe teknologji.

Adresimi i llogaridhénies dhe pérgjegjésisé. Parandalimi i sjelljeve t€ pahijshme, korrupsionit
dhe t€ veprave penale mbetet né vet PK-né. Edhe pse ekzistojné mekanizma t€ tjeré t€ jasht€m té
kontrollit, &€shté detyré e mbikéqyrésve qé t&€ implementojné vlerat dhe standardet e pranuara

etike.

Hetime t€ pérbashkéta t€ IPK-sé dhe PK-s€. (N€ disa raste zyrtarét policoré té pérfshiré né krim
bashkéveprojné me individé g€ nuk jané pjesé e PK-s€), prandaj hetimet e pérbashkéta hetuese té
IPK-sé& dhe PK-sé e rrisin efikasitetin e hetimeve. Krijimi i kushteve dhe njé ambienti pér puné, 1
cili do t€ ndikojé n€ motivimin e personelit. Pjesétarét e PK-sé ende jané né pritje t€ disa
kérkesave gé kané t€ béjné€ me benifitet si: sigurimi shéndetésor, sigurimi i jetés, shujta etj. Kjo
ka réndési, sepse ndikon né kénaqésiné e personelit né puné dhe kjo pastaj reflektohet edhe né
sjelljen dhe géndrimet e tyre. T& punohet né drejtim t€ ruajtjes dhe forcimit t€ lojalitetit t&

personelit t& PK-sé ndaj organizatés dhe géllimeve t€ saj.

Pérmirésimi i vazhdueshém i kushteve t€ punés, trajtimi i barabarté, mundésia pér avancim dhe

zhvillimi i karrierés dhe veprime tjera t€ cilat punén né PK e béjné atraktive.

T€ punohet né drejtim t& ruajtjes s€ personelit t&€ kualifikuar, ruajtja e personelit t€ kualifikuar
kérkon vémendje t&€ vecanté kur kemi parasysh se sa i kushton shtetit pér shkollimin dhe
trajnimin e nj& eksperti t€ Iémive t€ caktuara.
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Motivimi i punonjésve, lojaliteti, kénagésia me vendin e punés, perceptimi pér barazi etj., duhet
té jené temé e kétyre hulumtimeve. Eshté shumé e réndésishme pér vet PK-né pasi kéto
hulumtime prodhojné informacione t& dobishme pér policing pasi perceptimet e publikut mund t&
zbulojné shumé dobési apo pakénaqgési né punén e policisé sidomos né ¢éshtjet e integritetit dhe

korrupsionit policor.

T€ rishikohet ndarja e kompetencave ligjore né mes t€ IPK-s¢ dhe DSP-s€. Kundérvajtjet dhe
veprat penale t€ trafikut mund t€ hetohen nga veté pjesétarét e PK-s&, respektivisht DSP-sé. Kjo
do té krijonte mé tepér hapésiré pér [IPK-né qé té fokusohet né rastet mé t&€ ndjeshme t€ shkeljeve

disiplinore té profilit t€ lart€¢ dhe veprat penale t&€ krimit t€ organizuar.

Dubhet té€ rishikohet struktura e organizimit t€ Ministris€ s€¢ Punéve t€ Brendshme né ményré qé té
sigurohet njé sistem mé efikas i kontrollit dhe mbikéqyrjes sé PK-s€. Sipas legjislacionit aktual
dhe strukturés s€ organizimit t¢ MPB-s&, Policia e Kosovés, Inspektorati Policor i Kosovés dhe

Agjenciné pér Forenziké i Kosovés jané nén autoritetin e Ministrit t€¢ MPB-sg.

Koncentrimi i autoritetit né njé ministri i kétyre tri agjensioneve, duke marré parasysh mandatin
e tyre, krijon dilema dhe 1€ disa pyetje t& hapura pér llogaridhénie dhe transparencé té kétyre

agjencioneve.

Komisioni Parlamentar pér Mbikéqyrje t€ Organeve t€ Punéve t€ Brendshme duhet t€ jeté i

vecgante.

Véllimi i punéve dhe dinamika e zhvillimeve né€ sektorét e punéve té brendshme e sidomos té

sektorit t€ zbatimit t€ ligjit kérkon njé mbikéqyrje dhe kontroll mé intensiv.
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Aplikimi 1 teknologjis€ informative pér krijimin e njé baze t€ integruar t€ t€¢ dhénave nga inicimi
1 rasteve deri né vendim t€ formés sé preré. Kjo do t€ ndihmonte né€ analizé t€ dukurisé sé
pérfshirjes sé zyrtaréve t& PK-s€ né vepra penale.

Duke u bazuar né konventat ndérkombétare dhe né dokumente strategjike t€ Kosoveés, né
interpretimin e t€ dhénave empirike dhe t€ disa vendimeve gjyqésore ndaj zyrtaréve t€ PK-sé, si
dhe né vrojtime personale, japim kéto rekomandime:

- N& dispozitat e KPK, neni 428, t& shtohet njé dispozité e vecanté pér marrjen e ryshfetit nga
zyrtari i huaj publik apo personi i huaj zyrtar.

- T€ ndérmerren masa juridike pér t’i mbuluar drejtpérdrejt pérfituesit e tret€ né lidhje me
ryshfetin aktiv nenet 429 dhe 430 t&€ KPK.

- Té harmonizohen sanksionet e parashikuara me Ligjin pér Klasifikimin e Informacionit dhe
Verifikimin e Siguris€¢ dhe me Kodin Penal té¢ Kosovés, ku pér t€ njéjtén vepér penale, Zbulimi i
fshehtésisé zyrtare, jepen masa t& ndryshme dénimi.

- Té themelohet njé¢ Gjykaté e vecanté né nivel vendi pér gjykimin e rasteve t€ korrupsionit t&
nivelit t& larté, t€ cilat hetohen nga PSRK-ja. ( Prokuroria Speciale e Republikés s¢ Kosovés).

- PK-ja, krahas dokumenteve t€ tjera strategjike, t€ hartojé edhe njé plan strategjik pér ruajtjen
dhe forcimin e integritetit policor.

- Té hartohet njé plan konkret pér organizimin né vazhdimeési t€ trajnimeve té zyrtaréve té¢ PK-sé
pér céshtjet etike dhe t€ integritetit policor.

- T€ krijohet né PK njé sistem i brendshém paralajmérimi dhe raportimi nga veté zyrtarét
policoré té shkeljeve administrative dhe ligjore nga kolegét, pér identifikimin e shkageve té

kryerjes sé veprave penale dhe korrupsionit né PK dhe pér luftimin e tyre, pér konflikt interesi,
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korrupsion apo vepra tjera penale. Gjithashtu, t€ ndértohen procedura qé€ mbrojné ata qé
raportojné korrupsionin né¢ PK.

- Té praktikohet né procesin e rekrutimit, gjat€é kontrollimeve mjekésore, edhe ekzaminimi i
kandidatéve pér pérdorim t€ substancave narkotike.

- IPK-ja t€ forcojé mé tej kapacitetet vepruese njerézore, né€ pajisje dhe teknologji, né hetimet e
krimit t€ korrupsionit né polici.

- Nga IPK t€ aplikohen metodat pro aktive n€ hetimin e veprave penale té kryera nga zyrtarét
policoré.

- T& planifikohet organizimi i hetimeve t€ pérbashkéta t€ IPK-s¢ dhe PK-s&, sidomos pér rastet
kur zyrtarét policoré jané té pérfshiré né krim.

- T€ béhen analiza dhe rishikime t€ hetimeve penale t€ parashkruara, t€ hetimeve penale té
mbyllura dhe t€ hetimeve té dérguara né prokurori me raport t€ vecanté, ku jané t€ akuzuar
zyrtarét e PK-sé, me géllim qg t€ shihet efikasitetit i hetimeve.

- Té rishikohet ndarja e kompetencave ligjore ndérmjet IPK dhe DSP.

- IPK té fokusohet né rastet mé té ndjeshme té shkeljeve disiplinore t&€ profilit té lart€¢ dhe né
veprat penale t€ krimit t&€ organizuar dhe korrupsionit.

- Kuvendi i Kosovés t&€ themelojé Komisionin e Pavarur Mbikéqyrés, i cili do t€ mbikéqyré
hetimin e shkeljeve disiplinore serioze dhe hetimet penale, komisioni t€ jet€ i pérhershém, i
paanshém dhe apolitik.

- Strukturat drejtuese té€ rishikojné& kushtet e punés, t&€ zyrtaréve té PK-s€, sidomos sigurimin
shéndetésor, sigurimin i jetés, pagesa pér ushqgimin ditor t& punonjésve policoré (shujta) etj. dhe
pérmirésime t€ tjera q€ rrisin motivimin né puné, avancimin né karrieré t€ punonjésve etj. T&

organizohen heré pas here hulumtime né fushén e sjelljes organizative té personelit t& PK-s¢.
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- Motivimi i punonjésve, lojaliteti, kénagésia me vendin e punés, perceptimi pér barazi etj., duhet
té jené temé e kétyre hulumtimeve.

- T€ organizohen hulumtime rreth perceptimit t€ opinionit t€ publikut pér punén e

policisé, pér t&€ marré informacione té€ dobishme pér PK dhe pér t€ zbuluar pakénaqgésité ndaj saj,
sidomos né ¢éshtjet e integritetit dhe korrupsionit policor.

- Té béhet njé studim mbi ndikimin e ambientit t&€ jashtém né nivelin e korrupsionit policor, né
aspektin krahasimor me shtete me demokraci t€ zhvilluar dhe me nivel t€ ulét t€ korrupsionit dhe
me vende me nivel t€ larté t€ korrupsionit.

- T€ krijohet njé¢ Komision i vecanté Parlamentar pér Mbikéqyrje té Organeve t€ Punéve té

Brendshme, pér njé mbikéqyrje dhe kontroll mé intensiv.
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